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महावम्गो 
( विनय~-पिटक ) 
दुतियो भागो 
[ & भेसञज-खन्धको ] 
[ १. पटम-माणवार ] 


[ १, सारदिक-भावाध-मेसल- पटिभ्गहण-अनुजञ्जा | 

६. १, १. १. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन सो पन समयेन मिक्सनं 
सारदिकेन आबाधन फुदान यागु पि पीता उमच्छति, मत्तम 
मुत्त उगच्छति । ते तेन किमा होन्ति ट्वा दुब्बण्णा उप्पण्डु-प्पण्डुक- 
जाता धमनिसन्थतगत्ता । अदस खो भगवा ते भिक्स क्सि ट्त 
दुन्बण्णे उष्पण्डु प्पण्ड्ुक-जाते धमनिसन्थतगत्ते । दिस्वान जायस्मन्तं 
आनन्द आमन्तेसि-किन्नु खो आनन्द, एतरहि भिक्खू किप्ता . १, 
धमनिसन्थतगत्ता'ति ‡ | ‹ एतरहि मन्ते, मिक्खुनं सारदिकेन आना- 
धेन . पे० भत्त उभाच्छति। पे तेन किप होन्ति ठ्ला . १०... 
धमनिसन्थतगत्ताति । 


२. अथ सो मगवतो रहोगतस्स परिपद्ीनस्स एवं चेतसो प२िवि- 
तको उद्पादि-एतरहि खो भिक्छुनं सारदिकेन आबाघेन कटान 
पे० धमनिसन्थतगत्ता | किन्नु खो अहं भिक्सुनं मसज अनुननिय्यं | 


महादम्मो 


१ 


यं भसन्नश्चेव अस्स भसन्नसम्मतश्च लोकस्स; आहारत्तच्च 
फरेय्य, न च ओढारिको आहारो पञ्जयेय्याति । अथ खो मग- 
वतो एतक्े्ि-इमानि खो पश्च भेसन्नानि, सेय्यथीद्‌-- सपि, 
नवनीत, ते, मधु, फाणित । भेसज्जानि चेव पे ठोकस्स। 
आहारत्तश्च फरन्ति, न च ओलागकि आहारो पञ्जायति | यन्नूनाहं 
भिक्खुन इमानि पच्च मेपतज्जानि अनुजानेथ्य कारे परिगहैत्वा काटे 
परिमृद्जितु ति । 

६. अथ खो भगवा सायण्डसमय परिसद्ठाना वद्वितो एतस्मि 
निदाने एतम पकरणे धन्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तसि--इष 
मय्हं भिक्खवे, रहोगतस्सम १० पञ्जायेय्या'ति । तस्स मय्ह 
भिक्खवे, एतद 'हो्ि- इमानि खो पश्च मे (199) सज्ञानि ..पे० . काठे 
परिम्‌ङ्जितु'ति । अनुजानामि मिक्खवे, तानि पच भेसन्जानि काटे पटि- 
गगहेत्वा काठे परिमृनितु ति । 

[२ काटे पि विकाटे पि मेसज्जपरिगहण-अनुञ्जा | 

६. १. २, १ तेन खो पन स्मयेन सिक्ख तानि पञ्च मेप्त- 
उजानि कारे परिगहेत्वा काले परिमुञ्जन्ति । तेसं यानि पि ठानि 
पाकरिकानि दूलानि भोजनानि, तानि पि नच्छदेन्ति; पगेव सेने- 
सिकानि । ते तेन चेव सारदवफिन आबाघेन फुट इमिना च मनत्ता- 
च्छन्द्केन तदुमयेन भिय्योसतोमत्ताय कित होन्ति द्वा, ..पे०. . 
धमनिसन्थतगत्ता | 

२ अदस खो मगवा ते भिक्ख॒ भिय्योसोपत्ताय कमि पे 
घमनिस्न्थतमत्ते। दिस्वान आयस्मन्त आनन्द आमन्तेि-किन्नु खो 


४: 


द मेसंज्ज-खन्धको [ पठम-साणवारं ] 


आनन्द्‌, एतरहि भिक्खू भिथ्योपोमत्ताय कप्त पे०. धमनिक्त- 
न्थतगत्ता"ति † । ‹ एतरहि भन्ते, भिक्छ॒ तानि पञ्च मेसञ्जानि काले 
यरटिग्गहेत्वा कारे भुञ्जन्ति | तेसर यानि पाकतिकानि .पे° 


( & १,२. १) धमनिप्नन्थतगत्ताति। 

९ अथ खो भगवा एतस्मि निद्नि एतसिमि पकरणे धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेि-अनुजानामि भिक्खवे, तानि प्ञन्व भेसज्जान 
पटिग्गहेत्वा काटे पि विकाले पि परिभुनितुगति । 
| ३ वसादीनि भेसन्नानि-तेसं परटिगहण-अनुञ्जा | 

६ १३२. १ तेन खो पन स्मयेन गिङानान भिकंख॒न वसे 
भेसन्नेहि अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ भारोचैस॒ - अदुजानामि 
भिक्वे, वम्तानि भेसन्जानि - अच्छवपत, मच्छवपं, पुसुमारवपं, 
८ ¶ ] सुपुकावप्त {07 सूप्रमारवक्त ) सुकरवप्त; गद्रमवप्त, [1 कले 
परटिग्हिन, कारे निपक्, काटे संसद, तेल्परिमोगेन परिमभुन्नितुं 
[] विकटे चे भिक्खवे, परिग्गाहेत, विकाले निपक्र, बिकाले सद्र, तश्च 
परिभुजैय्य, आपत्ति तिण्ण दुष्टान । [1 कटे बचे भिक्खवे, पटिगगहित+ 
विका निपक्त, विका सदु, तचे परिमुच्य, आपत्ति दवि दुद्छटान । 
{1 काचे चे भिक्खवे, पटिम हित, काटे निपक, विकारे ससद, तचे 
परिभुजेयय, आपत्ति दुक्रस्स। [] काटे च मिक्खवे, परिभित, कारे 
निपकं, कारे सप्तद, तशरे परिमुजैय्य, अनापत्तीरति । 

[¬ तेन खो पन समयेन गिानान भिक्लुन मेहि भेसजेदहि 
अत्थो होति। भगक्तो एतमत्य आरोचेघु (200 )-अनुजानामि भिक्खपे, 


४, 


महावम्गां 


मलानि मेसन्नानि-हङ्ि (१ 1 हषिद्धि ), पिङिषेर, वच, वचत्तं, 
अतिवि) कटुकरोहिर्ण, उसीर, भदमुत्तक, यानि वा पन अञ्जानि पि 
अत्थि मूढानि भेप्तल्नानि नेव ख।दनीये खादनीयत्थं फरन्ति, न मोननीये 
मोजनीयत्थं फरन्ति । तानि परिग्गहेत्वा यावजीव परिहरतु, सति पच्चये 
पाभिुऽ्नतु, असति पच्चये परिमुज्ञन्तस् आपत्ति दुक्ररस्सागति । 


[1 देन खो पन समयेन गिानान भिक्लूनं मूखेहि भेसल्ेषि 
पिदेहि अत्थो होति । मगवतो एतमंत्थ आरोचेसु- अनुजानामि भिक्खवे, 
[निसद्‌ निसदपोतकःति । 

[} तेन खो पन समयेन गिानान भिक्खुन कसावेहि मेसजेहि 
अत्थो होति। भगवतो एतमःत्थ आरोचेसं-अश्रुजानामि भिक्खवे? कसाानि 
भेसनाने-निम्बकतावं, कुटनकपताव, फमावकपावं, (४ ] पक्व {01 
फामाव), नत्तमाङकसाव, यानि वा पन अञ्ञानि पि अत्थि कपावभेसजानि 
ने'व खादनीये खादनीयत्थं फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयत्थ फरन्ति, 
तानि परिग्गहेत्वा वावजीव परहित, सति पच्चये परिभाजितु, असति पच्चये 
परिभुजन्तस्स आपत्ति दु्छटस्सा'ति । 


[1 तेन खो पन समयेन गिद्छानानं मिक्खून पण्णे मेसनज्नेहि 
अत्थो होति | मगवतो एतमत्य आरोचेसु - अनु जानामि भिक्खवे, 
पण्णानि मेसनानि- निम्बपण्णं, कुटनपण्णं, पटोकपण्ण) सुरुपिपण्णं, 
कप्पासिकपण्ण, यानि वा पन अन्ञानि पि अतिथ पण्णानि मेमजानि 
ने' व खादनीये ....पे० मोननीवत्थं फरन्ति, तानि परिगहेत्वा 


४ पे परिुजन्तस्स आपत्ति दुक्ररस्साःति । 


~ 


६ भेसज्ज-खन्धको [ पठम-साणवारं ] 


[] तेन खो पन समयेन गिदानानं भिक्सुनं फलेहि सज्जेहि 
अत्थो होति । मगवतो एतःत्थ आरोचेप्॒- अनुजानामि भिक्खवे, 
फलानि मेसन्नानि ~ बिढङ्ख, पिप्फरि, मरिच, हरीटकं, विभीतक, 
आमलक, कोदटुफङ, यानि वा पन अन्जानि पि अत्थि फष्नि 
भेप्तज्ञानि नेव खादनीयानि पे . मोननीयत्थ फरन्ति, 
तानि परिगगहेत्वा पे° अपात्ते वुक्कटस्स | 

[1 तेन खो पन समयेन गिदानान भिक्खुन जतूहि मेसन्नेहि 
अत्थो होति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु -- अनुजानामि भिक्खवे, 
जतूनि भसज्जानि-हिङ्क;, हिङ्ख नतु, हिङ्खपिपाटिकः) ठक; तक्पार्त, 
{ 201 ) तकपण्ण, सञ्जुरप्त; यानि पन भञ्ञनि पे. 
मोजनीयत्थ फरस्ति, तानि परिगहेत्वा पे० आपत्ति दुक्ठटस्स । 

[] तेन खो पन समयेन गिछानान भिक्खून ठोणेहि मेसन्ेहि 
अत्यो होति। भगवतो एतम त्थ आरोचेस्ु - अनुजानामि भिक्लषे? लोणानि 
भसज्जान--सामुद्‌, काठटोण, सिन्धवं, उन्मद, विर, यानि वा 
पन अस्जानि पे मोजनं यत्थ॑ फरन्ति, तानि परिग्गेत्वा पे० 

आपत्ति दुक्ररटस्स | 
{9 चुण्णमेसन्नानि- तेसं परिक्खार-परिगगहण-अनुञ्जा ] 

६ १.४ १ तेन खो पन स्मयेन आयस्मतो आनन्दस्स 
उपञ्क्रायस्स भायस्मगे बेरदरसीसस्स यु्टकच्छवाधो होति, 
तस्स रसिकाय चीवरानि कये रङुगगन्ति । तानि भिक्ु उदकेन 
तेमेत्वा तेमेत्व। अपकडन्ति। अदस खो मगवा सेनाप्ननचारिकि आहि. 

५ 
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ण३न्तो ते भिक्स तानि चीवरानि उदमेन तेमेत्वा तेमेत्वा भपकडन्ते } 
दिस्वान येन ते भिक्श्‌ तेनु्प्ङ्कमि, उपकषङ्कमित्य ते भिक 
एतद"्वोच ~ कि इमस्स भिक्खे, भिक्ुनो आनाधोति १ । ‹ इमस्म 
मन्ते, जयस्मतो थुद्धक्च्छाजाधो । छसतिकाय चीवरानि काये इमनि । 
तानि भय उदकेन तेमेत्वा तेमेत्वा अपकड्‌मा'ति । 

२ भथ खो मगव। एति निदाने एतस्मि प्रकरणे घम्म कथं 
कत्वा भिक्छू आमन्तेि-अनुजानामि भिक्खवे, यस्त कण्डु वा पिकः 
दा अस्स्ावो वा थुद्धकच्छा वा आबाधो, कायो वा दुग्गन्धो, चृण्णानि 
भे्ज्जानि, अगिङानस्स छकण मत्तिक रजननिपक्छ । अनुजानामि भिवखचे) 
उदुक्खल मुसक?ति । 

[] तेन खो पन प्तमयेन गिानान भिक्लून चुष्णेष्ि मेसज्जेहि 
चािकेहि अत्यो ह्येति । भगवतो एतमत्य अगेचेमं - अनुजानामि 
भिक्खवे, चुण्णचाछिनि"ति । 

[] तेन खो पन समयेन पे सण्ेहि अत्थो होति। 
मगवतो एतमणत्य आरोचेसु -- अनुजानामि भिक्खवे, दुस्सचालनिगति । 
[५ आपमक-मंसादि-परिगहण-अनुञ्जा] 

& १५ १ तेन खो पन स्मयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो 
अमनुरस्सिकाषाधो होति । त आचरियुषञ्प्राया उषदुहन्ता 
नाशसर्विखसन अरोग कात्‌ । सो सकरस॒न गन्त्वा आमकम॑प्त खादि, 
आमकठोहितं पिति, तस्स सो अमनुस्सिक्रानाधो परिपस्सम्मि। 
मगवतो एतमः!त्य (202 ) आरोचेप॒- अनुजानामि भिक्छवे, अमनुस्सि- 
कावाधे आमकमस्न आमकटोहितःति । 


६ भेसज्ज-खन्धको [ पठटम-माणवार }, 


[६ अञ्जनभेमञ्जस्स तस्स परिक्खारानञ्च परिगाहण-अनुर्जा| 

६१६ १ तेन खो पन प्तमयेन अन्नतरस्स मिक्खुनो 
चक्खुरोगाबाधो होति । त भिक्स परिगरहेत्वा उच्चारम्पि पस्सावम्ि 
निक्खामेन्ति। अदस खो मगवा सेनाप्तनचारकि आदिषण्डन्तो ते 
भिक्ख॒ त भिक्छ॒परिगहेत्वा उच्चारम्पि पस्पावभम्पि निक्लामेन्ते 
दिस्वान येन ते भिक्लु तेनु्पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतद्‌ 
वोच - किं इमस्स भिक्वे, भिक्खनो आबाधोःति + । ! इमस्स मन्ते; 
आयस्मतो चक्रोगाबाधो । इम मय परिगगहेत्वा उच्चारम्पि पस्सा- 
वम्पि निक्खमिमा'ति । 

२ अथ खो मगवा एति निदनिं एतस्मि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेपि - अनुजानामि भिक्खव, अञ्जन, काढञ्जनः 
रञ्जन, सोतञ्जन, गेरुक, कपह्ठ'ति । 

[) तेन खो पन समयेन १०. भिक्शुनं अञ्जनुपपिसनेहि 
अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ॑ अआरोचेस्ु - अनुजानामि भिक्खतेः 
चन्दनं, तगर, काठानुपनारियं, तारिक, मदमृत्तकंति । 

[1 तेन सो पन समयेन भिक्स पिद्रानि अञ्जनानि याचकिसू 
पि(९] बस्करेप पि) सरावकेस्‌ पि निकिखिपन्ति। तिणचुण्णेहि पि 
पसुकेहि पि ओकिरियन्ति । भगवता, एतमण्थ आरोचेसु - 
अनुजानामि भिक्खे, अञ्चनि"ति । 

[ तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू उच्चादचा 
अञ्ननियो षरेन्ति-सोवष्णमयं, ङपियमय । मनुस्सा उञ्क्ञायन्ति 
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खीयन्ति विपचेन्ति-सेय्यथा पि गिही कामभोगिनोःति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेप्-न भिकखवे, उच्चावचा अजनी धारेतव्ना । यो धारेय्य 
आपत्ति दुकटस्त । अनुजानामि भिक्खवे, अद्विमयः दन्मय, विप्नाणमय, 
नढमय, वेद्धुमयः कटरुमय, जतुमयः फल्मयः सङ्धनामिमय'ति । 

[] तेन घो पन समयेन अञ्जनी अपारुता होन्ति । तिणचुण्णेहि 
पि पसुकेहि ओकिरियन्ति | मगवतो एतमःत्थ आरोचेमु-अनुजानामि 
भिक्खवे, आपिधानःति । 

[1 तेन खो पन समयेन अपिधान निपतति । भगवतो एतमः^्थं 
आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, सुत्तकेन बन्वित्वा अञनिया बन्धितुति । 

[] तेन खो पन समयेन अजनी निपतति । भगवतो एतमःत्थं 
आरोनेमु-अनुनानामि भिक्सवे; सृत्तकेन सिन्बेत'ति । 

[1 तेन खो पन समयेन भिक्स अङ्कया अज्ञन्ति । अककीनि 
दुक्लानि होन्ति । मगव्तो एतमत्थ आरोचेम्ु -- अनुजानामि 
भिक्खवे, अञनिसलाकःति । 

[1 तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू उच्चावचा अञनि- 
सलाकायो धरन्ति - सोवण्णमय, रूप्यमय; । म (209) नुस्प्ा 
उज्कायन्ति.. पे ° . कराममोगिनो'ति । मगवतो एतम'त्थं आरोचेपु-न 
भिक्खवे, उच्चावचा अञ्जनिसलाका धारेतव्वा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 
अनुजानामि भिक्खवे, अद्धमिय पे०,.. सङ्धनाभिमयःति । 

[1 तेन खो पन स्मयेन अञ्ननिसङखा भूमिय पतिता फरश्प्ना 
होन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेषं - अदुनानामि भिक्खवे, सलाकोधा- 
निय (४ 1 सलकिट्ानेय)ति । 


8 सेसज्ज-खन्धको [ पठम-साणवारं ] 


[] तेन खो पन स्मयेन भिक्षु अञ्जनिभ्पि अञ्जनिसखकमि 
इहस्थेन परिहरन्ति । भगवतो एतम्त्थ आरोचेु ~ अनुजानामि भिक्खवे, 
असनिथविक्रति। 

[] तेन खो पन समयेन अप्तबन्धको न होति । मगवतो एतमत्य 
आरोचेमरं ~ अलजानामि भिक्छये, असबन्धक बन्धन -सुत्तकगति । 


[ ७, सीसाभितापादीनं - विक्खम्भनं - नत्थुकम्मादि -उपाय- 
प्रटिगहण-अन॒जञ्ज। ] 


६ १७ १ तेन खो पन समयेन आयस्मतो पििन्दव- 
चछस्स सीसाभितापो होति । मगवतो एतमःत्यं आरोचन - 
अनुजानामि भिक्खवे, मुद्धनि तेटकति । 

२. तेन सो पन स्मयेन ( प्रीप्रामितापो ) नक्खमनीयो होति । 
मगवतो एतमश्त्थं आरोचेश्च - अदुजानामि मिक्खवे, नल्थुकम्मःति | 


[] तेन खो पन समयेन नत्थु गति । मगवतो एतमत्थ आरो- 
चसु - अनुजानामि भिक्खवे, नल्थुरुरणिति। 


[] तेन सो पन समयेन छब्बमिया भिक उचावचा नस्थु- 
करणियो धारेन्ति, सोवण्णमय, रूषयिमय । मनुस्सा उञ्क्ञायन्ति 
यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथा पि गिही कामभोगिनो'ति । मगवतो 
एतमःत्थं आरोचेसं ~ न भिक्खवे, उच्रावचा नत्युकरणी घरितव्बा । यो 
धरिय्य, आपाते दुक्तटस्त । अनुजानामि भिक्ख्वे, उदह्िमय पे 
सङ्खनाभिमयति | 


महावग्भीं 


¬] तेन खो पन समयेन न्यं विप्तम आिश्चति। भगवत 
एतमःत्थ आरोचेसं - अनुजानामि भिक्स, यमक्रनत्थुकरणि'ति | 

३. तेन खो पन समयेन ८ सीस्ताभितापो ) नक्खमनीयो होति । 
मगवतो एतमःत्थं आरोवेपु ~ अनुजानामि मिकेलवे, धूम पातु'ति | 

[] तेन खो पन समेन तञ्ञेव वधं आदिम्पेत्वा पिबन्ति । 
कण्ट दहति । मगदतो एतमत्थ आभरेचेपरु - अनुजानामि भिक्खपे 
धूमनेन्तःति । 

[] तेन खो पन समयेन छन्बमगिया मिक्खु उचावचानि धूमने- 
त्तानि धरेन्ति, सोवण्णमय रूपियमय । मनुसमा उञ्न्नायन्ति खीयन्ति 
विपावेन्ति - गिही काममोगिनो'ति । मगवतो एतम^त्थ आरोचेप्ं - 
न भिक्खवे, उच्चावचानि धृमनेत्तानि धरितव्बानि। यो धारेय्य, अपत्ति दुद्छरस्म् । 
अनुजानामि भिक्वे, अद्धिमिय परे सङ्खनाभिमयःति। 

[-] तेन खो पन समयेन धूमनेत्तानि अपारुतानि देन्ति । 
पणका पविप्तन्ति। मगवतो एतमत्थं आरोचैस ~ अनुजानामि 
भिक्खवे, अपिधानणति । 

1 तेन खो पन स्मयेन भिवे धूमनेत्तानि हत्थेन परिहरन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेभु-अनुजानानि भिक्खवे, ध्रूमनेत्तथावेकःति । 

[¬ तेन खो पन समयेन थविकरा एकतो घसियन्ति । भगवतो 
एतम^त्थ आरोचेपु--अनुजानामि भिक्खवे, यमकथविक?ति । 

[1 तेन खो पन समयेन अप्तनधको न होति । भगवतो 
एतम!त्थ आरोचेपु--अनुजानामि भिक्खवे, असबधक बन्धनसुत्तक ति। 
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६ भेसञ्ज-खन्धको [ पठम-माणवारं | 
[८,वातरोगादि-विक्खम्भन-तेङादि -उपाय-परटिग्गहण-अनुञ्जा | 


६१९८ १ तेन खो पन स्मयेन आयस्मतो पिन्द 
वच्छर्स ( 204 ) वाताबाघो होति । वेऽना एवमा'हसु-तेखं 
पचितन्ब!ति | मगवतो एतम?त्य आरोचेप-अनुजानामि भिक्खवे, 
तेपाक?ति । 

[1 तस्मि खो पन तेख्पाक सञ्जं पकविपितभ्बं होति । भगवतो 
एतमण्त्य आरोचेसु-अनुजानामि भिक्खवे, तेटपाके मज पक्खिपतुःति | 


[1 तेन खो पन स्मयेन छन्बगिया भिक्ू अतिपविलित्तम- 
उनानि तेखानि पचन्ति । तानि पिवित्वा मञ्नन्ति- न भिक्खवे; 
अतिपक्खित्तं मलं तें पातञ् । यो पिवेय्य, यथाधम्मो 
कारेतञ्बो । अनुजानामि भिक्लवे, यस्मि तेलपाके मज्जस्स न वण्णो 
न गन्धो न रसो पञ्जायति, एवरूप मग्नपाक्वत्त तेर पातुः्ति । 

[1 तेन खो प्न समयेन मिक्छून बहु अतिपकिखत्तमज्ञ ते 
पक्क होति । अथ खो भिक्स॒न एतदहोति- कथन्‌ सो अतिपक्खित्तभऽजे 
तेढे पटिपञ्नितढ्र॑ति । मगवतो एतम^त्य आरोचेसु-अनुजानामि भिकः 
अधिदधूतुगति । 

[1 तेन खो पन समयेन आयस्मतो पििन्दवच्छस्स 
बहुतरं तेरु पक्त होति, तेकमाजन न सविञ्जन्ति | मगव्तो प° , 
अनुजानामि भिक्छव, तीगि तुम्बानि -- छोहृतुम्बं, कटुतुम्बं, 
फरतुम्बःति | 
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महावम्मीं 


{ ९. सेदकम्मादि-विक्लम्भन-उपाय-पारिगहण-अनुञ्जा | 
६ १. ९. १. तेन खो पन समयेन आयस्मतो पिखिन्दव- 
च्छस्स अङ्खबातो होति। भगवतो पे० अनुजानामि भिक्खवेः 
सेदकम्म"विं । 
[] तेन खो पन समयेन ( अङ्खवातो ) नक्खमनीयो होति। 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु-अनुजानामि मिक्खवे, सम्भारसेदःति । 


[-] तेन खो पन समयेन ( अङ्खवतो ) नक्लमनीयो होति। मग- 
वतो एतमत्थ आरोयवेप्ु-अनुजानामि भिक्लवे, महासेद्‌'ति । 

[1 तेन खो .१,. नक्लमनीयो होति । मगवतो पे०, आरोचेघु- 
अनुजानामि भिक्खवे, भङ्गोदृकःति । 

1 तेन खो प° . नक्खमनीयो होति-मगवतो एतमव आरो- 
चेसु-अनुजानामि भिक्खवे, उदृकऱदुक "ति । 
{ १० पन्बवातादि-विक्खम्भन--उपाय-परिगगहण-अनुञ्जा | 

६, १ १०. १ तेन खो प्न स्मयेन आयस्मतो पििन्दव- 
ख्छस्स पव्बवातो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु-अन॒जानामि 
भिक्खवे, लोहित मोचेतुःति । 

[] प्नघखो० पे० नकेलमनीयो होति। मगवतो एतम!त्थ 
आरोचेस॒ - अनुजानामि भिक्खवे, लोहित मोचेत्वा विसाणेन गहेतुगति । 
{ ११ पद-वण-गण्डादिरोग-मेखन्न-अनुञ्जा ] 

६, १, ११. १ तेन खो स्मयेन आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स 
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पादा फाङिता होन्ति । मगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-अनुजानाि 
भिक, पादन्भजनःतिं । 

[] १ तेनखो १० नक्खमनीयोहोति।मगवतो पे - 
अनुजानामि भिक्खवे, प्न अभिसङ्खसितुःति । 

२ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छनो गण्डाबाधो 
होति। मगवतो एतम'त्थ आरोवेसु-अनुजानामि भिक्खवे, सत्थकम्मःति । 


६ तेन खो पन प्तमयेन कसावोदकेन भत्थो होति । मगवतो 
एतमःत्थ आरोचेसुं ~ अनुजानामि भिक्खवे, कसावोद्क'ति । 


४ तेन खो पन समयेन तिलककेन अत्थो होति। मगवतो 
एतमत्थ आरोचेप्ु-अनुजानामि भिक्खवे, तिटककछछःति । 


प तेन खो पन समयेन कषकिकाय अत्थो होति। मगवतो 
एतमःत्थ आसेचेसु-अनुजानामि भिक्स, कबल्िकःति । 


६. तेन खो पन समयेन वणबन्धचोगेन अत्थो होति । भग- 
वतो एतम'त्थ आरोचेसुं -अदुनानामि भिक्खवेः ृगवन्धनचोकःति । 


[¬ तेन खो पन समयेन वणो कण्डुवति । मगवतो एतमात्थं 
आरोचेप्न-अनुजानामि भिक्छवे, सासपडडेन फोपितुःति । 
[1 तेन खो पन समयेन वणो किरिग्जित्थ | ( 205 ) मग- 
वतो एतमत्थं आरोचेसं-अनुजानामि भिक्खवे, धूम कातुगति । 
[1 तेन खो पन समयेन वणम॑सं उद़ाति । मगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसु -अदजानामि भिक्खवे, टोणसक्खारिकाय छन्दितुति । 
१३ 


अहावग्मो 


[1 तेन खो पन समयेन चणो न रूहति । मगवहो एतम त्थं 
आसेचेसु-अुजानामि भिक्लवे, बणतेकःति । 


[] तेन खो पन समयेन वें गछति | मगवतो एतमे?त्थ 


आरोचे*-अनुजानामि भिक्सवे, विकासिक सव्व वणपटिकम्मःति । 


[ १२. बिसविक्म्भनाद्-उपाय-पटिगहण-अनुञ्मा | 

६. १ १२ १ तेन खो पन प्षमयेन अन्जतरो भिक्छु 
अहिना ददो होति। भगवतो एतमः?त्थ आगेनेसु- अनुजानामि 
भिक्खवे, चत्तारि महाविक् गनिं दातु-गथ, युत्त; सारिकं, मत्तिकति | 

२ अथ खो भिक्खुनं एतद होप्ति-अप्पटिगहितानि नु खो 
उदाह्‌ परिमहेतव्त्रानी'ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसु-अनुजानामि 
भिक्खवे, सति कप्पियकारके परिग्गहपितु, असति कप्पियकारके साम गहेत्वा 
पर्थिजितु"ति । 

३ तेन खो पन समयेन अञ्जपरेन भिक्छुना विसं पीतं होति। 
मगवतो एतमत्थ आयवरेसं--अनजानामि भिक्लवे, गथ पयेतुःति । अथ 
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खो भिक्खूनं एरद्‌'होषि-अपटिणहितो नु खो उदाहु पटिगहपि- 
तठ्बोःति | मगवतो एतमःत्थ आरोचेसु-अनुजानामि भिक्खवे, य 
करोन्तो परिग्गण्हाति स्वे पररिग्गहो कतो, न पुन परिग्गहपितन्नोति । 

४ तेन खो पन पपयेन अन्मतरस्स भिक्वुनो घरदिन्नकाबाधो 
होति । भगवतो एतमणत्य आरोचेपु-अयुनानामि भिक्खवे, सीतालोषि 
पायेतुःति । 

५ तेनो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु दुडगहणिको 
होति। भगवतो एतमःत्य आरोचेपु-अनुजानामि भिक्लवे, आभिसखार 
पायेतुति । 

६ तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्स भिकघुनो पण्डुरोगाबाधो 
होति । मगवतो एतम'त्य आरोचेभुं-अलुनानामि भिक्छे, मुत्तहरीरफ 
ययेतुगति । 

७ तेन स्रो पन समयेन अज्जतरस्प भिक्घुनो छविदोस्ाबाधो 
होति । भगवतो शएतमत्थ आरोचेपु-अनुजानामि भिक्खे, गनधालेष 
कातुणति । 

८ तेन खो पन स्मयेन अन्जतरो भिक्वु अभिसन्नकायो 
होति । भगवतो एतम'त्थं आरोचेपु-अनुजानामि भिक्खवे, विरेचन 
पातुति। 

{ १३ अच्छक.ञ्जयादि-पटिगदण-अनुञ्जा |] 

६. १ १३ !. तेन खो पन स्मयेन ( मिक्खुनो) अच्छ- 
कंञ्ञिया अत्थो होति । मगवतो एतपण्त्थं आरोचेसं-अनुजानामि 
भिक्खवे, अच्छका$नक गति । 


१५ 


मटविग्गो 


२ तेन खो पन प्तमयेन ( भिक्नो ) अकटयूसेन अत्थो होति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेपं-अनुजानामि भिक्खवे, अकटयूस'ति । 

३ तेन खो पन समयेन ( भिक्खनो ) कशकटेन अत्थो होति । 
मगवतो एतमःत्थ आरोचेप्ु-अनुजानामि भिक्स, कटकटःति । 

४. तेन खो पन समयेन ( भिवख॒नो ) पटिच्छदनीयेन अत्थो 
होति । मगवतो एतमःत्थ आरोचेपं-अनुनानामि भिक्स, परिच्छाद्‌- 
नीयगति । 


[ १४, आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स आरामिक्गामो ] 


६. १ १४, १. तेन खो पन समयेन आयस्मा पिङिन्द- 
वच्छो राजगहे पठ्मार सोधपिति छेणं कत्तुकामो । अथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनाण्यस्मा पिङिन्दवच्छो तेनु 
पड्कतमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्त पिदिन्‌ ( 206 ) द्वच्छ भमि- 
वदेत्वा एकमःन्त निपीदि। एकमन्त निभिन्नो खो राजा मागधो 
मरेनियो बिज्िप्ारो आयस्मन्त पिडिन्दवच्छ एतद्"वोच ~ किं मन्ते, 
थेरो कारापेतीति ! । “पन्मार्‌ महाराज, सोधापेमि, ठेण कततुकामो!ति। 
¢ अत्थो भन्ते, अय्य आर,मिकेना्ति* । न खो महाराज, 
मगवता आरामिको अनुम्जाततो!ति। ' तेन हि मन्ते, मगवन्त परिपुच्छित्वा 
मम आरोचेय्याथा'ति। ! एव महाराजा › ति खो भायस्मा पिलिन्दवच्छो 
रञ्मो मागधस् सेनियस्स भिम्बिप्तारस्स पच्चस्मि । 

२. अथ खो आयस्मा पिडिन्दवच्छो राजानं मागधं सेनियं 
निभ्बितारं घम्मिया कथाय सन्दस्तेति समाद्पेभि समृत्तनि प्तम्पहंसेपि । 
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अथ खो राजा मागधो सनियो बिम्बिप्रारो आयस्मता पिडिन्द्वच्छेन 
धम्मिया कथाय सन्दरस्सितो समद्पितो समृत्तेजितो सम्पहसितो उद्राया' 
सना आयस्मन्तं पिडिन्दवच्छं अभिवादेता पद्व्खिणं कत्वा पक्रामि । 

६. अथ सो आयस्मा पिडिन्द्वच्छो मगवतो सन्तिके दृतं पाहेसि 
राजा मन्त, मागधो सेनियो भिभ्बिप्तारो आरामिकं दातुकामो । कथ नु 
खो मन्ते, परिपञ्नितञ्षं!ति *। 

४. अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतसिमि पकरणे धर्मम कथं कत्वा 
भिक्खु आमन्तेसि--अनुजानामि भिक्वे, आरामिकेणति । 

५. दुतियम्ि खो राजा मागधो सेनियो बिन्िसाये येना" यसा 
पिलिन्दवच्छो वेन्‌ ' पसङ्कमि, उपप मित्वा आयस्मन्त पिडिन्द्वच्छं 
अभिवादेत्वा ९कम'न्त निप्तीदि । एकम'न्त निपिन्नो खो राजा मागधो 
सेनियो बिभ्बिप्रारो आयस्मन्त पिङिन्द्वच्छं एतद्‌" वोच--अनुञ्जातो 
भन्ते, मगवता आरामिक्रोति १। ‹ एवं महाराजा'ति । (तेन हि भन्ते, 
अय्यस्स आरामिकं दम्भी'ति । 

६. अथ खो राजा मागधो सेनियो निम्विायो आयस्मठो पिदि- 
न्द्वच्छस्स आरामिकं परटिसुणि"वा विस्सरित्वा चिरेन सतिं पटिमित्वा 
अन्तरं सन्बत्थकं महामत्तं आमन्तेसि--यो मया मणे, अय्यस्स 
अआरामिको परिस्सुतो दिन्नो सो आरामिको!ति । “ न घो दव, अय्यस्स 
आरामिको दित्नो'ति । ' कीवचिरं नु खो मणे, इतो हित होतीति ४। 


७, अथ खो सो महमत्तो रत्तियो विगणेत्व राजानं मागधं 
सेनियं निभ्बिसारं एतदवोच- पश्च देव, रत्तिप्ततानी' ति । ^ तेव 
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हि मणे, अय्यस्स पञ्च आरामिकसतानि देथा ' ति। एवं देवा" ति खो 
सो महामत्तो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स भिभ्विस्तारस्स पटिपुणित्वा 
आयस्मतो पिडिन्दवच्छस्स पञ्च आरामिकसततानि पादासि, पारियक्को 
गामो निविति । ' आरापिकगामो ' ति पिन (207) आहस । ' पिि- 
न्दगामो' ति पिन आमु । 

८ तेन खो पन समयेन आयस्मा पिडिन्द्वच्छो तसमि गाम 
कुदो होति । अथ खो आयस्मा पििन्दवच्छो पल्बण्टसम 
निवासेत्वा पत्तचीवरमा "दाय पिण्डगाम पिण्डाय पावित्ति। तेनखो 
पन समयेन तरम गामके उस्वो होति । दारिका अच्ङ्कता माङाकरिता 
कीठन्ति । अथ सखो आयस्मा पिडिन्दवच्छो पिदिन्दगामके सपदानः 
पिण्डाय चरमानो येन अन्जतरस्म आरामिकसरस निवेप्तनं तेनु ` प- 
ङ्मि, उपसङ्कमित्वा यञ्ञत्ते आसने निपीदि। 


९. तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता अञ्न 
दारके अकङकते माद्ाकिते परिपत्वा रोदति-- मां मे देथ, अलङ्कार 
मे देथा ' ति । अय सो आयस्मा पिडिन्द्क्च्छो तं आरामिश्चिनिं एतद्‌? 
वोच--किस्सा यं दारका रोदति? ति १। (अयं मन्ते, दारिका 
अञ्ज दारके अटङ्कते मााक्िते पस्सित्वा रोदति- मार मे देथ, 
अटङ्कारं मे देथा ' ति । कृतो अम्हाके दुगगतानं मारा, इतो 
अलडगरोः ति १। 


१०, अथ खो जआयस्मा पिडिन्द्वच्छो अन्जतरं तिणण्डपकं 
महेत्वा तं आरामिकिनिं एतद ' वोच--हन्द्‌ इमं तिणण्डपकं तस्तं 
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दारिकाय सीसे परिमुल्चा"ति। अथ खो पसा आरामिकिनी तं 
तिणण्डुपकं गहेत्वा तस्सा दारिकाय सीप पटिमुश्चि। सा अहोसि 
सुवण्णमाङा अभिरूपा दस्सनीया पासादिका, नःत्थि तादिसा 
रञ्जो पि अन्तेपुरे सुवण्णमाखा । मनुस्पा रञ्नो मागधस्स सेोनियस्स 
निम्बिपतारस् आरोचेप्ु--अयुकस्म देव, आराप्रकस्स घरे सुवण्ण- 
माद अमिषूपा दस्सनीया पाप्तादिक्रा, नस्थि तादिसरा देवस्स पि 
अन्तेपुरे सुवण्णमाल । कृतो तस्र दगतस् ‡ । निस्ससयं चोरिकाय 
आमता' ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो भिभ्विप्नारो त आरा. 
मिककुटं बन्धापेपि | 

११ दुतियमि खो आयस्मा पिहिन्दवच्छो पुव्बण्हर्मयं निवा- 
सत्वा पत्तचीवरमादय पिडिन्दगाम पिण्डाय पावित्ति । पििन्दगामके 
परपदानं पिण्डय चरमानो येन तस्म आरापिकस्स निवेसनं तेनु 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पटिविस्सके पुच्छि-कह इम आरामिककुटख 
गतःति ! । ! एतिस्ता भन्ते, सुवण्णमाडाय कारणा र्जा बन्धापिति । 


१२ अथ खो आयस्मा पिदिन्दवच्छो येन रन्जो मागधस्स सेनि- 
यस्स बिन्वि्रारस्स निवसन ठेनुपसङ्कमि, उपङमित्वा पञ्ञत्ते आसने 
निीदि । अथ खो राजा मागधो सेनियो निभ्वि्तारो येनाश्यस्मा 
पिदिन्दवच्छो तेन्‌" पसङ्कमि;, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं पिदिन्द्‌वच्छ 
अभिवादेत्वा एकमन्त निस्वी दे । एकमन्तं निभि (208) खौ राजानं 
मागध सेनियं निभ्निार आयस्मा पिदिन्दवच्छो एतद्‌ 'वोच-किस् 
महारान) आरामिककुटं बन्धारितं'त्ि £ । ॥तस्स मन्ते, आरामिकस् 
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धरे सुवण्णमाछा अमिष्पा दस्सनीया पाप्रादिका, न' त्थि वादिता 
अम्हाकं पि अन्तेपुरे सुवण्णमाला | कुतो तस्म दु गतस्स * । निस्सस्यं 
चोरिकाय आमताः ति । अथ खो आयस्मा पिदिन्द्षच्छो रन्मो 
मागधस्स सेनियस्स जिम्निपारस्स ' पसाद स॒वण्णःति अधिघ्रुच्चि। सो 
अहोति सन्बो सोवण्णमरयो | ८ इद्‌ पन ते महाराजः ताव बहूं 
सुवण्णं कुतो, ति *। “अञ्जात भन्ते, अय्यस् एसो इद्धानुभावो' ति तं 
आरामिककुछं सुश्चापेि । 

१६३ मनुरपता, अय्यन किर पििन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय 
उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपारिहारिय दस्सितं'ति अत्तमना अभिप्पस्तना 
आयस्तो पिखिन्दबच्छस्स पश्च मेसनज्जानि अभिहरंखु, 
सेय्यथीद्‌-मणि, नवनीत, तेढ, मधु, फाणितःति। परकेतिया पि च 
आयस्मा पििन्दवच्छो छखभी होति, पश्चन्न मेप्तज्नान, ठदध-ख्द 
परिपताय विस्सउ्नेति । परिसा च^स्स होति बाहृ्धिका, श्द्-्द् 
कोढम्बे पि घटे पि पृरैत्वा पटिपतामेति, परिम्सावनानि पि थविकायो पि 
पूरेत्वा वातपानेपु छणन्ति । तानि आओीनविषीनानि तिरन्ति । 
उन्दुरेहि पि विहारा ओकिण्णविकिण्णा होन्ति । मनुस्प्ा विहारचा- 
चिं भदिण्डन्ता परित्वा उञ्क्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अन्तो- 
कोट्रागारिका इमे समणा सक्यपुत्तिया, सेथ्यथा पि राजा 
मागधो सेनियो जिग्विप्तारोति । 


१४ अस्सोसु खो भिक्खु तेस मनुस्सानं उञ्क्ायन्तानं खीयन्तान 
विपाचेन्तानं | ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उरन्ञायन्ति खीयन्ति विपा- 
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चेन्ति-कथं हि नाम भिक्खू एवरूपाय बाहू्टाय चेतेस्सन्ती'ति। 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । ‹ सं किर भिक्खवे, 
भिक्स एवरूपाय बाहुह्ठाय चेतेन्तीति १ । ‹ सच्चं मगवा ' । विगरहिं 
मगवा .प० विगरिहित्वा धम्मि कथ कत्वा मिक्खृ आमन्तत्ति- 
यानि खो पन तानि गिलानान भिक्खून परिस्रायनियानि भेसजानिः 
सेय्यथीद्‌--स्पि) नवनीत, तेल) मधु, फाणित, तानि परिग्गहेत्वा 
सत्ताहपरम सनिधिकारक परिभुञ्जितन्बानि । त अतिक्ामयतो यथाधम्म 
कारेतब्बो?ति । 
| मेसजन-अनुञ्जात-भाणवारं पमं ] 
[ २, दृतिय-माणवारं | 

[ १ गुग्ादीनं परिभोग-कणियता | 

&. २, १. १ अथ खो मगवा सावत्थियं यथाभिरन्तं विह्‌ (209) 
रिश येन राजगहं तेन चारिकं पक्रामि। अदस खो आयस्मा कङ्खारेवतो 
अन्तरामगो गुढकरण ओकमित्वा गुले पिद्ुभ्पि छारिकिम्पि पकलिपन्ते । 
दिस्वान-अक्रप्पियो गुक्ो स्रामिपो, न कप्पति गुढो विकरे 
परिमुञिनतु!ति कुकंकृच्चायन्तो सपरिसो ग्धं न परिमुञ्जि । ये पि 
अस्प सोतञ्बर मञ्जन्ति, ते पि गुल्टं न परिमुञ्चन्ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसं--* किमत्थिया भिक्छे, गुठे पिद्रुमिि छखिभ्पि पक्खि 
पन्ती ' ति ४! ‹ थद्धनत्थाय मगवा [ति । ' सचे भिक्खवे, थद्ध्‌- 


नत्थाय गे पद्मि छारिकेभिि परिपन्ति, सो च ‹ गव्ये ' त्वेव 
मङ्ख गच्छति--अदुजानामि भिक्खवे, यथासुख गु परिरुञ्नितु ? ति । 
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२, अदस खो आयर भा कड्कुरिवतो अन्तरा मे वच्चे मुम नात्‌ | 
पस्ित्वा--अकपिया मृगा, पक्कापि मुणा जायन्ती ' ति, कृक्कु- 
च्वायन्तो सपरिसो मु न परिमृञ्नति। येपि अस्प . पे पुग्न 
परिमुल्जन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोतरसु -- पचे भिक्खवेः कापि 
म॒ग्मा ज्ञायन्त, अनुनानामि भिक्खवे, यथासुखं मुग्ग पर्मिञ्जितु"ति । 

६ तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्खुनो उदरवाताबाधो 
होति। सो छोणसोवीरकं भपःयि । तस्म सो उद्खाताग्राघो पटिप- 
स्म्मि । भगवतो एतमण्त्थं भआरोचेसु-अनुजानामि भिक्ख्ये, गिलानस् 
छोणसोवीरक अगिलानस्स उद्‌फसम्मिल पानपरिभोगेन परिभृ्ेतुःति । 


(क) 


[ २. बुत्थ-पक-परिभोगादीने कप्पियाकपियता ] 


६.२ २ १. अथ खो भगवा अनुपुम्बेन चारिकः चरमानो येन 
राजगह तदः वक्तरि । तत्र सुद्‌ भगवा र जगह विहरति वेद्धुवने 
कन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन मगवतो उद्रवाताबाधो 
होति । 

२, अथ खो आयस्मा आनन्दो पुञ्जे पि भगवतो उदारवातानाधो 
तेकंटुखाय यागुया फापु होतीणत्ति, सताम तिं पि तण्डु पिम॒मगपि 
पञ्जपित्वा अन्तो वापेत्वा अन्तो साम पचित्वा भगवतो उपनामेसि- 
भिवतु भगवा ते कटुख्यागु"ति । 

१ जानन्त पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पृच्छन्ति । 
काट तिदित्वा पृच्छन्ति, कां विदित्वा न पृच्छत्ति। अत्थम्हितं 
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तथागता पुच्छन्ति, नो अनत्थप्तहित। अनत्थसंहिते सेतुघातो 
तथागतानं । द्वीहि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटि- 
पच्छन्ति-चम्म वा देपेस्साम, सावक्रान वा पिक्खापदं पञ्जपिस्ता- 
मति । 


४ अथ खो भगवा आयम्‌ (210) मन्तं आनन्दं आमन्ते ि-कुताशयं 
आनन्द, यागहति ४ । अथ श्वो आयत्ना आनन्दो मगवतो एतमत्थ 
अ रोचेि । विगरहि बुद्धो मगवा---अननच्छबिगं आनन्द, अननु- 
रोमिक अप्परिषूष अस्ामणक अकप्पिय अक्ररणीय । कथ हि नाम त्वं 
आनन्द, एवरूपाय बहृ्ठाय चेतेस्ससि ‡ । यद्‌^पि आनन्द, अन्तो 
वुत्थं तद्‌ "पि अक्रपिय, यद्‌"पि अन्तो पक्त तदपि अकमियं, यदुप 
सामं पक्क तदपि अकषियं । नेतं आनन्द, अप्यप्तन्नान वा पप्तादाय 
~ .पे० विगरहित्वा षभ्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- न भिक्लवे, 
अन्तो बुत्थ अन्तो पद साम पक्र परिभुञिजतन्ब । यो परिमुञ्जेय्य) आपत्ति 
दुकटस्तर | 

[1 अन्तो चे भिक्खवे, वृत्थं, अन्तो पकं, सामं पक, त्वे 
परिभुञ्जेर्य, आपत्ति तिण्णं दुक्शनं । {¬ अन्तो चे भिक्खवे, 
वुत्थ, अन्तो पक, अजञ्नेहि पक्ष, तञ्चे परिथुञ्ञेय्य, आपत्ति 
द्वि दुकयानं । [] अन्तो चे भिक्वे, पुत्य, बहि पक्र, सामं पक, 
तञ्चे परिम्‌ञ्ञेय्यः भपत्ति द्वित दुकटःच् । 


[-] हि च भिक्खवे, वृत्य, अन्तो पक्र, साम पक, ठञ्च परिभून्ञेय्य 
भापत्ति द्विन्न दुक्षन । [] अन्तो चे भिक्खवे, वृत्थं, बहि पक, 
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अजञ्जेहि पक्र, तञ्च परिभज्चेग्य, आपत्ति दुकटस्स । [1 बहि चे 
भिकखवे, वुत्थ, अन्तो पक्ठ, अञ्जहि पक्त, तञ्चे परिमुञ्नेथ्य, भपत्ति 
दुकडस्प । [1] बहि चे भिक्सवे, वुत्थ, बहि पक, साम पक्त, तञ्च 
परिभृन्ञेय्य, आपत्ति दुक्रटस्प । [] बहि चे भिक्खवे, वुत्थ, बहि पक; 
अन्जेहि पक्क, तञ्चे परिभज्चेष्य, अनापत्ती'ति । 

५. तेन खो पन स्मयेन मिक्छ-मगवता सामं पाको पटिक्खित्तो 
ति पुनपके कुक्छुच्चायन्ति। मगवतो एतमत्य अरोचसुं -- 
अनुजानामि भिक्खवे, पुनपाक पचितुगति । 

६. तेन खो पन समयेन राजगहं हुभ्भिक्खं होति । मनुस्सा 
ट्ोणम्पि तेरम्पि तण्ड्क्म्पि खादनीयम्पि आराम आहरन्ति । तानि 
भिक्स अहि वासन्ति, उकपिण्डका पि खादन्ति, चोरा पि हरन्ति । 
मगवतो एतमत्थ भारोचेपयं-अनुजा नामि भिक्खवे, अन्तो वासेतु?ति । 

[; अन्तो वासेत्वा बाहि पाचेन्ति;+ द्मका परिवरेन्ति। भिक्खू 
अविस्सत्था परिभुन्जन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं - अनुजानामिं 
भिक्खवे, अन्तो पचितुःति। 

[] दुब्भिक्खे कप्ियकारका बहुतर हरन्ति, अप्पतरं भिक्सुनं 
देन्ति | भग (211) वतो एतम^त्थ आरोचेमु - अनुजानाि मिक्खवे, सामं 
यचितु । अनुजानामि भिक्खषे, अन्तो वुत्थ, अन्तो पच्छ, साम पक्ति । 

[ ३. उग्गहितस्स परिग्गदणमनुञ्जा) 

&. २. ३. १. तेन सो पन स्मयेन सम्बहुख भिक्खू कासीयु 

वस्सं॑वुत्था राजगहं गच्छन्ता मगवन्तं दस्सनाय अन्तरा मगे न 
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ठ्भिसु ट्ख वा पणीतस्स वा मोननस्म यावदत्थ पारिपूरं । बहुच 
फठ्खादनीयं अहि) कपियकारको च न अहोभि। अथ सखोते 
भिक्खू किटन्तरूपा येन राजगहं वेठवनं कटन्दकनिवापो, येन भगवा 
तेनु" पसङ्कमिंसुः उपप्तङमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकम'न्त निसीदिप । 

२. अचिण्ण खो पने तं बुद्धानं भगवन्तान आगन्तुकेहि 
भिक्खूहि सद्धिं पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा ते मिक्स एतद्‌” 
वोच--कचचि भिक्खवे, खमनीयं, कच्चि यापनीय, कच्चि! त्थ 
अप्पकिटमथेन अद्धान आगता । कुतो च तुम्हे भिक्खवे, आगच्छथाः 
ति । 

३ ‹खमनीय भगवा, यापनीय मगवा। इध मय मन्ते, कासीपु 
वस्पनं वुत्था राजगहं आगच्छन्ता मगवन्तं द्स्सनय अन्तरामगो न 
भिम्हा खस वा॒पणीतस्स वा मोननस्प॒यावदत्थं १।२प्‌१ । 
बहुश्च फट्खादनीयं अहोस्ति । कपियकारको च न अहोपि । तेन मर्य 
किडन्तरूपा अद्धान आगताः ति। 

४. अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्ते्षि--अनुजानामि भिक्खवे, यत्थ॒ फलखादु्नीय 
पस्पति, कप्यिकरारको च न होति, साम गहेत्वा हरित्वा, कप्यिकारक परित्वा 
भूमिय निक्िप्त्वा, परिग्गहपित्वा परिभुन्जितु । अनुजानामि भिक्खवे; 
उग्गहित परिगहितुति । 

[ ४, अनतिरित्त-अकतकप्पादि-परिभोग-अनुञ्जा ] 

६. २.४. १. तेन खो पन समयेन अन्बतरस्स ब्राह्मणस्स 

नवा च तिद नवञ्च मधुं उप्पच्ना होन्ति । अथ खो तस्स बरह्मणस 
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मद्ावग्भो 


एतदहोि-यन्नूना'ह नत्र च ति नच्च मधु वुद्धपमुखम् भिक्खपद्च 
सूघ ददेय्यति । अथ खो सो ब्रह्मणो येन मगव। तेनुपक्षङ्कमि, 
उपप्त्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ साराणीयं 
वीतिसरित्वा एकमन् अद्भि । एकमन्त ठितो खो सो ब्राह्मणो 
भगवन्त एतद्'वोच-अधिवातेतु मे भन्ते, मव गोतमो स्वातनाय त्त सार्ध 
भिक्छपद्घेना'ति । अथिवापतिि मगवा तुण्टी(८19)मविन । अथसखो सो 
ह्मणो मगवतो अपिवाप्तनं विदित्वा पच्छामि। अथयखो सो ब्राह्मणो 
तस्मा रत्तिया अच्चयेन पणीनं खाईनीयं मोजनीय परियादापेत्वा 
मगततो काठ आरोव्रपे्षि-करारो भो गोतम, निद्धि भत्त॑ति । 


२. अथ खो मगवा पुन्बण्हुसतमय निवापेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन तस्स ब्रह्मणस्स निवे्नं, तेनु पसङ्कमि, उपपतङ्कमित्वा पञ्ञतते 
आसने निपीदि सद्धिं भिक्खुपङ्धेन । अथ खो सो ब्राह्मणो बुद्धपमुख 
भिक्दुसद्घ पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन पहत्था सन्तप्पेप्व स्म्पवारेत्वा 
मगवन्त म॒त्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमनन्त॒निप्ीदि । एकमःन्त 
निषिन्नं खो त॒ ब्राह्मण भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा 
समद्पेत्वा सुत्तेनेत्वा प्म्पहपैत्वा उदराया'्ना पक्ामि । 


३. अथ खो तस्प ब्रह्मणरप॒ अचिरपकन्वरत भगवतो शतदः 
होपि- यसं खो मया अत्थाय बुद्धो पमुलो भिक्ख॒स॒द्धो निमन्तितो नवे च 
तिरे नवञ्च मधुं दस्पामीति, ते मया पमुद्ा दातुं । यन्नुना, ह नमे च तिङ 
नव्च्च मधु कोटुम्पेहि (९ ] कीठम्बेहि ) च घटेहि भगम हरापेय्य' 
ति। अथसखोसो बरह्मणो नवे च तिले नवच्च मघु कोष््पेहि (२). 
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कोटम्बेहि >) च घटेहि च आर्‌म॒हरापत्वा येन भगवा तेनुषपस्ङमि; 
उपसङ्कमित्वा एकमन्तं अदासि । एक्मन्त विति खो सो ब्राह्मणो 
भगवन्त एतद वोन-भस खो मया मो गोतम, अत्याय बुद्ध- 
पपुखो पे पमु दातु । परिणण्डतुम मव गोतमो नवे ¶ ति 
नवेञ्च मधुं ति । तन हि ब्रह्मण, भिक्लुन देही' ति । 

४ तेन खो पन समयेन भिक्खु दुब्िक्खे अप्पमत्तके पि पवरेन्ति' 
पटिसद्धा पि पटिक्खिपन्ति । सन्बो च स॒हो पवारिहो होति । मिक्खु 
कुद्कच्चायन्ता न परिमाण्डुन्ति--“ परिग्गण्ठथ भिक्खवे, परिमुञ्जय । 
अनुजानामि भिक्खवे, ततो नीहत भूत्तविना पवारितेन अनतिरित्त 
पारभुन्जितु" ति । 

[1 १ तेन खो पन प्तमयेन भयस्मतो उपनन्दस्स सक्य- 
पुत्तस्स उपद्रु ककुटं सद्वस्स' त्थाय खाद्नीय पाहे्ि--अस्यस्स 
उपनन्दस् दस्मेत्वा सद्धस्स दातन्बं? ति। तेन खो पन समयेन 
आयस्मा उपनन्दा (218) सक्यपृत्तो गामं रिण्डाय पविदो होति । अथ 
खो ते मनुसमा आरामं गन्त्वा भिक्खू पुच्छिप॒--कह मन्ते, अय्यो 
उपनन्दौ" ति। ‹ एसा वुप्रो आयस्मा उपनन्दौ सक्यपुत्तो गाम 
फिण्डाय पद्दर ' ति। °इद्‌ भन्ते, खाद्नीय अय्य्स्स उपनन्द्स्स 
दस्सेत्वा स्प दात्रं ” ति । भगवतो एतम › त्थं आरोचेपु--तेन 
हि मिक्खरे, परिगहेत्वा निक्खि र्थ याव उपनन्दो भागच्छती ' ति। 

२ मथ खो भयमा उपनन्दो सक्यपुत्तो पुरेभत्त कुडानि 
पथिरुपासित्वा दिवा आगच्छि। तेन खो पन प्तमयेन भिक्खू 
(६४) पे० भिक्लु बुक्कुच्ायन्ता न परिगण्हन्ति-  परिग्गण्द्ध 
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भिक्खवे, परिभुजथ । अनुजानामि भिक्खवे, पुरेभत्त परिग्गहित अुत्ताविना 
पवारितेन अनतिरितिं परमिज्नितु" ति । 

[] १. अथ खो भगवा राजगहे यथामिगन्त विहरिषा येन सावत्थि 
तेन चारिकं पच्छमि । अनुपएव्बेन चारिकं चरमानो येन ॒सतावत्थि 
तदवप्तरि । तत्र सुदं भगवा सतावत्थिय विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । वेन खो पन समयेन आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
कायडाहाबाधो होति । अथ खो आयस्मा महामोगखानो येना 
यस्मा सारिपृत्तो, वेनुपसङ्कमि) उपस्ङ्कमित्वा जायस्मन्तं सारिपुतत 
एतद्"वोच--पुञ्बे ते वृसो सापिपुत्त, कायडाहाबाधो केन फा 
होती ति ! । ‹ मिपेहि च भ आवृतो, मृन्ालकाहि चाः ति । 


२. अथ सो आयस्मा महामोगह्ठानो सय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो 
सम्मिभ्जित वा बाह पस्तारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिञ्जेय्य, एवमे व 
जेतवने अन्तरहितो मन्दाकिनिया पाक्खरणीया तीरे पतुरहोति । 
अप्त खो अञ्जतरो नागो जयस्मन्त महामोगह्ान दूरतोशव आगच्छन्त। 
दिस्वान आयस्मन्त महामोगर्ठान एतद वोच--एतु खो भन्ते, अय्यो 
महामोगाह्वानो । स्वागत भन्ते, अय्यस्प्र महाभोगह्छानस् । केन मन्ते, 
अय्यस्स अत्थो † । किं दभ्मी'ति | * भिहि च मे आवसतो, अत्थो 
म॒व्मलिकाहि चाति । अथ खो सो नागो अल्जतर नागं जणपित्ति- 
मणे, अय्यस्स भिसे च भूढाद्धिकायो च यावदत्थं देहीति । अथ खो सो 
नागो मन्दाकिनि पोक्खरणिं ओगाहेत्वा सोण्डाय मिसच्च मूट्ार्किश्च 
अम्बाहित्वा मुवि (214) क्खाट्ित विक्खटेत्वा मण्डिके बन्धित्वा येना, 
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यस्मा महामोगह्ानो, तनुपप्ङमि । अथ खो आयस्मा महामोगह्धानो 
सेथ्यथा पि नाम बद्वा पुरिसो पे ° ,...सम्मिञ्नेय्य, एवमेव मन्दा- 
किनिया पोक्छरणिया तीर अन्तरहितो, जेतवने पातुरहो्षि । सो पिखो 
नागो मन्दाकिनिया पोक्लरणिया तीरे अन्तरहितो, जेतवने पातुरहोधि। 
अथ खो सो नागो आयस्मतो महामोगह्धानस्स मिते च मुढटाङिक्रायो च 
परिगहापेत्वा जेतवने अन्तरितो मन्द्‌ाकिनिया पोक्छरणिया तीरे 
पातुरहोति । अथ खो आयस्मा महामोगङ्धनो आयस्मतो सारिप्‌- 
त्तस भित्ते च मुकचक्रायो च उपनामे्ति। अथ खो आयस्मतो 
सासिपुत्तस् भिसे च सुलखाछकायो च परिमुत्तस् कायडाहाबाधो 
परिप्पस्सम्मि। बहू भिसा च मृव्ारिक्रायो च अदस्तिद्रा होन्ति । 

६ तेन खो पन स्तमयेन भिक्खू दुल्िक्ले अप्मत्तके पि पवा- 
रेन्ति, पटिसङ्खा पि परटिक्लिपन्ति, सव्यो च स्वो पवारितो होति । 
भिक्खू कुक्कुच्चायन्ता न पटिमण्डन्ति- ^ परिगण्डथ भिक्खे, परि 
भृञ्जथ । अनुजानामि भिक्खवे, बनटं पोक्खरटु मृत्तािना पवार्तिन अनति- 
रित्ति परिभुल्जतुः ति। 

[] ठेन खो पन समयेन सावत्थिय बहु फटर्खादनीयं उस्सन्न 
होति; कप्पियकारको च न होति । भिक्छ॒॒कुक्कुच्यायन्ता फ न 
परिभुञ्नन्ति । भगवतो एतम'त्थ आरोचेभुं ~ अनुजानामि भिक्खवे, 
अ-नीज निव्वत्तबीज अकतकप्प फल परिभुनितु"ति | 
{ ५ सम्बाधे सत्थकम्म-वत्थिकम्मादीनं पटिक्ेपो 

६, २, ५ १ अथ खो मगवा सावत्थियं यथ।भिरन्त॒विह- 
स्येन राजग तेन चारिकं पकामि | अनुपुञ्बेन चारिकं 
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चरमानो येन राजगहं ठद्वसरि । 8त्र मद भगवा राजगहे विहरति 
येद्धवने कटन्दक-निवापे | चेन खो पन समयेन अन्जतरस्स 
भिक्खनो भगन्दरावाघो होति । आकासगोत्तो वैज्नो सत्यङम्मं 
करोति । अथ खो मगवा सेनास्तनचारकि आरहिण्डन्तो यन तस्स 
भिक्खुनो विहारो, तेनु पसङ्कमि । 


२ अदस खो आकासगोत्ते वेल्नो भगवन्तं दूः्तोःव आगच्छनत | 
दिस्वान मगवन्त एतद 'वोच -- आगच्छतु भव॒ गोतमो इमम्स 
भिक्खुनो वच्चमगग पस्तु, से्यथा पि गोधा- (215 ) सुखि । 
अथ खो मगवा-मम स्वाय मोघपुरिसो उप्पण्डेतीति तुम्हीमूतोष 
पटिनिवतित्वा एतस्मि निदान एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्ख सन्निपातापत्व। 
मिक्खु पर्पृच्छि - अत्थि किर मिक्खवे, अमुकरसिमि विहारे भिक्ख 
गिङ्ानो'ति * ।८ अत्थि भगवा'ति | ‹ किं तस्म भिक्सनो अबाधोति + । 
८ तस्स मन्ते, भायसमतो मगन्दछानाधो, आ श्सगोत्तो वेज्नो सत्थ दमम 
करोती'ति | 

१. विगरहि बुद्धो भगवा ~ अननुच्छवियं भिक्सवे, तस्स मोघ- 
परिसर अननुरोमिकं अप्पटिद्पं अस्मामणकं अकपिय मकरणीयं | 
कथं हि नाम सो भिक्खवे, मोव्पुर्सि सम्बाधे सत्थकम्मं कारपिस्स- 
तीति ४) सम्बाधे भिक्लवे, सुखुमा छकि, दुरोपयो वणो, दुप्परिहिार 
सत्थ । नेत भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पस्तादाय पे विगरहित्वा 
धम्मि कथ कलवा भिक्स आमन्तेसि-न भिक्खवे, सम्बाधे सत्थफभ्म 
कारपितन्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति थृष्ठच्चयस्साःति | 
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[] तेन खो पन समयेन छब्बशिया भिक्स ~ मगवतो 
सत्थकम्म पटिक्छित्तंति वलत्थिकम्मं कारपिन्ति । येते भिक्खू 
अपिच्छा, ते उञ्क्रायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति - कथ हि नाम 
छल्वगिया भिक्खू वल्थिक्रम्म कारपेस्न्वीति। अथ खोते 
भिक्स॒॒ भगवतो एतमःत्थ आरोचेप॒ - स्तच्च किर भिक्सवे, 
छल्षगिया भिक्खू वत्थिकम्म कारपन्तीते | / सच्च 
मग्वा | विगरहि बुद्धो मगवा प, विगरहित्वा धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आपमन्तेधि-न भिक्खवे, सम्बाधस्स सामन्ता दड्गुखा 
सत्थकम्म वा वत्थिकम्म वा कारापेतब्ब, यो कारापेय्य आपत्ति थुद्टचयस्साःति । 

[ ६. मनुस्समंस-पासिोग-परिक्खेपो । सुप्पियाय कथा | 

६. २, ६. १. अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरसि ग 
येन बाराणसी ऽन चारि पक्छामि । अनुपुन्बेन वारिके चरमाना 
येन ॒बाराणप्ी तद्वस्षरि। तत्र सुद्‌ भगवा बराणत्निय विहरति 
इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन बाराणपिय सुषियो 
नाम उपासको, सुष्पिया नाम च उपासिका उतो पसन्रा होन्ति 
दायकाः कारका, सङ्खपद्ाका । अथ खो सुपिया उपा्षिका आराम 
गन्त्वा विहारेन विहारं पसिणेन परिण उपसङ्कमित्वा भिक्खू 
पुच्छति-को मन्ते, गिडानो, कस किं आहरिय्यतु' ति ? । 

२. तेन खो पन समयेन अञ्नतरेन भिक्ुना (216) विरेचने पीतं 
होति। अथ सखो सो भिक्लु पिय उपाप्तिक एतद्‌ ' वोच--मया 
खो भगिनि, विरेचनं पीन, अत्थो मे परिच्छादनीयेना ' ति। (सुद्र 
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अय्य, आहरियिस्सती ` ति घर गन्त्वा अन्तेवासि आणपि्ि-- गच्छ 
मणे, पत्म जानाही ' ति। (एव अय्येति खो सो पुरिसो 
सुपियाय उपादिक्राय पटिपुणित्वा केवह्कप्प बाराणधति आहिण्डन्तो 
न अदत पतत्तमप्तं । भथ खोसो पुरिसो येन सुपिया उपसिक 
तेनु' पस्ङ्कभि, उपप्ङ्कमित्वा सुपिय उपाक्भिक एतद्‌ ' वोच-- 
न › त्थि अय्य, पवत्तमस्त, माघातो अज्ञा 'ति। 


३. अथ खो सुपियाय उपप्चिकाय एतद्‌, होि-तस्म खो 
-गिखानस्स भिक्घुनो परिच्छादनीय अरमन्तस्स आबाधो वा अभिवडि- 
स्ति, कार्ङ्किसिया वा भविस्सति । नखो मे त परिष्प याह 
परिस्सुणित्वा न हरापेय्थं' ति पोत्थनिक गहेत्वा ऊरुमस उक्छन्तित्वा 
टिया अदासि-इन्द जे, इम मप्न सम्पादेत्वा अमुकर्दिम विहारे मिक्खु 
गिलानो, तस दृञ्नाहि । यो च म॑ पृच्छति "गिखानाः ति पयिदेही' 
ति, उत्तरासङ्धेन ॐ वेठेत्वा ओवरक पविभित्वा मञ्चके निपल्न । 

४. अथ खो सुप्पियो उपाप्रको धरं गत्वा दिं पुच्छि-करह 
सुषिया'ति । ‹ एसाःस्य, ओवरके निपन्नाति । अथ लो सुषियो 
उपासको येन सुप्पिया उपाप्तिका तेनुपप्तङकमि, उपसङ्कमित्वा 
सुप्पियं उपासिकं एतदण्वोच-किस्स ॒निपन्नासीः ति १। °गिलानः 
मही! ति। गिं ते आबाधो ति४। अथ खो रुपिया उपासिका 
स॒प्पियस्स उपासकस्स॒एतमत्थ आरोचेसि । अथ खो सुप्पियो 
उपासक्ो-अच्छरिय वत मो, अब्भृतं वत भो, याव स्द्धाय सुपिया 
पसनना, यत्र॒ हि नाम अत्तनो पि सप्तानि परिचत्तानि, किं पन 
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इमाय अञ्ज किञ्चि अदेथ्य मविस्ितीति, हदो उदम्गो यन भगवा 
तनु्पसरङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवदेत्वा एकम'न्त निप्तीदि । 
एकमःन्तं निसधिन्नो खो सुषियो उपाप्ठको मगवन्त एतदण्वोच-अवि- 
वासेतु मे मन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सद भिक्ख॒सद्खना'ति । 
अधिवापेसि भगवा तुष्हीभावेन । अथ खो सुपियो उपाप्रको भगवतो 
अधिवासन विदित्वा उद्रायापसतना मगवन्त॒ अभिवदेत्वा पद्क्खिणं 
कत्वा पक्कामि । 


५ अथ खो सुप्पियो उपासको तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत 
खादनीयं मो रनीयं परियःदपित्वा, मगत्तो कारु आगोचपिधि-कारो 
मन्ते, निद्धित मत्त॑ति । भय खो भगवा पुञ्बण्हस्तमय् निवापेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन ( 217 ) सुपियस्स ऽपाप्तकस्स निवेस्ननं तेनु 
पङ्कमि, उपङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने नितीदि सद्धं भिक्खुमङ्खेन । 
अथ खो सुप्ियो उपासको येन मगवा तेनु पसङ्कमि, उपत्तङ्कमित्वा 
भगवन्त अभिवदेत्वा एकमनन्तं अद्रि । एक्मन््तं स्ति सो 
सुप्पियं उपाप्तकं मगवा एतद वोच--कहं सुप्पिया"तिं  । 
¢ गाना मगवाति । / तेन हि आगच्छत्‌ ति । * न भगवा 
उस्प्रहती'ति । ‹ तेन हि परिगहेत्वा पि अनेथाःति । 


६. अथ खो सुप्पियो उपासको सुषियं उपािकं परिगहेत्वा 
अनेि । तस्सा सह दस्सनेन भगवतो ताव महावणो छल्हो अहोसि,' 
सुच्छवि छौमजातो । जथ खो सुप्पियो च उपासको सुप्यिया च उपा- 
तिका-अच्छरियि वत मो, अन्मुत वत मो, तथागतस्म महिद्धिकता 
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महानुभावता, यत्न हि नाम सहं दस्सेनन भगवतो ताव महवणो ङच्हो 
भविस्पति सुच्छवि छोमजातो'ति, हद्रा उदगा बुद्धपसुख भिक्खुपङ्ख 
पणीतेन खादनीयेन मोननीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्तं 
भृत्तावि ओनीतपत्तपारणिं एकमन्त निसीदिसु । अथ सखौ भगवा 
सुप्पिय उपाप्तकं सुषियञ्च॒ उपापिकं धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा 
समादपेत्वा समृत्तेजेत्वा सम्पहसेत्वा उद्या" सना पक्रामि । 


७. अथ खो भगवा एतसिमि निढने एतस्मि प्रकरणे भिक्ुमह 
सन्निपातपित्वा भिक्ख्‌ पयिपुच्छि-को मिक्खवे, सुषियं उपाप्निक 
मतं विन्नपिस्ीःति ४} एव वृत्ते सो भिक्॒ मगवन्त एठद"वोच-अहं 
सो मन्ते, सुपिय उपाप्निक मंस विन्मर्पिसिःति। ‹ आह्रियत्थ 
भिक्स'ति ४। ‹ आहरियित्थ भगवा'ति । " परिभञ्जि त्व भिक्त ४ । 
'परिज्ञण्ड भगवा'ति । ^ पठिवेक्लि त्व भिक्खुति ४ । ‹ नाहं भगवा 
पठिवेक्रेख'ति । 

८ विगरहिं बुद्धो मगवा-क्थ हि नाप त्वं मोषपुरिस, अष्य- 
रिषेविखित्वा मंसं परिभञ्जिस्ससि ?1 मनुस्समस खो तया 
मोघपुरिस, परिभुक्तं । ने" त मोषपुरिस, अप्पसत्ान वा पसा- 
दाय पे. विगरहित्वा धम्मि कय कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-प्तन्ति 
भिक्खवे, मनुस्ा सद्धा पन्ना । ते हि अत्तनो पि मानि परिित्तानि- 
न भिक्खवे, मनुस्समस परिभुञिजितेव्ब, यो परिमूञ्जेय्य, आपत्तिथुचयस्स । 
न च भिक्खवे, अप्यविवेक्खित्वा मस्र परिमुञ्जितव्ब, यो परिभुञ्जेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्साति । 
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[ ७. अञ्नेसम्पि म॑स-परिभोग परिक्खेषो ] 

६. २७ १तेन खो पन स्मयेन रञ्जो हत्थी म918)रन्ति ) 
मनुप्सा दुब्मिक्खे हत्थिमंसं परिमुर्नन्ति । भिक्ुन पिण्डाय चरन्वानं 
हत्थिमप्न देन्ति । भिक्स हत्यिमंपत परिमृन्ञन्ति। मनुस्ा उञ्परायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-कथ हि नाम समणा प्क्यपुत्तिया हस्थिमप्त परिभुज्ञि- 
स्पन्ति-राजङ्कः हत्थी । सचे राजा जानेय्य, न ने अत्तमनो अस्पाति । 
भगवत्तो एतमण्त्थं आरोचेप॑-न भिक्वे, हव्थिमस परिभुज्रैनव्च, यो परि 
भजेय्य, आपत्ति दु्छटस्साः ति। 

{1 तेन खो पन समयेन रन्मो अस्सा मरन्ति । मनुप्पा दुडिमकखे 
अस्समंसं परिमुज्ञन्ति । भिक्खून पिण्डाय चरन्तान अस््मप्त देन्ति । 
भिक्स अस्समंप्त परिमुञ्न्ति। मनुप्ा उज्ज्ञायन्ति ˆ पे०“. 
अस्समप्त परिभृज्ञिससन्ति - राजङ्कः अस्सा । सचे राजा जानेय्यः 
न नें अत्तमनो अस्सरा'ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेप॒--न भिक्छवे, 
अस्पमप्त परिभुलिजितब्ब, यो पसिञ्जेय्, आपत्ति दुक्ररस्ा'ति । 

[1 तेन खो पन समयेन मनुस्ा दुल्मिक्ले सुनखपंसं परिम- 
ज्ञन्ति। मिक्खून पिण्डाय चरन्तानं सुनखमंप्त देन्ति । भिक 
स॒नखम॑स परिभञ्जन्ति। मनुसमा उञ्न्ञायन्ति पे सुनखर्मं 
परिमृञ्चिस्सन्ति । जेगृच्छो सुनखो पदिक्करूरोति । भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसु -- न भिक्लवे, सुनखमस परिभुजितव्ब, यो परिमुजैय्य, आपत्ति 
दुक्छटस्साःति। 

[1 तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुभ्मिक्ते अषिमंसं परिभज्ञन्ति। 
भिक्लूनं पिण्डाय चरन्तानं भहिम॑से देन्ति । भिक्स अहिमपं परि- 
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भुञ्न्ति । मनस्सा उज्मायन्ति १० अहिमपं परिमुन्ञिष्सन्ति। 
जेगच्छो अहि परिक्कलो'ति। सुपस्सो पि नागराजा येन मगवा 
तेनुषयङ्कमि, उपङ्कमित्वा मगवन्त अमिवदेत्वा एकमन्तं अद्रि । 
एकमश्तं ठितो खो सुपस्सो नागराजा भगवन्त ॒रएतद्शवोच-- सन्ति 
मन्ते, नागा अस्सद्धा अप्प्तन्ना ते अप्पमत्तकरे पि भिक्खू विहेठेय्युति । 
साधु भन्ते, अय्या अहिमप्त न परिभृन्ेय्यँति। अथ खो मगवा 
सुपस्पं नाग राजानं धम्मिथा कथाय सन्दस्सेप्ति १०. पठक्खिणं 
क्वा एक्ामि | अथ खो मगा एतस्मि निदाने (219) एतस्मि एकरणे 
धन्मि कथ कत्वा भिक्स आमन्तेतनि-न भिक्स, अहिम परिभुजितन्व, 
यो परिभुजैय्य, आपत्ति दुटस्सा"ति । 

[] तेन खो पन समयन दका सीह इन्त्वा मंप परिमुन्जन्ति । 
भिक्खून पिण्डाय चरन्तान सीसं देन्ति । भिक्खू सीहमस्ं परि 
भुच्निष्वा अरञ्ञे विहरन्ति । सीह सीहमसगन्धेन भिक्खू 
परिपातेन्ति। भगवा एतमत्थ आरोचेसु -- न भिक्खवे सीहमस 
परिभुञितन्व, यो परिमुजेय्य, आपाते दुक्रटस्ा'ति । 

[] तेन खो पन प्तमयेन दका व्यग्धं इन्वा, दीपिं हमवा, 
अच्छं हन्त्वा, तरच्छं हन्तवा म॑स परिभुञ्जन्ति । *भिक्स्ुनं शण्डाय 

* 0८ 80610 8100 पाधा व्यश्च दन्त्वा) दीपिं दन्ता, 
अच्छ हन्तवा, तरच्छ हन्तवा {16 {0ाला' लालपा08187066) 26607 ६0 
फर 0160--व्य्-गन्षेन, दीगि- गन्धेन, अच्छ-गन्धेन तरच्छ-गन्धेन, भिक्खू 
परिपतेन्ति (ष ६0 185 ए एन[0686त रधन १०८३ 
(तथाव 07 ` ४06 उ पा068€ श्वाप्रता) 186 पा 560४ 
756 3107 एाप्रा ८4८0 = रित्वा] 8069106 धऽ 870प्ात 


{8९९ 066 1कृ८क८वं 771 1€9ुरव्छ क ९ ‰14 01450 ग 8 
१८४८ ८7020001 {70700 {16 सीह 0 10€ तरच्छ, -- 410" - 


३९ 


६ भसस्ज-खन्धको [ इतिय-भाणवारं | 


चरन्तानं व्यखमंसं, दीपिम॑स, अच्छमध्, तरच्छमसं देन्ति । भिक्ख्‌ 
ठ्य्बमसन॒ पे तरच्छमसं परिम्‌च्चित्वा अरञ्ञे विहरन्ति । व्यश्वा 
प° . तरच्छा ल्यश्वमप्तगन्धेन पे० तरच्छमंसगन्धेन भिक्खू 
परिपातेन्ति । मगवतो एतमःत्थ आरोवेपु-न भिक्खवे, व्यग्बमस् वीपिमततः 
अच्छमस, तरच्छमस परिभिजितग्व, यो परिमुजैय्य, आपात्ते दुकटसाःति । 


| ८ यायु-पधुगोजकानश्च सेवन-अनुजञ्जा ] 

६ २.८. १ अथ सखो मगवा बाराणसियं यथाभिरन्तं 
विहरत्वा यन अन्धकविन्द तेन चारि पक्रामि महता भिक्वु- 
सद्चन सद्धि अङतेरपेहि भिक्खुसतेहि । पेन खो पन समयेन जानपदा 
मनुस्सा बु शेणमि तेखष्पि तण्डुङुमिि खादनीयम्पि सक्रटेप् आये 
पेत्वा बुद्धपमुखस्स भिक्खप्वस् पिद्टितो पिद्ितो अनुबद्धा होन्ति - 
यदा परिपाटि छमिस्साम तद्‌ भक्ते करिस्सामा'ति, पञ्चमत्तानि 
च विष्रापतावसतानि । अथ खो भगवा अनुपुञ्ेन चारिकं चरमनो 
येन अन्धकविन्दं तद्"वसरि । , 

२. अथ खो अञ्जतरस् ब्रह्मणस्स॒पयिपाटिं अभमानस्स 
एतद्‌ !होप्ि-अतीतानि खो मे द्व माप्तानि बद्धपमुखं भिक्खुसङ्क 
अनुबद्धस्पं - यदा पटिपाटिं छमिस््ामि तदा मत्तं करिस्सामीःति । 
नं च मे पटिपाटि ठमति, अहञ्वग्हि एकको, बहु च मे घरावाप्त्थों 
हायति । यन्नूनाह॑ मत्तम ओक्य; य मत्तम न अदत तं 
परियादेय्यं'ति । अथ खो सो ब्राह्मणो मत्त ओशोेन्तो द्रे ना'दस- 
यागुज मधुगोरकथ्च । 
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३. अथ सखो सो ब्क्मणो येनाःयस्मा आनन्दो तेनुषसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं आनन्ड एतद्‌ 'वोच-टइृध मे मो आनन्द्‌, परिपाटि 
अङमन्तस्स एतद्‌, होपि-अतीतानि खो (20) पे० पटिया- 
दुय्य'ति। सो खो भह मो आनन्द्‌, मत्तम ओोकेन्तो दवे न अप्त 
यागुश्च मधुगोढकञ्च । सचा"ह॒ भो आनन्द्‌, परियादेस्य यागुञ्च 
मधुगोककञ्च, परिगण्हेथ्य मे मवं गोतमोति?। तेन हि ब्रह्मण, 
भगवन्त पृच्छिस्मामी'ति। 


४. अथ खो आयस्मा आनन्दो मगवतो एतमःत्य अरेवे्ति- 
तेन हि आनन्द, पटियादेतू?ति । "तेन हि ब्राह्मण, परियादेहीति । अथ 
सो सो बाह्मणो तस्सा रत्तिया अच्चयेन पहूत यागुञ्च मधुगोढ्छकंम्च 
परियादपित्वा भगवतो उपनामेि--परिगण्हातु मे मव गोतमो यागुञ्च 
मधुगोकेञ्चा"वि । ८तेन हि बाह्मण, भिक्खृनं देही'ति । मिक्खु 
कुक्कुच्चायन्ता न परिगण्हुन्ति । " परिगण्हथ भिक्खवे, प्रिमुञ्न 
थाति । अथ खो सो ब्राह्मणों बुद्धपमुख भिक्ुप्न पदहताय यागुया 
च मधुगोक्छकेन च सहत्था सन्तप्येत्वा सम्पवारत्वा मगवन्तं धोतहत्थं 
ओनीतपत्तपाणें एकमनन्तं निस्ीदि । 


९. एकमःन्त निभिन्न खो व बाह्मण भगवा एतद्"ोच-दसिभ्पे 
ब्राह्मण, आनिस॑सा यायुया । कतमे दस ? यागु ठेन्तों आयं 
देति; कण्ण देति, सख देति, बं देति; पटिमानं देति, यागु पीता 
खुद पटहिनति; पिपास विनोदेति, वात अनुटोमेति, वत्थि सोधेति; 
आमवपप्ं पचति । इमे खो ब्राह्मणः, दसानिसंसा याग॒या'ति । 
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द भंसज्ज-खन्धका | दुतिय-भाणवार | 
यो सञ्जतान परदृत्तभोजिन, काठेन सक्रच्च ददाति यागु । 
द्सस्स ठानानि अनुप्पवच्छति - आयुञ्च वण्णञ्च सुखे बलञ्च ॥ १॥ 
परिभानभःस्स उपाजयति ततो, खद्‌ पिपास्ञच व्यपनेति बात । 
सोधेति बत्थि, परिणामेति भक्त, भेसज्जमे'त सगतेन वण्णितं ॥ २॥ 
तस्मा हि यागु अलमेव दातु निच्च मनुस्सेन सुखत्थिकेन । 
दिव्वानि वा पत्थयता सुखानि, मनुस्ससोभाग्यत इच्छता वाति ॥ ३ ॥ (221) 
६ अथ खो भगवा त बाह्मण इमहिं गाथाहि अनुमोदित्वा 
उदाया'पना पक्रामि । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेि-- अनुजानामि भिक्सवे, 
यागुञ्च मधुगोढकञ्चाःति ॥ 


| ९ तरुणपसननस्स महामत्तस्स कथा | 


६, २. ९, १ अस्सो खो मनुस्सा-मगवता किर यागु 
अनुञ्जाता मधुगोलकच्चति । ने कारस्पेव मोज्जयागुं परियादेन्ति 
मधुगोठकञ्च । भिक्खू कारुस्से'व मोउनयागुया धाता मधुगोचछकेन 
च मनत्तमो न चित्तहप मुनञ्जन्ति । तेन खो पन समयेन अन्जतरेन 
तरुणपसन्नेन महामत्तेन स्वातनाय बुद्धपमुखो भिक्सुपद्वो निमन्तितो 
होति । अथ सखो तस्स तहणपसन्नस्प महामत्तस्म॒ एतदहोि- 
यन्ूना'ह॒ अदतेकप्त्न भिक्सुप्तानं अद्तेरप्तानि मंपतपातिसतानि 


पियदेय्यं-एकमेकस्प भिक्खुनो एकमेकं मंसपातिं उपनामेय्यःति । 
२. अथ खो सो तरुणपसन्नो महामत्तो तस्सा रत्तिया अच्च- 
येन पणीत खादनीय भोजनीय परियादपित्वा अङ्तेकप्तानि च म॑स 
३९ 
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पातितानि भगवतो काठ आरोचपेपि-करारो भन्ते, निद्धित भत्त,ति । 
अथ खो सगवा पु्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन तस्स 
तरुणपसन्नस्स महामत्तस्स निवेप्तन तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते 
आपने निपतीदि सद्धिं भिक्युद्न । 

६. अथ सरो सो वरुणपसन्नो महामत्तो मत्ते भिक्खू परिविप्तति । 
भिक एव आहसु--थोक तुमो, हि, थोक अवुसो, देहीति । 
मा खो तुम्हे भन्ते, अय तसुणपप्तत्नो महामत्तोति योक थोक 
पटिगण्डथ | बहू मे खदनीषं भोजनीय परियत्त अइतेरसानि च 
मप्तपातिप्ततानि । एकमेकृस्स भिक्लुनो एकमेक मंसपापिं उपना- 
मेस्सामीति । परिगण्हथ मन्ते, यावदत्थंति । ‹ न खो मय आवुसो; 
एत कारणा थोके थोक परिगण्हाम, अपि च मयं कारस्मेव मोज्न~ 
यागुया धाता मधुगोक्केन च । तेन मय थोक थोक परटिगण्डामाःति । 

४. अथ खो सो तरूणपप्न्नो महामत्तो उस्श्ायति सीयति 
विपाचेति-कथ हि नाम महन्ता मया निमन्तिता अन्मस्स 
मोज्जयागु परिभुञ्निस्सन्ति । न चाष्ठ न परिवहो यादवत्थ 
दातुःति कुपितो अनत्तमनो आरादनापेक्खो भिक्सून पत्ते पुरेन्तो 
अगमि-मृञ्ञथ वा हरथ वाति । अथ खो सो तरुणपप्न्नो महामत्तो 
मुद्धपमुलं भिक्ुसद्वं १ (222 ) णीतेन खाद्नीयेन मोननीयेन सहत्था 
सन्तप्येत्वा सम्पवरत्वा भगवन्तं मत्ताविं ओनीतपत्तपार्ं एकमन्तं 
निपीदि । एकमन्त निसिनं सखो तह्णपस्तन्न महामत्तं मगवा 
घ॑भ्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समृततेनेत्वा सम्पहंेत्वा 
उद्रायाना पक्छामि | 
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५ अथ सखो तस्स तष्णपसतन्रस्स महामत्तस्स अचिरपकन्तस्स 
मगवतो अहुदेव कुक्कुच्च अह॒ विप्पटिप्नारो -- अदामा वत मे, न 
वत मे छामा, दुद्धं वत मे, न वत मे सुछद्धं, यो ` हं कुपितो अन्‌- 
तमनो आप्तादनपिक्खो भिक्खुनं पत्त पृरन्तो अगमां - मृञ्थ वा हरथ 
वाति । किन्नु खो मया बहु पसू? पुञ्ज वा अपुक्ज वाति ° | अयसो 
तरुणपसन्नो महामत्तो येन मगवा तेन, पप््क मि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निरीदि। एकमन्तं निसिन्नो खो सो तशुणपर्तन्नो 
महामत्तो भगवन्त एतद्‌"्वोच ~ इध म्ह भन्ते, अचिरपछ्छन्तस्स मगवतौ 
अहुव कुक्कुच्च अहु विप्पाटिप्ारो -- अछमा वत मे पे० ` 
मूञ्जथ वा हरथ वाति । *कि्ु खो मया बहु पस्रूत पुञ्ज वा अपुञ्ज 
वाति ४। किनु खो मया मन्ते, बहुं पसू पुञ्ज वा अपुम्जं काति ४। 


६. ‹यदुगेन तया अवृप्तो, स्वातनाय वुद्धपमुखो भिक्छपद्चो 
निमन्तितो, तदगेन ते बहुं पुञ्जं पूर्तं । यद्गेन ते एकमेकेन 
भकुना एकमेकं सित्थ परिगहितं, तदमोन ते बहू पुञ्ज पसे, 
सगा ते आरद्धाति। अथ खो सो तरुणपसन्नो महामत्तो -- खम 
किर मे, सुद्ध किर मे; बहुं किर मया पृञ्ज पूतं, पणा किर 
मे आरद्धा्ति इद्र उद्गो उदुायाःस्नना भगवन्त अभिवादेष्वा 
पद्क्खिण कत्वा पक्छामिं । 








+ *एिप्ा686 एत1600 उपम तइ 86666 8० कलत्र 
116 3०८0904 8106) ए करन्यु सो मया मन्ते, बहूं पूत पुञ्ज वा 
अप॒ञ्जवा'ति। 


४ 


महावम्गों 


७, अथ खो मगवा एतसि निदाने एतम पकरणे भिक्ुप्तद्च सन्नि. 
पातापेत्वा भिक्खू पयिपुच्छि- सच किर भिक्खवे, भिक्स अञ्जत्र 
निमन्तिता अञ्जस मोज्यागु परियुञ्जन्तीति ४। " सच्च भगवा ' । 
विगरहि बुद्धो भगवा-कथ हिं नाम ते भिक्खवे, मोघपुरिसा अञ्जत्र 
निमन्तिता भञ्जस्प मोज्यागु परिमुम्जिरपन्ति ।ने 'तं भिक्खवे, अप्प- 
सन्नान वा पादाय, प°. .विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्स आमन्ते- 
(228)ि -न भिक्खवे, अञ्ज निमन्तितेन अञ्ञस्स भोन्याशु 
परिभुजितव्ना, यो परिमुजैय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो ? ति । 


[ १० बेर्दुकचानस्स कथा-उस्सन्नगृढ्ं पटिचच कथा | 


& २.१०. १ अथ खो भगवा अन्धक्रविन्दे यथाभिरन्त विह- 
रित्वा येन राजगहं तेन चारि पक्ामि महता भिक्घुसद्चैन सदधि 
अङतेकतेहि भिव्खुसतेहि । तेन सो पन समयन बेर्दो कानों 
राजगहा अन्धकविन्द्‌ अद्धानमगपरिपन्नो होति पश्चमत्तेहि सकट- 
सतेहि सम्भे ` व गुव्कृम्भपुरेहि । अदस सखो भगवा बेददरु कचचानं 
दुर्तो' व आगच्छनत | दिंस्वान मगा! ओक्छम्भ अन्जतरस्मि स्क्लमृखे 
निप्तीदि 

२. अथ खो ग्द कच्चानो येन मगवा तेन॒पङ्कमि, उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तं अमिवादेत्वा एकमशन्तं अद्धा्ति। एकमन्त हितो खो 
बेर्दो कच्चानो मगवन्तं एतद'वोच-हृच्छम' हं भन्ते, एकमेकस्स 
भिक्खुनो एकमेकं गुक्कुम्मं दातुं'ति। ८तेन हि त्वं कच्चान, एकं 
एव गुज्कृम्भ आहरा!ति । ‹ एव भन्पे,'ति खो भेष्टो कच्चानो मग- 

४२ 


६ भेसज्ज-खन्धको { इतिय-भाणवारं | 


वतो पटिसुभित्वा ( ? 1 परटिस्सुत्वा ) एकं येव॒गुव्कृम्म आदायः 
येन मगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद"वोच- आहटो 
मन्ते, गु्छकुम्मो, कथाह मन्ते, परिपल्ञामीति * | ८ तेन हि त्वं 
कचान, भिक्ूनं गु देहीति । 


३. ° एवं भन्ते ति खो बेष्टरो कनच्वानो भगवतो परिसुणित्वा 
८? 1 पटि्मुला ) भक्सनं गु दत्वा भगवन्त ॒एतद्वोच- 
दिनो भन्ते, भिक्खुन गुढो, बहु चाय गुढो अविदो । कथाह 
भन्ते, पयिपज्ञामी'ति १। ! तेन हि त्व क्वान; मिक्खून गृ 
यावद्‌'त्य देहीति । ‹एव भन्ते,ति खो मेट्रो कच्चानो भगवतो 
पटिमुणित्वा ( ए 1 पटिस्सुत्वा ) भिक्खून गुव यावदृत्थ दत्वा 
भगवन्त एतद्श्वोच-दिन्नो भन्छ, भिक्ूनं गुने यावदत्यो, बहु चाय 
गुक्छो अविदो । कथाह मन्ते, पिषज्जामीति*। “तेन हि त्वं 
कच्चन, भिक्खू गुठेहि सन्तप्पेहीं'ति। ‹ एवे मन्पे'ति खो बेषटरो 
कंचनो मगवतो पटिप्ुणित्वा (ए 1 परिस्छवा ) भिक्स गुहि 
सन्तप्ण सि । एकनच्चे भिक्खु पत्ते पि पूरं परिस्सावनानि पि विकायो, 
पि पृरसु। 

४. अथ खो बटो कच्च नो भिक्खू गृहि सन्तप्पेत्वा मगवन्तं 
एतद्‌ 'वोच~ मन्तपिता मन्ते, भिक्खु गुहि, बहुचा "य गुन्मे अव- 
सिद्धो, कथं मन्ते, परिपञ्जामी › ति । नतेन (224) हि ध्वं क्वान, विघा- 
सादान गुं देही ति । ¦ एवं भन्ते" ति खो बेट कच्चानो मगवतो 
पटिमुणित्वा (*. 1 परिस्सुत्वा ) विधाप्तादान गढ दत्वा मगवन्तं 
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९१द्‌ 'वोच- दिन्नो मन्ते, विघाप्तादान गु, बहूचा १ गुनो मवति, 
कथाह मन्ते, पयिञ्जामीणति 2 | “ तेन हि त्वै कच्चान; विघा्तादानं 
यावदत्थं गुं देहीति । 

५ (एव मन्तेह्ति खो बेर कचचानो भगवतो परिभुणित्वा 
( ४.1 परिस्मुत्वा ) विवाप्रादीनं यावदत्थ गुकं दत्वा भगवन्तं एतद्‌ › 
वोच- दिन्नो भन्ते, विघाक्रादानं गुखो यावदत्थो,बहू चां गुणो अविद, 
कथाह भन्ते, परिपल्जामी'ति ४ । 'तेन हि त्व कच्चन, विघास्राद्‌ गुहि 
सन्तप्ेही'ति | ° एव भन्तः" ति खो वेष्ट कच्चानो भगवतो परिमु- 
णिन्वा ( ९ ] पटिस्मुत्वा ) विधाप्नादरे गेह सन्तप्पे्ि । एकच 
विवादा कोछम्बे पि घटे पि पुरु, पिटकानि पि उनच्छङ्गे पि परेषु । 

६, अथ खो बेट कच्चानो विधाप्तादे गुेहि सन्तप्पेत्वा 
भगवन्तं एद वोच-पन्तपिता भन्ते, विवाप्राग॒गुखेहि, बहु चा 
य गो अविदो, कथाह मन्त, परिपल्नामी' ति । ८नाः हतं 
कच्चन, पस्ामि सदेवके डो समारके सनञ्यके सस्समणबह्मणिया 
पजय सदेवमनुस्साय यस्स सो गुखो परिभत्तो सम्मा परिणामं गच्छेय्य, 
अम्जध तथागतस् वा तथगतप्रावकस्स वा । तेन हि त्वं कचान, तं 
गुं अप्पहरिते वा छडंहि अप्पाणके व! उदके ओपिदछपेही!ति । ^ एषं 
भन्तेवि खो ब्दो कच्चानो भगवतो परिष्ुणित्वा ( ए 1 परिस्थुत्वा ) 
त गुढं अप्पाणङ़े उदके ओगिद्पेसि । 

७ जथ खो पो गुढठो उदके पक्खित्तो चिच्चियाध्रति चिटिचि- 
टायद्ि स्न्धूपायति सम्पधुपायति । तिथ्या पि नाप फो दिवसं 
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सन्तत्तो उदके परिखत्तो चिच्चिगयति चिटिचिदायति सन्धुपायति 
सम्पधुूपायति, एवमश्व सो गुको उदके पक्लित्तो चिच्चिटायति 
चिटिचिटापति प्न्धूपायति सम्पधूपायति । अथ खो बेर्टरो कच्वानो 
संविग्गो कोमहद्रुनातो येन भगवा तेनुपपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
मगवन्तं अमिवदेत्वा एकम न्तं निस्रीदि । 


८. एकम'न्त नििन्नस्स खो बेखदुस्प कच्चानस्स मणवा अनुपुञ्जि- 
कथ क्थेन्नि। सेय्यथीषद्‌ ~ द्‌नकथ सरील्कथ सगकथ कामानं 
आदीनवं ओकारं संकिलेस् नेक्लम्भे आनिप्प्त पकतते्ि । यदा 
भगवा अन्जाप्षि बेर्दरु कचानं कंह्छचित्त मुदु चित्त विनी ष्रणचित्त 
उदगाचित्त पसन्नचित्त, अथ या बुद्धान सामुकत्तिका धम्मदेप्तना त 
पकासेभि दक्ख, समुदय [ महावगो-महाखन्धको-पिदद्धो २४, ६३६ 
फ 7नशएया नप्प पे, एवमेव वेर (225) दुम्स 
कच्चानस्स तस्म यव आप्तने विरज वीतमर धम्मचक्खुं उदपादि- 
य॑ किञ्चि समुद्यधम्मं सन्ब त निरोधधम्मति । 


९ अथ खो बेष्द्रो कचानो दिद्ुधभ्मो पत्तघम्मो बिदिततधम्मो 
परियोगाव्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथक्रथो वेारज्प्पत्तो 
अपरप्पच्चयो सत्यु सासने भगवन्त एतद'वोच -- अभिकन्त मन्ते, 
अभिङन्तं भन्ते । सेस्यथा पि मन्ते, निष्ुञ्नितं वा उक्ुऽ्नेव्य 
[महावगो-महाखन्धको-गिदङ्धो २५३५, प ९6०० 6119168 | 
पे एवमेव मगवता अनेकपश्यियेन धम्मो पकारितो। 
एसा मन्वे, मगवन्वं परणं गच्छामि पम्मश्च भिक्सु- 
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सद्धञ्च । उपाप्तकं म॒ भगवा धरेतु अज्जतमे पाणुपेत सरणं 
गतः ते | 

[1 अथ सो भगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन राजग 
द/वप्तरि । पत्र सुदं भगवा रानगहे विहरति वेडवने कट- 
न्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगहे गुको उस्म्ो होति । 
भिक्खू-गिखानस्से्व भगवता गुढो अनुम्जातो, न॒ अगिरानस्सावि 
कुकच्चायन्ता गुं न भूञ्चन्ति । भग्रतो रएतम^त्य अरोचेुं-- 
अनुजानामि भिक्खवे, गिछानस्स गृ, अगिलानस्स गुढोद्कःति । 

[ ११ पाटिगामिका उपाप्का-भगवतो दुस्सीर-सीख्धम्म- 
परियायो | 

& २. ११, १. अथ सो मगत्र राजगहे यथ।मिरन्त विहरित्वा 
येन पाटङिगामो तेन चारिके पकामि महवा भिक्खसडन- द्धि अडु- 
तेख्पेहि भिक्छसवेहि । अथ खो मगवा अनुपुञ्ेन चारिक चरमानो 
येन पाटलिगामो वद्‌ क्रि । अस्सो खो पारङिगामिका 
उपासका-मगवा किर पाटलिगाम अन॒प्पत्तोठि । भथ खो पाटरि- 
-ग)पिक्रा उपासका येन भगवा तेनुषसङ्कभिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निीर्दिसु । एकम न्तं रिपिन्ने खो पारलिगामिके 
उपाके मगवा धम्मिया कथाय प्न्दस्तेपि स्माद्पेभि समृत्तेनसि 
मम्पहृसेि । 

२ अथ खो पाटल्िगामिका उपाप्तक्ा भगवता धम्मिया कथाय 
सन्दस्िता समाद्पिता समुत्तेनिता सम्पहस्षिता भगवन्तं ' एतदणोचु- 
अधिवासेतु नो भन्ते, भगवा आवसथागारं सद्धिं भिक्खु- 
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सङ्घेना'ति । अधथिवापतसि मगवा तुण्डीमविन । अथ खो पाटल्िगा- 
मिका उपासका मणवतो अधिवासन विदित्वा उद्रायाःप्तना भगवन्तं 
अभिवादेत्वा (226) पद्क्िण कत्वा येन भवप्तथागारं तेनु पसङ्कमिंसु, 
उपसङ्कमित्वा सब्बसंथरिं सथत आवसथागार सथरित्रा आप्तनानिं 
पञ्जपित्वा उदकमणिङ्गं पतिदुषित्वा तेख्पदीपं आसरोपेत्वा येन मगवा 
तेनुष्पपङ्क्िमु, उपपषङ्कमित्वा मगवन्त अमिव्रदित्वा एकमन्तं अदसु । 


३ एकमन्तं दिता खो पाटडिगामिक्रा उपासका मगवन्त एतद्‌" 
वोच - सन्बसंथरं सथत मन्ते, आवप्तथागार, आसनानि पञ्जत्तानि, 
उद्कमणिकरो पतिद्।पितो, तेच्पदीपो आरोपितो, यस्म दानि मन्त, 
मगवा काठं मञ्जती'ति । अथ खो मगवा पुव्बण्हसमयं निवातित्वा 
पत्तचीवरमा'दाय सदधि भिक्खुपद्वेन येन अवप्तथागार तेनुषपतङ्क मे, 
उपप्तङ्कमित्वा पाड पक्खाटेत्वा अवस्थागार पविपित्वा मञ्श्षमं थम्भं 
निर्माय परलिथिममिमुखो निक्षीदि । भिक्ुपद्वो पि खो पादे पक्ला- 
रष्वा अवप्तथागार पविसित्वा पच्छिम भित्तं निस्साय पुरत्थिमाभिमुखो 
निदि, भगवन्तं येव पुश्क्खत्वा । पटलिगामिक्रा पि खो उपासका पादे 
पक्त्वा आवप्तथागारं पवित्तित्वा पुरस्थम्‌ भित्ति निस्साय पच्छिमा- 
भिमुखा निीर्दिपु, मगवन्त येव पुरक्वत्वा । 

४. अथ खो भगवा पाटङिगामिके उपःसके अमन्ति - पश्चि" 
मे गहपतयो, आदीनवा दुस्षीरस्स सीङविपत्तिया । कते 
पश्च [] इध गहपतयो, दुस्पीटो सीरुविपन्नो पमादाधिकरणं महिं 
मोगजनिं निगच्छति, अय पठमो आदीनवो दुस्ीरस्स सीविप- 
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त्तिया। [1 पुन च परं गहपतयो, दुस्सीध्स्स सीरविपन्स्स पापको कि- 
ततिप्दो अन्मुणच्छतिः अयं दुतियो आदीनवो दुस्सीरस्स सीकवि- 
पत्तिया । [1 पुन च परं गहपतयो, दुस्सीछो सीरुषिपन्नो यञ्ज व परिप 
उपसङ्मति--यईि खत्तियपरि्र; यदि ब्राह्मणपरिमिं, यदि गह्पति- 
परि, यदि समणपरिप्न अविप्तारदो उपपतङ्कमति मड्‌कूभूनो, अय 
ततियो आदीनव दुस्ीर्स्छ सीरविपत्तिया । [~ पुन च पर 
गहपतयो, दुस्पीरो प्ीकविप््नो सम्मृष्हो काठ करोति, जयं चतुत्थो 
आदीनवो दुस्प्ीट्स्म सीरिपत्तिया । [1 पन च पर गहपतणो, 
दुस्तीरो सीरुविपन्नो कायस्स भेदा पर मरणा अपाय दुगतिं विनि. 
पातं निरयं उपपति, अय पञ्चमो आदीनगो दुस्मीरस्प सीटवि- 
पत्तिया । इमे खो गहपतयो, पश्च आदीनवा दुस्मीटस्प 
सीटविपत्तिया । 


५. पञ्ि' मे गहपतयो, आनिसंसा सीक्वतो सीरुसम्पदाय। 
(227) कतमे पश्च । [] ईध गहपतयो, सीलत्रा सीखमम्पननो 
अप्पमादाधिकररण महन्त मोगक्छम्धं अधिगच्छति, भयं पठमो 
आनिसंसो सील्वतो सीलपम्पदाय । [1 पुन च परं गरहपतयो, 
सीख्वतो सीग्तम्प्रस् कल्याणो कित्तिष्दो अग्भुगच्छति, अय 
दुतिय आनिसंसो सील्वतो सीच्प्म्पदाय । [] पन च पर 
गहपतयो, सीखवा॒पीङपस्प्ो यन्जदेव परिस उपसङ्कमति, 
यदि खत्तियपरि, यदि बाह्यमणपरि्त) गहपतिपरिसं, यरि 
समणपरिभं विपारदो उपप्ङ्कपति अमड्‌द्ूमूतो, अय॑ततियो 
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आनिसंसो सीच्वते सीप्तम्पदाय । [] पन च परं गह- 
पतयो, सीढवा सीढप्तम्पन्नो अपतम्पृढ्हो काटं करोति, भयं चतुत्थो 
आनिसंसो सीख्वतो सीरसतम्पदाय । [] पुन च पर्‌ गहपतयो, 
सीढवा सीस्षम्प्नो कायस्स मेदा पर मरणा सुगतिं सगं ढोकं उष- 
पञ्जि; अयं प्श्चमो आनिसंसो सीखवतो सीढसम्पदाय । इमे खो 
गहपतयो, पश्च आनिसंसा सीढ्वतो सीढसम्पदाय)ति । 

६. अथ सो भगवा पाटलिगाभिके उपासे बहुद 'व रत्ति षम्मिया 
कथाय सन्द्स्सेत्वा समादपेत्वा समृत्तनेत्वा सम्पहपेष्वा उस्योनेि- 
अभि्कन्ता खो गहपतयो, रत्ति, यस्स दानि कां मञ्जथाति । ‹ एवं 
भन्वे'ति खो पटलिगामिका उपासना मगवतो पटिप्णित्वा उदया 
सना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्मिंस । 


[ १२ मगधमहामच्वानं सुनिधवस्सकारानं कथा--पारस्िुत्त- 
नगरस्स मापन | 


& २. १२. १. अथ खो भगवा अचिरपक्छन्तेस पाटख्गामिकेषु 
उपास्केस॒ सुञ्जागार पाविसि। तेन खो पन समयेन सुनिधवस्स- 
कारा मगधमहामत्ता पारलिगामे नगरं मापेन्ति वज्नीन पटि- 
बाहाय । अदूप् खो मगवा रत्तिया पच्चूस्प्तमयं पच्चुद्धाय ॒दिञ्बेन 
चक्खुना विद्धेन अतिकन्तमानुप्तकेन सम्बहुा देवतायो पाटल्गिमे 
वत्थूनि परिगण्डन्तियो । यसम प्ठेसे पहेसक्खा देवता व्थूनि 
परिगण्हन्ति; महेसक्खानं तत्थ राजन रानमहामत्तानं चित्तानि 
नमन्ति, निवे्नानि मपितु । यसिमि पदेमे मञ्न्रिमा देवतां वत्युनि 
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परिगण्हन्ति, मज्श्रिमान तत्थ राज॒नं राजमहामत्तानं चित्तानि नमनिं 
निवेप्तनानि मपितु । यसि पदेपे नीचां देवता वत्थुनि परिगण्दन्ति, 
नीचान तत्य राजन रानमहामत्तानं चित्तानि नमन्ति निवे्तनानि 
मपेतु | 


२. अथ खो भगवा आयस्मन्त आनन्दं भमन्तेभि -केनु खो 
ते आनन्द, पाटलिगामे नगर मपेन्प्ीति * । मुनीधवस्सका(2१8)रा 
भन्ते, मगधमहामत्ता पाटदिगामे नगरं मपिन्ति वज्ञीन पिबाहाया'ति । 
मेय्यथां पि आनन्द्‌, देवेहि तावतिसेहि सद्धं मन्तेत्वा एवमेव 
खो आनन्द, सुनिघदस्सकारा मगधमहामत्ता पाटलिगामे नमर्‌ 
मपिन्ति वज्ञीनं पटिबाहाय । इध।हं आनन्द, रत्तिया पच्चूस- 
समयं पच्चदराय अदृ दिन्बिन चक्खुना विद्धेन अतिकन्तमा- 
नुपकेन सम्ब्रुका देवतायो पाटङिगामे वत्यूनि परिगण्हन्तियो । यि 
पदमे महेसक्खा देववा .पे०...( १) नीचान तत्थ राजून 
राजमहापत्तानं चित्तानि नमन्वि निवेस्नानि मेतु । यावता आनन्द 
अगरिथं आयतनं यावता वणिष्पथो इदं अमनगरं भविस्सति 
पारदिपुत्तं पुरभेद । पाटदिपुत्तस्स खो आनन्द, तयो अन्त- 
राया भविस्सन्ति-अगिगतो वा उदक्तो वा अब्भन्तरतो वा 
मिथुभेदा्ति। 

६. अथ खो सुनिधवस्सकारा मगधमहामत्ता येन मगवा तेनुः 
पपङ्कमियु । उपपङ्कमित्वा मगवता सदधि सम्मोदिघं । म्मोदनीयं 
कर्थं साराणीयं वीतिरेत्वा एकमणन्त अद्र । एकमन्तं ठिताखो खो 
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सुनिषवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्तं एतद्ोच्‌ - अधिवासेतु नो 
भव गोतमो अउजतनाय मत्त सद्धिं भिक्ुद्धैना'ति। अधिवासेति 
भगवा तुम्दीमावेन | अथ खो सुनिधवस्सकारा मगघमहामत्ता भगवतो 
अधिवाप्नं विदित्वा पकरिसु 


४ अथ खो सुनिधवस्सक।रा मगधमहामत्ता पणीतं खादनीय 
भोजनीय पटियादपित्वा मगवतो कार आरोचपेघु-को मो 
गोतम; निदितं मत्त'ति। अथ खो मगवा पुञ्बण्डसमयं निवापेत्वा 
पत्तचीवरमा'दाय येन सुनिधवस्सकारानं मगधमहामत्तानं परििप्तना 
तेनुपसङ्कमि । उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आपने निसीदि सदधि भिक्ससद्धेन । 
अथ खो सुनिषवस्सकारा मगघमहामत्ता बृद्धपमुख मिक्खुसङ्ध प्णीतेन 
खादनीथेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त मुत्ताविं 
ओनीतपत्तपाणिं एकमन्तं निसीदिप्न॒ । एकमन्त निसिन्ने खो 
स॒निधवसप्कारे मगधमहामत्ते मगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 

यस्मि पदेसे कप्येति वास पण्डितजातियो । 

सीलबन्तेःत्थ भोजेत्वा सञ्जते बह्मचरिये ॥ १॥ 
या तत्थ देवता आमु तास दक््िणमादिसे । 

ता पूजिता पूजयन्ति, मानिता मानयन्त न ॥ २॥ (229) 
ततो न अनुकम्पन्ति माता पुत्तष ओरस । 

देवता"नुकम्पितो पोसो सदा भद्रानि पस्सतीति ॥ २॥ 

अथ खो मगवा सुनिधवस्सकारे मगधमहामत्ते इमाहि गाथाहिं 
अनुमोदित्वा उद्ायाश्तना पक्रामि । 
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महावम्गों 


५ तेन खो पन समयेन सुनिधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्तं 
पिद्वितो पिद्टितो अनुबद्धा होन्ति-येन'ज्न समणो गोतमो द्ररिण 
निक्खमिस्सति तं गोतमद्रारं नाम मविस्सति । येन तित्येन गङ्ग 
नदिं उन्तरिस्छमिःतं गोतमतित्थं नाम मविरसती"ति । 


६. भथ खो मगवा येन द्वारेन निक्लमि, तं गोतमद्रारं नाम 
अहोपि । अथ खो मवा येन गङ्गानदी तेनुपपङ्कभे । तेन खो पन 
समयेन गङ्गानदी परा होपि, समतिल्थिक्ञा काकपेय्या । मनुप्ला 
अन्ने नावं परियेसन्ति, अञ्जे उद्टुम्प परियेपतन्ति, अन्ञे कुं 
बन्धन्ति ओरा पारं गन्तुकामा । 

७. अदस खो भगवा ते मनुम्से अञ्जे नावं परियेसन्ते, अन्ज 
उद्कम्प॒परियेन्ते, अन्मे कृ बन्धन्ते ओरा पार गन्तुकामे | 
दिस्वान सेय्यथा पि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिञ्जित वा बाहं पक्तारेय्य, 
पप्तासिति वा बाहं सम्मिज्ञेय्य, एवमेव गङ्खाय नदिया ओरिमर्तर 
अन्तरितो, पारिमतीरे पच्चुट्रसि सद्धिं भिक्खुप्त्चैन। 

८ अथ लो भगवा एतमत्य विदित्वा ताय वैय इमं उदानं 
उदानेसि - 

ये तरन्ति अण्णव सर सेतु कत्वान विस्सनन पटलानि । 

कुद हि जनो बन्धा, तिण्णा मेधाविनो जना? ति ॥ १॥ 
[ १३. भगवतो अरियसच्चधमस्मपरियायो ] 

&. २. १३. १. अथ खो भगवा येन कोरिगामो तेन्‌" 

पसङ्कमि । तत्र सुदं भगवा कोरिगामे विहरति । तत्र सो मगवा 
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भिक्खू आमन्तेि - चदुन्नं॑भिक्सवे, अरियक्तच्चान अननुबोधा 
अप्पठिवेधा एवमिष्द दीव अद्धाने सन्धावित सपतरितं ममन्चे।व 
तुम्हाकञ्च । कतमे चतुत्न - 

4 (अ ) दुक्खस्स भिक्लवे, अरियपतच्चस्स अननुबोषा 
अप्पयिवेधा एवमि!द्‌ दीव अद्धान सन्धावितर सप्तसि ममभ्चेणव 
तुम्हाकन्च । 


« (आ ) दुक्छसथुदयस्स अरियपतच्चस् अननुबोधा 
पे तुम्हाकच्च | 


«८ ( इ ) दुक्खनिरोधस्स अरियसच्चस्स अननुबोधा पे ०... 
तम्हाकश् । 


¢ ( ई ) दुक्खनिरोधगामिनीपयिपदाभरियसच्चस्स अननु- 
बोधः जप्पटिवेधा एवमिद्‌ दीव अद्धान सन्धावित सपरित ममञ्चेव 
तुम्हाकञ्च । 

२. ५ तयिद्‌ मिक्खवे, दुक्खं अरिय ( १80 ) सच अनुबद्ध 
पिविद्ध, दुक्छसथुदयं अरियक्तन्च भनुचुद्ध पटिविद्धः दुक्ख- 
निरोधं असियिप्तच्च अनुबद्ध पटिविद्ध, दुक्छनिरोधगामिनी 
पटिपदा अरियप्तच अनुबद्धं परिविद्धं, उच्छा मवतण्हा, खीणा 
भवनेत्ति) नस्थि दानि पुनन्मवोति - 

चतु अरियस्षच्चान यथाभूत अद्स्सना 
समित दीघमणद्धान तासु तास्वेव जातिसु ॥ १९॥ 


५५३ 


मटादवग्भों 


तानि एतानि दि्वानि, भवनेत्ति समृहता 
उच्छिम मृल दुक्लस्स, नत्थि दानि पुनन्भवोगति ” ॥ २॥ 


[ दुतिय-भाणवारं निदितं ] 


[ ३. ततिय-माणवारं 


[ १ अम्बापाटी-गणिकय-कथा | 

६. ३, १, १. अस्सोभि खो अम्बापारी गणिका ~ भगवा 
किर कोटिगाम अनुप्पत्तो'ति । अथ खो अम्बापाढी गणिका मद्रानि 
मद्रानि यानानि योजयित्वा मद्र यानं अमिरूहित्वा मद्रेहि मद्रि 
यानेहि वेस्राछिया निय्याि मगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स मूमि 
यानेन गन्त्वा याना पच्चोरोहित्वा पत्तिका'व येन भगवा तेनुपपङ्कमि, 
उपपङ्कमित्वा मगवन्त अभिवदेत्वा एकमःन्तं निसीदि | एकमःनतं 
निसिन्न खो अम्बापारिं गणिकं मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि 
समादपेसि सम॒त्तेनेभि सम्पहमेपि। अथ खो अम्बापाडी गणिका 
मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्िता सम दपिता समुत्तेजिता सम्पहसिता 
मगवन्त एतद्‌'वोच-अधिवासेतु मे भन्ते, मगवा स्वातनाय मत्त पद्ध 
भिक्ुसद्धेना'ति। अधिवासेभि भगवा तुषण्हीमावेन । अथ खो जम्बापादीः 
गणिका मगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्राया"सना भगवन्तं अभिवादेत्वा 
पद्किखिणं कत्वा पक्तामि । 

२. अस्सोपु खो वेसाछिका छिच्छवी-मगवा किर कोटिगामं 
अनुप्यत्तोति । अथ खो वेसताछिका चिच्छवी मद्वानि भद्रानि यानानि 
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योनपेत्वा मद्र मद्रं यानं अभमिरूहित्वा मद्रेहि भद्रेहि यनेहि वेसा 
निय्याप्षुं भगवन्त द्स्नाय । अपेकच्चे छिन्छ्वी नीला होन्ति, नील- 
वण्णा नीर्वत्था नीखारुङ्कारा, अप्पेकच्च छिच्छवी पीता होन्ति, पीत- 
वेण्णा पीतवत्था पीतार्ङ्करा, अप्येकरच्चे रिच्छवी रेहितका होन्ति, 
रोहितवण्णा लोहितवत्या लोहितार्ङ्कारा, अप्पेकच्चे खिच्छवी 
ओदाता होन्ति, ओदातवण्मा ओ गतवत्या ओदाताख्ङ्ारा। अथ खो 
अम्बापाढी गणिका दहरान दहरान जिच्छवीनं इ्ताय इं युगेन युग 
चक्तेन चकं अवसन अक्ख पटिव्ेप्ि । ( 251) 

२ अथ खो ते छिच्छवी अम्बापारिं गणिक्र एतद्‌'वोच्‌- किंस्प 
जे अम्बापाडि, दहरान दहरानं चिच्छवीन „. १० , अकंखेन अक्ख 
पयिवह्ेपीति ! | ‹ तथा हि पन मया भय्यपुत्ता सवातनाय बद्ध- 
पमुषो भिक्खुद्वो निमन्तितोति। “ देहि जे अम्बापाङि, अम्हाकं 
एत भत्तं पतसदस्सेना'ति। सचे मे अय्यपुत्ता वेसारि सहारं 
द्ञ्जेय्याथ, नेव दुञ्जाण्टं तं भक्तं'ति। अथ खो ते छिच्छवी 
सङ्करी पोथेमु-जितःम्हा वत भो अम्बकाय, पराजित.म्हा वत 
भो अम्बकायाति। 

४. अथ सखो ते टिच्छवी येन मगवा तेनु्पस्ङ्कमिंसु । अदस खो 
भगवा ते किच्छवी दुररोव आगच्छन्ते । दिस्वान भिक्खू आमन्ते्ि- 
येहि भिक्खवे, भिक्स॒हि देवा तावतिंप्ा अदिदपु्बा, ओढोकेथ 
भिक्वे, चिच्छविपरिसं, अपरोकेथ भिक्खये, छिच्छविपरिस, उप- 
सहरथ मिक्लवे, छ्च्छविपरिसि तावतिंस-परिस'ति। अथ सखो ते 
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ङिच्छवी यावतिका यानस्म॒ भूमि यानेन गन्त्वा याना पच्चो- 
रोहित्वा पत्तिकाश्व येन मगवा तेनुषपङ्कभिसु, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवदित्वा एकमःन्त निप्रीदिमं। एकमन्तं निपतित 
खो ते छिच्छवी भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्पेभि समाद्पेभि समुत्ते- 
जेपि सम्पहसेभि । अथ खो ते =िच्छवी भगवता धभ्मिया कथाय 
सन्दस्िता समाद्पिता समृत्तेजिता सम्पहक्षिता भगवन्धं॑एतदवोच- 
अधिवासेतु नो भन्ते, भगवा खातनाय मत्त सदधि भिक्घुसङ्ेना'ति । 
‹ अधिवुत्थोम्हि छिच्छवी स्वाततनाय अम्बापाछ्या गणिकाय मत्त॑ति। 
अथ खो ते ङिच्छवी अङ्कखी पोथे्ुं-जितःम्हा वत खो अन्वकाय, 
पराजित.म्हा वतत भो अम्बकायाति । अथ सो ते ङ्च्छवी मणवतो 
मासितं अभिनन्दित्वा अनुमोटित्वा बुद्राया तना मगवन्त अमिवदित्वा 
पद्व्िण कत्वा पक्रमिस । 


५ अथ सो मगवा कोटिगमे यथामिरन्तं विहरिवा भन 
 जातिका तेनुषसङ्कमि। त्त पदं भगवा जातिके विहरति 
गिज्ञकावसथे | अथ खो अम्बापारी गणिका तस्सा रत्तिया 
अच्चयेन सके आरामे पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापेत्वा भगवतो 
का आरोचपप्ति- कालो भन्ते, निदितं मत्त॑ति । अथ खो मगवा 
प॒न्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमा'दाय येन॒ अम्बापालिया 
गणिक्षाय पर्तना तेनुष्पप्तङ्कमि उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने 
निप्ीदि सद्धं मिक्स ( 282 ) स्वेन । 


६. जथ खो अभ्बाषाटी गणिक्ना बद्धपमुखं भिक्त 
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पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पत्वा॒स्म्पवारे्वा 
मगवन्तं म॒त्ताविं ओनीतपत्तपा्णिं एकमन्त॒निप्रीदि । एकम न्तं 
निसिन्ना खो अम्बापाडी गणिका मगवन्तं एतद"वोच--इमाण्हं भन्ते, 
अम्बपाछिवनं बुद्धपमुखस्स भिक्छुसङ्स्स दम्मी'ति। परटिग्ग- 
होक भगवा आरामं । 


७ अथ खो मगत्रा अम्ब्रपाछि गणिकं धम्मिया कथाय सन्दस्से- 
त्वा॒पे० सम्पहंसेत्वा उदुयाप्ना येन महावनं तेनु पसङ्कमि । 
तत्र सद मगवा वेसाछियं विहरति महावने क्रूटागारसाखायं । 


(> ®+ 


[ छिच्छवि-भाणवारं निदधेतं ८ ततियं ) 


[ ¢ चतुत्थ-माणवारं | 
[ १ सीहस्ख सनापतिस्स भगवता सद्धिं क्थासहपो ] 


६.४ १. १. तेन खो पन समयेन भभिन्नाता,-अभिन्जाता 
छिच्छवी सन्थागरे सन्निभिन्ना सनिपप्ता अनेक्परियायेन बुद्धस्प 
वण्णं मान्ति, धम्पस्स वण्ण माप्तन्ति, सडूस्स वण्णं भासन्ति । 
तेन खो पन प्तमयेन सीह सेनापति गिगण्टसावको तेपं परिपाय 
निसिन्नो होति । 


२. अथ सो सीहस्स सेनापतिस्स एतकहोप्ि-निस्सप्तय खो सो 
भगवा अरह सम्मासभ्ुद्धो मवति, तथा हि'मे अभिनञ्जता-अमिन्न'ता 
रिच्छवी सत्थागारे सनििन्न। सनिपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्स 
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वण्ण माप्तन्ति, धम्मस्स वण्णं भासन्ति, सङ्खपसि वण्णं मास्तन्ति। 
धन्नुनाह तँ भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कपेय्यं अरहन्तं पम्मापतम्बद्ध' 
ते। 
३. अथ खो सीहो सेनापति येन निगण्डो नाटपु्तो तेनु पसङ्कमि, 
पसङ्कमित्वा निगण्ठं नाटपत्त ॒एतद्‌'वोच--हृच्छा!ह भन्ते, 
प्ण गोतमं दुस्मनाय उपसङ्कमितु'ति । 


८ किं पन त्वं सीह, किरियवादो समानो अकिरियवादं 
णं गोतमं दस्नाय उपस्क मिस्पि * ¦ समणो हि सीह, गोतमो 
किरियवदो अकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके 
मेती!ति } अथ खो सीहस्प सेनापतिस्म यो अहोभि गमिकामि 
रो भगवन्तं द्स्सरनाय, सो पयिपस्म्मि । 


४. दुतियम्पि खो अभिन्जाता-अभिन्जता डिच्छरी सन्थागारे 
ननधिन्ना सनिपतिता अनेकपरियायेन बुद्धसप वण्णं माप्नन्सि . पे० 
स्स वण्णं भास्तन्ति। दतियम्पि खो सीहस्प सेनापतिस्स एतद्"होमि- 
(सयं १० सम्मासम्बद्ध'ति । दुतियम्ि खो सीय सेनःपति 
388 ) येन निगण्ठो नारपुत्तो पे किनेति। दुतियमि खो 
हस्स सेनापति १० पपिपस्म्मि। 


५. ततियमि खो भमिञ्जाता-भमिन्नाता छिच्छवी ,पे० .. 

{स्प वण्णं माप्न्ति। ततियम्पि सो सीहस्म सेनापतिस्प 

दहो्ि-निस्सप्तय. पे सद्वस्स वण्ण मान्ति; यन्नाह वं 
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मगवन्त॒॒दस्मनाय पे० सम्पाप्म्बुद्धति। किं हिमे करि- 
स्सन्ति निगण्ठा अपलोकिता वा अनपटोकिता वा । यन्नूना१ह्‌ भन- 
पटोकेत्वाव निगण्ठे त भगवन्त द्स्सनाय उपसङ्कमे्य भरहन्त 
सम्मास्म्बुद्ध'ति । 

६. जथ खो सीहो सेनापति पञ्चहि रथसतेहि दिवादिवस्व 
वेसालिया निम्याप्ि भगवन्तं द्स्सनाय | यावतिका यानस्स ममि 
यानेन गन्त्वा याना पच्चोरोहित्वा पत्तिकोव येन मगवा तेन॒"पसङ्कमि, 
उषसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निक्चीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सीहो सेनापति मगवन्तं एतद्वोच-पुतं मेतं मन्ते, 
-अदिं रियवादो समणो गोतमो, अकिरिथाय धम्मं देसेति, तेन च 
सावके विनतीश्ति । ये ते भन्ते, एव आहमु-अकिरियवादो समणो- 
गोतमो पे तेन च सावके विनेतीति, कचि ते भन्ते, भगवतो 
वुत्तवादी न च मगवन्त अमृतेन अब्माचिक्खन्ति धम्मस््न च अनुषम्म 
व्याकरोन्ति । न च कोचि सहधम्मिको व्दानुवादो गारण्हदरानं 
आगच्छन्ति। अननब्भक्खातुकामा हि मय॑ भन्ते, भगवन्तं'ति। 

७ ५ अत्थि सीह, परियपयो येन म परियानेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य-अकिरियवादो समणो गोतमो, अक्रिरियाय धम्मं सेति 
तेन च सावके विनेतरीति। 

५ अत्थि सीह, परियायो येन मं, पे° वदेथ्य-उच्छेदवादो 
समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेतीति । 

८ अत्थि सीह, परियायो येन म॒ पे० ,. वदेय्य ~ जेगुच्डीः 
समणो गोतमो । जेगुच्छितिय पे विनेतीः ति। 
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८ अस्थि सीह, परियो येन म॒ पे० वदेथ्य -वेनयिको 
समणो गोतमो । विनयाय पे विनती ति। 

४ अत्थि सीह, परियायो येन म॒ पे वदेथ्य ~ तपस्सी 
समणो गोतमो । तपस्सिताय पे कविनेकीति। 

८ अल्थि सीह परियो येन म॑ पे वदेथ्य ~ अष्प- 
गन्भो समणो गोतमो । अप्पगल्मताय . पे किनेती' ति। 

८ अत्थि सीह्‌, परियायो येनम॒ पे वदेय्य - अस्सस्थो 
समणो गोतमो । अस्पाप्ाय पे विनेती' ति। 

८ “कतमो च सीह, परियायो येन मं परियायेन सम्भा वहमानो 
वेदेय्य ~ अकफिरियवादो समणो गोतमो, अकफिरियाय धम्म ( 284 ) 
ठेेति, तेन च सावे विनेती' ति। अह हि सीह, अकषिरियं वदामि 
कायदुचरितस्सः वचीदुरितस्सः मनोदुचरितस्स अनेकविहितान 
पापकान अकुप्तदन घम्मान अक्षिल्यि वढामि। अयं खो सीह; 
पर्यियोयेनम पे पिनेती'ति। 

४ कतमो च सीह, परियायो येन म॒ पे वदेय्य -- 
किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय १० षिनेती' ति। 
अह हि सीह, फिरिये वदामि कायम्ुचरितस्सः वचीप्ुचरितस्स, 
मनोप्॒चसितस्, अनेकविहितान कुसङान धम्मानं किरियं वदामि । 
अय खो प्रह, परियायोयेन पे विनती ति। 


« कृतमो च सीह; परियायो येनं म॒ पे० ,, वदेथ्य - 
उच्छ्दृवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय पे० विनेदी"ति। भह 
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हि सीह, उच्छेदं वदामि रागस्स, दोसस्स, मोहस्स अनेकविहितानं 
पापकानं अकुप्तखानं धम्मान उच्छेद वदामि । अथ खो सह, परियायो 
येन॒ पे० , विनेती' ति 


«८ कतमो च सीह, परियायो येन मं . पे० वदेथ्य -- 
जगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय पे विनेती ति। 
अहं हि सीह, जिगुच्छामि कायदु्रितेन वचीदु चरितेन मनोदुचरि- 
तेन अनेकविहितान पापकानं अकुप्तछान धम्मान समापत्तिया 
जेगुच्छिताय धम्मं देसेमि। अथं खो सीह, परियायो येनम 
पे विनेती'पि। 

«८ कतमो च सीह, परियायोयेनम पेऽ वदेय्य -वेनयिको 
समणो गोतमो, विनयाय पे विनेती' ति । अहं हि सीह, 
विनयाय धम्मं देपतेमि रागस्स, दोप्स्स, मोहस्॒ अनेकविहितानं 
पापकानं अकुल्यनं धम्मानं विनयाय धम्म देपेमि । अयं सो सीह, 
परियायो येन मं पे वदेथ्य - वेनयिको समणो गोतमो; 
विनयाय पे विनेती' ति। 


४ कतमो च सीह, परियायो येन म॑....प० वदेथ्य--तपस्सी 
समणो गोतमो, तपस्सिताय पे०... विनेतीति । तपनीयं 
सीह, पापके अकुसले धम्मे वदामि कायदुच्चरिति वचीदुच्चरितं 
मनोदुचतति । यस्स सो सीह, तपनीया पापका अकुपता धम्मा 
पहीन। उच्छिन्मृटा ताछवल्युकता अनमाव॑गता आर्यां अनुप्पा- 
ध्मा तमहं तपस्सी'ति वदामि । तथागतस्स खो सीह, तपनीयाः 
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पापक्रा अकुला धम्भा पेऽ आयति अनुप्पादधम्मा । अयं 
खो सीह, परियायो येन म. पे०. वदेय्य--तपस्सी समणो 
( 285 ) गोतमो, तपस्िताय पे विनेतीति। 


५ कतमो च सीह, परियायो येन मं १०. वदेस्य-अप्पगञ्मो 
समणो गोतमो, अप्पगब्भताय पे विनेतीति। यस्स खो सीह, 
सयति गन्मत्त्या पुनञ्मव(मिनिञ्वत्ति पहीना उच्छित्रमृढा ताद्य 
चत्थु कृता अनमावगता आयतिं अनुप्पादधम्मा, तम' हं अपगन्भो'वि 
वदामि । तथागतस्प खो सीह, आयतिं गन्मते्या पे० आयति 
अनप्पादघम्मा । अथ खो सीह, पर्यायो येन म॑ १० वदेस्य- 
अष्पगब्भो समणो गोतमो, अप्पगम्मताय पे विनेती'ति। 


८ कतमो च सीह्‌, परियायो येनम॒ पे० वदेय्य-अस्सत्थो 
समणो गोतमो, अस्सास्राय म्भ देसेति पे विनेती"ति। अहं 
खो सीह, अस्सत्थो पसन अस्सासेन अस्सासाय च धम्मं 
देसेपि, तेन च सावके विनेमि। अर्य खो सीह, परियायो येन 

पे० म, वेदेथ्य-- अस्त्थो समणो गोतमो अस्साप्ाय धमप 
देसेति, पेन च सवके विनेती!ति | 


९. एव वृत्ते सीहो सेनापति भगवन्तं एतद्‌'गोच--अमिक्कन्तं भन्ते, 
अभिक्वन्त मन्ते, पे. [ महावगो -महाखन्धको-पिदु्को २५६५, 
पाता एनलपा वाभ्ष्ठक ] उपाप्तके मं भगवा धारेतु अज्ञत 
पाणुपेत सरण गत'ति । ^“ अनुविज्कारं खो सीह, करोहि, अनु- 
तजिश्ारो वुम्हादिप्ान जातमनुस्सानं साध होतीति” । “इमिना पि अह 
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मन्ते, मगवतो मिय्योप्तोमत्ताय अत्तमनो अभिरद्धो य म भगवां 
एवमा!ह--अनुविज्ञकारं खो सीह, करोहि पे साधु होतीति। 
ममं हि मन्ते, अन्जतिप्थिया सवकं मित्वा केवङ्क्प्य वेसा पताक 
परिहरेय्यु- सीहो अम्हाकं सेनापति सावकत्त उपगतो'ति अथ च 
पन मं मगवा एवमाह-अनुविज्क्ार खो परीह, करोहि पे° 
साधु होतीति । एसा!ह मन्ते दुतियस्पि मगवन्त सरण गच्छामि, 
धम्मच्च मिक्ुसद्वच्च । उपासक म मगवा धारेतु अन्नम पाणुषेत 
सरण गत'ति । 


१० ५ दीवररत्त खो ते सीह, निणण्ठन भोपानमूतं कुं येन नेप 
उप्गतान पिण्डपात दातञ्ब मन्ञग्यासीति। 


४ इमिना पहं मन्त, मगवतो भिस्योप्तोपत्ताय अत्तमनो अभिरद्धो 
य म भगवा एवमा ह-दीघरत्तखो वे सीह, पे० मञ्नेय्यास्ी'ति। 
मृत मेतं भन्ते, समणो गोतमो एवमा'ह-मय्ह एव दानं दातन्बं, न 
अन्जेप्तं दान दातन्ं । मय्हुमे'व सावकान दानं दात्त, न अभ्ञेसं 
-सावकान दानं दा (980) तलब । मथ्हुमेव दिन्न महप्फ, न अन्ञेपं 
दिति महप्फर । मण्ह्मेव सावकान दन्न महप्फङ, मस्हमेशव 
ावशानं रि पहप्फड, न अन्नेमं सावकानं दन्न महप्फङ^ति। 
अथ च पन म मवा निग्ण्ठेपु पि दाने पसमाद्पेति। अपि 
च भन्ते, मय एत्य काठ नानिस्साम । एसा 'ह॒ मन्ते, ततियम्पि 
मगवेन्त सरण गच्छामि, धम्मञ व भिक्खुस्न्च । उपाप्तकं म भगवा 
धरतु जज्ञतगे पाणपेतं सरण गत॑णति । 


दर 


महावम्भो 


११ भथ खो मगवा सीहस्स सेनापतिस्स अनुपुञ्िकथ कथेपि- 
सेस्यथीदं-दानक्रथ, सीर्कथं, समाकथं, कामानं आदीनवं ओकारं 
किटिमं, नेक्छम्मे आनिससं पकोपरासि । [ महावणो-दुतियो मागो- 
मेसञ्जखन्धको-पिदटरद्धो ४ ५६८ फ 1वृरक्णा कशुः | 
पे० धम्मचक्खु उदपादि- धयं किञ्चि प्मुद्यधम्म) सब्बे तं 
निरोधधर्म्मपि | 


१२ सो दिद्षम्मो, पत्तघम्मो विढदितधम्भो, परियोगा्हधम्मो 
तिण्णविचिकिच्छो, विगतकथकथी, वेसारज्प्पत्तो, अपरप्पचचयो 
सत्थुप्तासने, भगवन्तं एतद्‌'वोच - अपितरासेतु मे मन्ते, मगवा 
स्वातनाय मत्तं सद्धिं भिक्खुसद्धेनाति | अधिशसेसि भगवा तुष्डी- 
भवेन । 


१३. अथ खो सीहो सेनापति भगवतो अधिवाप्तन विदित्वा 
उद्या सना, भगवन्त अभिवादेत्वा, पदक्खिण कत्वा पक्छामि । अथ 
खो सीहयो सेनापति अन्नतरं पुरिपं आणपेधि-गच्छ भणे, 
पवत्तपंसं जानाहीति। अथ खो सीहो सेनापति तस्सा रत्तिया 
अच्च्रयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं पंटियाद्‌(पेत्वा, मगवतो काट 
आरोचापेि-“ काडो मन्ते, निद्धित मत्त'ति । अथ खो मगवा पुञ्ब- 
ण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमा 'दाय येन सीहस्स सेनापरपिस्स नवेन 
तेनुण्पसङ्कमि । उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निषीदि, सदधि भिक्ख॒ 
सङ्धेन । 
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१४. तेन सो पन स्मयेन सम्बहुलखा निगण्डा वेप्ताछियं रथियाय 
रथियं, सिद्धाटकेन सिद्वाटकं बाहा पगय्ह्‌ कन्दन्ति-अञ्ज सीहेन 
सेनापतिना थुष्टं॑पसुं वपित्वा समणस्स मोतमस्स भत्तं कत; 
तं समणो गोतमो जानं उदिस्सकटं म॑सं परिभञ्ञति परिच- 
कर्म्म॑ति। 

१५. अथ खो अन्मतरो पुरिसो यन सीहो सेनापति वेनुपपङ्मि, 
उपसङ्कमित्वा सीहस्स सेनापतिस्स उपकण्णके आरोचेषि-यग्े भन्ते, 
जानेथ्यासि, एते सम्बहुख निगण्डा वेप्ताछियं रथियाय र॒थियं 
सिङ्घारकेन सिङ्खाटक बाहा पणय्ह्‌ कन्दुन्ति-अउन सीहेन सेनापतिना 
थु पुं वधित्वा॒ पे० . परिच्चकम्म'ति। अल्मय्यो । दीघ- 
रत्तम्पि ते आयस्मन्ता अवण्णकामा बुद्धस्स, अवण्णकामा 
धम्भस्स, अवण्णकामा सहस्व । न च पन ते मायस्मन्ता 
जीरन्ति त॒ भगवन्तं असता, तुच्छा; मुपा भमूतेन सन्माचि- 
क्तन्ता । न च मय जीवितहैतु पि सञ्चिच्च पाण जीविता 
वोरोपेय्यामाति । 


१६ अथ सो सीहो सेनापति बुद्धप्पमुखं भिक्छुपङ्खं पणीतेन 
खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्त ८ 287 ) पत्वा, सम्पवारेत्वा; 
भगवन्तं मृत्ताविं भोनीतपत्तपार्णिं एकमत निप्तीरि । एकमन्तं निरतिं 
खो सीहं सेनापतिं मगवा धम्मिया कथाय सन्द्स्सेत्वा, समादपेत्वा+ 
समुततेजेत्वा; सम्पहंसेत्वा उडाया'सना पक्कामि । 


१७. अथ खो भगवा एतक्षि निदाने एतस्मि पकरणे धम्पिकिष्‌ 


६५ 
#. 


महावग्गो 


कत्वा भिक्खू आमन्ते्ि--न भिक्खे, जान उदिस्सकट मत परिभजि- 
तम्ब । यो पमिमुञजेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, तिकोटि- 
परिषुद्ध मच्छमस-अदिद्रु, असुतं, अपरिसङ्कित ति । 
[२ दुब्मिक्खे असुञ्जातो परिगहो सुभिक्खकाठे 
पटिक्खिपितन्बो |] 


६. ४. २. १. तेन खो पन समयेन वेसारी सुभिक्खा होति, 
सुसस्सा, सुरुभपिण्डा, सुकरा उञ्छेन पग्गहेन यापेतुं | अथ 
श्लो मगवतो रहोगतस्प पटिप्धीनस्से'व चेतसो परिवितक्को उद्पाठि- 
यानि तानि मया भिक्खुन अनुञ्जातानि दुल्मिक्से, दुस्पस्से, 
दमपिण्डि-अन्तो वुत्थं, अन्यो पक, सामं पक्र, उगहितपरिगदहितक 
ततो नीहट, पुरेभक्त, परिणहित, वनद, पोक्रदं । अञ्जा्पि नु खो 
तानि भिक्खू परिभन्जन्तीति १ । 


२ अथ खो मगवा सायण्प्तमय पटिपतह्ठाना बुद्धितो, आयस्मरन्तं 
आनन्द आमन्तेि-यानिं तानि आनन्द्‌, मया भिक्खून अनुञ्जातानि 
दुञ्िकंले, दुस्सस्से, दुछ्छमपिण्डे, अन्तो वृत्थ, अन्तो पक्क, साम 
पक्षं, उगहितपटिमहितक, ततो नीहटं, पुरेभत्त, परटिगहित, 
वनद, पोक्खरट् । अजाप नु सी तानि भिक्खू परिभृञ्चन्ती ति ४। 
° प्रिथुञ्जन्ति भगवा ` ति । 

१ अथ खो मगवा एतक्ि निदाने, एतसि पकरणे धम्मिक्थं कत्वा 
मिक्छू मामन्ते्षि-यानि ताने भिक्खवे, मया भिक्सन अनुञ्ञातरानि 
« .परे०,,*पोक्खरटर, तानः ह अज्नतगे पटिकिखिपामि । न भिक्छवे, अन्तो 
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वृत्थं, अन्तो पृक; साम पठ, उग्गहितपटिग्गहितक परिम्जितव्व । यो 
परिभुञय्य, आपत्ति ठुक्कटस्स । न च भिक्खवे, ततो नीह, पुरेभत्त, परिगग- 
हित, वनद, पोक्खरटु, भुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परिमुजितब्ब । यो 
परिथिज्ञैय्य, यथाधम्भो कारेतब्बो"ति । 

[ २ कप्पियभूमिसम्पुतिपकरणकथा ] 

६, ४,३ १. तेन खो पन समयेन जानपदा मनुसमा बह 
छणपि, ते पि, तण्डु पि खादनीयं पि, सकरेटस॒ आरोपेत्वा 
बहारामकोदुके, सकृटपयिटर करित्वा भच्छन्ति-यदा पिपरि 
छमिस्म तदा मत्तं करिस्छामाः वि | महा च (388) मेधो 
उग्गतो होति । अथ खो ते मनुप्सा येना यसमा आनन्दो तेनुः 
पसङ्कमिंसु । उपसङ्कभित्वा आयस्मन्तं अनन्द एतद! वोचं - इध 
मन्ते आनन्द, बहुं रेण पि, ते पि, तण्डुक पि, खादनीय पि 
सक्रटेमु आरोपेत्वा तिद्रन्ति; महा च मेषो उगतो। कथ नु सखो मन्ते, 
आनन्द्‌, परिपल्ितन्त' ति * । अथ खो अयस्मा आनन्दो भगवतो 
एतम त्यं आरोवेसि । 

२ “तेन हि आनन्द, सङ्घो पच्न्तिम विहार कृप्पियभूमि सम्भनित्वा तत्थ 
वासेतु य सद्वौ आकड्ति विहार वा अङ्योभम वा पापाद्‌ वा हम्मिय वा गृह 
वा । एव च पन भिक्खवे, सम्मनितन्नो- 

« ठयत्तेन भिक्खुना पटिबडेन सद्धो नपितन्बो--सुणातु मे मन्ते, 
सद्खो । यदि सद्ुस् पत्तकल्ठ; सद्व इत्थन्नम विहार कम्वियमूमिं 
सम्भन्नेय्य । एसा जत्ति । सणातु मे भन्ते, द्वो । स्वो इत्यन्नं 
विहारं कपणपियमूरमिं सम्मन्नति । यस्सा' यस्मतो खपति इत्थन्नापस्स 
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‹ अनुजानामि भिक्खवे, सम्मति कप्पियभूमि प ( 239 ) रिमुलितु ४ 
अनुजानामि भिक्खवे, चतस्सो कप्पियभूषियो-उस्सावनन्तिकं, गोनिसादिक, 
गहपति, सम्मुपि"ति । 

[ चतुत्थ ८ सीह ) भाणवारं निद्धितं । ] 
[५ पञ्चम ( पकिण्ण ) माणवारं (१) ] 
[| १ मेण्डकवत्थु, ] 


६, ५. १ १ तेन खो पन समयेन भदिथनगरे मेण्डको गहपति 
पाश्वसति । तस्स एवदूपो इद्धान॒भवो होति- पपं नहायित्वा, 
धञ्जागारं सम्मन्नपेत्वा, बहिद्वारे'व निसीदति । भन्तचसिक्खा धञ्जस्सं 
धारा ओपतित्वा धञ्ज,गार पुरेति । 


[1 भरियाय एवखूपो इद्धान॒भवो होति-एकं येव आन्हकथ- 
छिकं उपनिीदित्वा एकं च सुपन्यज्ञनकं दाप्तकम्भकरपोरिसं मत्तेन 
परिविसति । न ताव तं खीय्यति याव प्ता न वुद्राति। 

[1 पुत्तस्स एवरूपो सृद्धानुमावो होति । एकञ्जेव सहस्सत्थविकं 
गहेत्वा॒दासकम्मकरपोगिसिस्ष छम्मासिक्गं वेतनं ( ° 1 वेत्तनं } 
देति । न ताव त सीय्यति यावास हष्थगता। 

[1 सुणिस्ाय एवद्पो इद्धान॒भवो होति--एक येव चतुदोणिकं 
पिटक उपनिप्रीदिष्वा दासकम्मकरपोरिसस्स छम्भासिक मत्तं॑देति । 
न ताव तं खीयति, याव पान वुदुति। 


९९ 


महावगगो 


1 दासस्स एषो इद्धानुमवो होति-एकेन नङ्गरेन कसन्तस्स 
सत्त सीतायो गच्छन्ति | 


२ अस्सोसि खो राजा मागधो सोषेयो निम्बिसरो-अम्हाकं किर 
विजिते मदियनगरे मेण्डको गहपति पटिवप्ति । तस्सेवानुख्पो इद्धा- 
नुमावो-सीपं नहायित्वा प° दाप्रप्ष एवदूपो इद्धानुमावो- 
एकेन नङ्गङडेन कसन्तस्स सत्त सीतायो गच्छन्तीति । 


३. अथ खो राजा मागधो सेनियो भिन्विसारो अन्नतरं सब्ब- 
स्थकं महापत्त आमन्तेपि- अम्हाक किर मणे विजिते मदिय- 
नगरे मेण्डके गहपति पटिवसति। तस्सेवानुषूपो इद्धा(240)नुमावो सीसं 

प० [§ १] सत्त सीतायो गच्छन्तीति । गच्छ भणे, जानाहि 
यथा मया साम दिद्धो, एव तत्र दिद मविस्तीःति |: एवं देवा ति 
खो सो महामत्तो, रञ्जो मागधस्स सेनियस्स रिम्बिसारस्स परिस्सुत्वा 
चतुर्ञिनिया सेनाय येन मदय तेन पाय्ि । 


४. अनुपुञ्षेन येन मद्धिय येन मेण्डको गहपति तेनु पसङ्कमि । 
उपसङ्कमित्वा मेण्डक गहपति एतद्शबोच-अहं हि गहपति, रन्ना 
आणत्तो-अम्हाक किर मणे विभिवे मदहियनगरे मेण्डको गहपति 
पयिवसति । तस्स एवरूपो इद्धान्‌भावो पे० सत्त सीतायो 
-गच्छन्तीति । गच्छ मणे, जानाहि । यथा मया साम दिद्रो, एवं तव दिदि 
मविस्सती^ति । परस्साम ते गहपति, इद्धानुभावं'ति। 


५. अथ खो मेण्डको गहपति सीप नहायित्वा, धन्नागार्‌ सम्भ 
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ल्नापेतवा बहिद्वारे निसीदि । अन्तङिक्खा धन्जस्स धारा ओपतित्वा 
धन्जगारं परति । 

८ दिद ते गहपति, इद्धानमवो। भरियाय ते इद्धानुमाव पसि. 
स्सामा'ति। 

६. अथ खो मेण्डको गहपति भरिय आणपिभि--तेन हि 
चतुरङ्खिनिं सेनं मत्तेन परिविप्ताही'ति । अथ सो मेण्डकस्स गहपतिस् 
मस्या एकं येव आच्हकथाञ्िक उपनिसीदित्वा एकश्च सुपन्य- 
ञ्ञनक, चतुरङ्खिनिं सेन मत्तेन परिविसि | न ताव त सीथ्यति; याव 
सान वुदरः्ति। 

८ दिद्धो ते गहपति, मरियाय पि इद्धानुभावो । पुत्तस्स इद्धानुभावं 
'पस्सिस्सामा'ति। 


७. अथ खो मेण्डको गहपति पृत्तं आणापेसि- तेन हि तात, 
चतुरञ्िनिया सेनाय छम्पापषिकं वेतन देहीति । अथ खो मेण्डकस्स 
गहपतिस्स पुत्तो एकं येव सहस्सत्थविक गहेत्वा चतुरङ्किया सेनाय 
छम्भाप्षिकं वेतनमदासि । न ताव तं खीय्यति; याक॑स्स॒हंत्थगता । 

८ दिद्धो ते गहपति, पृ्तस्स पि इद्धानुमावो । सुभिसाय ते इद्धानु- 
मावं पस्िरसतामाति । 


८. अथ सरो मेण्डको गहपति सुणिप्तं आणपेसि-तेन हि चतुरङ्खि- 
निया सेनाय छम्मासिकं मत्तं देहीति । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स 
सुणिप्ता एकं येव ॒चतुदोणिकं पिटकं उपनिसीदित्वा चतुरङ्िनिया 


७९ 


महावेग्गो 


सेनाय छम्मा्ठिके मत्तम'दासि। न ताव तं सीय्यति, यावान 
वुदु*ति। 

८ दिद्रो ते गहपति सुणिप्ताय पि इद्धानुभावो। दासस्स ते इद्धानु- 
मावं पर्सिस्सामा'ति । ' मय्हं खो सामि, दासस्स उद्धानुभावो सत्ते 
परिसितम्बोति । “ अरं गहपति । दद्र ते दासस्सरि 
इद्धानुभावोति। 

९. अथ खो सो महयमत्तो चतुरङ्गिनिया सेनाय पुनदे्व राजग 

पच्चा'गच्छि। येन राजा मागधो सेनियो भिम्निसारो तेनु्पसङ्कमि " 
उपसङ्कमित्व रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिभ्बिस्ारस्सेः तमत्थ आरो- 
चेसि । (241) 


१० अथ खो भगवा वेसाछियं यथ।भिरन्तं विहरित्वा येनः 
मद्धिय तेन चारि पक्ामि महता भिक्खुसद्वेन सदधि अङतेकसेहि 
मिकशुसतेहि | अथ सखो भगवा अनुपुन्बेन चारक चरमानो येन 
मदिय तद्श्वप्ररि। तत्र सुद भगवा मदिये विहरति जातियावने। 


११. अस्सोपि खो मेण्डकीी गहपति- समणो खड्‌ मो गोतमो 
सक्यपुत्तो सक्यकुखा पन्बनितो भद्िय अनुप्पत्तो मद्दिये विहरति 
जातियावने । त॒खो पन मगदन्ठं गोतम एवं कस्याणो कित्ति 
अल्भृगतो ~ इति पि सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विञ्नाचरण- 
सम्पन्नो सुगतो शोकविद्‌ अनुत्तरो पुरिसदम्मपतारयि स्था देवमनुस्सा- 
नं बुद्धो मगवाःति । सो इम छोक सदेवकं समारकं सनह्यकं सस्समण- 
जरासमाणिं पजं सदेवमनुस्छ सय अमिन्ना सच्छिकत्वा पवेदेति । सो 
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धम्मं देसेति-आदिकच्याणं, मञ्ेकल्याणं, परियोप्तानकस्याणं, सात्थं+ 
सन्यञ्जनं, केवलपरिपुष्णं, परिसुद्धं रह्मचरियं पकासेवि । साधु खो; 
पन तथारूपानं अरहत दस्सनं होतीति । 


१२३. अथ खो मण्डको गहपति मद्वानि भद्वानि यानानि योजपित्वा, 
भद्रं यानं अमिङ्हित्वा) भद्रेहि मद्रेहि यानेहि मददिया निय्याति 
मगवन्त द्स्मनाय । अदस खो सम्बहुढा तिष्थिया मेण्डक गहपति दूर 
तो"व आगच्छन्त । दिस्वान मेण्डक गहपति एतद्‌'वोच्‌-कहं त्वं गहपति, 
गच्छति? “ गच्छाम 2इ मन्ते, भगवन्त समणं गोतम द्स्सनाया'ति। 


८ [फ पन त्वं गहपति, किरिथिवादो समानो, अङ्किरियवाद्‌ समं 
गोतमं दस्सनाय उपपङ्मिस्सपि  । समणो हि गहपति, गोतमो 


अङिरियवादो । अकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च साक 
विनेती'ति । 


१६. अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्से'तदहोपि--निस्पंसयं खो 
सो भगवा अरहं सम्मासनम्बुद्धो भविस्सति यथा चिमे तित्थिया 
उ सुप्यन्ती'ति । यावातेका यानस्स॒ ममि, यानेन गन्त्व, याना 
पच्चोरोहित्वा, पत्तिकोव येन मगवा तेन उपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा, एकमन्वं निस्ीदि । एकमन्तं निसिन्नस् खो 
मेण्डकसप्र गहपतिस्स भगवा अनुपुव्िकथं कथेत्ति--सेय्यथी'द-दान- 
कथं, सीट्कथं, समगकथ, कामानं आदीनवं ओकारं सङ्करं, नेक्भ्मे 
आनिसंसं॑पकापसेभि [ महावगो-दुतियो भागो-मेप्तज्न-खन्धको- 
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{ दुतिथ~-माणवारं ) दिद्ङ्ो ४१५६ < क एललथ्णं कृषाः | 
...पे०. „५ य॑ किञ्चि पमुदय-धम्मं सव्वं तं निरोधम्भ'ति । 


१४. सो दद्िषम्मो, विदितधम्मो पत्तषम्मो, परियोगाठ्डषम्मो; 
तिण्ण-विचिकिच्छो [ महावगो-दुतियो भागो-मेप्तञजखन्धको 
‹( तिय-माणवार ) दिद्ृङ्को, ४ § ९ 11 1 नुकरकच॥ 0002165 | 

पे०. -उपाप्तकं मं मगवा धरितु अञ्जते पाणुपेत परणं (२५४) 
गत'ति । अधिवासेतु चमे भन्ते, मगवा स्वातनाय मत्तं रसाद्ध 
भिक्खुपङ्खेना' ति । आपि्रातपि मगवा तुण्डीमावेन । अथ खो मेण्डको 
गहपति मगवतो अधिवासनं विदित्वा, उद्र।याः्तना मगवन्तं अभिवादेत्वा 
"पदुक्खिणं कत्वा प्क्रामि । 


१५. अथ खो मेण्डको गहपति वस्सा रत्तिया अचयेन पणीत 
खादनीय भोजनीयं परटियाद्पित्वा, भगवतो कार भारोचपेसि-कारो 
भन्ते, निदितं भक्तति । अथ सखो भगवा पुञ्बण्हसमय निवापेत्वा 
पत्तचीवरभा'दाय येन मेण्डकस्प गहपतिस्स निवे्नं तेनुः पसङ्कमि, 
उपपतङ्कमित्वा पन्जत्ते भासने निपीदि सद्धिं भिक्लुप्वेन । 


अथ सो मेण्डकस्स गहपतिस्स भरिया च पुत्तो च सुणिसा 
च दासो च येन मगवा तेनु पसङ्कमिंसु । उपपङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निपीदिपु । तेप भगवा अनुपुञ्िकथ 
कथेपति-पेय्यथीद्‌-दानकथ , पे०. (१२ १३४७ 200९, 0 
गगम 09०8 ) एते मयं मन्ते, भगवन्तं सरण गच्छाम 
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धम्मश्च भिक्छसदुश्च । उपाप्तके नो मगवा धारेतु अज्नदगे पाणुपेते 
सरणं गते ति। 

१६ अथ खो मेण्डको गहपति बुद्धप्पमुखं भिक्खुप्कः पणीतेन 
खाद्नीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तष्पेत्वा सम्पवारेत्वा मगवन्तं 
भत्ताविं ओनीतपत्तपाणि, एकम न्तं निसीदि । एकम'न्त नि्िचो खो 
मेण्डको गहपति मगवन्त एतद्‌, वोच - याव मन्ते, भगवा भदिये 
विहरति, ताव अहं बुद्धप्पमुखरस भिक्खुपद्वस्स धुवभत्तेनाः ति । 
अथ खो मगवा मेण्डकं गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा; समाद्‌ 
पेत्वा, समृत्तजेत्वा; सम्पहंपेत्वा, उदयाः सना पक्रामि । 

१७. अथ सो मगवा मदिये यथाभिरन्तं विहरित्वा मेण्डकं 
गहपति अनापुच्छा येन अङ्कन्तरापो तेन चारिकं पक्काभि महता 
भिक्ुसद्धेन सद्धे अङ्तेकपेहि भिक्खुपतेहि । अस्सोभि खो मेण्डको 
गहपति - भगवा किर येन अङ्कत्तरापो तेन॒ चारिकं पक्कन्तो 
महता मिक्खुसद्धन सदधि अ्तेच्छसेहि भिक्छ॒प्ततेही' ति । अथ लो 
मेण्डको गहपति दासे च कम्मकरे च भणेसि - तेन हि मणे, बहू 
रोणपि तें पि तण्डु पि खादनीयं पि सक्टेघु आरोपेत्वा 
आगच्छथ । अइतेढसानि च गोपाख्कप्ततानि, अङतेढपतानि घेनुसता- 
नि आदाय आगच्छन्तु । यस्थ भगवन्तं परिसस्साम, तत्थ तरूणन 
खीरेन भोजेस्सामाः ति । 

१८ अथ खो मण्डको (2५8 ) गहपति भगवन्त अन्तराममो 
कन्तारे सम्भवेति । भथ खो मण्डको गहपति येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
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उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदि । एकमरन्ं 
रितो खो मण्डको गहपति भगवन्तं एतद्"वोच--अधिवासेतु मे भन्ते, 
मवा खातनाय मत्तं सद्धिं भिक्ुसद्वेना'ति । अथिवासेप्षि मगवा 
तुण्डीमावेन | अथ सो मेण्डको गहपति भगवतो अधिवासन विदित्वा 
भगवन्तं अभिवदेत्वा, पदक्खिण कत्वा पक्कामि । अथ खो मण्डको 
गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीयं भोजनीयं परियादा- 
पत्वा, भगवतो कारम 'रोवेि-कारो मन्ते, निद्रित मत्त॑ति । 


१९, अथ खो भगवा पुन्बण्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमाण्दाय 
येन मेण्डकस्स॒गहपतिस्स परिवेसना तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्म 
पञ्जत्ते आप्तने निस्ीदि सद्धिं भिक्खुद्धेन । अथ खो मेण्डको 
गहपति अडइतेरपतानि गोपाख्कसतानि आणपेभि--तेन हि मणे, 
एकमेकं षेनुं गहेत्वा एकमेकस्य भिक्खुनो उपतिट्थ-तरुणेन खीरेन 
भोनेस्ामाति । अथ खो मेण्डभ गहपति बुद्धपमुलं भिक्ुसदं 
पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पे्ति सम्पवारेभि तस्णन 
च सखीरेन । भिक्खु कुक्कुच्चायन्ता खीरं न पटिगण्डन्ति । 
°पटिगण््थ भिक्खवे, परिभुञ्जथा'ति। 


२०, अथ सखो मण्डको गहपति बुद्धपमुखं भिक्खुसद्धं पणीनेन 
खाद्नीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्रेत्वा पम्पवारेत्वा तरुणेन च॑ 
खीरेन, भगवन्तं भृत्तावि, ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं निप्तीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो मेण्डको गहपति भगवन्तं एतदःवोच-- सन्ति भन्ते, 
मरण कन्तारा अपपोदका अषपभक्खा न सुकरा अपाथेय्येन 
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गन्तं । साधु भन्ते, भगवा भिक्लूनं पाथेय्यं अनुजानातू ति । 
अथ खो मगवा मेण्डकं गहपतिं धम्मिया कयाय सन्द्स्पेत्वा; समाद्‌- 
पेत्वा, समृत्तनेत्वा, सम्पहसेत्वा उदाया'सना पक्मि । 


२१ अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
-घम्मिकृथ कत्वा भिक्खू आमन्तेि--अनुजानामि भिक्खवे, पञ्च 
गोरसे- खीर, द्धि, तक्क, नवनीत, सप्पि । सन्ति भिक्खवे, मग्गा कन्तारा 
अप्पोद्का; अप्पभक्खा । न सुकरा अपथय्येन गन्तु । अनुजानामि 
भिक्खवे, पाथेय्य परियेपितु-तण्डुलो तण्ड्कत्थिकेन, मग्गो मुग्गत्थिकरेन, मासो 
माप्त्थिकेन, कोण छोणत्थि ( 244 ) केन, गुढो गुकल्थिकेन, तेक तेरुत्थि- 
केन, सप्पि सप्पिल्थिकेन । सन्ति भिक्खवे, मनुस्सा सद्धा पसा, ते कप्िय- 
-कारकान हत्थे हिरञ्जं उपनिक्खिपन्ति-इमिना अय्यस्स य कप्पिय, त देथा? 
ति। अनुजानामि भिक्खवे, य ततो कप्पिय त सादितु । न त्वेवा" ह भिक्खवे; 
केनचि परियायेन जातरूपरजत सादितन्व परियेितन्बःति वदापीति । 


{२ केणिय-वत्थु ] 


६ ५, २, १ अथ सखो मगवा अनुपुन्धन चारकं चरमानो येन 
आपणं, तदवसरि । अस्सोप्ि खो केणियो जटिखो-प्तमणो सड भो 
गोतमो सक्यपुत्तो, सक्यकु पञ्जनितो आपणं अनुप्पत्तो, आपे 
विहरति । त खो पन भगवन्त गोतममेशव कल्याणो कित्तिसदो अन्म. 
गातो पे० .(६ ११ मेण्डकवल्थु ) ब्रम्हचारिय पकातेति। साधु खो पनः 
तथाङूपान अरहन्तान दस्सनं होतीति । 


२. अथ सो केणियस् जटिङस्स, एतकद्होति ~ किन्तु खो 
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समणस्स गोतमर्त हरापे्यंति । अथ खो केणियस्स जयरिकस्प 
एतद्गहोत्ि-ये पि खो ते ब्राह्मणान पुब्बरकरा इप्तयो, मन्तानं कत्तारो, 
मन्तानं पवत्तारो, येप इद्‌ एतरहि ब्राह्मणा गोराणं, मन्त, 
गीत, पत्त, समिहितं, तदनुभायन्ति, तदनुमसन्ति, मासितं 
अनुभासन्ति, वानित अनुवचेन्ति, सेय्यथीषद- अदरक, वामको, 
वामदेवो, वेस्सामित्तो, यमतगि, अङ्कीरसो, भारद्वाजो, वसेद्रा, 
कस्सपो भगत, स्तृपरताः विरता विकाटमोनन, ते एवरूपानि 
पानानि सादिविघु। समणो पिं गोतमो रनतूपरतो, विरतो विकाुमोना । 
अरहति समणो पि गोतमो एवदूपानि पाननि सादिति, पूतं 
पानं पटियादपित्वा, काजेहि गाहपित्वा, येन मगवा तेनु 
पसद्कमि । उपसङ्कमित्वा मणवता सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ 
साराणीयं, वीतिपरित्वा एकमन्तं अद्राप्ि । एकमन्त शिति खो 
केणियो जटिढो मगव.त एतद्‌" वोच-परिगण्हातु मे मव गोतमो 
पानःति । "तेन हि केणियः भिक्खून देहीति । भिक्खू कुक्वु्ायन्ता 
न परिगण्हन्ति । ‹पटिगण्डथ भिक्खवे, परिभेञ्थाति । 


६, अथ खो केणिय नटिखो बुद्धपमुखं भिक्खुसद्च पदूतेहि पानेहि 
सहत्था सन्तपेत्वा सम्पवारेत्वा मगवन्त धोतहत्थ; ओनीतपत्तपाणि 
एकमन्तं निपीदि । एकम)न्त निसिन्न खो केणिय जटिक भगवा 
"धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि, समादपेसि, सय॒त्तनेसि, सम्पहसेसि । 
अथ (245 ) खो केणियो जटिखो भगवता धम्मिया कथय 
सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेमितो सम्पहसितो भगवन्त एतद्वो 
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--अधिवाेतु मे भवं गोतमो स्वातनाय मत्तं सद्धं भिक्खुसद्धेना^ति । 
“ महा खो केणिय, भिक्ुसङ्खो अङ्कतेकप्तानि भिक्ुसतानि । 
त्वश्च ब्राह्मणेसु आभेप्पपन्नोति । दुतियम्पि सो केणियो नरि 
मंगवन्तं एतद्‌'वोच--किञ्चा पि भो गोतम; महा भिक्ससहो, 
अङतठप्तानि भिक्खुसतानि, अहश्च बरह्मणस आभिप्पसन्नो । अथि- 
वापेतु मे भवं गोतमो स्वातनाय मत्तं सद्धं भिक्वुसद्ेना'ति । “ महा 
खो केणिय, पे० अभिप्पसन्नोति । ततियम्पि खो केशियो 
जणिदो पे० भिक्सुपद्धेनाति। अधिवासेति मगवा तुण्डीमेन । 
अथ सो केणियो जनाश्च भगवतो अधिवासन विदित्वा उद्रायासना 
पक्कामि । 


४, अथ सखो मगवा एति निदाने एति पकरणे धम्मिकथं कत्वा 
भिक्खु आमन्तेि-अनुजानामि मिक्खवे, अदु पानानि-अम्बपान, जम्बुपान, 
चोचपान, मोचपान, मधपान, मुदहिकापान, सालुकपान, फारुसकपान । अनुजा- 
नामि भिक्खेवे, सव्व फलरसं ठपेत्वा धञ्जफलरस । अनुजानामि भिक्खवे, स्व 
पत्तरस ॒ठपेत्वा डाकरस । अनुजानामि भिक्खवे, सब्ब पुष्फरस टठपेत्वा 
मधुकपुप्फरस । अनुजानामि भिक्खवे, उच्छुरसणति । 


५.अथसखो केणियो जटिशे तस्सा रत्तिया अच्चयेन सके 
अस्समे पणीतं खादनीय मोजनीय परियादपित्वा भगवतो काडमाः 
रोचापसि--काडो मो गोतम) गिद्टितं मत्त'वि। अथ खो मगवा पुन्बण्ह- 
समयं निवामेत्वा, पत्तचीवरमा'दाय, येन केणियस्स जटिर्स्स अस्समो 
तेनु" पसङ्कमि, उपस्क मित्वा पञ्ञत्ते आसने निस्रीदि भिक्छुपद्धेन । 
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अथ खो केणियो रिशो बुद्धपमुखं भिक्खुसद्ं पणीतेन खादनीयेन 
मोननीयेन सहत्थ। सन्तप्पेत्वा, स्ष्पवारत्व, मगवन्तं म॒त्ताविं ओनीत- 
यत्तपाणिं एकमन्वं निदि । एकमन्तं निसित्रं खो केणियं जच्छ 
मगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 

अग्गिहुत्तमुखा यज्ञा, सावित्थी छन्दसो सुख । 

राजा मुख मनुस्सान, नदीन सागरो मुख ॥ १ ॥ 

नक्वत्तान मुख चन्दो, आदिच्चो तपत मुख । 

पुञ्ज आकङ्कमानान सद्धो वे जयत मृखःति ॥ २॥ 

अथ सखो मगवा केणियं जटिक माहि गाथाहि अनुमोदित्वा 

उद्ायएसना पक्कमि । ( 246 ) 


[ ३ रोजमरह~बल्यु ¡ 

६. ५ ३. १ अथ खो भगवा आपणे यथाभिरन्तं विहरित्वा 
येन कुसिनारा तेन चारिक एक्कामि महता भिक्खुसद्वन सदधि 
अदुतेवसेहि मिक्खुसतेहि। अस्सो खो कोसिनारका मह्ा--मगवा 
किर कुसिनारं आगच्छति महता भिक्खुपरह्वन सद्धिं अङतेमेहि 
भिक्खुसतही'ति । ते सङ्गर भकप--यो भगवतो पच्चुगमनं न 
करिस्सति पश्चसतानि दण्डा'ति। तेन खो पन समयेन रोनो महो 
आयस्मतो आनन्दस्स सहायो होति | अथ खो मगवा अनुपुञ्जेन चारिक 
चरमानो येन कुसिनारा तद्णवसरि। अथ सखो कोपिनारका महधा 
मगवतो पच्चुगमनं अंस । 

२. अथ सखो रोजो महो भगवतो पृच्चुग मनं करित्वा, येना्यस्मा 
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आनन्दो तेनु" पसङ्कमि, उपसङ्क मित्वा जआयस्मन्तं अनन्द अमिषदेत्वा 
एकम"न्तं अद्राप्ति । एकमन्त दितं खो रोज महं आयम्मा आनन्दो 
एतद्वोच-उव्ार खो ते इद, आवृतो रोज, य त्व भगवतो प्च्छुग्गमर्न 
अकासी'ति। ! नाह भन्ते आनन्द, बहुकतो बद्धेन वा धम्मेन 
वा सद्धेन वा | अपि च माठीहि सङ्गरो कतो-यो भगवतो पच्चुगमनं 
न करिस्सति, पच्चसतानि दण्डो'हि। स खोः हं भन्ते आनन्द; 
जातीनं दण्डभया एवाहं भगवतो पच्चुग्गमनं अकार्सि'ति | 

३. अथ खो आयस्मा आनन्दो अनत्तमनो अहोस्ति-कथ हि नाम 
रोजो महो एवं वक्खती'ति + । अथ खो आयस्मा आनन्दो येन 
मगवा तेनुपसङ्कमि;, उपप्तङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्वा एकमःनतं 
निदि । एकमन्ते नित्िननो सो आयस्मा आनन्दौ भगवन्त 
एतद्णवोच--जय मन्ते, रोजो महो अभिन्नातो आतमनु्सो। 
महिद्धियो सो पन एवदूप जातमनस्मान इमस्म धम्मविनये पपतादो । 
साधु मन्ते; मगवा तथा करोतु यथा रोजो महो इमस्मि धम्मविनये 
पसीदेय्या'ति । “न सखो त आनन्द्‌, दुद्छर तथागतेन यथा रोनो 
मठो इमम घम्मविनये पसीदेय्या'ति । 

४. अथ खो मगवा रोज मह मत्तेन चित्तेन फरित्वा उदायासना 
विहार पाविक्षि । भथ खो रोजो मह्धो भगवता मत्तेन चित्तेन पुरो, 
सेथ्यथा' पि नाम गावी तरुणवच्छा; एवमे व॒विहारेन विहार 
परिविणेन परखिण उपप्तङ्कमित्वा मिक्ु पृच्छति -कहं नु खो मन्त, 
एतरहि सो भगवा विहरति, अरहं सभ्मासम्बुद्धो * । दस्सनकामा हि 
मयं तं भगवन्तं अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध'ति । " एसः ' वु्ो रोज; 
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(247 ) विहारो, संवृतद्रारो । तेन अप्पस्दो उपसङ्कमित्वा अतरमानो 
आडिन्द्‌ं पविस्षित्वा उक्रास्तित्वा अगगठं आकोटेहि । विवरिस्सति ते 
भगवा द्वार' ति । 

५. अथ खो रोजो महो येन सो विहारो संबुतद्रारो तेन अप्पसदो 
उपसङ्कमित्वा अतरमानो आरिन्दं पविपित्वा उक्रासित्वां अमाठ 
आकेटेभि । विवरि भगव। द्रं । अथ खो रोजो मह्ठो विहारं पविपित्वा, 
मगवन्तं अभिवादेत्वा, एकमःन्तं निपीरि । एकम।न्त निसिन्नस्स खो 
रोनस्स मह्छस्स भगवा अनुपुज्विश्थं कथेभि-से्यथी, दानकथं, सीट- 
कथं सणकथ पे० [महादमो-दुतियो मागो-मे्तनखन्धको- 
( दुविय-भाणवारं )-पिदुह्धो ४५६८ का एवररश् 019०६९8 | 
तसि येव आप्रने विरज वीतमरं धम्मचक्खुं उद्पादि-य किञ्चि 
समुदयपम्म; सन्व तं निरोधघम्मति। सो दिद्ुधम्मो, पत्तधम्मो; 
विदितधम्मो, परियोगालहषम्मो १० [महावगो-दुतियो मागो 
- भेपञ्जखन्धको -८ दु तिय-भाणवार ) - पिदृङ्को ४५ § ९ फण 
गगना 00908 ] अपरप्पच्चयो सत्थुप्ताप्तने भगवन्तं एतद्‌*वोचं 
- साधर मन्ते अभ्या; ममं येव परिगण्टे्युं चीवर-पिण्डपात- 
सेनासन- गिखानपस्चयभमेसन्न-परिक्खारं, नो अञ्जेसं'ति । 
येतं खो रोज, सेसेन णेन, सखेन दस्सनेन धम्मो दिद्धो, 
सेय्यथ।' पि तया, तेस पि एव होति--अहो नुन अय्या अम्हाकं 
येव॒पटिगण्हेय्यु चीत्र-रिण्डपात-सेनापन-गिखनपच्चयमेसनज- 
परिक्लार, नो अन्नेप्नति । पेन हि रोज, तव चेव परिगण्दिस्सिन्ति 
अन्ञघ्रं चा' ति। 
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६. तेन सखो पन समयेन कुिनाराय पणीतानं मत्तानं मत्तपटि- 
पाटि अधिद्टिता होति । अथ खो रोजस्स मह्धस् परिपाटि अरमन्त 
एतद'होपि - यन्नूना'ह॒ मत्तम ओेक्ेथ्य । यँ मत्ते नाण्दसं 
तं पटियादेस्यवि। अथ खो रोजो महो मत्तं ओरोकेन्तो द्रे 
ना दप - डाकच्च पिद्रुखादनियश्च । अथ खो रोनो मष येनाश्यस्मा 
आनन्दो तेनु" पत्तङ्मि, उपसङ्गमित्वा आयस्मन्त अ नन्द॑एवद'ोच 
- इष मे मन्ते, आनन्द, परिपाटि अङ्मन्तस्म एतद'होपि-यन्ननाहं 
मत्तग ओशोङ्केस्य । य॑ मत्तम नादप्त त पटियदेस्य्॑ति । सोखोहं 
मन्ते, आनन्द, भत्तगं गोखोकेन्तो द्वे ना' दस - कच्च, पिटुखाद्‌- 
नियश्च; सचाः हं मन्ते आनन्द; पयियदेथ्यं .पे० पिदु 
खादनीयश्च । परिगण्े्य मे मगवा ति ४। 

७, ८ तेन हि रोज, मगवन्तं परिपुच्छिस्सामी ' ति । अथ खो 
आयस्मा आनन्दो भगवतो एतमत्थं आरोचेि - वेन हि आनन्द, 
परियादेतुःति । * तेन हि रोज, परियादेही'ति । 

< अथ सो रोजो मछ तस्सा रत्तिया अच्चयेन पहतं डाकं च 
पिद्रुखादनियं च पटियादपित्वा, भगवतो उपनमेि -परिगण्हातु 
मे मन्ते, मगवा कञ्च पिदुखादानियञ्चा * ति। / तेनं हि रोज; 
मिक्लन देही ` ति । भिक्खु कुक्कुचायन्ता न प(248)दिगण्डन्ति । 
८ परिगण्डथ सिके, परिभन्नथा^ति । अथ खो रोजो मलो 
बुद्धपमुख भिक्ुपद्धं॑पहूतेहि उकेहिं च पिद्ुलादनियेहि च 
सहत्था भन्तप्पेत्वा, सम्पवारेत्वा भगवन्तं धोतहत्थ, ओनीतपत्तपार्णि 
एकभ'न्तं निीदि। एकमन्तं निसिन्न खो रोजं महं मगा धम्मियां 
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कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा, समुततेजेत्वा, सम्पहसेत्वा, उद्या सना 
पक्कामि । 


९. अथ खो मगवा एति निदाने एति पकरणे धम्मिकथं 
कृत्वा भिक्छू आमन्तेपमि---अनुजानामि भिक्खे, सन्वञ्व डा 
सव्वञ्च पिदुखाद्नियःति । 


[ ¢ नहापितपुब्बस्स षल्थु | 


& ५४१. अथ खो भगवां कृसिनारायं यथाभिरन्त 
विहस्त्वि येन आलतुमा तेन चारिकि पक्कामि महता भिक्चुद्चेन 
सद्धिं भङ्तेव्पेहि भिक्खुसतेहि । तेन खो पन समयेन अञ्चतरो 
बुद्पञ्बजितो सातुमाय पिवप्तति, नहापितपुन्बो । तस्स दवे दारका 
होन्ति मञ्जुका, पटिभनिय्यका, दक्खा, परियोदातसिष्पा, 
सके आचरियके नदहापितकम्मे । 


२. अस्मोति खो सो वुडुपन्बनितो-मगवा किर आतुमं 
आगच्छति महता मिक्खुपद्चन सद्धिं अङ्तेकपेहि भिक्खुप्ततेही'ति। 
अथ खो सो वुडुपञ्बनितो ते दारके एतदवोच-भगवा किर तात, 
आतुरम आगच्छति महता भिक्खुस्वेन सदधि अइुतेकपेहि 
भिक्खुसतेहि । गच्छथ तुम्हे तात, खुरभण्ड आदाय, नालिया- 
वापकेन अनुघरकं-अनुघरक आदिषण्डथ । छोणसि तेरम्ि ठण्डुर्षि 
खादनियम्पि सहर । भगवतो आंगतस्स . याप्रुपानं 
करिस्सापा ति । 
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३. "एवं ताता ` वि खो ते दारका तस्स वुङपन्बनितस्स 
परिपुणित्वा;) सुरभण्डमा'दाय; नाङियावापकेन अनुधररक-अनुषरकं 
आहिण्डन्ति, खोणस्पि, १० सह्रन्ता । मनुप्सा ते दारके मञ्जुके 
पटिमनेय्यके पस्सित्वा ये पि न कारापेतुकामा ते पि 
कारापेन्ति । कार पेत्वापि बहुं देन्ति। अथखो ते दारका बहुं 
ङोणमि, तेरम्ि, तण्ड्टम्ि, खादनियमि सहरि । 

४ अथ खो मगवा अनुपुब्येन चारिकं चरमानो, येन आतुमा 
तद्‌'वसरि । तत्र सुद्‌ मगवा आतुमाय विहरति ञुसागारे। अथ सरे सो 
वुडुपञ्बनितो तस्मा रत्तिया अच्चयेन पहूत यागं पटियादृपेत्वा 
भगवतो उपनामे्ति-पटिगण्हातु मे भन्ते; मगवा यागु'ति। जा- 
(249) नन्ता पि तथागता पृच्छन्ति [ महाक्मो-दुतियो मगो- 
भेसज्खन्धवो ~ (दुतियमाणवारं) पिदङ्का २२-२६१६] पे०,.. 
सिक्खापद्‌ पञ्जपिस्सामाति । अथ सखो मगवा त वुह्पल्ब्रजितं 
एतद्वोच-कृता"यं भिक्खु यागूति १ । 

५ अथ खो सो वुडुपन्बनितो भगवतो एतम्त्य आरोचेसि 
विगरहि बुद्धो भगवा--अननुच्छविय मोव्रपुरिसि; अननुखोमिकः 
अप्परि्पं, भस्सामणक, अकप्पिय, अकरणीय । कथ हि नाम त्वं 
मेघपगिसि, पञ्जितो अकपिये समादपेस्सति। नेत मोघपुरिस, अप्य- 
स्नानं वा पसादाय. प० विगरहित्वा धम्मिकथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेि -न भिक्ख्ये, पव्वनितेन अकप्पिये समाद्पेतव्ब । यो समाद्पेय्य, 
आपत्ति वुक्कटस्स । न च भिक्खवे, नहापितपुम्बेन खुरभण्ड परिहरितेच्व । यो 
पर्दिरेय्य, आपत्ति वुक्करस्साति । 

<५ 


महावम्गो 
{ ५ अनुञ्जातं-अननुञ्जातं परिच भिक्खूनं कङ्कावितरणं | 
& ५.५ १ अथ खो भगवा आतुमायं यथाभिरन्त विहसिता 
येन सावत्थि तेन चारिकं पक्कामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन 
सावस्थि तद्णवस्ररि । तत्र सुद भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकप्स आरामे । तेन खो पन समयेन पावत्थियं बह 
फरखादनियं उस्सन्न होति। अथ खो भिक्वुनं एतदहोसि - 


किल खो भगवता फरुखादनियं अनुन्नात, फं अननुन्नातं'ति *। 
भगवतो एतम'त्य भरेच -अनुजानामि भिक्खवे, सब्ब फठखाद्नियःति | 


२. तेन खो पन समयेन सद्धिकानि बीजानि पुगणलिकाय मूमिया 
रोषियन्ति, पुमालिकानि बीजानि सद्धिक्राय भूमिया रोपियन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु-सद्विकानि भिक्सवे, बीजानि पुग्गलिकाय 
भूमिया रोपितानि भाग दृता परिभुलितम्बानि । पुग्गलिकानि बीजानि सद्धिकाय 
भूमिया रातानि भाग दत्वा परिभुजितन्वानीःति। 

६ तेन खो पन समयेन भिक्लून किस्मिति किस्मि चि ठाने 
कुक्कुच्च उप्पज्ञति-किन्नु खो मगवता अनुन्नत, किं अननुम्जातः 
पि। मणवतो एतमत्य आरोचेमु- [1] य भिक्खवे, मया इद्‌ न कप्पती" 
ति अप्पटिक्खित्त, तञ्चे अकप्पिय अनुलोमेति, कप्पिय परिबाहति, तं वो न 
५कप्पति। [] य॑ भिक्खवे, मया-इद्‌ न कप्पती'ति अप्प ( 250 ) 
िकिखत्तं सज्ये कप्मिय अनुोमेति, अकमिय पश्िहति, तं॑बो 
किप्पति । [] यञ्च भिक्लवे, मया - इद न कप्पती'ठि भननुम्मत, 
खञ्च अकपिय अनुरोमेति, कपियं पठिबाहति, त॑ बो न कप्पति । 


< 
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{¬ यं भिक्खवे, मया - इदं कप्पती ' ति अननुञ्जातं, तञ्च कषयं 
सनरोमेति, अकप्पिय पटिबाइति, तं वो कष्यती › ति। 

४. अथ खो भिक्लृनं एतद्‌ ' होसि- [] कप्पवि नु खो 
यावकारिकेन यामकालि्कैन नु सो कप्पति। [] कप्पतिनु खो 
यावक्राच्किन सत्ताहकाछिकं न न खो कप्पति। [] कप्पति नु खो 
यावकाच्किन यावजीविक नन्‌ सो केप्पति । [~] कप्पति नु खो 
यामकार्करिन सत्ताहकािकं न न्‌ खो कप्पति । [] कप्पतिं 
न॒ खो यामङ्गाच्किन यावजीविक, न नु खो कप्पति। [] कप्पति नु 
खो सत्ताहकाच्करिन यावजीकिकि ननु खो कप्पती 'ति। भगवतो 
रएतमषत्थं आरोचस्‌- 

५. [¬ यावकाच्िफिन भिक्षे, यामकाछकि तदह परिहितं 
तं काढे कप्पति, विक्रा न कप्परि । [~] यावकालिक्रिन भिक्षे, 
सत्ताहकाटिकर तदह परटिगहित) त काटे कप्पति, विकारे न 
कप्पति । [] यावकालिकिन भिव्खवे, यावनीविक वदहु परिहितं, 
त काटे कप्पति, विकारे न कप्पति । [] यामकाटिकिन भिक्खवे, 
सत्ताहकालिकं तदह परिहितं, त यामे कप्पति, यामातिक्कन्ते 
न॒ कप्पति । [] यामक्रार्फिन सिक्ख, यावजीविकं तदह 
परिहितं, तं यामे कप्पति, यामातिक्कन्ते न कपपति। 
[] सत्ताहकाचकिन भिक्खवे, यावजीविकं तदह पटिणहित?(प 1 ० 
तदह पटिगहितं) सत्ताह कप्पति, रत्ताहातिक्कन्ते न कप्पतीः ति 7 

[ प्ञ्चमभाणवारं निहित 
भेसन्नक्खन्धकं छदं । 
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महावग्गो 


इमम्हि खन्धके वत्थु एकपतं छ वत्थु । तस्युदानं -- 

सारदिके, विकारे'पि, वसं, मृ, पिह च ] 

काप्तवेहि, पण्णफट, जतुलोणं, छकणं च ॥ 

चुण्णं, चाशिनि; मं्तश्च, अञ्जनं उपपिसनी । 

अञ्जनी, उचख-पड्ता सका, सखकोपनी (९ 1 सछाकड््नि)। 

थविक, बन्धक, सुत्त, मद्धनि तेर, न्थ च। 

नत्थुकरणी; धमच्च; नेत्त चाःपिधानः, थवि । 

तेर्पकेसु, मच्च, अतिविखित्त-अठ्मञ्ञन । 

तुम्बं, सेद्‌; सम्भार, महा-मङोदक तथा ॥ 

दककोदटु, रोहितश्च, विपराण, पाद्ढ्मञ्जन । 

पजन, सत्थं, कपावन्च, तिख्कक-कबलिक ॥ ( 251 

चोट, साप्तपकुड्श्च, धूम-प्क्वरिकाय च । 

वणते, विकािके, विकटञ्च परिगह्‌ ॥ 

गूथ, करोन्तो, रोजिश्च, खारमुत्तह्रीटकी । 

गन्धा, विस्चनश्चेव, अच्छ कटकटाकटं | 

परिच्छादनि-पठ्मारा, आणमसत्ताहेन च । 

गुढ मुग सोवीरश्व; साम पाका; पुना पचे ॥ 

पुनानुन्जासि, दुल्मिक्ले, श्ड्श्च तिख्खादनि । 

प्रेभत्त, कायडाहो, निन्बत्तश्च ( ए । निप्पद्श्च ) मगन्द्क ॥ 

वल्थिकम्मं च, सुप्पियश्च, मनुस्समंप्मेव च । 

हत्थि, अस्मा, सुनखो च, अहि सीह-न्यग्ब-दीपिकिं ॥ 
८८ 
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अच्छ-तरच्छमंपतश्च पयिपाटि च, यागु च । 

तरुणं अञ्जत्र, गुं, सुनिषा'वस्तथागार ॥ 

अम्बपाडी च, ङिच्छवी, गङ्गा, कोरि सच्चकथा । 
उदिस्मकट, सुभिक्खं पुनदेशव पटिक्लिपि ॥ 

मेघो, यप्ोनो, मेण्डको च गोरस पाथेस्यकेन च। 

कोणे, अम्बो, जम्ब, चोच - मोच - मधु, मुदिका, साकं ॥ 
फारुप्तका, डाक - पिद, आतुमायं नहापितो । 

सावप्थियं फट्नीजं किमि उने च काचित । ८ 952 ) 


( उदानं निदितं |) 





[७ कटिन-- खन्धको | 
[ १ आदाय-माणवारं पठमं |] 

[ १, कटिन--अत्थरणं | 

७ १. १. १ तेन समयेन बद्धो मगवा सावत्थियं विहरति नेतवने 
अनाथपिण्डिकस्पा' रामे । तेन खो पन समयेन तिंसमत्ता पाथेस्यका 
भिक्खु सन्मे आरञ्जका, सञ्ज पिण्डपातिका, सन्बे पंसुकूकिकाः 
सब्ब तेचीवरिका सावध्थि आगच्छन्ता मगन्वत दस्मनाय, उपकटराय 
वस्सूपनायिकाय नाः स्विखसु स्तावत्थियं वस्सूनायिकं सम्वितु ॥ 
अन्तरामगे साकैते वस्सं उपगच्छिसु । ते उक्कण्ठितख्पा वस्स 
विपु - आसन्ने" ब नो भगवा विहरति इतो छु योजनेसु । 
न च मयं टभाप भगवन्तं दस्सनायाति । 
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९. अथ खो ते भिक्ख्‌ वसं वृत्थतेमाप्तन्वयेम कताय पवारणाय 
देवे वस्सन्ते, उदकसङ्गहे उद्छचिक्खछे ओकपुण्णेहि चीवरेहि किडन्त- 
रुपा, येन सावत्थि जेतवनं अनाथपिष्डिकस्प' रामो, येन मगव। तेन्‌, 
पपङ्कमिसु, उपप्नङ्कमित्वा, भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निषीर्दिप। 

६. आचिण्णं खो पने^तं बुद्धानं भगवन्तानं अगन्तुकेहि 
भिक्खूहि सदधि परटिसम्मोदितुं । अथ खो मगवा ते भिक्ल एतद्‌! 
वोच-कच््वि भिक्खवे, खमनीयं, कच्चि यापनीय । कच्चि समगगा 
सम्मोदमाना अविवदमाना, फासुकं वस्स वसित्थ । न च पिण्ड- 
कन किरमित्थाः ति । ‹ खमनीयं मगवा, यापनीयं मगवा, समणा च 
मयं मन्ते, सम्भोदमाना, अविवदमाना वस्म वसिम्हा, न च पिण्डकेन 
किमिम्हा । इष मय मन्ते, तिपतमत्ता पाथेय्यका भिक्स सावात्थ 
आगच्छन्ता मगवन्तं द्स्सनाय उपकट्ाय वेस्मुपनायिक्राय नासक्खि्हा 
सावत्थिथ॑ वस्सूपनायिक सम्मवेुं । अन्तरा मग्गे प्तकरते वर्प उप- 
गच्छिम्हा । ते मय मन्ते, उक्कण्ठितदूपा वस्स व(258 }सिम्हा- 
आसन्ने नो भगवा विहरति, इतो च्छु योननेसु। न च मथं लमम 
भगवन्त द्स्नाया'ति । अथ खो मयं भन्ते, वस्स वृत्या तेमाप्तस्चयेन 
कताय पवारणाय, देवे वस्सन्ते, उदकसङ्गहे उदकचिक्खडे ओकपुण्णेहि 
चीवरेहि किछन्तरूपा अद्धानं आगताति । 

४. अथ सो मगवा एतम निदाने एतसिमि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेभि - अनुजानामि भिक्षे, वस्सं बुत्थानं 
-मिक्लूनं कठिनं अत्थरितुं । अस्थतकठिनानं बो भिक्खषे, पश्च 
(₹1 940 आनिंप्ता) कषिस्मनिति- (अ) अनमन्तचाये, 
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{आ ) अघ्मादानचारो, (इ) गणभोजनं, (ई) यावद॑त्थचीवरं; (उ ) 
यो च तत्थ चीवहप्पादो सो नेमं भविस्छति । अल्थतकडिनान वो 
-मिक्खवे, इमानि पश्च कपिस्सन्ति | 


[} एव च पन भिक्छवे, कठिनं अल्थरितव्ब ~ व्यत्तेन मिक्खुना 
परिवहेन द्वो अपितन्बो - स॒णातु मे मन्ते, सद्धो । इद्‌ सद्धस्स 
कटिन्स्पं उप्पननं । यदि सद्खस् पत्तकष्ठ, सद्व इम कठिनदुस्सं 
इत्यन्नामस्स भिक्खुनो ददेम्य कठिन अत्रिं । एसा अत्ति । 
सुणातु मे भन्ते, स्वो । इदं सद्खस्स कठिनदुस्छ उपपन्नं । सङो इमं 
कठिनदुस्स इत्थन्नामस्स ॒भिक्खुनो देति कठिने अत्थरितुं । 
यस्मा 'यस्मतो खमति इमस्स कठिनद्स्सस्स इत्थन्नामस्स ॒भिक्सनो 
दान कठिनं अत्थरितुःसो तुण्हस्स । यस्स नक्लमति सो मापेय्य । 
दिन्ने इदं स्द्वेन कठिनदुस् इत्यन्नामस्स भिक्खनो कठिनं । 
खमति सङ्स्सः तस्मा तुष्टी। एवमेतं धारयामीति । 
[२. अत्यत-अनत्थत-उढभारता कठिनस्म ] 


७, १, २, १, एवं खो भिक्खवे, अत्थत होति कठिन, एवं 
अनत्थतं । कथं च भिक्छवे, अनत्थतं होति कठिनं ?। न उदिखित- 
मत्तेन अत्थत होति कठिन, न घोवनमत्तेन अत्थतं होति कठिन, न 
चीवर्‌ ~ विचारणमत्तेन अत्थत होति कदिनं; न चछेदनमत्तेन अत्यतं 
होति किनि; न जन्धनमत्तेन अत्यतं होति कठिन, न ओवद्धियकरणमनत्तेन 
अत्थत होति कठिनं, न कण्डुप्तकरणमत्तेन अत्थत होति कठिनं) न दच्व्हि- 
कम्मक्ररणमत्तेन अत्यत होति कठिनं, न अनुषातकरणमत्तेन अत्यतं होति 
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कदिनै$ न परिभण्डकरणमत्तेन अत्थतं होति कठिनं; न ओवेदेस्यकर- 
णमत्तेन अत्थतं होति कठिनं, न कम्बटमदनमत्तेन अत्यतं होति कठिन, नः 
निमित्तकतेन अत्थत होति कठिन,न परिकथाकतेन अत्थतं होपि कठिन, न 
कुक्कुकतेन अत्थतं होति कठिनं, न स्ननिधिकतेन अत्यत हेति 
कठिनं, न निस्सगियेन अत्थत होति कठिनं, न अवंप्पकतेन अत्थतं 
होति कठिनं, न अञ्जन सद्वायिया अत्थत होतिकरिनं ( १६4 ), 
न अन्जत्र उत्तराप्तञ्चैन अत्थत होति कठिन, न अन्त्र अन्तरवाप्तकेन, 
अत्थत होति कठिने , न अञ्जन पञ्चकेन वा अतिरेकपश्चकेन वा 
तदहे" व सच्छिननेन समण्डीकतेन भत्थत होति कठिनं; न भञ्मत्र 
पुरगरस्स अत्थारा अत्थत होति कठिन । सम्भा चे व अलत्थत होति । 
तच्ये निस्सीभदरो अनुमोदति, एवम्मि अनत्थतं होति कठिनं । एव 
खो भिक्खेवे, अनत्थत होति किनं । 

२. कथञ्च भिक्खवे, अत्यतं होति कठिन ?। अहतेन अत्थतं 
होति कठिन, अहतकप्पेन अत्थत होति कठिन, पिोतिकाय अत्थतं 
होति कठिनं, पसुकुटेन अत्थत होति किनं, पापणिकेन अत्थत होति 
कठिन, अनिमित्तकतेन अत्थत होति कठिन, अपरिकथाकतेन 
अत्यतं होति कठिनं, अकृक्कुकतेन अत्थत होति कठिनं, 
अपन्निधिकेतेन अत्थत होति कठिनं, अनिस्मियेन भत्थतं होतिं 
कठिने, कप्पकतेन अत्थत होति कठिन सद्वाटिया अत्थत होति 
कठिन, उत्तरासङ्खन अत्यतं होति कठिन, अन्तरवासतकेन अलत्थतं 
होति किनं; पञ्चकेन वा अतिरेकपञ्चकेन वा॒तदहे व सञ्छिननेन 
समण्डटीकेतन भत्थतं होति कठिन, पुगङस्स अत्थारा अत्थतं होति 
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कठिन, सम्मा चे › व अत्यतं होति कठिनं, तज्चे सीमद्रो अनुमोदति 
एषभिपि अत्थत होति कठिन ! एव॑ खो भिक्खते, अत्थत हवि 
कठिन | 


[ ३ कठिनस्त उन्भाराय अद मातिका |] 

७. १, ३. १ कथं च भिक्खवे, उञ्मतं होति कठिनं १ । अदु 
इमा मिक्लवे, मातिका कठिनस्स उन्भाराय-पक्कमनन्तिका; निद्रान- 
न्तिक्रा सनिद्रानन्तिका, नासनन्तिका, सवनन्तिका, आपतावच्छेदिका, 
सीमाति 'क्कन्तिकरा, सह्‌ उञ्माराएति । 

[ 1 आदायसत्तकं ] 

[3] भिक्खु अत्थतकटिनो कतचीवरं आदाय पक्कमति-न 
पच्चेस्स!ति । तस्स भिक्खुनो पक्कमनन्तिको कविनुद्धारो । [र] 
भिक्घु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्कपति । तस्स बहिसीमगतस् 
एव ॒होति-्थेःकिमं चीवर कारे, न पच्चैससं'ति। सो त चीवर 
करेति । तस्स मिक्खुनो निदानन्तिको कठिुद्धारो । [3] भिक्छु 
अत्थतकडठिनो चीवरं आदाय पक्कमति। तस्स बहिपीमगणतस्स एब दोवि- 
नेौवि।मं चीवर्‌ कारेस्मं, न पच्चेस्सं'ति । ठस्स भिक्खुनो सन्निदानन्तिको 
कटिनुद्धारो । [>] भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्कमति । 
तस्स बहिसीमगतस्स एषं होति- इधेतिमं चीवर कारेस्स, न 
पच्चेस्सं'ति । सो तं चीवर करेति । तस्स त चीवर कयिरमानं नस्ति । 
तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कटिनुद्धाये । [५] भिक्खु अत्थत- 
कठिनो चीवर आदाय पक्कमति-पच्चेस्सं'ति । सो बहिसीमगतो 
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तं चीवरं करेति । सो कतचीवरो सुणाति (१55 )- उन्मतं किर 
तसमि आवासे कडिन'ति । तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको करिनुद्धारे। 
[६] भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्कमति-पच्चेस्सं'ति। 
सो बहिस्रीमगतो त चीवर करेति । सो कनचीवरो-पचच्चेस्सं, पच्चेस्सं' 
ति बहिद्धा कठिनुद्धारं वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमातिक्क- 
न्तिको करिनुद्धारो। [० भिक्खु अत्थतकठिनो चीषरं आदाय परक्कमति 
-पच्चेस्संति । सो बहिप्रौमगतो तं चीवरं करेति । सो कतचीवरो- 
पच्चेस्सं, पच्चेसस'ति सम्भगापि करिनुद्धार । तर्स भिक्खुनो सह्‌ 
भिक्खुहि कटिनुद्धारो । 
आदाय सत्तकं निदितं | 

[ 1 समादाय सत्तकं | 

[१ | भिक्खु अत्थत्तकटिनो कतचीवरं समादाय पक्कमति-न 
पच्चेस्स' वि । तस्स भिक्खुनो पक्कमनन्तिको करिनुद्धारो । [२] 
भिक्खु अत्थतकटिनो चीवरं समादाय पक्करमति । तप्त बहिसीमग- 
तस्स एवं होति-इषे'विमं चीवरं कारेस्सं, न पतचेस्स!ति । सो तं चीवरं 
कारेवि । तस्स भिक्खुनो निडानन्तिको कलिनुद्धारो । [उ] भिक्ु 
अत्थतकटिनो चीवरं समादाय पक्कमति । तस्प बहिपीमगतस्स एवं 
होति-नेःवि' मं चीवरं कारेस्सं, न पच्वेस्सं'ति। तस्स भिक्खुनो 
सन्निदानन्तिको कठिनुद्धारो । [=] भिक्खु अत्थततकिनो चीवरं 
समादाय पक्कमति । तस्स बहिप्तीमगतस् एव होति-इषेणविम 
चीवर कारें, न पच्चेस््'ति । सो त चीवर कारेति । तस्म त चीवर 
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कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो ¢ 
[५] भिक्ु अत्यतकटठिनो चीवरं सपादाय पक्कमति-पच्चेस्स "ति । 
सो बहिपीमगठो तं चीवर करेति ! सो कतचीवरो सुणाति-उन्मतं 
किर तसमि आवासे कठिनंति । तस्स भिक्छुनो खवनन्तिको कडिनु- 
द्धारो । [६] भिक्ु भत्यतकडिनो चीवरं समादाय पक्कमति- 
पच्च्चेस्पं'ति। सो बहिसीमगतो त चीवर कारेति। सो कतचीवरो-पच्चेस्सः 
पचवस्सं'ति बहिद्धा कठिनुद्धारं वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमाति- 
कन्तिको कटिनुद्धारो । [०] भिक्खु अत्थतकिनो चीवरं समादाय 
पकंकमति-पच्चेर ति । सो बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो 
कतचीवरो-पचचेस्सं, पच्चस्सं'ति सम्भणाति कविनुद्धारं । तस्स 
भिक्खुनो सह भिक्ूहि कठिुद्धारो । 
समादाय सत्तः निद्धितं ( 256 ) 
[ {¬ आदाय-छकं ] 

[२] भिक्खु अत्थतकटिनो विष्पकतचीवरपादाय १क्कमति । 
तस्म ॒बहिसीभगतस्ष एवं होति-इषेषिम चीवरं कारेस्सं, न 


पच्चेस्सं ` ति । सो तं चीषर कारेति । तस्स भिक्सनो निडानन्तिक 
करिनुष्द्रो । 


[२] भिक्खु अत्थत्रकठिनो विष्पकर्तची वरमादाय पक्कमति । 
तस्स बहिसीमगतस्स ए होति!-ने"किम चीवर करेस्स, न पच्चेस्सं' 
ति। तरस भिक्खुनो सननिद्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 
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[3] भिक्खु अत्थतकटिनो विषप्पकरतचीवरमादाय पक्कमति । 
तस्स ॒बहिसीमगतस्स एव होति- इषे" विमं चीवरं करिस्ं, न 
पच्च्चेस्सः ति। सोतं चीवरं कारेति। तस्ष तं चीर कयथिरमानं 
-नस्सति । तस भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 


[=] भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरमादाय पक्कमति- 
पच्चेस्सं' ति। सो बहिपीमगतो त चीवर कारेति। सो कतचीवरो सुणाति- 
उञ्मतं किर तसि आवासे कठिन, ति । तस्म भिक्खुनो सवनन्तिको 
कठिनुद्धारो । 


[८] भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरमादाय पक्कमति- 
पच्चेस्स' ति । सो बहिसीमगतो तं चीवरं करेति । सो कतचीवरो- 
पच्चेस्सं, पच्चेस्सं' ति बहिद्धा कदिनुद्धार वीतिनामेति । तस्स 
मिक्खुनो सीमातिक्कन्तिको कशिनुद्धसे । 


[६] भिक्छु अत्थतकठिनो विपपकतचीवरमादाय पक्कमति- 
पचेस्स!ति । सो बहिसीमगतो तं चीवरं करेति । सो कंतचीवरो 
पच्चेस्पं, पच्चेरप'ति सम्भणति कठिनुध्वारं । तस्स ॒भिक्खुनो 
सह भिक्खुहि कटिनुद्धार । 

आदाय छकं निद्वितं । 
{ © समादाय-छ्कं ] 

[१] भिक्ु अत्थतकठिनो विषप्पकतचीवरं समादाय 

पक्कभति । तस्स बहिसीमगतस्छ एव होति-श्षेविम चीरं करे. 
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स्सं न पच्च ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो निडा- 
नन्तिको करिनुद्धासे । 

[२] भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्कमति। 
तरस बहिसीमगतस्स एव होति-रषे'वि"पं चीवर कारेस्सं,न पच्चेस्स^ति । 
तस्स भिक्सनो सन्निद्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

[3] भिक्ु अत्थतकठिनो विषप्पकतचीवरं समादाय पक्कमति । 
तस्स बहिसीमगतस्स एव होति-श्थ"वि'मं चीवर करेस्स, न पेस्सं'ति । 
सो त चीवर करिति। तस्सतं चीवरं कथिरमान नस्सति। तस्स भिक्खुनो 
नासनन्तिको कदिनुद्धासे । 

[=] भिक्खु अत्थतकिनो विष्पकतचीवरं समादाय पक्कमति- 
पच्चेस्स'ति। सो बहिसीमगतो तं चीवर करेति सो कतचीषरो 
सुणाति - उञ्मत शिर तरसि आवापन कठिने'ति । तस्स ॒मिक्ुनो 
सवनन्तिको करिनुद्धारो । 

[२५] भिक्खु अत्थतकदिनो पिषपकतचीषरं समादाय पक्कमति- 
पच्चेस्सति । सो बहिसीमगतो त चीवरं करेति । सो कतचीवरो- 
पच्चेप्स पच्चेस्स'ति वहिद्धा कठिनुद्धारं वीतिनामेति । वस्स भिक्खुनो 
सीमातिक्न्तिको कटिनुद्धारो । 

[६] भिक अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्कमति- 
पचस ति । सो बहिक्ीमगतो त चीवरं कारेति । सो कतचीवरो- 
पच्चेस्सं, पचवेरस'ति सम्भुणाति कटिनुद्धार । तस्स ॒भिक्छुनो 
सह भिक्खुहि कठिबुदधाये । 

समादायं छ्क्तै निदितं 
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[ पटम्‌ तिकं | 

[3] भिक्ु अत्थतकटिनो ची्षरमादाय एकमति । तस्स 
नहिसीमगतस्से'वं होति-इधेःविःमं चीवरं कारेस्सं, न पच्चस्सं्ति । सो 
तं चीवरं करेति । तस्स भिक्खुनो निद्धानन्तिको करिनुद्धारो। 

[२] भिक अत्थतकंठिनो चीवरमादाय पक्रमति। तस्स 
बहिसीमगतस्सेवं होति-नेवि"मं चीवरं कारेस्सं, न पचेस्सं'ति । 
तस्स भिक्खुनो सन्निष्धानन्तिको कटिनुद्धासे । 

[३ ] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरमादाय पृक्कमति । तस्स 
नहिसीमगतस्मेव होति ~ इधेःवि'भ॒ चीवरं करिस्सं, न पन्चस्सं'ति । 
सो त चीवरं करेति । तस्स तं चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स 
मिक्छनो नास्तनन्तिको कणिनुद्धारो । 


| (¬ तिकं दुतियं | 
[२] भिक्खु अत्थत कठिनो चीवरपादाय पक्षमति न पचेस्स॑!- 
ति} तस्स बहिसीमगतस्सेवं होति ~ इधेकिमं चीवर कररिस्ष्'ति । सो 
तं चीवरं करिति । तस्स भिक्खनो निडानन्तिको कशिनुद्धाये । 


[२] भिक्खु अत्थत्तकिनो चीवरमादाय पकमति, न षचेस्सः- 
ति । तस्स बहिष्ीमगतस्ते' होति - ने'किमं चीवर करेस्संति। 
तस्स भिवखुनो सन्निद़ानन्तिको करिनुद्धारो । 


९८ 


७ करटिन-खन्धको [ पठम-माणवारं ] 


[3] भिक्खु अत्थतकरिनो चीवरमादाय पक्रमति-न 
पच्वेरसःति । तस्स बहिसीमगतस्सेवं होति-स्येविपं चीवर कारिस्स- 
(257) पि! को त चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कथिरमानं 
नस्ति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

| (- तिक ततियं | 

[>] भिक्लु अत्थतकटिनो चीवरमादाय पकमति-अनधि- 
दितेन । ने कस्स होति ~ पेस्सःति, न पन.स्स होति-न 
पचचेस्सं' ति । तस॒ बहिघीमगतस्सेवं होति ~ इधेवि'म॒ चीवरं 
कस्स, न पचचेस्सति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्खुनो 
निदानन्तिको करिनुद्धारो । 

[२] भिक्खु भत्थतकडिनो चीवरमाद्‌ाय पक्रमति अनथिद्धितेन 
ने वस्य होति पच्चेस्स'ति, न पनस्स होति - न पच्चेस्सति। 
तस्स बहिसीमगवस्सेवं होति-नेःवि'म चीवर कारेस्सं, न पच्चेस्सं'ति। 
तस्स भिक्खुनो सननिदरानन्तिको किनुद्धारो । 

[३] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरमादाय पक्कमति अनधिद्टतेन 
नेवस्स होति-पच्चेस्सं"ति, न पनास होति- न पच्चेस्सं'ति । तस्स 
बहिसीमगतस्सेःवं होति-रषेवि'म चीवर करेस्स, न पच्चेस्पं'ति। 
सो तं चीवर कारेति । तस्स तं चीवरं कथिरमानं नस्ति । वरस्छ 
भिक्खुनो नासनन्तिको करिनुद्धारो । 

[ 1 छक | 
[२] भिक्ु अत्थतकंठिनो चीवरमादाय पक्कमति-प्च्चस्सं!ति । 
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तस्स बहिषीमगतस्से वं होति-द्धे"वि'मं चीवरं कारेस्स, न पच्चेस्सं'ति। 
सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्खुनो निद्रानन्तिको कटिनुद्धारो । 

[२] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरमादाय पक्कमति, पच्चेस्संति। 
तस्म बहिस्ीमगतस्से वं होति-ने'वि'म चीवर कारेस्स, न पचच्चेस्स'ति । 
तस्म भिक्खुनो सन्निदरानन्तिको करिनुद्धारे । 

[3] भिक्खु अत्थतकटिनो चीषरमादाय पक्कमत्ति-पच्चेस्ं 
ति । तस्स बरहिसीमगतस्सेवं होति-इथकिम चीवरं कारेस्स, न 
पच्चेस्पं'ति । सो त चीवर कारेति । तस्य तं चीवरं कथिरमानं नस्सति। 
तस्स भिक्खुनो नासनम्तिको कविनुद्धारो । 

| >] भिक्सु अत्थतकठिनो चीषरमादाय पक्कमति-पच्चे- 
स्संति ) सो बहिसीमगतो ह्लं चीवरं कारेति | सो कतचीवरो घुणाति- 
उज्मतं किर तिमि आवासे कटिन'ति । वस्स भिक्खुनो सवनन्तिको 
कदिनुद्धासे । 

[२] भिक्खु अत्थतकविनो चीवरमादाय पक्कमति ~ पच्चेस्सं 
ति। सो बहिसीमगतो तं चीषरं कारेति । सो कतचीवरो-पच्चेस्पं, 
पच्चेस्सं'ति बहिद्धा कदिनुद्धारं वीतिनामेति । तस भिक्खुनो 
सीपातिकन्तिको करिनुद्धारो । 

[६] भिक्लु अत्थतकदिनो चीवरमादाय पक्कमति-पच्चेस्सं' 
ति सो बहिसीमगतो त चीवरं कारेति। सो कतचीवरो-पच््चस्सं 
पच्चेस्पं'ति सम्म्‌ ( 258 ) णाति करिनुद्धारं । तस्म भिक्ुनो 
सह भिक्चूहि कठिनुद्धासे । 

आदाय पन्नरसर्क निदितं । 
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| [¬ चीवरसमादाय पन्नरसकं | 


[3] भिक्षु अत्थतकटिनो घीवरं समादाय पक्छमति....पे० 
[ आदाय पक्मनवारसदिपं एवं वित्थारेतन्बरं ] तस्स भिक्लुनो सह 
भिक्खूहि किनुद्धरो । | चीवरसरमादाय पन्नरसकं निद्धित ] 


[ © तिप्पकत चीवरमाद्ए पन्नरसकं | 


[२] भिक अत्यतकठिनो विष्पकतचीवरं आदाय पक्रमपि! 
तस्म बहिसीमगतस्स एव होति-इधेकिःमं चीवरं कारेस्स, न पच्च 
ति। सो तं चीषरं करेति । तस्स मिक्खुनो भिद्धानन्तिको कविनुद्धारो । 

. पे० [ समाद्यब्रारपदिसि एव वित्थारेतब्बं ] वस्म भिक्खुनो 
सह भिक्लूहि कठिन द्वारो । [ विप्पकतचीवरमादाय पन्नरप्तकं निद्वित । | 


[1 विप्पकतचीवरं समादाय पन्नरसकं | 
[ ~ पठमं तिक | 

[२] भिक्खु भअत्थतकठिनो विष्पकतचीवर समादाय 
पक्मति । तस्स बहिप्तीमगतस् एव होति-उषेतिम चीवर कारेस्सं, 


न पच्चेस्सं' ति । सो ते चीवर करेति । तस्स भिक्खुनो निदु{नन्तिक्ये 
कटिनुद्धारो । 


[२] भिक्खु अत्थतकठिनो षिप्पकतचीषरं समादाय पक- 
मति । तस्स बहिसीमगतस् एवं होति-ने'विमं चीवरं कारें, 
न पच्चेस्सःति । तस्म भिक्खुनो सन्निद्धाननितिको कविनुद्धारो । 
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[3] भिक्तु अत्यतक्रविनो विष्पकतचीवरं समादाय पकमति । 
तस्त बहिसीपगतस्स एवं होति-इयेकिम चीवरं करेस्स, न 
पच्चेसप्ंति। सोतं चीवर कारेति । तस्स तं चीवरं कथिरमानं 
नस्ति । तस्म मिक्खुनो नासनन्ति से कटिनुद्धाये । 

[ 1 तिक दुतियं ] 

[१] मिक्ु अत्यतकठिनो विषप्पकतचीवरं समादाय पक्रमति-न 
पच्चेरप्‌'ति । तस्स बहिसीमगतस्प एवं होति-हृयेविःमं चीवरं 
कारेस्स॑ति । सो तं चीवरं करेति । तस्स भिक्खनो निदरान- 
न्तिको करिनुद्धारो | 

[२] भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्मति- 
न पच्चेस्सं'ति । तस्स बहिक्ीमगतस् एव होति-नेःकिम चीवरं 
कोरस्स'वि । तस्स भिक्छनो सन्निट्रानन्तिको करिनुद्धासो । 

[3] भिक्खु अत्थतकटिनो विषप्पकतचीवरं समादाय पक्मति- 
न पच्चेसप'ति । तस्स बहिीमगतस्स एव होति-इधे'विम चीवरं 
कारेरसं!ति । सो तं चीवर कारेति । तरस तं चीवर कयथिरमान नस्सति। 
वरप भिक्खुनो नासनन्तिको करिनुद्धारो । 


[ [~ तिक ततिं] 
२] भिक अत्थतकरिनो िप्पकतचीवरं समादाय 


पकमति अनधिद्वितेन । ने'वरुप्त होति -पच्चेसप ति । न पन 
क्स होति-न पच्चैस्स'ति । तस्स बहिपीमगतस्प एव॑ होति-रपेविःमं 
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चीवरं कारेस्सं, न पचे्सं'ति । सो तं चीषरं कारेति । वरप भिक्खनो 
निदानन्तिको कटिनुद्धारो । 

[२] भिक्लु अत्थत्तकठिनो विष्पकतचीषरं समादाय पकमति 
अनधिद्वितेन । नेषकस्ष होति-पचेंति । न पन होति-न 
पच्चस्सं'ति । तस बहिप्ीमगतस्स एव होति-नेगवि'म चीवरं कारेस्पं, 
न प्रचरति । तस्र भिक्वुनो सन्निदानन्तिको कठिनुद्धाये । 


[३] भिक्खु अलत्थत्तकटिनौ विष्पकतचीषरं समादाय पकमति 
अनधिद्वितेन । नेव होति-प्चेस्ति । न पनस ॒होति-न 
पच्चेस्सं'वि । तस्र बहि्तीपगतस् एव होवि-इषेगवि्मै चीवरं 
करेस्स, ने पचचेस्स!ति । सो त चीवर करेति । तस तं चीवरं कथिरमानं 
नस्ति । तस्स भिक्खुनो न!(सनन्तिको कटिनुद्धारो । 


[ चकं | 

[२] भिक्खु अत्यतकणिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्रमति- 
-पन्चेस्स'ति । तस्स बहिप्ीमगतस् एव होति - इधे'वि मं चीवरं 
कारेस्, न पचचस्पति। सो त चीवर कारेति । तस्म भिक्खुनो 
निदानन्तिको कठिनुद्धारे । 

[२] भिक्षु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्मति- 
पच्च, ! तस्स अहिसीमगतस्स एव॑ होति-नेविःम चीवर्‌ कारेस्सं, 
न पचेस्सं'ति । तस भिक्खुनो सन्निद्भानन्तिको कठिनुद्धरो । 
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[3] भिक्खु अत्यतकठिनो विष्पकतचीवरं समादाय पकमति- 
पच्वेस्सं'ति । तस्स बहिरसमगतस्स एवं होति-इषे'विमं चीवरं कारेस्सं, 
न पच्चेस्सति । सो त चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कथिरमानं 
नस्ति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको करटिनुद्धारो । 

[२] भिक्खु अत्यतकटिनो विप्पकतचीवरं समादाय पकमति- 
स्तं ति । सो बहिसीमगतो तं चीवरं करेति । सो कतचीवरो 
ख॒णाति-उञ्मत किर तसि आवसे कठिनं!ति । तस्स ॒भिक्खुनो 
सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

[२८] भिक्खु भत्यतकटिनो विष्पकतचीवर समादाय पक्मति- 
च्चस्स्‌'ति । सो बहिप्ीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो-पच्चेस्स, 
पर्चेस्प'ति बहिद्धा कदिनुद्धार वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमा- 
तिक्षन्तिको करिनुद्धारो । 

[६] भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्रमति- 
पचचेसस'ति । सो बहिसरीमगतो त॑ चीषरं कारेति । सो कतचीवरो पच्चेस् 
पच्चेरस'ति सम्भुणाति कटिनुद्धार । तरप ॒भिक्खुनो सह्‌ भिक्छृहि 
कदिनुद्धारे । 

विप्पकतचीवरं समादाय पण्णरसकं निष्धितं । 
आदाय भाणवारं ( नितं ) 
[२ पकमन-पाठिबोधादि-पपञ्च-भाणवारं | 
[ १ भनासादोटसकं ] 
७, २, १, १, [२] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पकमति। 
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सो बहिसीमगतो तं चीवरास्त पयिस्पास्तति । अनाप्ताय ठमति । आसय 
न ठमति । तस्मेव होति-इषेविमं चीवरं कारेस्सं, न पच्चस्पं*ति ८ 
सो तं चीवरं करेति । तस्स भिक्ुनो निद्धानन्तिको कटिनुद्धारो । 

[२] भिक्छु अत्थतकठिनो चीषरासाय पक्कमति । सो बहिसी- 
मगतो तं चीवराप्तं पयिस्षासति । अनाय ठभति । आसाय न छ्मति। 
तस्मे होति-ने'वि'मं चीवर करिस्सं, न पचेस्स'ति । तस्स भिक्ुनो 
सनिदरानन्तिको किनुद्धाये । 

[3] भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्कमति । सो बही. 
मगतो तं चीवरापं पयिरूपासति । अनाप्ताय छ्मति । आसाय न रुम- 
ति। तस्सेव होति - इतिं चीवरं करेस्स, न पच्चे्सं"ति। 
सो तं चीवरं करेति । तम्प त चीवर कयिरमानं नस्सति। तस्स 
मिक्खुनो नासनन्तिको कविनुद्धरो । 


[-* | भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्कमति । तस्म बहि- 
सीमगतस्मे'वं होति ~ इधे"वि'म चीवरासं पयिर्पसिस्पं, न पचस 'ति। 
सो तं चीवरं पयिर्पासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छित्नति । 
तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धारो । 


| [५] भिक्खु अत्यतकठिनो चीवरासाय पक्कमति-न पच्चेस्सं 
ति। सो बहिसीमगतो तं चीवरासं पयिरपाप्तति । अनाप्राय ल्मति । 
आप्नाय न छमति । तस्ते होति - इधविमं चीवर कारेस्सं, न प्वस्सं! 
(९. 1 ०४ न पच्च । ) ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्खुनो 
निद्रानन्तिको करिनुद्धारो । 
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[६] भिक्खु अप्थतकठिनो चीव्रासाय पक्कमति-न पच्वस्सं'ति। 
सो बहिसौमगतो तं चीवरासं पयिष्पाप्रति । अनासाय रमति । आसायं 
न ङमति । तस्से वं होति- नविम चीवर कारेस्सं, न पचचेस्सं (१.1 
०प५0 न पञ्े्पं । )ति । तस्म भिक्खुनो सन्निद्रानन्तिको कठिनुद्धारो। 

[८] भिक्खु अत्थतकडिनो चीवरासाय पकमति - न पचेस्पं- 
ति। सो बहिसीमगतो तं चीवरासं पिपासति । अनाप्राय कमति । 
आसाय न ठमति । तस्पेभ्वं॑ होति - इषे"वि'मं चीवरं कारेस्सं!ति । 
सोतं चीवरं करेति । तस्स तं चीवरं कयिरमानं नस्सति । तस्स 
भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारे । 


[2] भिक्श्ठ अत्यतकटिनो चीवरापाय पकपति ~ न पचेस्सं 
ति। तस्त बहिसी (259 ) मगतस्पेवं होति ~ इषे'विम॑ चीवरं 
पयिरपापिस्स) न पचेस्सं'ति । सो तं चीवरासं पथिरपास्तति। 
तस सा चीरा उपच्छिज्ति । तस्स ॒भिक्खुनो आसावच्छेदिको 
करिनुद्ध(रो । 

[ २९] भिक्णु अत्यतकटिनो चीवरास्षाय पकमति अनधि- 
"द्वितेन 1 नेव होति ~ पचसि । न पनस होति-न 
पचचेस्सं'ति । सो बहिसीमगतो तं चीररासं पथिहपासति । अनापताय 
ङमति ! आप्ताय न कमति। तस्सेवं होति-इषेःवि' पं चीवरं करिस्सं, न 
पचचस्संःति । सो तं चीवरं करिति । तस्म भिक्छुनो निष्धानन्तिको 
करिनुद्धारो । 

[१०] भिक्स अत्थतक्रठिनो चीवरासाय पकमति अनपिद्धितेन । 
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ने्व॑स्प होति - परचचेश्स'ति । न पनस्प होति - न पच्चस्सं"ति। 
सो बहसीमगतो त चीवरं पयिरूपाप्तति । अनापाय मति । आसाय 
न ङमति । तस्पेवं होति ~ नेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचस्सं'ति । 
तस्स भिक्घ॒नो सन्निदुनन्तिको कटिनुद्धायो । 


[१२] भिक्खु अप्थतकटिनो चीवरासाय पक्मति अनधिद्धतेन । 
नेवस्स होति - पचेस्सं'ति । न पन.स्स होति - नपच्ेस्सं'ति । सो 
बहिपीमगतो तं चीवरं पयिरूषासति । अनाप्ताय लमति 1 जसाय 
न ङमति । तस्मे वं होति ~ इषे'विम चीवरं कारेस्सं, न पच्वेष्स'ति । 
सोतं चीवर करेति | तस्स त चीवर कयिरमान नस्सवि । तस्स 
भिक्ुनो नास्नन्तिको करिनुद्धारो । 

[२२] भिक्खु भत्यतकठिनो चीवरासाय पक्तमति अनधिदितेन । 
ने'वःस्स होति - न पचेस्स'ति । न पनस होति - न पच्चेस्स'ति । 
तस्स बहिसीमगतस्से"वं होति - इथे विभ चीवराप्न पयिरपासिस्सं, न 
पचवेस्सं'ति । सो तं चीषयपरं पयिरुपसति । तस्स सा चीषरसा 
उपच्छिल्नति । तस्म भिक्खुनो आसावच्छेदिको करिनुद्धारो । 


अनासादोरसक नितं | 
[ २ आसादोरसर्क ] 


७. २. २ १ [२] भिक्छु अत्यतकठिनो चीवरसाय पकमति- 
पच्चरें'ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास्र पयिरूपासति । भप्तपय 
छमति ।अनाप्ताय न छमति । तस्मेव होति-इधे'विम चीवर करिरपरन 
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पच्चेस्संःति | सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्ख॒नो निदानन्तिको 
कटिनुद्धारो । 


[र] भिक्स अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति-पच्चेस्पं'ति । 
सो बहिसीमगतो चीवरासं पयि्पासति 1 आसाय छमति । अनासाय 
न ठभति } तस्सेव होति-नेःवि'म चीवर कारेस्सं, न पच्चेस्प्त'ति । 
तस भिक्छनो सन्निदरानन्तिको कटिनुद्धारो । 


[3] भिक अत्थतकठिनो चीवरासराय पक्षमति-परच्पेस्सं'ति। 
सो बहिसीमगतो तं चीवरसं पयिहपासति । आसाय छ्मति । 
अनासाय न मति । तस्मे'व होति-इधे"वि मं चीवरं कारेस्संन पचचेस्स' 
ति। सो तं चीवर करेति । तस्स तं चीवर कयिरमानं नस्पति। 
तस्स भिक्छनो नासनन्तिको कटिनुद्धःरो । 


[>] भिक्खु अत्थतक्रडिनो चीवरासाय पक्मति-पचेस्सःति । 
तस्स बहिक्तीमगतस्सेषे होति-~रथःविम चीवरासत पपिसूपािस्सं, 
न पञ्ेस्सं'ति। सो त चीवरापन पयिक्णप्तति । तस्स सा चीवराप्ना 
उपच्छिज्नति । तस्स भिक्घुने आसावच्छदिको कठिनुद्धारो । 


[२] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्माति-पचेस्सं'ति । 
पो बहिप्ीमगतो सुणाति-उल्मत (260 ) किर तर्हि आवासे 
कृठिन "ति 1 तस्व होति-यतो तस्मि अवापे उब्मतं करिनहषेषिः 
मं चीवरासं पथिरूपापिस्स्ति। सो तं चीवराप्र पयिषपाप्ठति! 
आसाय छमति । अनासराय न मति 1 तस्सेषवे होति-इषे' विभ चीवरं 
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करिरतं, न पच्चेसं॑ति। सो तं चीवरं कररेति। तस्र भिक्खनो 
निद्रानन्तिश्ये कठिनुद्धारो। 

[६] भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरास्राय पक्मति-प्चस्प'ति । 
सो बहिसीमगतो सुणाति-उब्मतं चिर तसि आवतते कठिनति। 
तस्सेव होति-यतो तसि आसे उढब्मतं कदिनशधेवि'म चीवरसं 
पयिर्पािस्पति । सो त चीवरासं पयिरूपप्तति । आप्ताय रमति । 
अनासाय न छमति। तस्से'व होति-नेविम चीवर करिस्सं, न पच्वेस्सःति; 
तस्त भिक्खुनो साभेदरानन्तिको कटिनुद्धारो । 

[७] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पकमति-पचेस्सःति । 
सो बहिसीमगतो सुणात्ति-उव्मत किर तिमि आवासे कठिनं ति। 
तस्से'व होति-यतो तसिं आवापे उढ्मत कठिनं, इधेवि*मं चीवरासं 
पथिरुपासिस्सं'ति । सो त चीवरास पपिस्पाप्तति । आसाय कमुति । 
अनासाय न कमति। तस्मेवं होति-दधेकिम चीवरं कोरेस्सं, न पचेस्सं' 
ति। सो त चीवर करेति । तस्स त चीवरं (५.1 चीवरास {0 चीवरं ) 
कयिरमानं नस्ति । स्प भिक्ख॒नो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


[८] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्कमति-पच्ेस्सं 'ति । 
सो बहिषीमगतो सुणाति-उढ्पतं किर तस्मि आवसे कठिनति। 
तस्स एवं होति-यतो तरसिमि आवासे उठ्मतं कठिनं, इधेविमं 
चीवरासं पयिरूपापिस्, न पचेस्पं'ति । सो तं चीवरासं पयिरुपास्तति | 
तस्स सा चीषरा्ता उपच्छिज्ति । तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिको 
कटिनुद्धारो । 
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[२] भिक्खु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्कपति-पचेस्सं'ति । 
सो बहिभीमगतो तं चीवर पयिषशूषास्तति । आपाय छमति। भनासाय 
न खमति । सो तं चीवर कारति । सो कतचीवरो सुणाति-उल्मतं 
किर तसमि आवसे कठिनैति । तर्त मिक्खुनो सवनन्तिको 
कठिनुद्धासे । 


[१०] भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्कमति-पचेस्पं'ति । 
तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति-इषेविम चीवरासं पथिरूपाभिस्पं, न 
पच्चस्सं'ति । सो तं चीवरासं पयिरूपासति । तस्स सा चीवरसा उप- 
च्छिज्ति ! तस्य भिक्खुनो आसावच्छेदिको करिनुद्धारो । 


[११] भिक्ु अत्थतकटदिनो चीवरास्ाय पक्कमति-परचेससं'ति। 
सो बहिसीमगतो तं चीवरास पयिश्ूपापति । आसाय छमति । अनाप्ताय 
न छृमति ! सो तं चीवर कारेति । सो कततचीवरो- पचेस्सं, प्ेससं'ति 
बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमातिकन्तिको 
कदिनुद्धारो | 


[१२] भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्कमति-पचेस्संति। 
सो बहिसीमगतो तं चीवरासं पयिकपासति । आप्ताय छमति | अनासाय 
न छमति | सो तं चीवर करेति । सो कतचीवरो-पनचेस्प, पचेस्पं'ति 
सम्भुणाति कविनुद्धारं । तस्स भिक्छनो सह भिक्खूहि किनुद्धाये । 


आसादोग्सकं निदितं । ( 261 ) 
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७, २. २ १. [२] भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणी- 
येन॒ पक्मति । वस्त बहिसीमगतस्स चीवरापा उप्पजति । सो तं 
चीवराप्त पयिरुपास्तति । अनासाय ङमति । आसाय न छमति । तस्स 
वं होति-इषेवि'मं चीवर कारेस्, न पच्वस्ंति । सो तं चीवरं 
करेति । तस भिक्ुनो निद्भानन्तिको करिनुद्धारे । 

[२] भिक्ु अत्यतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति । तस्स 
नहिसीमगतस्छ पे आसाय न छृमति। तस्पेवं होति-ने"वि' 
म॑ चीषरं कारें, न पचेस्सं'ति । तर्त भिक्खुनो सनिदानन्तिको 
केरिनुद्धारो । 

[3] भिक्षु भत्यवकटिनो .पे° ...पक्तमति । तस्स बहिसी- 


मगतस्स . .पे० . .आसाय न ङमति। तस्सेवं होति-इधेविमं 
चीवरं काररप, न पचेस्ं"ति। सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं 


केयिरमान नस्ति । तस्र भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
[ख] भिक्खु अत्यतकरिनो पे .पक्कमति । तस्स बहिसी- 
मगतस्स चीक्शसा उप्पज्जति। तस्सेवं होति-हृपेकिमं चीवरास्त पयिर्‌- 
पासिस्स, न पचचष्संवि। सो तं चीबरसं पयिरूपासति । तस्स सा 
चीवराा उपच्छिज्लति । तस्र भिक्खुनो आसावच्छेदिको कटिनुद्धारो । 
[२] भिक्ु अष्यतक्रटिनो. . पे ° , पक्मति, न पचचस्सं' ति । 
तस्स बहिसीमगतस् चीषराप्ता उप्पज्नति । सो तं चीवरापसतं पयिषह्पा- 
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सति । अनाप्ताय रमति । आप्ताय न ठमति । तस्मेवं होति-इषेःवि, 
मं चीव॑र्‌ करिस्'ति। सो त चीवरं कारेति । तस्र भिक्खुनो निडा- 
मन्तिको करिनुद्धारो | 


[६] भिक्ु अत्थतकदिनो १० पक्मति, न पच्ेस्संति। 
तस्म बहिसीमगतस् पे [८] तस्मेवं होति-नेःविमं चीवर 
कारेस्सं'ति । तरप भिक्खुनो सननिद्रानन्तिको करिनुद्धारे । 


[८] भिक्खु अत्थतकदिनो . पे पक्तमति, न पच्ेरपरति। 
तस्स बहि्ीमगतस्प,. पे०. [८] आसाय न छमति । तस्तेव 
होति-इधे"वि'म चीवर कारेस्सं'ति। सो तं चीवरं करेति । तस्स तं 
चीवरं कायिरमानं नस्ति । तस्स भिक्खुनो नास्रनन्तिको कठिनुद्धाये । 


[<] भिक्खु अत्यतकटिनो १० पकमति, न पच्चेसपं॑ति । 
तस्त बहिसीमगतस् चीवराप्ता उप्पज्नति । तस्स एवं होति-इषे"विपं 
चीवरापरं पयिर्पासिस्पःति । सो तं चीवरापं पयिरूपापति । तस्स सा 
-चीषराप्ता उपच्छिज्नति। तस्म भिक्छुनो आसावच्छेदिको करिनुद्धासे । 


[९] भिक्खु भत्यतकटिनो पे० पक्मति अनधिद्धतेन। नेव 
स्स होति-पचेस्प पवि} न पनस ह्ोत्ति-न पचेस्सं'वि । तस नहि- 
सीमगतस्स चीवरास्ता उप्पज्ति। सो तं चीकरासं पयिरूपापसति। 
अनासाय कमति । आप्ताय न रमति । तस्स ९्वं होति-इषेकिम 
चीवरं कारेस्सं, न पर्ेस्सःति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो 
निद्रानन्तिको करिवुद्धारो | 
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[१०] भिक्ु अत्थतकठिनो ..प० पक्छमति अनधिद्धितेन । ने" 
कस्म होति .१० [९] तर्प्र बहिसीमगतस्स चीवराप्रा उष्पजति । 
सो त चीवराप्त पे [२] तर एवं होति-ने'विभ चीरं 
कारेस्स, न॒पन्े्स'ति । तप्स भिक्खुनो सन्नि ( 262 ) दूानन्तिको 
करिनुद्धारो । 


[११] भिक्खु अत्थतकठिनो पे अनधिद्वितेम। नेवास् 
होति पे० [२०] तस्स एव होति-इधेविम चीवरं कारे, न 
पचचेस्सं'ति सो त चीवर कारेति । तस्स तं चीवरं कथिरमानं नस्सति । 
तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो । 


[१२] मिक्खु प° „^अनधिद्टतेन । नेकश्स होति पे० ..[१२] 
तस्स बहिसीमगतस्म वचीव्रराप्ता उपपल्नति । तस्पव होति- 
इधेवि'म चीवरं पयिरुपासिष्छ) न पच्वेस्'ति । सो त चीवरं पयि. 
रुपाप्तति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तरस भिक्खुनो आसा- 
वच्छेदिको करटिनुद्धारो । 


करणीय-दोन्सक निद्धितं । 
[ ® अपविलानवक (४ 1 अपचिनवक ) ] 


७. २. ४, १ [२] भिक्खु अत्यतक्रठिनो दिसंगमिको पक्षपति 
चीवरपटिवीप्तं अपविद्ायमानो (ए 1 अपचिनयमानो)। त एनं दिरसगतं 
भिक्खू पृच्छन्ति-कह त्व आबुपतो; वस्स वुत्थो  । कत्थ च ते चीवर- 
पटिवीसो ति । सो एव वदति-असुकसि आवासे वस्र वुत्थो.म्हि । 
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तत्थ च मे चीवरपशिवीसोःति । ते एव वदन्ति-गच्छ आवस, त 
चीवर आहर । मय॑ ते इयेव चीव्रर्‌ करिस्सामाति। सो तं आवास 
गन्त्वा भिक्खू पुच्छति-करहं मे आवुसो, चीवरपटिवीपो'ति * । ते एव 
वदन्ति-अयं ते जवुपो, चीवरपयिवीपो । कहं गमिस्सपीति १ । सो 
एव वरदति-भमुकच्च आवापं गमिस्पामि । तत्थ मे भिक्खू चीवर 
करिस्प्न्त'ति । ते एव वदन्ति-भर आवो, मा अगमासि 1 मयं ते 
इध चीवरं करिसपामति । तस्त एवं होति-इधे'विमं चीषरं कारेसं, 
न पचव्पं'ति। सो तं चीवरं कारेति । त्प भिक्खुनो निड़ानन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

[२] भिक्छु अत्थतक्रविनो दिंगमिको पक्छमति .पे०.. 
[२] ४8 9105९ तस्स एवं होति-ने "विमं चीवरं कारेस्सं, न पचचस्सं; 
ति । तस्र भिक्खुनो सनिद्रानन्तिको कविनुद्धारो । 

[3] भिक्खु अत्थतकविनो दिर्ंगमिको पकमति ..पे० .[२] 
28 90९ तस्सेवं होति-ृषेःवि"मं चीवर कारेश्स, न पच्चेस्सं'ति । 
सो त चीवरं कारेति। तर तं चीषर कायिरमानं नस्सति । तस्स 
भिक्ुनो नासतनन्तिको करिनुद्धारो । 

[=] भिक्ु अत्थतकृठिनो दि्षंगमिको पक्मति चीवश्प विवीपं 
अपविलायमानो ( ? 1 अपचिनयमानो ) । तं एनं दिसं गतं भिक्खू 
पुच्छन्ति, ..प०.. [१] 8 ४1०१९ ते एवं वद्न्ति-अयं ते अवसो 
चीवरपयिवीपोति। सो त चीवरं भादाय त आवास गच्छति । तमे 
नं भन्तरामगो भिक्खू पुच्छन्ति-आवुसो, कहं गमिस्पस्ी'ति। सो 
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एवं वदति-भमुकं नाम आवापनं गमिस््ामि । तत्य मे भिक्षु चीवर्‌ 
करिस्सन्ती7 । ते एव वदन्ति-अछं आवुत्त, मा अगमासि । मर्य ते 
इध चीवरं करिस्ामाःति । तस्स एवं होति-इधे'विमं चीवरं कारेस्स, 
न पच्चेस्पं'ति । सो त चीवरं कारे ते । ( 268 ) तस्स भिक्खुनो निदा 
नन्तिको करिनुद्धारो । 


[५] भिक्खु अत्थतकठिनो दिरसंगमिको पक्मति पे० [| 
28 900१९ तमेनं अन्तराममो भिक्खु पृच्छन्ति-आवुपो, कहिं गमि- 
स्पसीति। पे० [=] 43 200९० मयं ते हेव चीवर करि- 
स्सामाति । वस्स एवं होति-नेवि'मं चीवरं कारेस्सं, न पचेस्संति । 
तरप भिक्खुनो सन्निङ्ानन्तिको कटिनुद्धारो । 

[६] भिक्खु अत्थततकदिनो. ..पे ० ,..[ ग] 28 ४००९७ तस्स 
एवं होति-टृषे "विमं चीवरं कारेस्सं, न पचवेस्पं॑ति । सो तं चीर 
कारेति । तस्म त चीवरं कयथिरमानं नस्ति । तस्स भिक्ुनो न(सन- 
न्तिको कठिनुद्धायो । 


[०] भिक्षु अत्यतकठिनो दिंगमिको पकमति पे ० ...[ र] 
98 210४ अर्यं ते आवुप्तो, चीवरपयिवीप्ठोति । सो तं चीवरं आदाय 
तं अवाप्तं गच्छति । तक्ष तं आवापं गतस्स ( ४ 1 गच्छन्तस्स ५ 
गतस्स ) एवं होति--दे'किमं चीवरं कारेस्सं, न पच्चस्संति । सो तं 
चीवरं करेति । तस्स भिक्खुनो निदानन्तिको करिनुद्धाये । 


[८] भिक्ु अत्थत्करिनो दिप्तगमिको प्कमति . १०. ,.[र] 
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४5 9१०९९ तस्स तं आवापं गतस ॒ एवं होति-नेषवि'मं चीवरं 

कारेस्सं, न पचवेस्प'ति । तस्स भिक्खुनो सन्निद्रानन्तिको क विनुद्धारो । 

[८] भिक्खु अत्थतकखिनो दिगमिको पक्मति पे० [च] 

४8 9०९८ तस्स तं आवासं गतस्स एव होति-स्येविं चीवरं 

कारेस्सं, न पच्चेस्सं' ति । सो तं चीवरं कारि । तस्स तं चीवरं कयिर्‌- 
मानं नस्सति । वस्स भिक्खुनो नासनन्तिको करिनुद्धारो । 

अपविखानवकं ८ ? 1 भपचिननवक्‌ं ) निद्धित । 


[५ फाञुविदहारपश्चक | 

७, २. ५. १. [२] भिक्ु अत्थतकृठिनो फाञुविहारिको चीवरं 
आदाय पक्तमति-अमुक नाम आकां गमिस्सामि, तत्थमे फाञच भविस्सति 
वस्सिस्सामि। नो चे मे फा भविति, अमुकं नाम आवापन गमिस्ामि, 
तत्थ मे फासु भविस्सति वर्भिस्सामि । नो चे मे फाघ्ु मविस्सि, अमुक 
नाम आवास गमिस्सामि । तत्थ मे फास मविस्ति वध्षिस्सामि । नो चेमे 
फासु मविस्सति, पचेस्सं'ति । तस्स बहिसीमगतस् एव होति- 
इधेविष्मं चीवर कारेस्स; न पच्चेस्स'ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स 
भिक्खुनो निद्रानन्तिको कविनुद्धारो । 

[२ ] भिक्खु अत्थतकठिनो फाघुविहारिको चीवरं आदाय पक्- 
मवि ,...१० [१] 28 2006 तस्स बहिसीमगतस्म एवं होति- 
नवि चीवरं कारेस्सं, न पञ्चेस्सं'ति । तस्स भिक्खुनो सननिदान- 
न्तिको करिनुद्धाये । 

११६ 


७ कठिन-खन्धको [ इतिय-भाणगवारं ] 


[3] भिक्ु अत्यतकठिनो फाुविक्रिको चीवर आदाय पक- 
अति पे० [२] 28 9००९९ पचवसप॑ति । तस्प॒बहिसीमगतस् 
एवं होति-इषे किम चीवरं कारेससं, न पच्ेस्सति। सो तं चीवरं 
कारेति | तस्स तं चीवरं कथिरमान नस्ति । वस्स भिक्ुनो नासन- 
न्तिको कठिनुद्धरो । 


[=] भिक्खु अत्थतकृठिनो फासुविहारिको चीवरं आदाय पक 
मति पे० [२] 88 ४0९९ पचचेप्सति । सो बहिीमगतो तं 
चीवर करेति । सो कतचीवरो-पत्े्सं पच्ेस्पःति बहिद्धा कठिनुद्धारं 
वीतिनामेति । तस्र भिक्खुनो सी (964) मातिकन्तिको कविनुद्धारो । 

[५] भिक्ु अत्थतकठिनो फायुविहारिको चीवरं आदाय पक- 
मति पे [२] 98 905 प्चेसति। सो बहिसीमगतो तं 
चीवरं करेति । सो कत वीवरो पच्च पचचस्स॑'ति सम्भुगाति कठिनुद्ार । 
तस भिक्ुनो सह भिक्ुहि कटिनुद्धारो । 

फ(सुविदहारपश्चकै निदितं । 


[ & कठिनपरिबोध-अपटिबोध-विनिच्छ्यो | 


७ २.६. १. द्मे भिक्खवे, कठिनस्स परिबोधा 1 दै 


अपिबोधा-अवा्षपङिषोधो च, चीवरपलिबोषो च । 
८ कृथश्च मिक्लवे, आवास्र-परशिबोषो होति ?। इष मिक्वे, 
भिक्रु वपति ८ ४.1 वस्ति › वातसिमि आवापे सपिक्लो वा पकमति 
पचचेस्ं!ति । एवं खो मिक्खवे, भक्रासपलिबोधो होषि । 
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८ कथञ्च भिक्खवे चीवरपलिबोधो होति?। इध मिक्खवे, 
भिक्खुनो चीवर अकत वा होति, पिप्पकतं वा । चीवरापता वा अनु- 
पच्छिन्ना । एवं खो भिक्सवे, चीवर-परिबोधो होति। इमे खो भिक्खवे, 
द्वे कठिनस्स पञिगोधा। 

२. ‹ फतमे च भिक्खवे, दवे कठिनस्स अपटिवोधा । आवास 
-अपलिबोधो च, चीवर-अपरिबोधो च । 

: कथश्च भिक्खवे, आवास~अपलिबोधो होति?। इध 
भिक्खके, भिक्ु पकमति तम्हा अवासा चत्तेन, वन्तेन; मुत्तेन, अन- 
पेक्खेन-न पच्चेस्स'ति । एवं खो भिक्खवे, आवास-अपलिबोधो होति । 

कथञ्च मिक्खवे, चीवर-अपङिबोधो दयेति ?। इष भिक्खवे, 
भिक्खुनो चीवर कत वा होति नदं वा, विनदु वा, दङ्कं वा, चीवरासा वा 
उपच्छन्ना । एव खो भिक्खवे, चीवर-अपलिबोधो होति । इमे खो 
भिक्खवे, द्रे कटिनस्स अपदिोधा । 


[ पकमन-परिबोधादि-पपञ्चभाणवारं दुतियं | 
कटिनवखम्धकं निदितं सत्तम । 
इमम्हि खन्धके वत्थु दोठसक-पेय्याङृसुखानि एकसतं अदुारस 
तस्स उदनं- 


तिस पथेय्यका मिक्खू साकेतुष्वकण्ठिता वयुं | 
वस्स वुत्थो+कपुण्णेहि अगमुं जिनदस्सनं ॥ १॥ 
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इदं वत्थु कठिनस्स कपिस्सन्ति च पञ्चका | 
अनामन्ता अस्माचारा तथेव गणमोननं ॥ २ ॥ 
यावदत्थन्च उप्पादो अत्थतानं मविस्ति | 
नत्ति एवत्थ त्व एवश्चे, अनत्थत ॥ ३ ॥ 
उछिसि धोवनो चेव विचारण 'व छेदनं | 
बन्धनो"वडि कण्ड्‌ च द्च््हिकम्मानुवातिका ॥ ४ ॥ ( 269 ) 
परिमण्ड ओवटेय मदना निमित्तं कथा| 
कुक्कु सन्निधिनिस्छगि न कप्पञ्जत्र ते तयो ॥ ५ ॥ 
अन्यत्र पञ्चातिरेके सज्छिन्नेन समण्डटी । 
नाल्जत्र पुणढा; सम्मा निस्पी पदर अनुमौदति ॥ & ॥ 
कठिनं अनत्थतं होति, एवं बुद्धेन देसित | 
अहत-आकपप-प्छिति-पंसु-पापणिकाय च ॥ ७ ॥ 
अनिमित्ता-परिकथा अकुक्कु असतन्निधि च । 
अनिसमि कप्पकेते तथा तिचीवरेन च ॥ ८ ॥ 
पञ्चकेनातिरेके वा चिन्न सपण्डडीकते । 
पुगङ्स्ःत्थारा सम्मा सीमटरो अनुमोदति ॥ ९ ॥ 
एवं कठिनत्थरणं उञ्मारस्स'दरमातिक्रा । 
पक्कमनन्ति, निदानं, सनिदुनच्च नासनं ॥ १० ॥ 
सवनं आप्ताव्च्छेदि सीमा सउञ्मारदरुमी । 
कतचीवरं आदाय-न पच्ेस्स'ति गच्छति ॥ ११ ॥ 
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तस्तं करिनुद्धारो होति पक्करमनम्तिको । 
आदाय चीवरं याति निस्सीमे, इध (?1 इदं ० इध ) चिन्तयि ॥ १२ 
कारेस्पं न परचेस्सति निद्रनि कठिनुद्धारो । 
आदाय निस््ीम ने'व न पचवेस्संति मानसो ॥ ११॥ 
तस्म त करिनुद्धारो सिद्रानन्तिको भे । 
आदाय चीवर याति निस्सीम इद चिन्तयि ॥ १४ ॥ (इध ग इदं ) 
कारें न पच्चेस्छ!ति केथिरं तस्स नस्मवि। 
तस्त त कठिनुद्धारो मवति नासनन्तिको ॥ १५॥ 
आदाय याति- पचेस्सं, बहि कारेपि चीवरं | 
चीक्रं कतो सुणाति-उब्मत कठिन तहि । 
तस्म तं कठिनुद्धायै भवति स्वनन्तिको ॥ १६॥ 
आदाय याति-परचेरपत बहि करेति चीषरं । 
कत्रचीवरो बहिद्धा नामेति कठिनुद्धार ॥ १७॥ 
वस तं कदिनुद्धारो सीमातिकन्तिको भवे | 
आदाय याति-पच्ेस्सं'ति, बहि कारेति चीवर ॥ १८ ॥ 
कतचीवरो-पन्चेस सम्मोति कठिनुद्धर | 
तस्स त कठिनुद्धारो सह भिक्खुहि जायति ॥ १९ ॥ 


आदाय सम।दायञ्च सत्तसत्तविधि गति । 
पक्नमनन्तिका नः त्थि छ विप्पकता गति (र 1 नप्वि ० गति) ||२०॥| 
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आदाय निस्सीमगतं कारेस्ं ति जायति । 

निदट्रानं सचिद्रानश्च नासनच्च इमे तो 

आदाय न पचेस्स'ति, बहिसीम करोमीति ॥ २१ ॥* 

निद्धानं सनिद्नं पि नासनं पि इदं तयो 

अनधिद्धितेन नेवस्स हेद्रा तिणि नयविधि ॥२२॥ ( 266 ) 

आदाय याति पचस, बहि सीमे करोमी!ति) 

न पचवस्म्‌'ति करेति, निद्रूने कठिनुद्धारे ॥ २६ ॥ 

सन्निदरान नाप्तनन्च सत्रन-पीमातिक्कमा । 

सह भिक्ूहि जायेथ एव पन्नुरसं गति ॥ २४॥ 

समादाय, विप्पकता, समादाय पुना तथा । 

इमे ते चतुरो वारा सब्बे पन्नरस-विधि ॥ २५॥ 

अनाप्ताय च आपाय, करणीयो च ते तयो । 

नयतो तं विजनिय्य तयो द्रादप्-द्वादस ॥ २६ ॥ 

अपचिननां नवे'त्थ, फासु पश्चविधा तर्हि । 

पलिषोधापस्बिोधा, उदान नयतो कतःति ॥ २७ ॥ ( 267? ) 
श्र {1118 ‰६88 0्८पा"इ 111 {16 8108686 &01#100 10 ध 6 


{गा0णा०£ (0 --' कारेस्स ' इति जायति, निदरान सन्निष्नश्व । नाससनच्च 
इमे तयो आदाय न पच्चेस'ति \ बहि समि करोमी"ति। 
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[ १ जीवक~कोमार-मचस्स वत्थु | 


८. १. १. १. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे निहरति वेद्ध- 
वने कटन्दक-निवापे । तेन खो पन समयेन वेसरी इद्धा चेव 
होति फीता च, बहुजनाः, आक्िण्णमनुस्सा सभिक्खा च । सत्त च 
पासादसहस्यानि सत्त च पसादप्ततानि सत्त च पाप्तादा । सत्त च 
करूटागारसहस्सामि सत्त च कूटागारप्तानि सत्त च कूटागारानि । 
सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च आराम-पतानि सत्त च आरामा । 
सत्त च पोक्खरणी -सहस्सानि सत्त च पोक्छरणी-सतानि सत्त च 
पोक्खरणियो । अम्बालिका गणिका अभिपा होति दस्सनीया, 
पापतादिका परमाय वण्णपोक्खरताय समन्नागता । पद्क्खिणा, नच्च च 
गीते च वादिते च अमिपया। अवस्थिकान अल्थिकान मनुस्सानं पञ्जासाय च 
रातं गच्छति । ताय च वेसाडी मिय्योसोमत्ताय उपसोभति। 

२ अथ खो राजगहको नेगमो वप्रां अगमासि केनचिदेव 
करणीयेन । अदस खो राजगहको नेगमो वेसा इद्ध फीतञ्च बहु- 
जनं, आकिण्णमनुस्पं, खभिक्खन्न सत्त च पासाद-सरहस्सानि....पे ° 
, ,.[ ६१ ] सत्त च पोक्खिरणियो । अम्नपारिच्च गणिके अभिरूपं 
दस्नीयं पासादिक्ं परमाय वण्णपोक्खरताय समन्नागतं । पद्क्सिणं नच्च 
च गीते च वादिते च अभिसट । अत्यिकान अत्थिकानं मनुस्ानं पञ्ज- 
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साय च रत्ति गच्छन्तं । ताय च वेसा भिय्योसोमत्ताय उपसोभितं'ति । अथ 
खो राजगहको च नेगमो वेप्ाछिय तं करणीयं तीरेत्वा पुनदे "व रानगहं 
पच्चागज्छि । येन राजा मागधो सेनियो भिम्विसारो वेनुपसङ्मि। 
उपसङ्कमित्वा राजान मागध सेनिय बिन्विप्तारं एतद्'ोच- तेसा 
देव, इद्धाचफीताच पे [§१] ताय च वेपाहि भिस्योसोमत्ताय 
उपसोभति । साधु देव, मय पि गणिकं बुदुपिस्सामा!ति । ‹ ठेन हि भणे, 
तादिप कुमारं जानाहि य तुम्हे गणिक वुदुपिय्याथाःति । 


६. तेन खो पन समयेन राजगहे साङ्वती नाम मारी अमि- 
रूपा होति दप्सनीया पासरारिका परमाय वण्णपोक्लरताय समन्नागता । 
अथ॑ खो राजगहको नेगमो साटवतिं कुमारि (268) गणिकरं वुदपेसि । अथ 
खो साढ्वती गणिका न चिरस्से"व पदक्खिणा अहोसि मच्च च, गीते 
च वादिते च अभिया अलत्थिकान अत्थिकानं मनुस््रान परिप्ततेन ऋ 
रत्ति गच्छति । 


४. अथ खो साख्वती गणिका न चिरस्से'व गल्मिनी अहोपि । जथ खो 
साख्वतिया गणिकाय एतद 'होि--इत्थि खो गन्मिनी पुरिसा- 
नं अमनापा। सवे म कोचि जानिस्सति-साख्वती गणिका गन्मिनीःति, 
सब्बो मे सक्कारो परिहायिस्सति ८? 1 मञ्ञिस्सति 0" परिहायि- 
स्मति । ) यन्नूना'ह-गिङाना नि पठिवेदेय्यं!ति । अथ खो साठ्वती 
गणिका दोवारिकिं जआणपेसि-मा मणे दोवारिकि, कोचि पुरिसो पावि्ि। 
यो च मं पुच्छति-गिखन।"ति पविवेदेही'ति ।  एवमशय्येति सो सो 
दोवारिको साख्वत्तिया गणिकाय पच्चस्सोभि। 
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५. अथ सो साठव्ती गणिक्रा तस गठ्मसप परिपाकं अन्वाय 
पुत्तं षिनायि । भथ ख स।कवती गणिका दां जणपिसि-हन्द 
इम दारक कत्तरघुप्पे परकिखपित्मा नीहरित्वा सङ्कारकूरे छडही'ति । 
* एवप्येति सी सा दाप्री साच्वतिया गणिक्राय पटिसुणित्वा (* 1 
पटिस्युत्व। ) त दारके कत्तरयुप्मे पकिविषित्वा नीहरित्वा सङ्कारकूटे 
छ्डंपि । 


६. तेन सो पन समयेन अभयो नाम राजङकमारो कारस्से"व 
राजुपदरानं गच्छन्तो अदस तं दारकं काकेहि सम्परिकिण्णं । दिस्वान 
मनुस्पे पृच्छि-किं एनं मणे, कङकिहि सम्परिकिण्ण । ' दारको देवाति । 
° जीवति मेति । “ जीवति देवा्ति | (तेन हि मणे तं दारक 
अम्हाक्ं मन्तेपु्‌ नेत्वा धातीनं देथ पोपितु'ति । *एवं देवा्ति खो ते 
मनुप्सा अमयस्स रानकुमरस् परिसुणित्वा ८? 1 पटित्वा ) त, 
दारकं अभयस्स रानकुमारस् अन्तेपुरं नेत्वा धातीनं अदसु-पोपेथति 
तस्स जीवतीति ^ जीवफोति नामं अक॑सु । कुमारेन पोसितो'ति 
+ कापारभच्चो 'ति नामं अकंसु । 


७ अथ खो जीवको कोभारमच्चो न चिरस्मेव विन्जुतं पपुणि। 
सथ खो जीवको कोभारमच्चो येन जमयो राजकृपारो तेन उपसङ्क- 
मि । उपसङ्कमित्वा अमयं रानकुमारं एतद"वोव-का मे देव, माता 
कोम पिताःति?। ‹ अहंपिखो ते मणे जीवक, मातर न जानामि, 
अपि चाण ते पिता । मयापि पोसापितो'ति । अथ सखो जीवक 
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स्प॒कोमारभच्चस्स एतठ'होति-इभाने खो राजङखानि न सुक- 
रान असिष्पेन उपजीवितुं । यन्नूनाहं सिप्प पिक्लेय्य'ति। 

८. तेन सखो पन समयेन तक्कसिखाय दिसापामोक्छो वेज्नो 
पटिवसराति । अथ सरो जीवो कोमारभच्चो अमय राजकुमारं अनापु- 
च्छा, येन तक्कसतिखा तेन पक्ामि । अनुपुब्बेन येन तक्कसिला, (969) 
येन सो वजो तेनुपसङ्कमि। उपप्रङ्कमित्वा त वेज्ञ एतउ'वोच-इच्छाम'ह्‌ 
आचरियःपिप्प सिक्खितुति । ‹ तेन हि मणे जीवकःपिक्लस्स्‌ति । 
अथ खो जीवको कोमारमच्चो बहुश्च गण्हाति रह गण्ाति 
ुद््च उपधारेति, गहितश्वःस्स न सम्धुर्सति ( ? 1 पमुस्तति › । 

९. अथ खो जीवस कोमारभचश्म सत्तन्न वस््तान अच्चयेन एतद” 
होपति-अह खो बहुश्च गण्हामि, र्हुच्च गण्डामि, सुदु्च उपधरिमि, 
गहितञ्च मे न सम्मुस्पि । सत्त च मे वस्सानिं अधीयन्तस्स न यिमस्म 
सिप्यस्स अन्तो पञ्नायाति । कदा इमस्स सिपपस्स अन्तो पञ्जायि 
स्तीति । अथ खो जीवको कोभारमच्चो येन सो वेज्नो तेनुपसङ्कमि ! 
उपप्ङ्कमित्वा त वेज एतद्‌'बोच-ह खो आचरिय, बहुच गण्डाभि, 
छहुश्च गण्हामि; पे कदा इमस्म सिप्पस् अन्तो पञ्जायिस्स्- 
तीश्ति| "तेन हि भणे जीवक) खणित्ति आदाय तक्कसिखायं 
समन्दा योजनं आहिण्डन्तो य किचि अभेसज परस्सेस्यासि 
तं आहति । 

१० : एव आचरिया'ति खो जीवको कोमारमचो तस वेजस्स 
पटिुणित्वा ( ? 1 पटिस्मुत्वा) खणितते आदाय तक्कतिाय समन्ता 
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योजनं आद्ण्डन्तो न फञि अभेसज्नं अदस्स । अथ खो जीषको 
कोभारभचो येन सो वेञो तेनुषसङ्कमि । उपसङ्कमित्वा त वेज 
एतदवोच-आदिण्डन्तो'म्हि आचरि, तक्करपिराय समन्ता योननं । न 
किञ्चि अमेसज् अदस!ति । “ सिकिखतो!सि भण जीवक । अरं ते 
एत्तकं जीविकाया'ति । जीत्कस्स कोमारमच्रस् परित्तै पायेस्यं 
पादासि । 

११. अथ खो जीवको कोमारभन्नो त परित्तं पथेय्यं आदाय, 
येन रानगह पेन पक्कामि । अथ खो जीवक्ृस्प कोमारमच्चस्स तं 
परित्त पाथेय्यं अन्तरम सकेते परिक्छय॑ अगमा्नि | अथ खो 
जीवर कोभारभचस्स एतद्'होस्षि-इमे खो मगा कन्तारा अष्पोदका 
अप्पमकंसा । न सुकरा अपायेय्येन गन्तुं । यनुना 'ह पाथेय्य 
परिथमेष्धति । 


१२. तेन खो पन स्मयेन साक्षते सेद्धिभमरियाय सत्तवास्सरो 
सीसाबाधो दयति । बहू महन्ता महन्ता दिप्तपामोक्छा वेज्ञा 
आगन्त्वा नर्विछस् अरोगं कतुं । बहु हिरञ्ज आदाय अगमु । 
अथ सो जीवक्रो कोमारमच्वो साकेत पति्ित्वा मनुप्से पृच्छि-को 
भणे गिरानो,कै तिकिच्छामीति । ‹ एतिसा आचरि, भद्ध 
मरिथाय (270) सत्तवस्सिक्ो सीपा्राधो ¦ गच्छ आचरिय, सेद्धिमरियं 
तिकिच्छाही"ति | 


१६ अथखो जीवको कोपारमच्ो येन सेद्विस्छ गहपतिस् निवेसनं 
तेनु पपङ्कमि; उपसङ्कमित्वा दोवारिकं अःणपिभि--7च्छ मणे दोवारिके, 


१२९१ 


८ चीवर-खन्धको [ पठमक-भाणवारं ] 


सेदट्िभरियाय पावद्‌-वेञ्नो अय्यै, आगतो, सो तं दटदुकामोति। 


'एवमश्चरिया'ति सखो सो दोवारिको जीवक्रस्स कोमारमच्चस्स परि- 
सुणित्वा ( ₹ 1 परिस्पुत्वा ) येन सेद्धिमरिया तेनु' प्ङ्कमि, उप- 
सङ्कमित्वा तं सेद्िमरिथ एतद'वोच-केज्ञो अय्ये, आगतो, सो त 
ददुकामो' ति । “ कीदिसि मणे दोवारिकि, वेज्नो'ति। “ दृहरको 


अस्येति । ‹ अढं मणे दोवारिक। क्षं मे द्हरको वेज्नो करिस्सति १। 
बहू महृन्ता मदन्ता दिसापामोक्खा वेला आगन्तवा ना 
स्विंखसु अरोगं कातुं । बहु हिर आदाय अगमसुं"ति । 

१४ अथसखो सो देवार येन जीवको कोमारमच्चो तेनुषसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा जीवक्र कोमारमच्च एतदोच-मेद्िमरिया आचरिय, 
एवमा'ह-अर मणे दोवारिक,किं मे दहरको वेजो करिस्सति , पे °. 
हिरन्न अदाय अगमकरति। ° गच्छ मणे दोषारिकि, सेद्टिमरियाय पावद्‌- 
वेञो अय्ये, एवमण्ह - मा िर'्ये पुरे किञ्चि अद्‌।सि । यद्‌। अरोगा 
अहोसि, तदा य॑ इच्छेष्यासि त दजेयापी"ति । “एवं जाचरिया'ति 
खो सो देवारिको नीवकस्स कोमारम चस्स पटिपणित्वा येन सेद्धिमरिया 
तेनु'पसङ्कमि, उपपङ्कमित्वा सेद्िभरियं एतदशोच-केञ्नो अय्ये, 
एवमा्ह-मा किर'्ये पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा अहोसि, तदा 
य ॒इच्छय्यासि त ॒दज्ञेम्यापीति । ‹ तेन हि मणे दवारि, वेज 
अगच्छतू"ति । (एव अय्थे, ति खो सो दोवरिको सेद्धिमरियाय पटि- 
मुणित्वा यन जीवको कोभारमच्चो तेनु्पसङ्कमि, उपसङकमित्वा जीवक 
कोमारमच्च एतः" होपि-पेदधिमरिया त आचरिय) पक्केसती'ति । 
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१५. अथ खो जीवको कोमारभच्चो येन सेद्धिमरिया तेनु पसद्धमि, 
उपसङ्कमित्वा पेद्धिभरियाय विकार सछ्धक्खेत्वा, सेद्विभरियं एतद्‌ 
वोच-पसतेन अय्य, सप्पिना अत्थोति। अथ सो सेह्धिमरिया 
जीवकस्स कोमारमचस्स पत सप्पि दुपेसि | अथ खो जीवको कोमार- 
भच्चो तं पसत सर्पि नानामेसज्ेहि निप्पचित्वा सेद्टिभरियं मञ्चके 
उत्तानं निपल्ञापेवा नल्युतो अदाप्ति | अथ खो त सप्पि नत्थुतो 
दिन्न खतो उगच्डि। अथ खो सेद्विभरिया परिग्गहे निदिता 
दारं मणपेसि-हन्द जे इमं सराप्प पिचुना गण्हाही"ति । 

१६ भय सो जीषकस्त कोमारमचस्स एतद्‌"होपि-अच्छरिय 
याव टृलाय घरणी, यत्र हि नाम इम छडनीयधम्म सपि पिचुना गाहा- 
पेस्ति । बहु (271) कानि च मे महग्वानि-महगपानि भेप्तजानि उप- 
गतानि । किं पि माव॑ किञ्चि देय्यधम्म दस््ततीति। अथ खो सद्वि 
मरिया जीवस्स कोमारमचम्प विकार सह्धकलेत्वा जीवक कोमारभच् 
एतद्‌ वोच-क्षिस्स त्व आचर्य, विमनो्ीति । ! इध मे एतदण्होधि- 
अच्छरियि याव पे किमि माः्वं किञ्चि देय्यघम्म द्स्सत्तीति। 
«४ मय खो आचरिय, अगारिका नाम उपजानामे' तस्स संयपस्स। 
वर्‌ एत साप दाप्तान वा कम्पकरान वा पादढ्मञ्जन वा पदीपकरणे वा 
आसित्तं । मा खो त्व आचारिय, विमनो अहो्ति । न ते देष्यधम्भो 
हायिस्सती!ति । 

१७. अथ खो जीवको कोमारमच्वो सेद्धिमरियाय सत्तवस्पिक 
सीप्ताबाधं एकेनेव नत्थुक्म्मेन अपकड़ि । अथ खो सेद्धिमरिया अरोगा 
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समाना जीवकर्त कोमारमच्स चत्तारि सहस्मानि पदापि । पृतो- 
माता मे अरोगा ठित वि चत्तारि सहस्सानि पादस । सुणिसा-स्पू 
भे अरोगा ठिता"ति चत्तारि सहस्रानि पदाति । सेडि गहपति- 
भरिया मे अरोगा दिता'ति चत्तारि सहस्मानि पादासि, दासञ्च दासश्च 
अस्स्रथच्च | 

१८ अथ खो जीवको कोमारभचो तानि सोकप्तसहस्सानि आदाय 
दाप्त्च द्‌ सिच्च अरपरथच्च येन राजगह न पक्कामिं । अनुपुञ्बेन येन 
राजगड, येन अमयो रजकुमारो तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अमयं 
राजकुमार एतद वोच-इृद मे देव, पटमकम्म सोटपसत सहस्सानि, 
दापो च दासी च अस्परथो च । पटिगण्हातु पे देवो पोसावनिक'ति | 

४ अल मणे जीवक, तुष्हेव होतु । अम्हाक येव अन्तेपुरे 
निवेखन मापेही!ति | ‹ एव देवा!ति जीवको कोमारमच्वो अमयत् 
राजकुमारस् पटियुणित्वा अभयस्प राजकुमारसं्त अन्तेपुरे निवेप्तन 
मपित्ति। 


[ २.सेनियस्स-बिम्बिसारस्स रोगपरिहारो | 

८, १,२, १ तेन खो पन समयेन रञ्जो पागधस्य सेनियस्सं 
बिम्बिसारस्स भगन्दखछाबाधो होति । साटका रोहितेन मकरिंल्यन्पि । 
देवियो दिवा उप्पण्डेन्ति-उतुनी दानि देवो । पुप्फ देवस्स उप्यत्न । 
न चिरस्मेषव देवो विजाभिस्पती'ति | तेन राजा मड होति । भथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिन्िप्तारो अमय राजकृपारं एतद वोच-मय् 
खो मणे, अभय तादिप्ो अबाध । साटका। छोहितेन मक्ियन्ति । 
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देविथो मं दिवा उष्पण्डेन्ति पे० देवो विनायिस्छतीति। इङ 
मणे जभय, तादिसं केन जानाहि, यो मं तिक्किच्छेय्या!ति । ५ अयं देव, 
अम्दकं जीवक वेल्नो तरुणो मद्रकोति । सो देवं तिकिच्छिस्पति । 
तेन हि मणे अभय, (272 ) जीरकं वेज आणपेहि | सोम 
तिकिच्छिस्छतीति। 

२ अथ खो अभयो रानकुमारो जीवकं कोमारमच॑ आणपेसि- 
गच्छ भणे जीवक, राजान तिक्किच्छही'ति । * एवं देवा!ति खो जीवको 
कोमारमच्चो अभयस्स राजकृमारस् पटिसुणित्वा नखेन भेज आदाय 
येन राजा मागधो सेनियो निभ्बिपारो तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
राजानं मागधं सेनिय जिभ्िसार एतद्"वोच-आबाध देव, पस्साम।'ति। 
अथ खो जीवको कोमारमच्रो रञ्ञो मागधस्स सेनियस्प भिभ्विसारस् 
मगन्दलबाध एकेने'व अष्पेन अपकड़्ि | 

३. अथ खो राजा मागधो सेनियो बिन्विप्तारो अरोगो समानो 
पञ्च इत्थिसतानि सब्बारङ्कारं मूसापेत्वा भोमुच्चपित्वा, पुञ्जं कारा- 
पेत्वा जीवक कोमारभच्च॑एतदवोच-एतं भणे जीवक) पञ्चन्नं इत्थि- 
सतानं सन्बालङ्कारं तुय्ड होतृ'ति । अष देव; अधिकारमे देवो 
सरतूति । ८ तेन हि मणे जीवक, मं उपदुह इत्थागारश्च बुद्धपमुखं 
भिक्खुसद्श्चाःपि। एवं देवा'ति खो जीवक्रो कोमारमनच्वो रञ्मो मागधस्सः 
सेनियस् भिम्निपतारस्स पच्चस्सोसि । 

[ ३, राजगदसेद्धिस्स अरोगकरणं ] 
८, १, ३, १ तेन खो पन समयेन राजगहकप्प पेद्धिस्स सत्तव- 
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स्सिको सीसाबाधो होति । बहू महन्ता-महन्ता दिपापामोक्खा वेज्नए 
आगन्त्वा नाःतक्रिखद अरोग कातुं ! बहु हिरन्ज आदाय अगभ॑सु ! 
अपि च वेजहि पच्चक्खातो होति । एकचे वेज्ना एवमाहसु-पश्चं 
दिवसं सेद्टिगहपति कां करिस्सतीति । एकच वेज्ना एवमाण्दंखु- 
सत्तमं दिवसं सेदविगहपाति कारं करिस्सतीति। 

२ अथ खो राजगहकस्म नेगमस्म एतद'हेति-अ्यं खो सेद्धि- 
गहपति बहूपकारो रज्ञो चे" व नेगमस्सछ च | अपि च वेजहि 
पञ्चक्खातो । एकचे वेज्ञा॒पे० सत्तं दिवसं सेद्ध गहपति का 
करिम्सती'ति । अयञ्च रञ्जो जीवको वज्ज तरुणो मद्रको । यननूनं 
मयं राजान जीवक वेज्ञ याचेय्याम रसेष्रं गहपति तिकिच्छ्तु'ति। 


६. अथ खो राजगहको नेगमो येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
तेन॒ 'पपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागध सेनि्यं बिम्बिसार एतद्‌". 
वोच-अ्ं देवादि गहपति बहूषकारो देवस चेव नेगमस्म च ॥ 
अपि च वेज्ञहि पे० सत्तम दिवस भद्ध गहपति कां करि- 
स्ती'ति। साधु देवो जीवकं वेज आणपितु, सेट गहपातिं ( 278 ) 
तिकिच्छितुति । 

४ अथ खो राजा मागधो सेनियो भिम्विारो जीवकं कोमार- 
भच आणपि्ि-गच्छ भगे जीवक, सेद्ध गहपति तिकिच्छाही'ति 
४ एव देवा!ति खो जीवको कोमारमच्चो रज्ञो मागधस्स॒सेनियस्प 
बिभ्बि्तारस्स पटिदुणित्वा, येन सेद्विगहपति तेनुषसङ्मि, उपसङ्क- 

भित्वा सेद्धिस्स गहपतिस् विकारं सछक्लेत्वा सेट गहपति एतद्वोच- 
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सचा! हं तं गहपति, अरोगपिय्य, फं मे अस्प देय्यषम्मो!ति १।* 
सब्र सापतेय्यच्च वे आवरिय, होतु, अहश्च ते दासो!ति। ' सक्खि- 
स्पसि पन त्व गहपति, एकेन परस्सेन सत्त मापे निपनज्ितु 
° सक्कोमहं आचरिय, एकेन पस्सेन सत्त मासे न्पिज्ितुति । 
'सक्खिस्सति पन त्वं गहपति दुनियेन पस्सेन सत्तमे निपज्ितुति। 
° सक्कोमण्ह॒ आचरिय; दुतियेन पस्सेन सत्तमा निषनज्जितु'ति । 
: सकिखर्ससि पन त्वं गहपति, उत्तानो सत्तमा निपन्नितुःति ४। 
° सक्कोम'ह आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपज्जितुति । 

५५ अथ सखो जीवक्रो कोमारमच्चो सेदि गहपति मच्च निपल्नपेत्वा 
पञ्चके सम्बधित्वा सीपच्छविं उप्फाछेत्वा (४ 1 उप्पाटत्वा ) 
सिल्विनि विनपेत्वा द्वे पाणके नीहसित्व जनस्स दस्सेक्षि-पस्पथःय्यो 
इमे द्र पाणक्रे-एकं खदक, एक महद्छकं । ये ते आचरिया एवमा 
हम्‌-पञ्च५ दिवप्त सेद गहपति का करिस्पती' ति, तेहि भय महदछको 
पाणको दिद्रो । पञ्चम दिव सेद्िस् गहपतिस्प मत्थल्ज्ञ, परिथारिरि- 
स्ति । मत्थटुङ्गस्स परियादाना सेट गहपति कारं करिस्सति । सुदिदो 
तहि आचरियेहि । ये वे आचसर्या एवमणहसु-सत्तमं दिवस सेद्विगह- 
पति काट करिरपरती"ति, तेहि अय खुदको पाणको दिद्धो | सत्तम दिवं 
भेद्टिस्छ गहपतिस्स मत्यटज्गं परियादियिस्सति । मत्थ्ङ्कस्स परिया- 
दाना सेद्ध गहपति का करिस्पति । स॒दिद्रो तेहि आचरियेहीति 
पिन्िनिं सम्पविषदेत्वा, सीसच्छवि सिञ्बेत्वा आच्पं अदासि । 


॥ १ प 


जन्मन 
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त्व गहपति, अरागा मवेय्याक्षि, छि मे अस्स देयधन्मो' ति { 1 
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६. अथ सो सेदि गहपति सत्तःहस्छ अचयेन जीवक कोमारभर्च 
एतद'वोच- नाहं आचर्य, सक्कोमि ककेन पस्सेन सत्त मापे निपन्ि- 
तुति | ‹ ननु मे त्व गहपति, प्स्सिणि-सक्कोमःहं आचरिय) एकेन 
पस्पेन सत्त मासे निपाज्ञतु'ति । ‹ साह आचरिय, परिस्सु्णि । 
अपाण्टं मरिस्सामि, नादं सक्कोमि एकेन पर्सेन सत्तमासे निप- 
जितुःति। "वेन हि स्वं गहपति, दुप्यिन पस्सेन सत्त म 
निपज्नाही.ति | 

७ अथ खो सेद्ध गहपति सत्ताहस्स अयेन जीवकं कोमारभच्चं 
एतदः ( 974 ) वोच-नाएहं आचरिय, सक्कोमि दुतियेन पस्सेन 
सत्तमासे निपज्जितुंति । ‹ ननु मे त्व गहपति परि्युणि-सक्कोम्ं 
आचरियदुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपजितु'ति । ' सच्चा'ह आचरिय, 
पर्स्सुरणि । अपाष्टं मरिस्सामि, नाह सक्कोपमि दुतियेन पस्सेन 
सत्त मासे निपाज्ञतुं'ति । ° तेन हि त्वं गहपति, उत्तानो सत्त 
मासे निपज्नादीति। 

<. अथ खो सेद्ध गहपति, सत्ताहस्स अयेन जीवक कोमारमच 
एतद्'वोच-न।'हं आचरिय, सक्कोमि उत्तानो सत्त मासे निपज्जितुति। 
८ ननु मे त्वं गहपति, परिस्युणि-सक्कोमःह आचरि, उत्तानो सत्त 
भरसे निषनजिितु'ति । 'सच्चाहं आचर्य, परिस्सुणि । अपाण्हं मरिस्सा- 
पि, नाहं सक्कोपि उत्तानो सत्त मासे निपल्ितुःति। 


९. ४ अह चे तं गहपति, न वदेस्य एत्तकम्पि त्व न निपन्नेय्याि+ 
अपि च पटिगच्चे'व ८ » 1.परिकेच्चैव ) मया जातो-तीहि सत्ताहेहि 
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सेद्ध गहपति अरोगो भविस्ती'ति। उदेहि गहपति, अरोगो । 
जानाहि किं मे देय्यधम्मो'ति | " सम्बं सापतेय्यञ्चे ते होतु, अहश्च 
ते ढसो'ति। अङं गहपति, मा मे त्वं सन्धं सापतेय्यं अदासि 
मा च मे दासो । र्नो सतसहस्सं देहि, मण्दं सतसहस्स'ति । अथ 
खो सेद्ध गहपति अरोगो समानो रन्नो सतसहस्स अदि, जीवकस्स 
कोमारमच्चस्प सतसहस्स । 

{ ४, बाराणसेय्यकमेद्धि-पुत्त वत्थु ] 

८, १, ४, १ तेन स्लो पन समयेन बाराणेय्यकस् सेद्टिपत्तस्स 
मोक्खाचेकाय कीटन्तस्स अन्तगण्ठानाधो होति, येन यागु पि पीता 
न सम्मापरिभाम गच्छति, मत्तम्पि मूत्त न सम्मापरिणामं गच्छति, 
उच्चारो पि पस्पावो पि न पगुणो। सो तेन किप होति, ट्खो, 
दुज्बण्णो, उप्पण्डुप्पण्डुकनातो धमनिसन्थततगत्तो। अथ सखो 
जाराणपेय्यकस् सेद्विस् एतदहोभि -मय्ह खो पुत्तस्म कीरिसो 
आकाधो ! । यागु पि पीता पे० धमनिपनन्थगत्तो । यन्नूनाहं राज- 
गह गन्त्वा राजान जीवक वेन्नं याचेय्य पुत्त मे तिकिंच्छितुःति। 

२ अथ खो बाराणेय्थको सेदि रानगहं गन्त्वा येन राजामागधो 
सेनियो भिन्विसारो तेनुपस्ङ्कमि, उपप्तङ्कमित्वा राजानं मागध सेनियं 
बिम्निपतारं एतदवोच-मय्ह खो देव, पृत्तस्स तादिसो आबाधो । यागु 
पि पीता न सम्मापरिणाम गच्छति पे° धमनिसन्थतगत्तो । साधु 
देवो जीवक ( 275 ) वज्ञ आणपितु, पुत्त मे तिकिच्छितु ति । 

३. अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवकं कोमारमचं 
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आणपिसि-गच्छ भणे, जीवक, नाराणापिं गन्त्वा बाराणसेय्यकं सेद्धिपुत्तं 
तिकिच्छाहीति । ‹ एवं देवति खो जीवको कोमारभच्चो रज्ञो मागधस्सं 
सेनियम्स भिभ्विस्ारस्स परिषुणित्वा बाराणिं गन्तवा; येन बाराणपे- 
य्यको सेद्धिपत्तो तेनुश्पपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा बराणतेय्यकस् रेदि 
पुत्तस्स विकारं सह्धक्खेष्वा, जनं उस्सरेत्वा, तिरोकरणिय परिक्खि- 
पित्वा, थम्मे उन्बन्धित्वा, भरियं पुरतो ठपेत्वा, उद्रच्छविं उप्फाडत्वा 
( ए 1 उप्पटेत्वा ) अन्तगण्ठि नीहरिवा, भरियाय दस्सेप्ि-पस्छ वे 
सामिकस्स आबाध | इमिना यागु पि पीता न सम्मापरिणा्मं गच्छति 

पे० धपति्न्थतगत्तोति । अन्तगण्डि विनिषेदेत्वा, अन्तानि 
पटिपवेसेत्वा, उढरच्छविं धिञ्चेत्वा आपं अदापि । 

४ अथ खो बाराणसेय्यको सेद्धिपुत्तो न वचिरस्पव अरोगो 
अहो । अथ खो बाराणसेय्यको सेद्टि-पुत्तो मे अरोगो ठितोति 
जीवक कोभारभच्चस्म सोरप्तपरहस्पानि पदाभि । अथ सो जीवको 
कोमारभच्चो तानि सोढप्तसहस्सानि अय पुनदेव॒रजगरहं 
पच्चागच्छि। 


[ ५. पल्नोतवल्थु | 

८, १. ५, १, तेन खो पन समयेन रञ्जो पल्नोतस्स पण्ड- 
रोगाबाधो होति । बहू महन्ता-महन्ता दिप्तापामोक्खा वेज्ञ¡ आगन्त्वा 
नावि अरोगं कातु । बहु हिरन्म आदाय अगमघु । अथ खो 
राजा पञ्जोतो रञ्मो मागधस्स सेनियस्स निन्विरारस्स सन्तिके दूतं 
पाहेप्ति-मय्ह्‌ खो तादिसो आबाधो | साधु देवो जीवकं वेलं भआणपितु, 
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सो मं तिकिच्छिस्सतीति। अथ खो राना मागधो सेनियो निन्विस्रारे 
जीवकं कोमारमच आणपेि-गच्छ मभे नीव, उनेनिं गन्त्वा 
राजान पल्नोत तिकिच्छाही'पि । * एव देवा'ति सरो जीवको कोमारमच्चो 
रञ्जो मागधस्सम सेनियस्छ भिस्निप्तारस्म पटिसुणित्वा उजेनि 
गन्त्वा॒ येन॒ राजा पोतो तेनुपमङ्कमि;, उपसङ्कमित्वा 
रञ्जो पल्नोतम्स विक्रार सह्वलेत्वा राजान प्नोत एतद्‌" 
वोच-साि देव, निप्पचिस्ामि | तं देवो पिविक्सतीणति* । ! अकं मणे 
जीवक, य॑ ते स्का विना सप्िना अरोगं कारु त करोहि । नेगुच्छ 
मे सपि परटिक्कुं › ति । अथ खो जीरक एतद्‌, ( 276 ) होप 
-इमस् खो रम्नो तादिसो आबाधो न सक्का विना पपिना अरोग 
कतुं | यन्नूना हं प्प निप्पचेय्यं कताववण्णं, कप्तावगन्ध; 
कसावरस'ति । 

२, अथ खो जीवको कोमारमच्ो नानामेसजेहि सप्पि निप्पचिं 
कसाववण्ण, कसावगन्ध, कपतावरस । अथ खो नीवकस्म कोमारमचस्सं 
एतदः होसि-इमस्म खो रञ्मो सपि पीतं परिणामेन्तं उदेक 
दस्मति । चण्डाय राजा घातपिय्यासि मं । यन्नूनाहं पटिगच्चेव अपु- 
च्छरय्यःति | अथ खो जीवको कोमारमच्ो येन राजा पत्नोतो तेनुः 
पङ्क मि, उपसङ्कमिप्वा राजान पल्नोत एतदःवोच-मयं खो देव, बेजा 
नाम तादितेन शहुत्तेन मूखाने उद्धराम, भसन्नानि सहराम । 
साधु देवो वाहनागारेसु च द्वारम च आणपेतु-येन वाहनेन जीवको 


# प 1686 व्र 76908 108 पा प~ संप्षि देहि, सपि देके 
निपचिस्सामि, त देवो पिविस्सतीग्ति | 
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इच्छति तेन वाहनेन गच्छतु! येन द्रारेन इच्छति तेन द्रारेन 
गच्छतु । यं काट इच्छति तं कारं गच्छतु । यं काट इच्छति 
तं काटं पविसतुःति । अथ खो राजा प्ञोतो वाहनागारेु च द्वरे 
च जाणपि्षि-येन वाहनेन जीवको इच्छति पे०, य का 
इच्छति त कारं पविप्ततूति। 


३ तेन खो पन समयेन रज्ञो पञ्नोतस्स भदवतिका नाम 
हासिनिका पञ्जासयोजनिका होति । अथ खो जीवको कोमारभचो 
रञ्जो पञ्जोतस्स मप्पि उपनामेि-कास्राव ठेवो, पिवतृति । अथ खो 
जीवको कोपारमच्चो राजान पञ्नोत सर्पि पयेत्वा हत्थिप्ताङ 
गन्त्वा महूवतिकाय इत्थिनिक्राय नगरम्हा निप्पति । अथं खो रन्नो 
पल्नोतस्स त सपि पीत परिणमेन्त उदेकं अदापि । अथ खो राजा 
पञ्जोतो मनुस्से एतद'वोच-दुद्रेन भणे जीवकेन, सर्पि पायितो'म्हि । 
तेन हि मणे जीवकर वेज विचिनथाःति । मदवतिकाय देव, हप्थिनि- 
काय नगरम्हा निप्परितोति। 

४. तेन खो पन समयेन रज्ञो पजोतस् काको नाम दासो 
सह्टियोननिको होति अमनुस्सेन परि जातो | अथ खो राजा 
पजोतो काकं दासन आणपिि-गच्छ मणे काक,जीवकै वेज निवत्ते 
हि-राजा ठं आचरिय, गिवत्तपेतीति । एते खो भणे काक वेला 
नाम बहुमाया । मा च*स्स किञ्चि पटिग्गहेसी,ति । 

५ अथ खो काको दासो जीवकं कोमारमच्च अन्तराममे 
कोसस्बियं सम्भावेसि पातरासं करोन्तं | अथ खो काको 
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दापो जीवकं कोमारभच्चं एतद्‌" (277) बोच-राजा तं आचरिय, 
निवत्तपेवीति। “ आगमेहि मणे काक, याव भुञ्जाम 
इन्द भणे काक, सुज्ञस्पूति। “अल आचरिय, रजञ्नाम्हि 
आणत्तो-एते खो भणे काक, वेला नाम॒ बहुमाया । मा चस किञ्चि 
परिगहेस्री'ति । तेन खो पन समयेन जीवको कोमारमच्चो नखेन 
भेपजनं ओढम्पेत्वा आमछ्कच्च खादति पानियञ्च पिवति । अथ सो 
जीवको कोमारभच्वो काकं दाप्तं एतदवोच-हन्द्‌ भणे काक, आमलख्कञ्च 
खाद, पानियञ्च पिवस्पूनि । अथ सखो काको दासो-अयं सो केल्नो 
भामल्कश्च खादति पानियञ्च पिवति । न अरहति शञ्चि पापक 
होरत'ति उपङ़मल्कच्च खादि पानियच्च अपायि । तस्र त उपड़मल्कं 
खादयितं तत्थेव निच्छरेसि। 


६ अय सो काको द्सो जीवक कोमारमच्च एतद्‌ कोच- अत्थि 
मे आचरिय, जीवित'ति । मा मणे काक, भायि, त्व चेव अरोगो भवि- 
स्सि। राजा च चण्डो, सो राजा घातपेय्याभि म । तेनाहं न निवत्तामीति 
मह्वतिक हव्थिनिक काकस्स निय्यादेत्वा, येन राजगह्‌ं तेन पक्कामि | 
अनुपुब्बेन येन राजगह्‌; येन राजा मागधो सेनियो बिभ्निपतारो तेनु- 
पसङ्कमि, उपसङ्कभित्वा रञ्मो मागधरपत सेनियस्सर निभ्बिपतारस्स एतम 
त्थं आरोचेति-सुदु मणे जीवक, अकासि यम्ि न निवत्तो, चण्डो सो 
राजा घातपिय्यासि कत॑ति। 


७. अथ सो राना पल्नोतो अरोगो समानो जीवकस्स कोमारमच्- 
स्प सन्तिके दुतं पहिि-भागच्छतु जीवको वर ्स्सामी ति । अलं अय्यो 
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अधिकार मे देवो सरतूति । तेन खो पन समयेन; रज्ञो पल्नोतस्म 
सिवेय्यकं दुस्सयुगं उप्पत्नं होति, बहून दुस्प्रान, बहून दुस्सयुगान, 
बहून दुस्सयुगप्ततान बहूनं दुस्छयुगप्हर््ान, बहून दुस्सयुगप्तत्तह- 
ससान अगञ्च, सेदुश्च, मोक्छश्च, उत्तमश्च, पवरन्च । अथ खो रजा 
पञ्जोतो त सिन्वेष्यक दुस्पयुग जीवकस् कोमारभच्चस्स पारि । 


८ अथ खो जीवकस्सम कोभारमच्चस्म एतद्षहोभि-्दं खोमे 
सिम्बेयक दुरपयुग रज्ञो पल्जोतेन पहि बहूनं दुस्सानं॑ १० 
पवरञ्च | न यिम अम्मो कोचि पच्चाहरति, अञ्ञत्र वेन मगवता अर्‌- 
इता सम्मासम्बुद्धेन, रन्ना वा मागधेन सेनियेन जिभ्विसारनाति। 
[ ६, प्नोतदान-वस्थु-गहपति-चीवर-परिगण्डण-अनुन्ना ] 

<, १. ६. १ तेन खो पन समयेन भगवतो कायो दोसाभि- 
सन्नो होति । अथ खो मगवा आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेति ( 278 ) 
दोप्तामिसन्नो खो आनन्द्‌, तथागतस्म कायो | इच्छति तथागतो विरे 
चन पातु'ति। अथ खो आयस्मा आनन्दो यन जीषको कोमारमच्चो तेनुः 
पपङ्कमि) उपसङ्कमित्वा जीवकं कोमारमच्चं एतद्‌'वोच- दोप्ाभिसन्नो 
खो आवृतो जीवक, तथागतस् कायो । इच्छति तथागठे र्रिचिन पातु 
ति। तेन हि मन्ते आनन्द, भगवतो कायो कतिपाहं सिनेहेथा'ति । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो मगवतो काय कतिपाहं सिनेहेत्वा; 
येन जीवको कोमारभच्चो तेनु पप्तङ्कमि, उपसङ्कमिंत्वा जीवकं 
कोमारभच्च एतद'वोच-िनिद्धो खो आवुो जीवक, तथागतस्स 
कायो, यस्त दानि कारं मन्जसीति। 
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२ अथ खो जीवकस्सम कोमारमच्चस्प एतदः होसि-न सोमे 
तं परिष्प योह मगवतो ओंगरिकं विरेचनं ददेय्य॑'ति। तीणि 
उप्पठहष्थानि नानामेसजेहि परिमवेत्वा, येन मगा तेनु प्तङ्पि, 
उपभ्रङ्पित्वा एक उप्पषृहत्थं मगवतो उपनामेधि-इमं भन्ठ, भगवा 
पठम उप्यङहत्थं उपसि्धतु । इद भगवन्त दसक्लनत्तं विरैचेस्मतीति । 
दुतियम्पि उप्पछहत्थं मगवतो उपनमेभि-हम भन्ते, भगवा दुतिय 
उप्पृहत्थं उपपिद्घतु । इदं मगवन्त दसक्खत्तं विरचेस्सतीति । 
ततियमि उप्पटहत्थ भगवतो उपनामेसि-इम मन्ते मगत्रा ततिय 
उप्पहत्थं उपसिद्धतु । इमं भगवन्त दपक्न्त॒विरेचेस्सती'ति । 
एं भगवतो समरतिंसाय विरेवन मविस्सती,ति । 


४ अथ खो जीवको कोमारमच्यो मगवतो समतिंसाय विरेचन दत्वा 
भगवन्तं अभित्रदेत्वा, पदक्खिण कत्वा पक्छामि । अथ ष्ण जीवक्रस् 
कोमारमचरस॒बरिद्रारकोद्रका निक्लन्वस्सं एतदष्होधि-मया खो 
मगवतो समतिमाय विरेचन दिन्न । दोसाभिस्रत्नो तथागतस्य कायो । 
न मगवन्तं समतिप्तक्छततु पिरेचेस्सति । एकूनतिसक्खततु भगवन्तं विरे 
चेस्सपि । अपि च भगवा विरिक्तो नहायिस्छति । नहात॑ भगवन्त सर्कि 
दिरेचेस्सति । एवं भगवतो समतिसताय विरेवन मविस्तती'ति । 

४. अथ सखो भगवा जीवकस्स कोमारभच्स्स चेतसा चेतोपरिवि- 
तक्कं अञ्जाय आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेि-दइधा "नन्द, जीवकस्स 
कोमारभच्चस्प॒बहिदरारकोटुका निक्लन्तस्स एतद" हो्षि-मया खो 
भगवतो समतिसाय विरेचन दिन्न पे नहातं भगवन्त सरकं 
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< चीवर-खन्धको [ पठमक-साणवारं ] 


विरेचेस्ति । एवं भगवतो सपर्विंसाय विरेचनं भविस्दीति । तेन हि 
आनन्द, उष्ोदक परियादेथा"ति। ‹ एवं भन्तेति खो आयस्मा 
आनन्दो भगवतो परियुणित्वा उण्हो ( 279 › दकं पटियादिषि | 


भि 


५. अथ खो जीवको कोमारभच्चो येन भगवा तेनुषसङ्कमि, उपसङ्. 
मित्वा भगवन्वं अभिवदित्व, एकमन्तं निप्ीरि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो नीवको कोपारभच्चो भगवन्तं एतद्‌'वोच- विरिति भन्ते, भगवति । 
< विरित्तो म्हि जीवका'ति | ' इष म्ह भन्ते, बहि द्रारकेदका निक्ख- 
न्तस्स॒एतद्णहोभि-मया छो भगवतो समर्मातसाय विस्चन दिन 

पे० एव भगवतो स्परिंसाय विरेचन भविस्सतीति । नहायतु 
भन्ते भगव, नहायतु सुगतो'ति } जथ खो भावा उण्ोदक नहायि। 
नहात भगवन्तं सर्किं विरेचेसि । एव भगवतो समतिंपाय विरेचन 
अहोसि ! अथ खो जीवको कोमारभचो भगवन्त एद्"वोच-याव मन्ते, 
भगवतो कायो पकतत्तो होति, अरं यूसपिण्डपातेनाति । अथ 
खो भगवतो कायो न चिरस्मेः व पकतत्तो अहोपि | 


६. अथ खो जीवको कोपारमच्चो त पिवेय्यक्रं दुस्सय॒गं आदाय 
येन मगर तनु पसङ्कमि, उरसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेत्वा एकम?न्त 
निप्तीदि । एकमन्तं निभित्नो खो जीवको कोमारमच्चो मगवन्त एतद्‌ 
वोच- एकाह मन्ते, भगवन्त वर याचामी ति । ‹ अतिकघन्तवरा खो 
जीवक, तथागताति । ' यच्च भन्ते, कप्पति, यच्च अनवञ्ज!ति । ष्वद्हि 
जीवाति (भगवा भन्ते, पंसुकूखिको भिक्छुसद्लो च । इदं मे 
मन्ते, पिवेथ्यक दुस्पयुगं र्जा पञ्जोतेन परहित, बहुतर दुस्सान, बहुच 
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दुरपयुगानं, बहुच दुस्सयुगसततानं, बहुन्नं दुस्मपुगसहस्सानं, बहुलं दुस्सयु- 
गसतसहस्सान अगश्च सेटुत्च मोक्खञ्च उत्तमन्च पवर्च । परिगण्डातुमे 
भन्ते भगवा सिवेय्यक दुस्सयुग भिक्खुसद्वस्स च गहृपातिचीवरं 
अनुजानातुःति । 

७ परिगरहेति मगवा पिवेथ्यके दुस्सयुगं । अथ खो भगवा जीवक 
कोमारमच्चं धभ्पिया कथाय सन्दस्सेभि, समादपेभि, समृत्तेज्ि, सम्प- 
हंसेसि ! अथ खो जीवको कोपारमच्चो मगवता धम्मियां कथाय सन्द्‌- 
स्थितो, समादपितो, सपृत्तेजितो, सम्पहितो, उदुाया'सना) मगवन्तं 
अभिवादेत्वा पदक्किणं कत्वा प्क्कामि । 

८. अथ खो मगवा एतरिमि निदाने एतसि पकरणे धभ्मिकथं 
कत्वा भिक्लू आमन्विि-अनुजानामि मिक्खवे, गहपतिचीरं । यो 
इच्छति पसङकलिको होतु । यो इच्छति गहपातीर्चावर सादियतु । इतरीतरेनः 
पाह भिक्खवे, सन्तुद्ं वण्णेमीति । 

९ अससोसु खो राजग मनुर्ता-मगवता( 280 ) किर भिक्खूनं 
गहपतिचीषरं अनुञ्जात'ति । ते च मनुप्ा इदु अहे, उदगणा- 
इदानि खो मयं दानानि दस्साम, पञ्जानि करिस्साम, यतो 
भगवता भिक्खुन गहपतिचीवरं अनुञ्जातं!ति । एकाहेनेव राजगहे 
बहूनि चीवरसहस्सानि उप्पजिसु । 


१० तेन खो पन समयेन सद्धस्स पावरो उप्पन्नो होति । भगवतो 
एतमःत्य आरोचेसं-अनुजानामि भिक्खवे, पावारं'ति । [ केतथ्यपावारो 
उपपन्नो होति-अनुजानामे भिक्षे, कोसेय्य पावारथति | [1कोजवं 
उप्पन्नं होति-अनुजानामि भिक्खके, कोजवःति | 

पठमकभाणवारं निहित । 
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८ चीवर-खन्धको [ बिसाखा-माणवारं | 
[२ विसाखा-माणवारं | 
[ १कासिराज दानवत्यु-कम्बर्पटिगहण-अनुन्ना ] 

८, २ १. १, तेन खो पन समयेन कासिराजा जीवकस्स कोमार- 
मच्चस्स अकासिकं कम्ब पाहेसि उपडकासिन खममान । अथ खो 
जीवको कोमारभच्चो त अडकासिक कभ्बर्‌ आदाय येन मगवा तेनुः 
पसङ्कमि;, उपसङ्क मित्वा मगवन्तं अभिवदेत्वा एकम न्त निसीदि । 
एकमन्तं निभिन्नो खो जीवको कोमारमच्चो भगवन्तं एतद्'वोच~-अयं 
मे मन्ते, अङ्खकापिको कम्बलो कासिरन्जा पितो उपडकासिन खम- 
मानो । परिगण्हातु मे मन्ते मगवा कम्बल, यं ममःस्स दीधरत्त हिताय 
सुखाया'ति । 

२. परिगहेसि भगवा कम्बटं | अथ खो भगवा जीवकं कोमारमच्ं 
धभ्मिया कथाय सन्दस्सोपि, समादयेसि, समुत्तेनेसि, सम्पहंसेभि । अथ 
खो जीवको कोमारमच्चो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो, समाद्‌- 
पितो, समुत्तेजितो, सम्पदहंपितो, उदाया सना भगवन्तं अभिवादेत्वा 
पद्क्खिण कत्वा पक्कामि । अथ खो भगवा एत्ति निदाने एतम पकरणे 
धम्मिकथं कत्वा भिक्स आमन्तषि-अनुजानामि भिक्सवै, कम्बलः ति । 


२. छ चीवरानि असुज्जातानि | 


८, २ २, १. तेन खो पन समयेन सङ्ुस्स उच्चावचाने चीव- 
रानि उप्पज्नन्ति । अथ खो भिक्लनं एतद्हो्ि-क्िन् खो भगवता 
चीवर्‌ अनुज्ञातं, किं अननुन्जातःति | मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं-अदु- 
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जनामि भिक्खवे, छ चीवरानि-खोम, कप्पासिक, कोपेय्य, कम्बठ, साण, 
भङ्ग ?ति । 
रतेन खो पन स्मयेन तवै भिक्छं गह (281 ) पतिचीवरं 
सादिथन्ति । ते कुकरुचायन्ता पयुकूक न सादियन्ति-एकमेषव भगवता 
चीवर अनुञ्जात'ति । भगवतो एतम'त्य आरो चेु-अनुजानामि भिक्ख्वे, 
महपतिचीवर सादियन्तेन परुकृठ पि सादितु, तदु" भयेन पाह भिक्खे; 
सन्तु वण्णेमीति। 


{ ३. प॑सुङ्छ-चीवरसंविभाजनं पठि आदेसो | 

८. २, ३, १ तेन सखो पन समयेन सम्बहुढा भिक्स कोसदेसु 
जनपदेसु अद्धानमगपरिपन्ना होन्ति । एकच भिक्स सुमान ओोक्क- 
मसु पयुकूदाय । एकच भिव नाभेद । ये ते भिक सुसानं 
ओक्कमिसु पसुकूखाय, ते पुकूलानि च्म । ये ते भिक्छ॒ ना "गरस 
ते एवमाहंयु-अम्हाकमि भिक्खवे, भाग देथ। ति । ते एवमा"हसु-न 
मय आवृप्तोतुर्हाक माग द्स्साम । स्स तुम्हे नागभित्थाति *। भग- 
चतो एतम'त्य आरोचेघ्ु-अनुजानामि भिक्खवे, नागमेन्तान नाकामा 
भाग दृतु्ति। 


२ तेन सो पन समयेन सम्बहुश् भिक्स कोषेषु जनष्देखु 
अद्धानमणपयिपन्ना होन्ति । एकच भिक्ख॒ ( ए 1 पठमं ) सुसान ओक्क- 
मिषु पपुकूढाय । एकच भिक्ख॒ आगमेभु । ये ते भिक्ख॒ ( ए 1 पठमं ) 
सुप्तान ओक्कमिपु पंपुकूलाय, ते पंमुक्ानि ्भिपु।येते भिक्खु 
जगमेयुं ते एवमाण्हसु-अम्हाकम्ि आबो माग देथा'ति । ते एवमा 

१४४ 


८ जीवर-खन्धको [ इतियं-विसाखा-साणवारं ] 


हंख-न मयं आवुसो तुम्हाकं मागं दस्साम । किस तुम्हे न ओक्क- 
मित्थाति * | भगवतो एतमःत्थ आरोचेसुं-अनुनानामि भिक्स 
आगमन्तान अकामा भाग दृत॒ति। 


६. तेन खो पन समयेन सम्ब भिक्ख कोसलेषु जनपदेम 
अद्धानमग्गपटिपन्ना होन्ति । एकेचे भिक्॒ पठम घुसानं ओक्कमिष 
प॑सुकुखाय । एकचे भिक पच्छा ओक्मिंपु । ये वरे भिक्ख॒ पठमं सुसानं 
ओकस पमुकूलाय, वे पमुकूकानि ठर्मिमु । ये ते भिक्स पच्छ 
ओक्छमिंसु, ते न ठमिसु । ते एवमा'हंमु-अम्हाकम्पि आदुपो मागे 
देथा'ति । ते एवमामु-न मयं आवुसो तुम्हाकं भाग दस्साम । किंस्स 
तुम्हे पच्छा ओक्छमित्था 'ति £ । भगवतो एतमःत्थ आरोवेस्ु- अनुजानामि 
भिक्खवे, पच्छा ओक्कन्तान नाःकामा भाग दृतुश्ति। 


४. तेन घो पन समयेन सम्बुद भिक्खू केसरे जनपदेप 
अद्धानमणपयिपन्ना होन्ति । ते सदि सुतान ओकमिमु पसुककय \ 
एकच्चे भिक्स पघुकृछानि ्मिसु, एकच्चे भिक्खू न ( 282 ) 
टर्म । ये ते भिक्खू न ठभिपु, ते एवमाहप्ु-भम्हाकमि आदो 
मागं देथा^ति । ते एवमाहंसु-न म्यं आघरुसो तुम्हाकं भागं दस्साम । 
किस तुम्हे न छभित्थाति  । मगवतो एतमत्थं जारोचेपु-अनुजानामि 
भिवेखवे, सदिसान ओन्तान अकामा भाग दातु"ति | 

प्‌. तेन खो पन समयेन सम्बहुल भिक्स कोटे जनपदेसु 
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अद्धानममपयिपन्ना होन्ति। ते कतिकं कत्वा सुस्तान ओक्र्मिसु 
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पसुकूढाय । एकच्चे भिक्ख पंसुकूढानि छर्म एकच्चे भिक्खू न 


९४५ 
॥8. 


महावग्गी 


ङ्थिु। येते भिक्ख न सर्भिप्न ते एवमहुसु-अम्हाकम्पि अवपत 
भागं देथाति । ते एवमाहप्र-न मयं आवुपो तुम्हाकं मागं द्स््ताम । 
किस्म तु्हे न छमित्था'ति * | भगवतो एतमःत्थ आरोचेसु-अनुजानामि 
भिक्खवे, कतिक कत्वा ओष्छन्तानं अकामा भाग कृतु" ति । 


[ @ चीवर-पटिमाहकादीनं सम्मुति-करणीयानि ] 

८, २, ४, १. 11 तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवरमा'दाय 
आराम आगच्छन्ति । ते पटिभाहकं अरूभमाना परिहरन्ति । चीवर 
परित्तं उप्यज्जति | मगवतो एतमःत्थं आरोचेप्ु- अनुजानामि भिक्खवे, 
पञ्चङ्गेहि समागत भिक्छु चीवर-परटिगाकक सम्मनितु-यो न छन्दाग्तिं 
मच्छेय्य, न दोसागति गच्छेयय, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागर्ति 
गच्छेय्य, गहितागाह्तिश् जानेय्य । 

^“एुवश्च पन भिक्खवे, सम्मन्नितञ्बो-पटम भिक्खु याचितो; 
याचित्वा व्यत्तेन मिक्खुना पठिबिढेन द्वो जपेतब्बो-पुणातु मे भन्त, 
सङ्खो । यदि स॒द्ध स्स पत्तकं सद्व हत्थन्नामं भिक्खु चीवरपटिणाहक 
सम्मन्नेय्य | एसा जात्ते । सुणातु मे मन्ते सद्खो । सड़ो इत्थन्नमम भिक्स 
चीवरपरिमगाहर्क सम्मन्नति । यरसा'यस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो 
चीवरपरिगाहकस्प ॒सम्पुति, सो तुण्डी अस्थ । यस्प॒ न खमति, सो 
मासेय्य । सम्मतो सद्ेन इत्थन्नामो भिक्खु चीषर-पटिगाहको | 
खमति सद्वस्स, तस्मा तुष्डी । एवमे 'त धारयामीति । 


[ चीवर-निदादकस्स सम्भुति | 
1 १. तेन सो पन स्मयेन चीवर-पटिग्गाहका भिक्खू चीवरं 
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८ चीवर-खन्धको [ इतियं विसाखा-भाणवारं ] 


पटिगाहेत्वा तत्थेव उञ्न्ित्वा पक्कमन्ति । चीवरं नस्ति । भगवतो 
एतमःन्थं आरोचेप्ु- अनुजानामि ( 988 ) भिक्लवे, पञद्गेहि समनागतं 
भिक्ु चीवर-निदृाहक सम्मनितु-यो न उन्दागति गच्छेय, न दोसागति 
गच्छेय, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, निहिनामिहित ॐ 
नानेय्य । 


« एवं पन भिक्खवे, सम्मानतब्बो-पठम भिक्खु याचितन्बो, 
य॒ चित्वा ज्यत्तेन भिक्खुना पठिवटेन सदो जपितब्बो-पणातुमे मन्ते, 
सङ्घो । यदि सद्वस् प्तक, सङ्घो इत्थन्नामं भिक्ु चीवर-निदाहकं 
सम्पन्नेय्य । एसा अत्ति । स॒णातु मे भन्ते, स्वो । सञ्जो इत्थन्नामं 
भिक्खुं चीवर-निदाहकं सम्मन्नति । यस्पता्यस्मतो खमति इत्थन्नापस्व 
भिक्खुनो चीवर-निदाहकस्प सम्मुति, सो तुण्डी अस । यस्स त 
खमत्ति, सो मप्तिय्य । सम्भर सद्वेन हत्यत्मो भिक्खु चीवर- 
निदृहफो । खमति सङ्क, तस्मा तुण्डी । एवमेतं धारयामीति । 


{ भण्डागारस्स सम्युति || 


1१ तेन सो पन स्मयेन चीवर-निदाहका मिक्ख्‌ मण्डपे पि 
स्कलमूटे पि निम्ब कोपे पि चीवर निदहन्ति । उन्दुरहि पि उपचिकाहि 
पि खञनन्ति | भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं-अदुजानापि भिक्खवे, मण्डा- 
गार सम्मनितु य सड आकड्कति; विहार वा; अयोगं बा, पास्ताद्‌ वा, इभ्भिय 
वा, गुह वा । 


स्वो जपितन्बो-सुणातु मे भन्ते सह्वो । यदि सद्वस््र पत्तक, सद्वो 
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मरावम्गो 


इत्थन्नामं विहार मण्डागारं सम्मननेय्य । एसा वत्ति । पुणातु मे भन्ते 
सङ्घो । द्वो इत्थन्नाम विहारं मण्डागारं स्म्मन्नति। यस्सायस्मतो 
खमति इत्थन्नामस्स विहारस्स भण्डागारस्स सम्मुति, सो तुण्ही अस्स । 
यस्स न खमि, सो मासेय्य । सम्मतो सद्धेन इत्थन्नामो विहारो मण्डा- 
गारं । खमति सङ्स्स, तस्मा तुण्डी । एवमेश्तं घारयामी "ति । 


[ भष्डागारिक-सम्युति | 

[1 १. तेन खो पन समयेन सद्खस्स मण्डागारे चीवरं अगृत्तं होति । 
मृगवतो एतमत्य आरोचेसु-अनुनानामि भिक्खवे, पञ्चङ्गेहि सम्मनागत 
भिक्खु भण्डागार्कि सम्मान्नितु-यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोपागति गच्छेय्य; 
न मोहागति गच्छेख्य, न भयागति गच्छेय्य, गुत्तागुत्तञच जनिय्य । 


८ एवश्च पन॒ भिक्खवे, सम्माननेतब्बो- पठमं भिक्खु 
याचितन्बो । याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना प१ठिबडेन सड्खो सपेतन्बो- 
शणातु मे मन्ते सद्लो । यदि सद्धस्स प्तक, सदो इत्यान्नाम भिक्खु 
मण्डामारिकं सम्मन्नेग्य एसा जात्ति । सुणातु मे मन्ते स्मो } सद्व 
इत्थत्रामं भिक्खुं भण्डागारिक सम्मन्नति । यस्सा'यसमतो खमति इत्थ- 
तमसस भिक्सूनो भण्डागारिकिस्स सम्मृति, सो तुण्डी अस्स । यस्स न 
खमति; सो मासेख्य । सम्मतो सद्धेन इत्थत्नामो भिक्ुं मण्डागार्को । 
६ 284 ) खमति सड्स्स, तस्मा तुण्ही । एवमेतं धारयामीति । 

२. तेन सो पन समयेन छन्बणिया भिक्खु मण्डागाकिं बुदा- 
पेन्ति } भगवतो एतमःत्थं आरोचेपु-न भिक्सवे, भण्डामारिको इटुपितव्बो 8 
यो वुखापिच्य, आपाते दुक्कटस्पाति ! 


@ 23. 


८ चीवर-खन्धको [ इतिथं-विसाखा-माणवारं 


[ चीवरभाजकस्स सम्पति 

[1 १.तेनखो पन समथेन स्प भण्डागारे चीवरं उस्सननं होति । 
भगवतो शएतम्‌'त्थ आरोचेसुं-अुजानामि भिक्स, सम्मुलीभ्ूतेन सङ्वेन 
माजेतुःति । [] तेन॒ खो पन समयेन सञ्बो सदो चीवरं मनेन्तो 
कोलाहकमकासि । मगवतो एतमत्थं आरोवेस-अनुजानामि भिक्खवेः 
प्चहण्ेदि सम्मनागत भिक्सु चीवरभाजक सम्भभितु-यो न छन्दामतिं 
गच्छेय्य, न दो्तागतिं गच्छेय, न मोहागतिं गच्छेय्य, न मागि 
मच्छेय्य, माजितामाभित्च्च च ननेय्य । 


“४ एवश्च पन भिकलवे, सम्मन्नितब्बो-पठमं भिक्छ॒याचि- 
तञ्ओो, याचित्वा उपरत्तेन मिक्घुना पटित्रडेन सद्वो जपितन्गो-पुणातु 
मे भन्ते सद्धो 1 यदि सद्वस्य पत्त, सङ्गो इव्यन्नामं भिक्खु चीवरभा- 
नके सम्मननं । एसा जन्ति! पुगातु मे भन्ते सद्चो। सहलो 
इत्यतनामं भिक्छु चीप्ररभानकृ सम्मन्नति। यस्प्यस्मतो खमतरि 
इत्थत्नामस्प भिक्खुनो चीषरमाजकसप सम्भुति, सो तुण्डी अप्त । यस 
न खमति, सो मसेस्य । सम्मतो सङ्घेन इत्यन्नामो मिक्ु चीवरमा- 
नको । लमति सद्घस्स, तस्मा तुण्डी । एवमे'तं धारयामीति । 


२. अथ खो चीवरमाजकानं भिक्लूनं एत होपि-कथनञ्च खो 
चीवरं मनतञ्ं'ति °। मगवतो एतपरत्थ आरोचे्चु-अदुजानाभि भिक्खवेः 
प्रठम उच्चिनित्वा, तुखयित्वा, वण्णावण्ण कन्वा, भिक गणेत्वा, वग्ग बन्धित्वा, 
चीवरपटिविस ठपेतुति । [1 अय खो चीवश्माजकरानं भिक्लुनं एतद्‌, 
होि-कथन्न खो सामणेरानं चीषरपिविो दान्तः ति १। भगवतो 
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शतम 'त्थं भारोचेसु-अनुजानामि भिक्खवे, सामणेरान उपडपटिव्सि दातु"ति ! 
{1 तेन खो पन प्तमयेन अन्जतरो भिक्खु, सकेन भागेन उत्तर 
तुकामो होति । भगवतो एतम^त्थं आरोचेसु-अनुजानामि भिक्छ्वे, 
उत्तरन्तस्स सक भाग दृतु्ति । [1 तेन खो पन समयेन अञ्जतसे 
भिक्खुं अतिरेकभागन उत्तरितुकामो होति । मगवतो एतमत्थं आये- 
चेसु-अनुजानामि भिक्खवे, अनुक्लेपे दिन अतिरेकभाग दातुति। [1 अथ खो 
चीवरमानकान भक्सन एतद्‌!होसि-कथन्न॒ खो चीवरपटिविसो दातन्बो । 
आगतपरिपारिया नु खो उदाहु यथावृङुति * । मग्वतो एतमशत्थं जरोचें 
-- अनुजानामि भिक्सवे, विकलके तेोेत्वा कुप्पात कातु"तिं | 


{ ५ चीवररजनादि विधानं पटिच पञ्जत्ता धम्मा | 


८, २,५. १. तेन खो पन समयेन भिक्खू छकणेन पि पण्डु- 
(285 ,) मत्तिकाय पि चीवर रजन्ति | चीवरं दुञ्बण्णं होति । मग-~ 
वतो एतमःत्थं आरोचेसु-अनुजानामि भिक्खवे, छ रजनानि-मूरजनं, 
खन्धरजनं, तचरजनं, परत्तरजन, पृप्फरननं, फङ्रजनं! वि । 


२. तेन खो पन समयेन भिक्खु सीतुच्चकाय चीवर रजन्ति । चीवरं 
दुमन्धं होति । भगवतो एतमत्थ आरोवेसुं-अनुजानामि भिकखेवे, रजन 
पितु चुछरजनकुम्भ'ति } [1 रजनं उत्तरियिति-अनुजानामि भिक्खे, 
उत्तराठुम्प बन्धितुःति | (} तेन खो पन समयेन भिक्खू न जानन्ति 
रजनं पकक्रं वा अपक वा | मगवतो एतमश्त्यं भरोचेसु-अनुजानानि 
भिक्खवे, उद्के वा नखपिद्धिकाय वा यवक दृतु"ति | 
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८ चीवर-खन्धको [ इति्थं-विसाखा-भाणवार | 


३. तेन सो पन समयेन मिक्ु रजनं आरोषेन्ता कुम्भि आकजन्ति । 
कुम्भी भिनति ! मगवतो रएतमःत्य आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे? 
रजनउ कक ॒क्ण्डकथालिकःति । (1 तेन खो पन समयेन भिक्छुनं रजन- 
माजनन सरंविजति । मगवतो एतमत्थं आरोचेस्ै-अनुजानामि भिक्खवे, 
रजनकोलम्ब रजनधरति । {1 तेन सखो पन समथेन भिक्खु पातिया पि 
पत्ते पि चीवर सम्मदन्ति । चीवरं परिमिति । मगवतो एतमणत्थं 
आरोचेसुं-अनुजानमि भिक्खवे, रजनदोणिकःति | 
[ तिण-संथारकादं निस्साय पञ्वत्ता धम्मा | 

1 १ तेन खो पन समयन मिक्स छमाय चीवरं पत्थरन्ति। 
चीवरं पुकितं ह्यति । भगवतो एतमत्थं भारोचेपँ-अदुजानामि भिक्खवे, 
तिणसन्थारक!ति । [1 तिणसनन्थारको उपचिकाहि खलति । भगवतो 
एतमःत्थं आरोचेसु-अनुजानामि भिक्खवे, चीवरवस चीवररज्ज्ःति । 
[1 मञ्परेन कगेन्ति, रजनं उभतो गछति । मगवतो एतमत्थं आरो- 
चेदु-अनुजानामि भिक्खवे, कण्ण बन्धितुति | कण्णो जिरति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु-अनुजानामि भिक्स, कण्णुत्तकःति । [1 रजनं 
एकतो गति । मगवतो एतम'त्य आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खे, सम्प- 
चित्तक-सम्पावित्तक रजेतु, न च अच््छिने थेवे पक्कमितु"वि । 

२. तेन खो पन समयेन चीवरं पल्थित्रं ह्येति । मगवतो एतमशत्थं 
आरोचेयु-अनुजानामि भिक्खवे, उक्के ओसारेतुः्ति | 1 तेन खो पन 
समयेन चीवर फरुपं होति । मगक्ते एतभत्थं आरोचेु-अुजानामि 
भिक्खवे, पाणिना आको (286) टेतुःति | [¬ तेन सरो पन समयेन भिक्छु 
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सच्छिन्कानि धरन्ति, दन्तकासावानि। मनुस्ा उञ्च्रायन्ति, सीयन्ति, 
विपचेन्ति-सेय्यथा पि नाम गिही काममोगिनो"ति । मगवतो एतमश्त्थं 
आयोचेस॒-न भिक्खदे, अच्छिन्नकानि चीवरानि धररेतव्बानि । यो धारेय्य, 
पत्ति दुक्करस्सा"ति। 


[ & ठक्खिणागिरिवत्थु-चीषर-संविधानरूप-तिर्चावरं ] 

८, २, ६. १. अथ खो मगवा राजगृहे यथाभिरन्तं विहरित्वा 
येन दक्खिणाणिरि तेन चारिकं पक्क्रामि। अदस खो भगवा 
मगपखेत्तं अच्चिबन्धं, पारिवन्धं, मरियादबन्धं, सिङ्काटक- 
बन्धं । दिसान आयस्मन्त आनन्द्‌ आमन्तेि-पस्सि नु खो त्वं 
आनन्द्‌, मगधलेत्त भचिबन्ध, पाठिनरन्धं, मरियादबन्धं, सिड्ख(टक्रबन्धं 
ति" ! एव मन्ते । “ उस्सहसि त्वं आनन्द, भिक्खूनं एवरूपानि 
चीवरानि सबिददहितुति। ° उस्सहामि भगवा'ति। 

२. अथ सखो मगवा दकक्िणागिरिस्मि यथाभिरन्तं विहरित्वा 
पनद्व राजगहं पच्चागच्छि । अथ खो आयस्मा आनन्दो सम्बहुखान 
भिक्छनं चीवरानि संविवहित्वा, येन मगवा तेनुपपङ्कमि, उपपङ्क- 
मित्वा मगवन्तं एतद्‌'वोच-पस्पतु मे मन्ते, मगवा चीवरानि सविदहि- 
तानीति । अथ खो मगवा एतास निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेक्नि-पण्डितो भिक्षे, आनन्दो, महापञ्जो भिक्सवेः 
आनन्दो, यत्र हि नाम मया स्तेन भासितस्म कित्थारेन अत्थ आनानिस्सति । 
कुसिभ्पि नाम करिस्सति, अडकुरषिम्पि नाम करिरपति, मण्डलम्पिनाम करि- 
स्मति,भङ्खुमण्डटम्पि नाम करिति, विहमि नाम करिस्प्ति,अनुविवडभ्पि 
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नाम करिस्पति, गीवेय्यकाम्ये नाम कंरिस्सति, जङ्ु्यकम्पि नाम 


करिस्सति बाहन्तम्पि नाम करिस्सति, छिनक्च मविस्सति, सत्त्र 
समणसारुप्प, प्त्थिकानच् अनभिनज्ड्ित-अनुजानामि भिक्खवे, छिनक 
सड घाटि, ड्निक उत्तरासङ्ग, छिनक अन्तरवासकःति । 


६. अथ खो भगवा राजगेहे यथामिरन्त विहरित्वा येन वेसाटी 
तेन चारि पक्क्रामि । अदृप्त खो मगवा अन्तरा च रागं, अन्तरा 
च वेतां अद्धानममापरिपन्नो सम्बहुरे भिक्ख्‌ चीवरेहि उञ्मण्डिते 
सीपे पि चीवरभििं करित्वा खन्धे पि चीवरमिर्धिं करित्वा, क्यपि 
चीवरमिपिं करित्वा आगच्छन्ते । दिखखान भगवतो एतद्'होसि- अति- 
खुं खो इमे मोधपुरिसा चीवरे बाहु्टाय ( 287 ) आवत्ता | 
यन्नाहं भिक्लून चीकेरे सीम बन्धेथ्यं, मरियादं ठपेय्यं"ति । 


४. अथ खो मगवा अनुपुन्बेन चारिक चरमानो येन वेसताटी 
तद्‌ 'वसरि । तत्र सुदं भगवा वेाछिवं विहरति गोतमके चेतिये । 
तेन खो पन समयेन मगवा सीताप हेमन्तिकासु रत्तीपु अन्तरटुकामु 
हिमपात्मय रत्ति अञ्श्षोकापे एकचीवरो निसीदि । न भगवन्तं 
सीतं अहोसि । निक्लन्ते पठमे यामे सीतं मगवन्तं अहोसि । 
दुतियं मगवा चीवरं पारपि | न मगवन्त सीतं अहोति । निक्न्ते 
मज्ज्िमे यामे पीतं भगवन्त अहो्ति । ततियं भगवा चीवरं पारूपि । 
न भगवन्तं सीतं अहेति । निक्खन्ते पच्छिम यापे उद्धते अस्मे 
नन्दिमुखिया रत्तिया सीं मगवन्तं अहोसि । चतुत्थं मगवा 
चीवरं पारुपि न भगवन्त पीतं अहोसि। 


५३ 


महावम्मो 


५. भथ खो भगवतो एतदणहोपि -ये पि खो ते कुख्पुत्ता इमम 
धम्विनये सीताछ्का, सीतमीरका, ते पि सक्कोन्ति तिचीवरन यपेतुं। 
यन्नूनाहं मिक्खूनं चीवरे सीम बन्धेय्यं, मरियाद्‌ ठपेय्यं, तिचीवरं अनु- 
जानेय्य!ति । अथ खो भगवा एति निदाने एति पकरणे धम्मिकरथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेि-इधाह्‌ भिक्खवे, अन्तरा च राजगहं अन्तरा 
च वेप्ा्े अद्धानमगपयिपन्नो अदं सम्बहुरे भिक्खू चीवरेहि उब्म- 
ण्डिते । सीमे पि चीवरिसि करित्वा; खन्धेषि चीवरमिप्ति करित्वा 
करिया पि चीवरभिपिं करित्वा भागच्छन्ते । दिखवान मे एतद'होसि- 
अति खो इभे मोव्रपुरिा चीषरे बहुष्ाय आवत्ता। यन्नूनाहं 
मिक्षुनं चीवरे सीमं बन्धेय्यं, मरियादं ठपेय्यंति । 

६. ‹ इधाह भिक्लवे, सीतासु हेमन्तिकामु सर्ता अन्तरहकासु दिमपात- 
समये रत्ति अज्स्योकासे एकचीवरो निसीदि। न म सीत अहोसि। निक्लन 
पठमे यामे सीन म अहेति । इवियं चीवर पारूपि । न म॒ सीत अहोसि ) 
निक्लन्ते मज््वमे यामे सीत म अशेसि। ततियं चीवर पारूपिं। न म 
सत अशेसि । निक्वन्ते पच्छिमे यामे, उद्धते अरुणे, नन्दिमुखिया रत्तिया, 
मीत म अहोपि । चतुत्थ चीवर पारुपि । न म सीत अहोसि। तस्स मय्ह 
भिक्खवे, एतवद्ष्ोसि-ये पि खो ते कुल्पुत्ता इमस्मि धम्भविनये सीताटुका, 
सीतभीरुका ते पि सक्कोन्ति तिचीवरेन यितु । यञ्चना7ह भिक्तून चीवरे सीम 
न्धेय्य्‌, मस्थिादं 2पे(288)य्य, तिचीवर अनुजनिय्य"ति । अद्युजानामि 
भिक्सवे तिचीवरं, दिशुण, सङ्खाटि, एकचिचय उत्तरासङ्ग, एकचिचियं 
अन्तरवासकःति | 


[२] तेन खो पन समयेन छन््भिया भिक्खू-मगवता तिचीवर 
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८ चीवर-खन्धको [ दुतियं-विसाखा-भाणवारं ] 


अनुज्जातति अज्मेने'व॒तिचीवरेन गाम पविप्तन्ति; अन्जेनेवं 
तिचीवरेन आरामे अच्छन्ति, अन्मेन तिचीवरेन नहानं ओतरन्ति ! 
ये ते भिक्सू अपििच्छा; ते उच्मायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं 
हि नाम छन्बमिया भिक्खू अतिरेकचीवरं धोरस्सन्ती"ति * । अथ खो 
ते भिक्शू मगवतो एतमणत्थं आारेचमुं-भथ खो मगवा एतरषि निदाने 
एति प्रकरणे धम्मिकथ कतवा भिक्ख्‌ आमन्तेसि-न भिक्खवेः 
अतिरेक्चीवर धारेतव्व ! यो धारेय्य, यथाधम्मो करितव्बोःति | 


[२] तेन खो पन मयेन आयस्मो आनन्दस्स अतिरेक चीवरं 
उपपन्नं होति । आयस्मा च आनन्दो तं चीवरं आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
दातुकामो होति, आयस्मा च सारिपुत्तो पाकंते तिहरति। अथ 
खो आयस्मतो आनन्दस्म एतः'होधि-मगणव्ता पिक्खापदं 
पञ्जत्तं- न अतिरेकचीवर्‌ धरितव्व'ति | इदञ्च मे अतिरेकचीवरं 
उत्पन्नं । अहश्च इम चीवरं आयस्मतो सारिपृत्तस्ष॒दातुकाभो ¦ 
आयस्मा च पारिपत्तो साकेते रिहरति । कथं नु खो मया पठि ज्ञतव्बः 
ति। अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतम त्थं अरोचेि-कीव- 
चिरं पनानन्द्‌, सारिपत्तो आगच्छिस्सतीति २। ' नवं वा मगवा दिवं 
दुं वाति । अथ खो भगवा एति निदने एतस्मि पकरणे षभ्मि- 
कथं कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि-अनुजानामि भिक्छवे, द्ाहपरम अतिरेक- 
चीवर धारेतुःति। 


[3] तेन खो पन स्मयेन भिक्लुनं अतिरेकचीवरं उप्पज्ति । 
अथ खो भिक्खूनं एतद्'होसि-कथं नु खो अम्हेहि अतिरेकचीवरे 
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पटिपजितञ्ब॑ति १। भगवतो एतमत्यं आरोवेपं-अनुजानानि भिक्खवे, 
अतिरेक चीवर विकप्पेतुतति । 


[=] अथ खो मगवा वेश्य यथमिरन्तं विहरित्वा येन 
जाराणसी तेन चारिकं पक्छामि । अनुपुञ्ेन चारिकं चरमानो येन 
बाराणती तदश्वसरि । तत्र प॒दं मगवा बाराणक्षिय विहरति इसिपतने 
मिगदाये । 

[प] तेन सखो पन सम्रयेन अञ्जनरस्प भिक्छुनो अन्तर- 
वाप्तकरो चिदो होति! अथ खो तस्स भिक्घुनो एतक्होधि-मगवता 
तिचीवरं अनुन्नत-दिगुण), सङ्घटि एकच्चिधो उत्तरा ( 289 ) 
स्ञो, एकचियो अन्तरवसिको । अयं च मे अन्तरवास्को षिद्रो । 
यन्नाहं अग अच्छुपेथ्यं समन्ततो दुपत्तंभविस्मति मन्श् 
एकच्ियं 'ति । 

[६] अथ खो सो भिक्ु अगठ अच्छुयेपनि । अदस खो मगवा 
सेनासनचारिकँं भदिण्डन्तो त भकु, अगठं अच्छुपेन्तं । दिस्वान 
येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपप्ङ्मित्वा त भिक्घुमेतदवोच-्कि 
त्वं भिक करोप्ीति । अगण मगवा अच्छुपेमी)ति। ‹ साधु साधु 
भिक्खु प्रघ सखो वं भिक्ु अगढं अच्छुपेसीति । अथ 
खो भगवा एतप्मि निदाने एतस्मि पक्ृरणे षम्मिशयं कता 
भिक्लु आमन्तेक्नि-अनुजानामि भिक्खवे, अहतान दुस्सान अहतकष्पान 
दगुण सद्ाटि, एकचचिय उत्तरासङ्ध, एकचिय अन्तसवासक । उतुद्धटान 


क्र 


दुस्सान चतुगण सङ्काटिः दिगुण उत्तरासङ्ग; दगुण अन्तरवासक । पसुकृठे 
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यावद्त्थ पापणिके उस्सराह्य करणीयो । अनुजानामि भिक्खवे, अग्मठ तुन 
ओ वहिक, कण्डुसकः; दृच््िकम्मःति | 


[ ७ विसाखाय मिगारमातुया कथा-अदुवरयाचना | 


८, २, ७, १. अथ छो मगवा बाराणसियं यथाभिरन्तं विह 
रित्वा, येन सावत्थि तेन चारिकि पक्कामि । अनुपुब्बेन चारिकं चर- 
मानो येन स्ावेप्थि तद्श्वसरि । तत्र सुद्‌ भगवा सावत्थियं विहरक्ति 
नेतवने अनाथपिष्डिकस्सा"रामे | अथ खो विसाखा मिगारमाता 
येन मगवा तेनु पस्ङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अमिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमनन्त निसिन्न खो विसाख मिगारमातर भगवा धम्मिया 
कथाय सन्दस्तेपि, समादपेपे, समुत्तेनभि, सम्पहसेसि । 


२. अथ खो विसाछा भिगारमाता मगवता धम्मिया कथाय सन्द्‌- 
स्िता, समादपिता, समृत्तेजिता, सम्पहंसिता मगवन्त एतद्'वोच-अधि- 
वासेतु मे भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सध भिक्ुसद्धनाति ! 
अधिवासेक्षि खो भगवा वुष्डीमवेन । अथ खो विप्ताखा मिगारमाता 
मगवतो अधिवासनं विदित्वा, उद्रायास्तना मगवन्ते अभिवदेत्वा, पद्‌- 
क्लिणं कत्वा पक्कामि । 


३. तेन सो पन समयेन तस्सा रत्तिया अच्चयेन चातुद्दीपको 
महामेधो पावस्सि । अथ खो भगवा मिक्खु आमन्ते्ि-यथा भिक्छ्वे, 
जेतवने वस्ति; एव चतृषु दीपेसु स्सति | ओवस्सापिथ मिक्वे काय, 


अयं पच्छिमको चातुदीपको महामेघो ति । "एवं मन्वेति खो ते. 
१५. 
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भिक भगवतो ( 290 ) परटिरमुत्वा निकिलत्तचीवरा कायं ओव- 
स्पिन्ति | 


४ अथ खो विपा मिगारमा्ता पणीतं खादनीयं भोजनीष 
षटिथादपित्वा दासि जमन्तेभि-गच्छ जे, आरामं गन्त्वा काट्मारेचेहि 
कारो मन्ते, निदितं मत्त॑ति । ‹ एव अस्थेति खो सा दाप्ती विा- 
खाय मिगारमाताय पटिस्पत्वा, जराम गन्त्वा, अदप भिक्खू निक्लन्त- 
चीवर, कायं ओवस्सपिन्ते । दिस्वान-न' त्थ आरामे भिक्खू, आजी- 
चका कायं ओवस्सापेन्तीणतति, येन विप्ताखा मिगारमाता तन उपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा विप्रास मिगारमातर एतद्वोच-नत्थःय्ये भारमे भिक््‌ । 
आनीवक्रा काय ओवस्परपेन्तीति | 


५. अथ खो विस्ाखाय मिगारमाताय, पण्डिताय, वियत्ताय मेषा- 
विनिया एतद्हो्ि-निस्ससय खो अय्या निक्छन्तचीवरा कायं 
आवस्सपिन्तीति । सरा अय बदा मन्जिन्थ-नःग्थि आरामे भिक, 
आजीवका कायं ओव्स्सपिन्ती"ति । दति आणपिपि-गच्छ जे, आरामं ` 
गन्तवा काठमरोचेहि-काडो मन्ते, निदितं मत्त॑ति । 


६. जय सो ते भिक गत्तानि सीतिकरित्वाः कलठकायाः; चीवरानि 
गहेत्वा यथाविहार पविरिघर अथ खोस। दामी भारामं गन्त्वा भिक्ख्‌ 
अपस्सन्ती-नत्थि आरमे भिक्छ्‌, सुञ्मो आरामो ति येन विपाखा 
मिगारमाता तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा विसा भिगारमातर एतद्‌! 
वोच-नात्थय्ये आरामे भिक्लु सुञ्जो आरापो"ति । 


< चीवर-खन्धको [ दतियं-विंसाखा-माणवारं | 


७. अथखो विपाखाय मिगारमाताय पण्डिताय, वियत्ताय, मेषा- 
विनिया एतद्ति-निस्ससयं खो अय्या गत्तानि सीतिकरित्वा; 
कलकाया, चीवरानिं गहेत्वा यथाविहार पवि । साश्यं बाद 
मञ्जित्थ-न'लि आरामे मिक्खू, सुञ्मो आरामोति; दासि आणा 
पेसि-गच्छ जे, आरामं गन्त्वा कारं आरोचेहि-कखो भन्ते, निद्धित 
म॑त्तःति। 

< अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेप्ि-सत्रहथ भिक्खवे, पत्तचीवरं, 
कारो मत्तस्सा'ति । ' एवै भन्तेःति खो ते भिक्छ॒ भगवतो पच्चस्सों । 
अथ सो भगवा पुञ्बण्समय निवसित्वा पत्तचीवरमा्दाय, सेस्यथा'पि 
नाम बल्वा पुरिसो सम्िज्ञितं वा बाह पसारेय्य; पपतारिति वा बाह 
सम्मिञ्जेथ्य, एवमेव नेत्रवने अन्तरितो, विपाखाय भिगारमातुय 
कोटरे पतुरहोसि । निप्तीदि भगवा पर्जत्ते आसने सदधि 
भिक्सद्धेन । 

९. अथ खो विसाखा भिगारमाता-भच्छसिय वत मो, अम्भुत वेत 
भो, तथागतस्स महिद्धिकता, महानुभावता, यत्र हि नाम नण्णुकमत्तेस 
पि भधेप पवत्तमनेसु, कटिमत्तेप पि ओषेष्चु॒पवत्त-मानेसु, न हि 
८ 291 ) नाम एकभिक्खुस् पि पादा वा चीवरानि वा अहानि 
भविस्सन्ती'ति इदा, उदगा, बुद्धपमुखं भिक्ुसद्ध पणीतेन खादनी- 
यैन मोजनीयेन सहत्था प्न्वप्पेत्वा; स्रम्पवारेत्वा, मगवन्तं युत्ताविं 
ओनीतपत्तपाणि एकमःन्त निसीदि । 

१०. एकमन्व निस्षि्ना खो विपाखा मिमारमाता मगवन्तं एतद्‌" 
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वोच-अद्राहं भन्ते, भगवन्तं वरानि याचामी'ति | ‹ अविक्कन्त- 
वरा खो विसाखे, तथागता'ति । ' यानि च भन्ते, कपियानि, यानि चं 
अनवस्जानी'ति। ‹ वदेहि विाखे'ति-इच्छामणहं भन्ते सदस्स 
यावजीवं वस्सिकसाटिकं दात; भागन्तुकमत्त दातुं गमिकमत्त 
दातुं गिलछनमत्तं दातु, गिानुपदटरकभत्तं दातु, गिखान-मेसज्नं दातु; 
पवया दातु, भिक्ुणीसद्धस्स उदकप्ताटिक दातुंति । 


११. ¢ एः पन त्वं विसाखे, अत्थवस सम्पस्समाना तथा- 
गतं अदुवरानि याचसी"ति ?। 

[२ ] इधाहं भन्ते दात्तिमाणपेसि-गच्छ जे, आरामं गन्त्वा कार्मा 
रोचेहि-काल भन्ते निद्रित मक्त॑ति । अथ खो स्ता दासी आरामं गन्त्वा 
अदस भिक्स निकिलित्तचीवरे कायं ओवस्सपिन्ते | दिस्वान-न'त्थि 
भारामे भिक्स, आजीवका कायं ओवस्सपेन्ती'ति, येनाहं तनुपसङ्मि 
उपसङ्कमित्वा म एतद्‌'वोच-न'त्थ्य आरामे भिक्खु ; आजीवका काय 
ओवस्सपेन्तीति । असुचि भन्ते, नगियं पठिक्कूटं । इमा'ह भन्ते, 
अत्थवसं स्म्प्समाना इच्छामि सडस्स यावजीवं वस्सिक- 
सिकं दातुं | 

[२] ‹ पुन च परं मन्ते, आगन्तुको भिक्ु न वीथिकुसछो, न 
गोचरकुपररो, किटन्तो पिण्डाय चरति । सो मे आगन्तुकभत्तं भुञ्जित्वा 
वीथिकुपटो गोचरकुसखो अकिटन्तो पिण्डाय चरिरति । इमा!हं 
मन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सदस्स यथाजीवं, आगन्तु- 
कभत्तं दातु 
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[3] ^ पुन च पर भन्ते, गमिको भिक्षु अत्तनो भक्तं परियेपमानो 
सत्था वा विहायिस्सति, यत्य वा वासं गन्तुकामो मविस्सति तत्य विका 
उपगच्छिश्छति, किटन्तो अष्टन गमिस्सति । सो मे गमिकमच 
भुङ्जित्वा, सत्था न विहायिस्सति, यत्थ वा वास गन्तुकामो भवि- 
स्ति, तत्थ काडेन उपगच्छिस्ति, अकिडन्तो अद्धान गमिस्सति। 
इमा ह भन्ते अत्थवसं सम्पस्समाना, इच्छामि सङ्कस्स यावजीवं 
गमिकभत्तं दातुं ¦ । 

[र] ८ पुन च पर भन्ते, गिखानम्स भिक्ुनो सप्पायानि मोन. 
नानि अल्भन्तस्स॒ आबाधो वा अभिवदति, कारकस्य वा 
मविस्ति । तरप मे गिदानमत्त मृत्तस्म (८ 292 ) आबाधो न 
अभिवडिस्सति कारकिरिया न मविस्तति । इमाः हं मन्ते, अत्थवसं 
सम्पस्समाना इच्छामि सद्ूस्स यावजीवं गिखानभत्तं दातुं | 


[२] ‹ पुन च परं मन्ते, गिखानु षट्को भिक्ु अत्तनो मत्त 
परियेसमानो गिानस्प उस्सुरे मत्त नीहरिस्पति, मत्तच्छेद करिस्परति 1 
सो मे गिखानु्पदाकमत्तं॑भञ्नित्वा गिानस्स काटेन मत्त नीहरि- 
स्ति, मत्तच्छेदं न करस्सिति । इमा"ह मन्ते, अत्थवप्रं सम्पस्समाना 
इच्छामि सहूस्स यावनीवं गिरनु पदाकमत्तं दातुं | 

[६] ‹ पुन च परं मन्ते, गिलखनस्स भिक्खुनो सप्पायानि 
मे्तज्जानि अढ्भन्तस्स आबाधो वा अभिवड्िस्सति, कारुकिरिया वा 
भविस्सति । तस्स मे गिदानमेसञ्न परिमृत्तस्स आबाधो न अभिव- 
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ड्िस्पति, काञ्किरिया न भविस्पति। इमण्हं मन्ते, अत्थवं 
सम्पस्पमाना, इच्छामि सङ्खस्स यावजीवं गिरानमेसन्नं दातं । 


[८] ‹ पुन च प्र्‌ भन्ते, मगवता अन्धकविन्दे दमानिंसे 
सम्पस्पमानेन यागु अनुन्जाता । त्याह मन्ते, आनि तस सम्पस्समाना 
इन्छामि सङ्स्स यावजीवं धुबयागु दातु । 


[८] £ इध मन्ते, भिक्ुनियो अचिरवतिया नदिया वे्तियाहि 
मद्धि नणणा एकतित्ये नहायन्ति। ता मन्ते, वे्षिया भिक्ुणियो 
उप्पण्डेसु-कि नु खो नाम तुम्हाकं अय्यै, दहरानं बरह्मचरियं चिण्णेन । 
ननु नाम कामा परिभुञ्नितब्बा। यदा जिण्णा भविस्सन्ति 
तदा व्रह्मचरियं चरिस्सथ ! एवं तुम्हाकं उभो अन्ता परिग्गाहता 
भविस्सन्ती"ति । ता मन्ते, भिक्ुणियो वे्चियाहि उप्पण्डियमाना 
मड अहेम । अपुचि मन्ते, मतुगामस्म नमिय, गुच्छ परिककूक 
इमाणहं भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि भिक्खुणीसङ्गस्स 
यावजीवं उदकसाटिकं दतःति । 

१२, किं पन त्वं विसाखे, आनिसंसं सम्पस्समाना तथागतं 
अदुवरानि याचसी"ति १। 

४ इध्‌ मन्ते, दिंसापु वस्स बुत्या भिक्स सावव्थियं आगच्छि- 
सन्ति मगवन्त दस्मनाय | ते मगवन्त उपसङ्कमित्वा पच्छ्स्िन्ति- 
इत्थन्नामो भन्ते, मिक्छु काख्कतो । तस्स का गति, को अभिस्तम्परायोः 
ति*। त भगवा ज्याकर्धिसति सोतापत्तिफचछे वा सकदागामिफले वा 
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अनागामिफटे वा अरह्तफटे वा । त्याह उपसङभित्वा प्च्छिस्सामि- 
आगतपु्बा नु खो भन्ते, तेन अय्येन सावत्थीःतिं ¦ सचे इमे वक्न्ति- 
आःगतयपुञ्बा तेन भिक्ुना सावत्थी'ति ( ००२ ) निदं मे एत्थ गच्छि- 
स्पमि-निस्सप्तय परिभेत्त तेन अय्येन वस्तिकप्तारका वा आगन्तुक- 
भत्त वा, गमिकमत्त वा, गिखानमत्त वा, गिखानुपद्धाकभत्त वा, भिखन- 
भेप्तञ्न वा, धुवयागु वाति । तस्सा मे तद्‌नुस्सरन्तिया पायुं 
जायिस्साति । पमुदिराय पीति जायिस्सति। पीतिमनाय कायो पस्स- 
म्मिस्सति । पर्सद्धकाया सुख वेदयिस्सामि । सुखिनिया चित्तं समाधि- 
यिति । सा मे मविस्सति इन्दियभावना, बरभावना, बोज्ङ्गः 
भावना  इमाह मन्ते, आनि सम्पस्समाना तथागतं अदुवरानि 
याचामीःति। । 


१६ ^ सधु, साधु विप्तखे, साध्‌ खो त्व विसाखे, इममाः 
निसं सम्पस्समाना तथागतं अद्र वरानि याचप्ति-अनुजानाभि ते विसासे 
अदटुवरानीःति । अथ खो मगवा विप्राघं मिगारमात इभाहि गाथाहि 
अनुमोदि- 


या अन्नपान अतिपमोदिता ( ४1 ददति प्पमोदिता ) सीटुपपना 
सुगतस्स साविका 


दद्‌ति दन अभिभृञ्ज मच्छेर, सोवाभिक सोकनुद्‌ सुखावहं ॥ १ ॥ 
द्न्बि सा ठभते आयुं आमम्म मम्ब विरज अनङ्गण । 
सा पुञ्जकामा सुखिनी अनामया, सगगम्ि कार्यम चिर पमोदती'ति।।२। 
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अथ खो भगवा विपां मिगारमातं इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा 
उद्वाया'सना पक्कामि | 

१४. अथ खो भगवा एति निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकर्थं 
कृत्व भिक्खू आभन्तेसि-अनुजानामि भिक्खवे, वस्सिकसाण्कि, आगन्तुक - 
भन, गमिकभत्त, गिलानभक्त; गिलानुपट्कमभत्त, गिलानमेसन्ज, पुवयागु, भिक्खु- 
णीसडुस्स उद्कमसाणिकिगति 


क ® ह, ५ @ 


विसाखा-भाणवारं दुतियं निद्धि । 
[ ३, पकिण्ण-भाणवारं | 


[ १, सब्धत्थ गुक्तिया निसीदनपञ्जति 

८, ३, १. १ तेन सखो पन समयेन भिक्खू पणीततानि भोजनानि 
मुञ्नित्वा मुदरस्सती, असम्पजाना निदं ओक्कमेन्ति । तेसं मृद्रस्सतीनं 
अपम्पजानानं निह ओक्करमन्तान सुपिनन्तेन; भसुचि मुच्चति । सेनासन 
अयुचिना मक्खियति । अथ खो मगवा आयस्मता। जानन्देन पच्छा- 
समणेन सेनास्नवारिकं आहिण्डन्तो अदृप्त सेनासन असुचिना मक्खितं, 
दिस्वान आयस्मन्त भनन्दं आमन्ते्ि-किमे'तम।नन्द, सेनापतन 
मक्त ति * । ' एतरहि मन्ते, भिक्खू पणीतानि ( 294 ) भोजनानि 
मुञ्जिस्वा .१०. .असुचि मुच्चति । तयिष्दं भगवा सेनाप्तनं असु- 
चिना मक्खित'ति। 

३, ५ एवमेतं आनन्द्‌; एवमेतं आनन्द्‌; मुच्चति हि आनन्द; 
मुदस्तीनं अप्तम्पनानान निद ओक्कमन्तान सुषिनन्तेन अदुचि । ये ते 
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आनन्द, भिक्खु उपद्टितसती सम्पजाना निदं ओककमेन्ति, तेप्न असुचि : 
मुच्चति । ये ते आनन्द, पुथुल्जना कामेसु वीतरागा तेसम्पि अखुचि : 
मुचति 1 अदुनमे'त आनन्द्‌, अनवकापो य अरहतो असुचि मुचेय्य 
वि। 


३. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकः 
कत्वा भिक्खू आमन्तेभि-दइष अहं भिक्खवे, आनन्देन पच्छसमणे 
सेनासननचारििमाहिष्डन्तो अदस सेनासन`असुचिना मक्खित । दिखा 
आनन्द्‌ अमन्तेि-$ एत आनन्द, पे . सेनाप्तन मर्खितति 
° एतरहि मन्ते, भिक्खू पणीतानि भोजनानि मृ्धित्वा पे° 
तथि,दं मगवा सेनास्न असुचिनां मक्खितं'ति । “ एवमे'त आननः 
एवमेतमानन्द प° अदुन-एत आनन्द, अनवकाप्तो ; 
अरहतो असुचि मृच्ेय्या^ति । 


४. ““ पश्चिमे भिक्खवे, आदीनवा शुदरस्सतिस्स असम्प 
जानस्स निदं आंक्रमयतो-दुक्खं सुपति, दुक पणिनरक्रति, पाप 
स॒पिनं पर्पति, ठेषता न रक्खन्ति, अघुचि मुचि । इमे खो भिक्खःे 
पञ्च आदीनवः मुदुस्सतिस्स, अपरम्पजानस्स, निद ओकमयतो । 


५. ५ पश्चिमे भिक्खये, आनिसंसा उपदितसतिस्स सम्प 
जानस्स निदमो'क्कमयतो-मुख सुपति, सुख पयिुज्छति, न पापः 
सुपिन पर्सति, देवता रक्खन्ति, असुचि न मुच्चति । इमे खो मिक्स 
पञ्चानिसप्ा उपद्वितप्ततिस्स ॒स्म्नानस्स निदु भोक्कमयतो--अः 
जानामि भिक्खेवे, कायगत्तिया, चीवरगुत्तिया, सेनासनगृत्तिया निसीद्न'ति 
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[२] तेन खो पन समयेन अतिखुद्कं निसीदन, न स्वं सेना- 
सन मोपेति । मगवतो एतम'त्थ आरोचेसु-अनुजानामि भिक्खवे, यावम- 
हन्त पच्चत्थरण आकङ्कति;तावमहन्त पचवत्थरण कातुरमते | 

[२ कण्डुपटिच्छादन-गुखयपुञ्छनादि-चीवरपयिखारानं 
अनुञ्ना 

८ ३, २. [9] १ तेन खो पन समयेन आयस्मतो आनन्दस्स 
उपन्जञायस्प आयस्मतो बेख्दुसीसस्स युखकच्चा बाधो होति । तस्स 
ठत्तिकाय चीवरानि काये ङणन्ति । तानि भिक्स उदकेन तेमेत्वां 
आदिष्डन्तो तेमेत्वा भपकडन्ति। अदस खो भगवा सेनासनचार्कि 
आहिण्डन्ठो ते मिक्खु तानि चीवरानि उद्करेन तेमेत्वा तेमेत्वा अपकडन्त 
दिस्वान येन ते भिक्सु तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्स एतद्‌'वोच-- 
किं इमस्स मिक्खवे, भिक्ुनो आनाधोःति * | ‹ इमस्म मन्ते ( %95 ) 
आयस्मतो थुदकचा्वाधो । रसिकाय चीवरानि काये ङ्मान्ति | तानि 
मयं उदकेन तेमेत्वा तेमेत्वा अपकडमा'ति । 

२ अथ खो मगवा एतस्मि निठाने एतसिमि पकरणे घम्मिकरथं कत्वाः 
भिक्स आमन्े्षि-अनुजानामि भिक्खवे, यस्त कण्डु वा पिका वा अस्सावो 
वा थृ्कच्छा वा आबाधो कण्डपरिच्छादिति । 

[२] १. अथ खो विप्नाखा मिगारमाता मुष्पुजञ्छनचोककं आदाय 
येन॒ मगा तेनुपपङ्कमि, उपङ्कमित्वा मगवन्सं अभिषादेत्वा 
एकमन्तं निदि । एकमन्तं निर्धना खो विस्ताखा मिगारमाता 
भगवन्तं एतद'वोच-पटिगण्डातु मे मन्ते, भगवा मुखपुञ्छनचोढकर, यँ 
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ममास दीषरत्तं हिताय सुखाया'ति। परिगहेसि मगवा मुख॑पुञ्छनचोलक्‌ । 
अथ खो मगवा विसाख मिगारमात धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि, समा- 
दपेस्षि, समुत्तेनेषि, सम्पहसे्ि । अथ खो विप्ाला मिगारमाता मग- 
वता धम्मिया कथाय सन्दस्तिता, समादप्ति, ममृत्तेजिता, सम्पहससिता 
उदुायाःपना भगवन्तं अमिवदित्वा पद्किवर्णं कत्वा पक्कामि | 

२ अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतम पकरभे घम्मिकथ कत्वा 
भिक्छ आमन्तेसि-अनुजानामि भिक्खवे, मुखपुञ्छनचोढकति) 


[ ३ चीवरपरिक्खारादिं परि पञ्ञक्ता अञ्जे धम्पा | 

८, ३, ३. [२] १. तेन खो पन समयेन रोजो महो आयस्मतो 
आनन्दस्स सहायो होति । रोनस्स महस खोपरिरोतिका आयस्मतो 
आनन्दस्प इत्ये निक्रिखत्ता होति । आयस्मतो च आनन्दस्प खोभपिशे- 
तिक्राय अत्थो होति । मगवतो एतम^त्थं आरोचेदु-अनुजानामि निक्खते? 
पञ्चङगेहि सगन्नागतस्स विस्साम गहेतु-सन्वि्ो च होति सरम्भत्तो च आलपितो 
च जीवति च जानाति गहिते मे अत्तमनो भविर्प्रतीःति। अन जनामि भिक्ेवे, 
इमेहि पञचहङ्ेहि स्मनागतस्प विस्साम महेतु"ति ! 

[२] १ तेन खो पन ममयेन भिक्टनं परिण्ण होति 
िचीवर भन्थो च होति परिस्सावनेहि पि यविकाहि पि। भगवतो 
एतमःत्थं आरोचेसु-अनुजानामि भिक्खवे, परिव पारचोन्कति । 

२ अथ खो भिक्छूनं एतद्‌'होि-यानि तानि भगवता अनुञ्जा- 
तानि तिचीवर'ति वा, वस्मिकसारिका'ति, बा निसीदन'ति का, पच. 
त्यरणःति वा; कण्टूप ( 296 ) टिच्छदी'ति वा, मुखधपुञ्छनचोव्छके" 
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ति वा, पिशारचोढ $पि वा, सञ्ानि तानि अधिद्रातन्बानि नु 
खो उदाहु विकप्पेतन्यानीति । भावगो एतम'त्य आरोचेपं-अनुजानामि 
मिक्खवे, तिचीवर अधिद्धातु न विकप्येतु, वस्िकसारिकि वस्प्रान चतुम्मास 
अधिद्ातुं, ततो पर षिकप्पेतुं, निसीदन अधिद्ूतु, न विकप्पेतुं, पच- 
त्यरण अधिदातु, न विकप्येतु, कण्डुषटिच्छदिं याव आबाधा अधिदुतुं, 
ततो पर विकष्येतु, मुखपुञ्छनचोखकं अधिद्रातु, न क्किप्येतु, पकिला- 
रचोठक अधिदरातु, न विकप्येतुंति । 

[3] १ अथ खो भिक्ून एतद्‌! होपि-कित्तक पच्छिम नु खो 
चीवर विकप्पेतञ्ब्र'ति । भगवतो एतम त्य आरोवेसु-अनुजानामि भिक्वे, 
जायामिन अद्रङ्ल सुगतङ्गकेन चतुरङ्ग वित्थत; पच्छिम चीवर विकप्पेतु'ति। 


[-} तेन श्लो पन समयेन आयस्तो महाकस्सपस्स प॑सुङूखकतो 
गरूको होति | भगवतो एतमःत्थ भारोचेुं-अनजानापि भिक्सवः सुत्त- 
ट्ख कतु्ति | 


[1 विक्रण्णो होति । मगवतो एतम त्थं आरोचेु-अनुजानामि भिक्सवः 
विकण्ण उद्धरितु'ति | 


[¬ सत्ता ओकिरियन्वि । भगवतो एतम त्थं आरोनेघुं-अनुजानामि 
भिक्खवे, अनुवात परिण्ड आरेपितु*ति। 


[1 तेन खो पन पतमयेन सद्खादिया पत्ता छुल्नन्ति ! मगक्तो 
एतमःत्थं आरोचेसुं-अनुजानामि मिक्खतरे, अद्भपदक कातु"तिं | 
[1 तेन खो प्रन समयेनाञ्जतरस्स भिक्खुनो तिचीव्रे कयिरमने 
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सव्वं॑छिन्न कं न'"प्पहोति । भगवतो रएतमत्थं अरोचेसुं-अनुजानामिं 
पभिक्खवे, दवे डिनकरानि एक अछिनक'ति | 


[21 द्व छिनिश्नानि एक अचित्नक न प्पहोति । भगवतो एतमत्थं 
आरोतेु-अनुनानानि भिक्खवे, दे अछिनकानि एक हछिनकति | 


{1 दवे अच्छिन्नकानि एक छिन्नक न प्यति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेतु-अन॒ज नामि मिक्छवे, अन्प्राधिकःपि आरोपेतु । न च भिक्खवेः 
सब्ब अच्छिभकं वरेतब्ब ! यो वारेय्य, आपात्ते दुक्कटस्मा?ति | 


[ग] १ तेन खो पन समयेन अन्जतरस भिक्खुनो बहूं चीवरं 
उत्पन्न होति । सो त चीष्र मातापितुन्न दातुकामो होति! भगवतो 
एतमत्य आरोवैसु-मातापितरेहि खो भिक्खवे, दृद्माने किं बदेय्याम ?। 
अनुजा ( 297) नामि भिक्खवे, मातापितुन दातु! नच भिक्खके; 
सद्धादेय्य विनिपातेतव्ब । यो विनिपतेस्य, आपत्ति दुक्करस्साभति | 


[८] १ तेन खो पन समयेन अभ्नतरो भिक्खु अन्धवने चीवर 
निक्खिपित्वा सन्तरुत्तरेन गाम र्ण्डिय पाविभि। चोरा त चीवर 
अवहरिसु । सो भिक्खु दुचोठो होति लूखचीवरो'ति । भिक्खू एवं 
आहु-किस् त्वे आवुपतो दुचोढ्टो ठृखचीवरो'ति । ‹ इषा!ह आदु, 

अन्धवने चीषर निकिलपित्वा सन्परूतरेन माम पिण्डाय पावि । 
चोरा तं चीवर भवह्रिपर । तेन(ह दुचोल्छो टखचीवरो,ति । भगवतो 
एयम्‌'त्य आरोचेसु-न भिक्खवे, सन्तरुत्तरेन गामो पविसितन्बो । 
यो पविसेय्य, आपाते दुक्कटस्सागति। 
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[ ४. चीवरपार्खिारस्स निक्खेपाय पश्च पच्चया | 

८. ३, ४. १. तेन खो पन समयेन आयस्मा आनन्दो अप्त 
तिया सन्तरुत्तरेन गामं पिण्डाय पावित्ति । भिक्खू आयस्मम्तं आनन्दं 
दद वोदु-ननु खो वृसो आनन्द्‌, भगवता पञ्जत्त-न सन्तरुत्तरेन 
गामो पविसितञओति । ज्रिस्स त्वं भवुप्ो सन्तरुत्तरेन गाम पविद्ो"ति !। 
° सच्चं आवो, मगवता पञ्जत्त न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितब्बो'ति। 
अपिं बाह अप्ततिथा पविद्रोति । भगवतो एतम^त्य आरोचेसु-पञ्चिभे 
भिक्खवे, पच्वया सद्धाटिया निक्लेपाय-गिलानो बा होति, पस्तिक- 
सङ्केत वा होति, नर्द पार गन्तु बा होति, अग्गढगुत्ति विहारो वा होति, अलत्थत- 
कठिन वा होति । इमे खो भिक्छेवे, पञ्च पश्या सद्भु(यिया निक्खेपाय । 

[] “ पञिच् मे भिक्षे, पर्वया उत्तरासङ्गस्स अन्नरवासकस्स निक्त 
पाय-~गिखानो वा होति, वर्पिकष्ड्ेत वा हेति, नदीपार गन्तु ग होति, 
अग्गव्छमुत्ति विहारो बा होति, अत्थतकटिन वा होति । इमे खो भिक्खवे, पञ्च 
पच्या उत्तरासङ्गस्स अन्तरनासकस्स निक्खपाय । 

[1 पल्जि? मे भिक्खवे, पया वस्तिकसारिकाय निक्ेपाय ¦ गिलनो वा 
होति, निस्सीम गन्तु वा हति, नदीपार गन्तु वा होति, अणच्गुत्ति विहारो वा 


के क [4 


दोति, वस्तिकसायिका अकता वा होति विष्पक्रता वा । इमे खो भिक्खवे, पञ्न्चः 
पच्या वस्सिकप्राटिकाय निक्खेपायाःति । 


[ ५ सद्िकानि चौीवरानि निस्साय पञ्ञत्ता धम्मा |] 

८ .३,५[२] १ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु 
एको वस्स वसि । तत्य मनुस्मा-सह्स्स देमा'ति चीवरानि अदं | 
अथ खो तस्म भिक्खुनो एतद्ण्होसि-मगवता पञ्जत्त-चतुवम्प्‌) 
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पच्छिपो सद्धोति । अहन्चग्ि एकको इमे च ( १०8 ) मनुस्सा- 
सङ्कस्प देमा'ति चीवरानि अडसु । यन्नृना'ह इमानि पङ्धिकानि चीव- 
रानि सावत्थि हरेय्यति | 


२ अथसखोसो भिक्खु तानि चीरानि आढग्र सावत्थि गन्तवा 
भगवतो एतमः'त्य आरोचेि-तुष्हेव भिक्ु तानि चीवरानि याकः 
कठिनस्म उब्माराया'ति । 


३ ¢ इध पन भिक्खवे, भिक्खु एको वस्तं वस्तति । तत्थ 
मनुससा-सद्स्प देमा'ति चीवरानि देन्ति- अनजानामि भिक्खेवे, तस्ते? 
व तानि चीचरानि याव कठिनस्स उन्भारयातिं | 


[र] १. तेन खो पन समयन अम्बरो भिक्ु उतुकाठ एको 
वसि । तत्य मनुस्ा-सद्वस् देमा ति चीवरानि अदु । अथ खो तस्स 
भिक्छुनो एतठहोपि-भगवता पञ्ञत्त-चतुकग्मो पच्छिमो सङो" । 
अहच्वश्हि एकको । इमे च मनुस्सा-सद्घस्प देमाःति चीवरानि अदसु । 
यन्नूनाहं इमानि सङ्धि कानि चीरानि सावत्थि इरेय्य 'ति । 

२. अथ खो सो भिक्खु ठानि चीवरानि आदाय सावत्थि गन्तव 
मिक्लूनं एतमत्थं आरोचेति । भिक्ख्‌ भगवगे एन अत्थं जरोचेमु- 
अनुजानामि भिक्स, सम्मुखीभूतेन सद्धेन भाजेतु । 


{ 


६, ¢ इष पन भिक्खवे, भिक्ु उतुकाङ एको वसति । तत्थ 
मनुर्सा-सद्वस्म देमाःति चीवरानि देन्ति-अनुजानामि भिक्खषे, तेन 
भिक्सुना तानि चीवरानि अधिद्ातु मच्िः्मानि चीवरानीति । तस्स चे भिक्खेः- 
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भिक्छुनो त चीबरमः नधिद्धतेन अञ्जो भिक््ु आगच्छति, समको दातब्बो 
भागो! तेहि चे भिक्खवे, भिकखूहि त चीवर भाजियमानि अपातिते कमे अञ्जो 
भिक्स आगच्छति, समनो दृतम्बो भागो । तेहि चे भिक्खव, भिक्सहि त चीवर 
भाजिथमाने पातिते कुषे अञ्जो भिक्ु आगच्छति, नाकमा दातव्बो 
भागोःति। 


[3] १. तेन खो पन समयेन द्वे भाविका थरा आयस्मा इसिदासो 
च आयस्मा च इसिभत्तो (1, ९. इप्तिभटो) पवत्थियं वसप वुत्था 
सजञ्जतरं गामका' वास अगमसु । मनुस्पा-चिरस्पापि थरा आगति 
मचीवरानि मत्तानि अदसु ¦ आवासिका भिक्खू थरे पृच्छिषु-इमानि 
भन्ते, पद्धिकानि चीवरानि यरे जआगम्म उप्पन्नानि । सादियिस्सन्ति 
येरा मगति । थरा एत आहसु-यथा सो मय भगवता धम्म देपित 
आजानाम, तुम्हाके येन तानि चीवरानि याव कटिनस्म उञ्माराया'ति। 


[*] १ तेन खो पन प्रमथन तयो मिक्छु राजगहे वस्स व्तन्ति । 
तत्थ मनुस्पा-सद्खम्स देमा'ि चीवरानि देन्ति | अथ खो तेसं भक्सन 
एतठणहोपि-भगवता ( १9० ) पञ्जत्त-चतुक्णो पच्छिमो सद्खो!ति । 
मयञ्चम्हा तयो जना । ञे च मनुस्सा-पष्ष्स देमा'ति चीरानि 
देन्ति। कय नु खो अम्हहि परटिपल्जितञ्ति | 

२ तेन खो पन समयन पम्बुहुख येरा आयम्मा च नीखवासी, 
आयस्मा च साणवासी, अआयस्मा च गोपको, आयस्मा च भगु; 
आयस्मा च फलिकसन्दानो पाटलीपुत्ते विहरन्ति कुक््ुटारामे । 
अथ खो ते भिक्ख्‌ पाटश्िपुत्तं मन्त्वा थेरे पुच्छ । थरा एवकद्षु- 
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यथा खो मयं भवुपो भगवता धम्मं देसितं आजनाम, तुम्हाकं यद, 
तानि चीवरानि याव कठिनस्सुःउ्माराया!ति । 


[ उपनन्दस्स कथा | 

[८] १. तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
सावप्थिय वसप वुत्थो अन्जतर्‌ गामकावापस्त अगमि । तत्थ भिक्ख 
चीवर भाजेतुकामा सचिपरतिु । ते एव आहसु-इमानि खो थवुसो 
सङ्धिकानि चीवरानि माजियिस्छन्ति । सादियिस्सपि मगति । ' भामा 
वृप्रो सादियिस्सामीति । ततो चीवरभग गहेत्वा अज्जं आवा- 
स॒ अगमासि । 

२ तत्थपि भिक्स चीव मानेतुकामा सन्निपतिसु । ते पि एव 
आहमु-इमानि खो आयुसो सङ्विकानि चीवरानि भाजियिस्तन्ति। 
सादियिस्ससि भागं'ति । “ अमाधुसो सादियिस्सामीति ततो पि चीवरं 
गहेत्वा अञ्ज आवास अगमासि । 

६ तत्थपि भिक्ख॒॒ चीवर मानेतुकामा सन्निपर्तिसु । ते षि एवं 
आहसु-इमानि खो आवुपो सद्धिकानि चीवरानि मानियिस्पन्ति । 
सादियिस्ससि माग'ति । ‹ आमाण्वु्ो सादियिस्सामीति ततोपि 
चीवरमागं गहेत्वा महन्त॒चीवरभण्डिकमा'दाय पुनदेव सावास्थ 
पच्चागच्छि | 

४. भिक्ु एवं आहपु-परहापुञ्नो*सि आदुसो उपनन्द) बहुं ते 
चीषरं उष्यन्नं'ति । ‹ कतो मे आसो पुञ्जं ? ›। इधा'हं वु; 
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न्मावत्थिय वस्स वुत्थो अन्जकर मामकाश्वाप्त अगमाक्षिं 1 तत्थ भिक्ल 
चीवर मानेतुकामा सन्निपतिंम । ते म एवम'हपु-इमानि खो आवसतो, 
सङ्धिकानि चीवरानि माजियिस्मन्ति । सादियिस्सति भागे'ति । “आमा 
ञुसो सादियिस्प्ामीति ततो ची्ररमाग गहेत्वा अन्म आवस्न अग- 
मामि } तत्थपि भिक्खू चीवर भानेतुकामा सन्निपतिमु। तेपि म 
एवमाहसु-इमानि खो अआवुसो, सद्धिकानि चीवर नि भानियिस्सन्ति | 
सादियिस्सि मागि! “ आमावुो'ति सादियिस्सामी'ति ततोपि 
चीवरमाग॒गहेत्वा भञ्ज (८ %00 ) आवास अगमासि | तत्यपि 
भिक्ख॒ चीवर्‌ मनेतुकामा सिपि । तेपि मं एवमा हंसु-इमानि 
खो अवुप्तो सद्धिकानि चीवरानि मानियिस्प्तन्ति । सादियिस्सि 
मागःति । ' आमा'वुसरो सादिपि्ामी'ति वतोपि चीष्ररमाग अग्गे । 
एवं मे वहं चीवरं उ्यन्नति। 

£ फ्रि पन त्व आवृपो उपनन्द, अञ्जन वस्स बुत्थो, अञ्जत्र 
चीवरमागं सादियिस्ससीःति ‡ ¦ ‹ एव अवुपतति । 


५. ये ते भिक्छू अपिच्छा ते उश्क्ञायन्ति, खीयन्ति, विपाचेन्ति- 
कथ हि नाम यस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो अन्जत्र वस्तं॒वुत्थो 
अञ्मत्र चीवरमागं सादियिस्सती"ति। भगवतो एतम^त्थ आरोचेपं- 
सच्चं किर त्व उपनन्द्‌, अन्ञन्र कस्स वृत्थो, अञ्जत्र चीव्रभाग 
सादियी'ति । ' सच्च मगवा ` । विगरहि बुद्धो मगवा-कथं हि नाम 
त्व मोघपुरिप्, अन्ञत्र वस्म वृत्थो अन्त्र चीवरमामं सादियिस्तपि *। 
नेतं मोषरपुरिस, अप्पप्तन्ान वा पसादायः पसन्नानं वा भि्योमवायाःति 


१७४ 


८ चीवर-खन्धको [ ततियं पकिण्ण-माणवारं ] 


किगरहित्वा धम्भिकयं कलवा भिक्खू आमन्तेप्ति-न भिक्खे, अञ्जत् 
यस्स वुत्थेन अञ्ज चीवरभागो सादितन्बो! यो स्ादियेय्य) आपात्त 
दुक्रटस्सा'ति । 

[२] तेन सो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो एको द्वीप 
आवाप वम्म वस्भि-एव मे बहु चीवर उप्पज्जिस्सती'ति । जथ खो तेप्त 
भिक्खूनं एतद'हो स-कथ नु खो आयस्मतो उपनन्दस्स प्तक्यपुत्तम्प 
चीवरपटिकिसो दातञ्ब 'ति ४। मगवतो एतम'त्य आरोवेसु- देथ भिक्लवे, 
माघयपुरिसस्स एकाविप्पाय } इव पन भिक्वे, भिक्ु एको दरसु आवासेसु वस्स 
च्नति- एव मे बह चीवर उपजिस््रती"ति । सचे अमु उपड अमुच उपड वसति, 
अमुर उपडः अमु उपड चीवरपरिवीसो दातन्बो । यत्थ वा पन बहुतर 
वसति, ततो चीवरपटिवीसो द॒तन्बोःति | 


[ ६ गिराचुषद्रापकस्व पदुपना-दुपद़ाक-सुपद्राक-वण्णना | 
८, ३. ६, १ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो 
कुच्छिविकाराबाधो होति । सो सके मुत्तकरीसे परिपन्न सेति । 
अथ खो भगवा आयस्मता आनन्देन पच्छासमणेन सेनाप्तनचासिकं 
अआहिण्डन्तो येन तस्र भिक्खुनो विहारो तेनु' पपतङ्कमि ¦! अदत खो 
मगवा तं भिक्ु सके मत्तकरी परिन्न सयमान । दिस्वान येन सो 
भिक्खु तेन्‌' पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं भिक्खु एतद'वोच-किं ते 
भिक्खु, आबाधो'ति *। 
!कुच्छि विकारो मे मगवा'ति | 
¢“ सति एन १ भिक्खु उपटकोति १। 
४ न^त्थि भगवाः( 301 ) ति । 
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^ कस्स तं भिक्खू न उपदुहन्तीति ४। 

‹ अहं खो भन्ते, भिक्ूनं अकारको । तेन म॑ भिक्खु न 

उपदुन्तीगति। 

२ अथ खो भगवा आयस्मन्त आनन्दं आमन्तेसि-गच्छ आनन्द, 
उदकः आहर, इमं भिक्ुं नहापेध्सामाति । ‹ एव मन्तेति सो 
आयस्मा आनन्दो भगवतो परिस्सुत्वा उदक आहरि । भगवा उदक- 
माःसिञ्ि आयस्मा आनन्दो परिधोषे । भगवा सीसतो अग्गहेसि, 
आयस्मा आनन्दो पादतो उच्चारेत्वा मञ्चके निपातेसु। 


३. अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे भिक्ुसद्घं 
सशिपातपेत्वा भिक्ण्‌ परिपुच्छ-मत्थि भिक्खवे, अमुर विहर 
भिक्खु गिानो?ति ? । “ अत्थि मगवाःति । कं तस्स भिक्खवे, भिक्खुनो 
आबाधो'ति*। तस्म मन्ते, आयस्मतो कुच्छ्विकारानाधो'ति । अत्थि पन 
भिक्खवे, तस्स भिक्खुनो उपदुकोति ४ । नःत्थि मगवा"ति। "किस्सतं 
भिक्खू न उपद्ेन्तीति ४। “एषो मन्ते, भिक्खु भिक्खुनं अकारक ॥ 
तेन तं भिक्खू न उपटन्ती?ति । 

४. ५ नःत्थि ते मिक्खवे, माता; नस्थि पिताये ते उपद्हेय्यु । 
तुम्हे चे भिक्खवे, अञ्जमजञ्नं न उपदुदिस्सथ) अथ कों चरि 
उपदृिस्साि? यो भिक्खवे, म॑ उपदुदहेय्य सो गिखानं उपदृहेय्य। 

‹ सचे उपज्ज्चायो होति, उपञ्ज्ञयेन यावजीव उपदरातव्नो, बुद्धानस्स 

आगमतम्ब । 
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° सचे आचसियो होति, अचर्थिन यावजीव उपटूातन्नो, वटानस्सा' 
गमेत्तम्ब । 
° से सद्धिविदह्ारकि होति, सद्धिषहारफिन यावजीब उपट्रातन्बो; वुडा- 
नस्सा"गमेतव्व । 
‹ सचे अन्तेवालिक्तो होति, अन्तेवाक्िकेन यावजीव उपद्तव्वो, वुद्ानस्साः 
गमेतन्ब | 
‹ सचे सभालु पञ्ञ्ायको होति, समानुपज््ायकेन यावजीव उपद्ात्नो, 
वदरानस्सएममेतन्ब । 
८ सचे समानाश्चसियक्रो होति, समानाचरियकेन यावजीव उषदुातव्बो, 
वुद्ानस्साःगमेतव्न । 
सचे न होति उपज्छययो वा अूचस्यि वा सद्धेषिहारिको वा अन्तवासिके 
वा समानुपरज्ञायश्नो वा समानाचर्विको वा, सङ्खन्नु'पटातब्बो । नो च 
उपटृष्ेय्य, आपत्ति इक्षट स्स 
५ €प्ञ्चहि भिक्खये, यङ्केहि समन्नागतो गिरानो दुषदाको 
होति-अपष्पायकारी होति; सप्षाये मत्त न जानाति, मेज न षटि. 
सेषिता होति, अत्थकामस् गिलानुपद्रकस्प यथामूतं आबाध ॒ना- 
विकत्ता होहि, अभिक्कमन्त वा अमिक्कमतीति, षरिक्कमन्त वा षरि- 
ककरमती"ति, त्ति वा ठितोति, उप्पन्नान सारीरिकान वेदनान, 
दुक्छान, तिन्बान, खरान; कट्कानं अप्तातानं, अमनापानं, पाणहरानं 
अनधिवासकजातिको होति। इमहि खो मिक्खवे,पञ्चङे हि समन्नागतो 
गिलसनो इपटको होति। 
६. « पञ्चहि ( 302 ) भिक्खवे, अङ्कमहि समन्नागतो णेखानो 
सुपड़ाको हेति-सप्पायकारी होति, सप्पाये मत्त जनाहि; भप्त 
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पटिपेविता होति, अत्यक्रामस्म॒गिङनुपदुक्स्स यथामृत आबाधं 
आविकत्ता होति, अभिक्मन्त वा अभिक्तमतीति, पटिकमन्त वा परिक- 
मीति, ठित वा हितोति उप्पन्नान सरीरकिन वेदनानं, दुक्खानं, 
तिन्वान, खरानं, कटकान, असाठानं, अमनापान, पाणहरान अधिवा- 
सकजातिको होति! समेहि सो भिक्छवे, पच्चहङगेहि समन्नागतो 
गिकनो सुपद्राको होति। 


७ « पश्चि भिक्खवे, अङ्कहि समन्नागतो गिखानुषद्राको नाः 
लं मगिखानं उषदुतुं-न पटिबल्ये होति मेसज्ञ विधातु, सप्पाया' 
सप्पाय न जानाति, अप्तप्पाय उपनामेति, भषप्पाय जपनामेति, 
आमितनन्तरो गिद्न उपद्रति नो मेत्तचित्तो, जेगुच्छी होति 
उच्चार्‌ वा पसाव वा सेठ वा वन्त वा नीहातुं, न पिबरे होति गिन 
कठेन कारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेतु, सभावपेवुं, पयुत्तनेतुः सम्पहसेत्‌। 
इमेहि खो मिक्खवे, पच्चहि अङ्गेहि समन्नागतो गिडानुपद्राको नां 
मिलनं उपड्कतु । 

८.“ प्ञ्चहि भिक्खवे, अङ्कहि समन्नागतो गिखानुपद्राको अक 
गिकानं उपट्तु-परिबले होति भेप्तज्ञ संविधातु, स्तप्पाया'सप्पायं 
जानाति, असतप्पाय अपनामेति, सप्पायं उपनामेति, मेत्तचित्तो गिकानं 
उपदधाति, नो आमिषन्वरो, अनेगुच्छी होति उच्वारं वा पर्पावं वा 
खे वा वन्तं वा नीहातु, पिबे होति गिदान काडेन कार घम्मिया 
कथाय पन्दस्सेतु, समदपेतु, सपूत्तेजेतु, सम्पहंपेतुं । इमेहि खो भिक्खवे, 
पच्चङ्गेहिं समन्रागतो गिखनुपट्रको अछ गिलानं उषद्रतु'ति | 
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[ ७. कांकतस्स भिक्सुसस चीवरस्स सामी सङ्ल'ति। 1 


८, ३, ७, १ तेन खो पन स्मयेन द्वे भिक्खु कोप्रडेघु नन- 
पेसु अद्धानमगपयिपन्ना होन्ति | ते अन्जतरं आवासं उपगच्छु । 
तत्य अञ्जतरो भिक्ु गिानो होति । अथ खो ते भिक्खुन एतद्‌'- 
होप्ि-मगवन। खो आदु्रो गिखनुपद्रान वण्णित । हन्द मयं आवुपो, 
इम भिक्खु उपद्हेमा'ति | ते तं उपद््हिपु । सो तेहि उपद्वियमानो 
काढ अकासि । 


२ अथ छतो ते भिक्खु तस्स भिक्ुनो पत्तचीवर आदाय प्तावत्थि 
गन्त्वा मगवतो एतमःत्थ आसरोवेसु-मिक्खुस्स भिक्खवे, कालकते सङधे 
सामी पत्तचीविरे। अपि च गिकानुपद्ाका बह्वपकारा । अनुजाभामि भिक्छवे) 
सड घेन तिचीवरश्च ( 808 )पत्तञ्च गिलानुटाकानं दातु । 


« एवञ्च पन भिक्खवे, दातव्ब॑-तेन गिदानुपटरकिन भिक्खुना 


सङ्खं उपसङ्कमित्वा एवमस वचनीयो-इत्न्नामो भन्ते, भिक्खु कं 
कतो । इद्‌ तस्स तिचीवरश्च पत्तो चा'ति। 

५ ञ्यत्तेन भिक्छुना परिषिरेन सङ्को जापेतब्बो-पुणातु मे 
भन्ते, सद्ग | इत्थत्नामो भिक्खु कारं कतो । इदं तस्स ॒तिचीवरश्च 
पत्तो च । यदि सद्खरस प्तक, स्वो म॑ तिचीवरश्च पत्तश्च 
गिद्नुपद्राकान ददे्य ! एसा अत्ति । 


¢ सुणातु मे भन्ते, सङ्गो इत्यन्नामो भिक्खु कार कतो । इदं तस्स 
तिचीवरश्च पत्तो च । सङ्घो इम तिचीत्ररञ्च परत्तन्व गिङानुषट्ाकान 
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देति । यस्स(यस्मतो समति, इमस्स तिचीवररस च शतस च गिडान्‌- 
पटाकानं दान, सो तुष्ही अस्प । यस्स न सपति, सो मत्नेथ्य । दिन्नं 
इदं सङ्धन तिचीषरञ्च पत्तो च गिदनुपद्ाक्रान । खमति सङ्खस्स, तस्मां 
तुण्डी । एवमेतं धारयामीति । 


[1 १. तेन सो पन समयेन अञ्जतरो सामणेरो काठं कतो 
होति । भगवतो एतम्त्यं आरोचेु--सामणरप्स भिक्खवे, काठ 


कते सदो सामी पत्तचीवरे । अपि च गिरलुषटाका बहूपकारा- 
अनजानाम भिक्खवे, सङ्खन चीवर पत्त्र मिलानुपटूकान कृतु । 


२. एवञ्च पन भिक्खषे, दातव्बं--तेन गिानुषद्रकिन श्भक्छुना 
स्च उपसङक मित्वा एवमस्स॒वचनीयो--हत्यक्नामो भन्ते, सामणेरो 
कां कतो । इद्‌ तस्स चीवरञ्च पत्तो च।'पि। व्यत्तन भिक॑घ्ुना 
परिबिडेन सद्व भपितन्बो--पुणातु मे मन्ते, सद्धो | इत्थन्नामो 
सामणेरो कारं कतो । इदं तस्स चीवरश्च पत्तो च । यदि सङ्स्स प्तकष्ठ; 
संद्लो इम चीवरश्च पत्तश्च गिखानुपदाकानं ददेष्य । पसा असि । 


¢ सणातु मे मन्ते, स्वो । इत्यत्ञामो सामणेरो कारं क्तो । इद्‌ 
तस्स चीवरश्च पत्तो च । सङ्गो इमं चीवरश्च पत्तन गिदानुपटाकानं 
दति । यस्सयस्मतो खमति इमस्स चीवरस्स च पत्तस्स॒ गिलनुपटू- 
कानं दान, सो तुण्ही अस्स । यस्स न खमति; सो मापेय्यः | व्किमि्द्‌ 
सद्खेन चीवरच्च पत्तो च गिानुषद्राकान । खमति सद्खस्म, तस्मा तण्ड । 
एवमेतं धारयामी'ति । 
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[1 १. तेन खो पन स्मयेन अन्यतरो भिक्खु च सामणेरो च गिा- 
नं उपद्हिसु । सो तेहि उपटुहियमानो कार अकासि । अथ खो तस्स 
गिखनु'ट्राकास्स भिक्ुनो एतद' ( 804 ) होि-क्थन्न खो गिल्ल- 
नुपद्राकस्स सामणेरस्स चीवरपटिविसो दात्र 'ति {। मगवतो एतम 
त्थ अरोचेपु-अनुजानामि भिक्खते, गिलानुपदुकस्स॒सामणेरस्स समक 
परिविस्न दातुःति। 

[1 तेन खो पन समयेन अञ्जप्तरो भिक्खु बहुमण्डो बहुपरि- 
क्खारो काठ्कतो होति । भगवतो एतमःत्थ जरोचेपु-भिकएस्स भिक्खवेः 
-काठकते सड सामी पत्तचीषेरे । अपि च मिलानुपद्ाका बहूपकारा-अनुजा 
नामि भिक्खवे, सङ्घेन तिचीवरथ्े पत्त गिलानुपट्राकान दातु । य तत्थ र्हु- 
भण्ड ठहृपरक्लार त सम्मुखीमूतेन सदेन भाजेतु, य तत्थ गरुभण्ड गरूपरि- 
कलार त॒ आगता नागतस्स चातुदहिसस्स सद्ुस् अविस्सनिक;, अवेभ- 
ङ्गिकणति। 

{८ नम-चरिया गरहिता-अञ्ञे चीवरपरियाया पि परिक्खित्ता ] 

८.३ ८, १ तेन खो पन समयेन अन्मतरो भिक्छु नमो 
हुत्वा येन भगवां ठेनु' पपतङ्कमि, उपपङ्कमित्वा भगवन्तं एतद"वोच- 
मगवा हि मन्ते, अनेकपरियायेन अपिच्छस्स, सन्तुदरस्ष, सडेखस्सः 
धुतस्स, पाप्तादिकस्स, अपचयस्स, विरियारम्मस्स वण्णवादी । इदं 
मन्ते, नगिय अनेकपरियायेन जपिच्छताय सन्तुद्धिया सडेखाय 
घुतत्ताय पासाशकिताय अपचयाय विरिथिारम्भाय सवत्तति । साधु मन्ते, 
भगवा भिक्खून नमिय अनुजानातुति । 

२ विगरहि बुद्धो मगवा-अननुच्छवियं मोधपुरिस, अननुरोमिकं, 
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अप्यटिषूपं, अस्सामणकं,अकषियंभकरणीयं । कथ हि नाम त्व मोषपुरिप, 
नमियं तित्थियसमादानं समादियिस्ससि १ । नेतं मोषपरिसि, 
अप्पप्तन्नानं वा पप्तादाय - प° विगरहित्वा धम्मिकथं कत्वा मिक्खु 
अआमन्तेसि-न भिक्खवे, नगिय तित्थियसमादानं समादियितव्ब ! यो समादि- 
येय्य; आपत्ति थृष्ट्यस्साति । 


1 १ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु कसचीरं निवा- 
सत्वा पे बाकचीरं निवातरष्वा ...प० फटकचीरं निवा- 
सेत्वा . केसकम्बटै निवपनेत्वा पे° वाटकम्बलं निवासेत्वा 

१० उदटुकपक्खं निवासेत्वा पे ०, .अजिनक्खिपं निवासेत्वा 
येन॒ मगवा तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त॒एतद्"वोच~- 
मगवा मन्ते, अनेकपरिथायेन अपिच्छस्स, सन्तुदरस्म, सडेवस्स, 


"तस्स, पासादिकस्स, अपचयस्स, विरियारम्भस्त वण्णवादी । इदं 


भन्ते, कुसचीर १० .अनिनकिंखिप उनिकपरियायेन अपिच्छताय, 
मन्तुद्धितायः सद्धेल्ाय) धुतत्ताय, पसाडिकताय, अपचयाय, विरि- 


यारम्माय सवत्तति । साधु ( 305 ) मन्ते मगवा भिक्लून, कृप्तचीर 


<-पे० ..जजिनक्लिप अनुनानातूति । 


२. विगरहि बुद्धो भगवा-अननुच्छवियं मोषपुरिप्, अननुशोमिकं 
जष्पटिरूप, भनम्सामणङ, अकप्िथ, अकरणीय | कथं हिं नाम त्वं 
क्षैपरपुरिस, कुप्तचीर १० -अनिनक्लिप वित्थियघने धारेसि । 
रैः मोधप्रिपत, अप्पपतननानं वा पप्नादाया'ति विगरहित्वा धम्मि- 
कं कत्वा भिक्स आमन्ते्ति-न भिक्लव, कुसचीरं पे 


१८२ 


८ चीवर-खन्धको [ ततिं पकिण्ण-भाणवारं |] 


अनिनक्िखिपं तित्थियधजं धारेतव्बं । यो धारेष्य, आपत्ति 
थुद्धचयस्सा'ति | 

[] १. तेन खो पन समयेन अञ्नतरो भिक्खु अद्छनाढं निवासे 
त्वा॒पे० पोत्थकं निवसेत्वा, येन॒ मगवा तेनुपस्ङ्कमि । उप- 
सङ्धमित्वा मगवन्त एतद 'वोच-मगवा मन्ते, अनेकपरियायेन भपिच्छप्स 
सन्तुद्ुस्म सङेखस्स धुतस्स॒पासादिकस्म अपचयस् विरियारम्मम् 
वण्णवादी | अय मन्ते, अक्नालो .. पे० पोत्थको अनेकपरियायेन 
अपिच्छताय, सन्तुद्िया, सद्धेखायः धुतत्ताय; पास्रादिकतायः अपचयाय 
विरियारम्भाय स्व्त्तन्ति। साव भन्ते; भगवा भिक्ुन अक्छनाठं 
पोत्यकच्च अनुनानातू'वि । 

२ विगरहि बुद्धो भगवा-मननुच्छविय मोपरपुरिपन, अननुलेमिकः 
अप्परिपं, अस्तामणक्र, अकमियं, अक्ररणीथं | कथं हि नाम त्वं 
मोवपुरिसि, अक्रनाठं वा पत्थर निवासेश्छपि 2 । नेतं मोवपुरिस, 
अप्पसन्नान वा पप्तादायाति विगररहित्वा धम्भिकथं कत्वा भिक 
आमन्तेप्ति-न भिक्खवे, अक्षनाखो निवामेतव्बो, न पोत्थको 
निवासेतन्बो । यो निवासेय्य, आपाते दुक्फटस्सा?ति। 

[1 १. फन खो पन स्मयेन छब्बमिगिया भिक्सखु सन्बनीठकानि 
चीवरानि धारेन्ति, सम्बपीतकानि चीवरानि धरन्ति, सन्बरोहितकानि 
चीवरानि धारेन्ति, स्मज्ञेद श्नि चीवरानि धारेन्ति, सठ्बकृण्डानि 
चीवरानि धरन्ति, सञ्बरमहारङ्गरत्तानि चीषरानि धारेन्ति, सन्बमहा- 
नामरत्तानि चीवरानि धरन्ति, अच्छिन्नदसानि चीवरानि धरन्ति, 
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दीषदूप्तानि चीरानि धारेन्ति, प्प्फद्तानि चीवरानि रन्ति, फण- 
दसानि चीवरानि धारेन्ति, कञ्च धारेन्ति, तिरीटक धरन्ति, वेठनं 
धरन्ति । मनुसमा उञ्प्रायन्ति, खीयन्ति, विषाचेन्ति-ेय्यथा पि गिही 
काममोगिनोति । मगवतो एतमत्थं आरोनरेस-न भिक्खवे, सव्बनीलक्ाने 
न्यीवरानि धारेतन्बानि, न सव्वपीतक्रानि चीवरानि धरितम्बानि, न सन्वलो 
हितकानि चीवरानिं धोरेतव्नानि, न सब्वबमजेदुकानि चीवरानि धरेत्बानि 
न॒ सन्धकण्डाने चीवरानि धारेतव्वानि, न सन्बमहारङ्गरतानि चीवरानि 
धारेतव्बानि, न सन्वमहानामरत्तानि चीवरानि धारेतव्बानि, = अष्डिनदृसानि 
चीवरानि धरितेव्वानि, न दवद्सानि चीवरानि धारेतन्बानि; न पृष्फद्सानि 
चीवरानि धारेतव्वानि, न फणद्पानि चीवरानि धारेतव्वानि, न कञ्चुक 
धरेतब्व, न तिरैटक वारेतच्च, न वेढन धारेतन्व । यो धारेय्य, आपत्ति दुककट- 
स्ाणते। 


| ९. चौवरभाजनं पटिच्च अञ्ने म्मा | 


८, ३. ९, १, तेन ल्लो पन समयेन वस्त वुत्था भिक्खू अनु- 
पमन्ने( 306 ) चीवरे पक्कमन्ति पि, विव्ममन्ति पि, कामि करोन्ति, 
सामभेरापि पटिनानन्ति, सिक्ख पच्चक्लातक्रापि परिजानन्ति, अम्ति- 
मवत्यु अञ्न्नापन्नकरापि पटिनानन्ति, उम्मत्तकापि पटिजानन्ति, खित्तचि- 
तापि पटिनानन्ति,वेद्नद्धापि परिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सन उक्छित्त- 
कापि पटिनानन्ति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे उकिखित्तकापि परिनानन्ति 
पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्छित्तकापि परिजानन्ति, पण्डकापि 
परिजानन्ति, येय्यस्वाप्तकापि परिजानन्ति, तित्यियपक्छन्धकापि पिनान- 
न्ति, तिरच्छानमतपि पटिनानन्ति, मातुधातक्रापि पटिजानन्ति, पितुष्रा- 
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त्कापि पटिनानन्ति, अरहन्तघातका पि पटिजानन्ति, मिक्खुनीदूक्षका पि 
परिजानन्ति, सद्भव्का पि परिजानन्ति, रोहितुप्पादका पि परिजानन्ति, 
उमताव्यज्चनका पि पटिनानन्ति । भगवतो एतमःत्थ आरोचेसु-इध 
पन भिक्खवे, वस्सं बुत्यो भिक्खु अनुष्पन्ने चीषरे पक्कमति। 
सन्ते पटिरूपे गाहके दातव्बं । 


[१] ^ इष पन भिक्छवे, वस्स बुत्थो भिक्रखु अनुप्पन्ने चीवरे 
विब्ममति, काट करोति, सामणेरो पटिजानाति, पिक्ख पच्चक्छातको 
पटिजानाति, अन्तिमवत्यु अञ्प्रापचको पिनानाति। सङ्घो सामी। 


[२] ५ इध पन मिक्खवे, वस्म वुत्थो भिक्ु अनुप्पन्ने 
चीवर उम्मत्तको परिजानाति, खित्तचित्तो पि पटिनानाति, वेदनद्ो पि 
पटिजानाति, मापत्तिया अद्म्रने उकिखत्तकरो पटिजानाति, आप- 
, तिया अप्पटिकम्मे उकित्तके पि पटिजानाति, पाकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्सण  उविखत्तको पटिनानाति, । सन्ते पटिरूपे 
गाहके दात्बं | 


[3] « इव पन भिक्खवे, वस्स वृत्थो भिक्खु अनुप्पन्ने चीवरे 
पण्डको पटिजानाति, येय्यरपवासको पटिनानाति, तित्थियषक्कन्तको 
परिजान,ि) तिस्च्छानगतो परटिनानाति, मातुवातको पटिजानात्तिः 
पितुघातको पटिनानाति) अरहन्ञवातको पटिजिनाति, भिक्खुनीदू 
सको पटिनानाि) सद्खभेदको परिजानाति, लोहितुप्पादको पटिनानातिः 
उभतोग्यञननकरो पटिनानाति । सङ्गो सामी । 
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[=] ¢ इध पन भिक्खवे, वस्स वत्थो भिक्खु उप्पन्ने चीवर 
अभाजिते पक्कमाति । सन्ते पटिरूपे गाहे दातब्बं | 

[५] ५ इध पन भिक्खवे, वस्सं॑वुत्थो भिक्खु उप्पनने चीवर 
अभानजिते विन्भमति, कारं करोति, सामणेये पटिजानाति, सिक्तं 
पचक्लातको पटनिनाति, अन्तिमवत्थ॒ अञ्न्नापन्नको पटिजानाति। 
सहनो सामी | 

[६ ] “ष पन मिक्खवे, वम्र वुत्थो भिक्ु उप्पनने चीवर 
अभाजिते उम्मत्तको परजानाति, लित्तचिन्तो पटिजानाति; 
वेदनो पटिजानाति, आपत्तिया अद्स्सने उक्खित्तको पटिजानापि, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उकित्तक्रो पटिजानाति, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पशिनिस्समे उकिखत्तको पटिजनानाति। सन्ते परिरूपे 
गाहके दातय्बे । 

[८] “इध पन भिक्लवे, वस्स वुत्थो भिक्खु उप्पन्ने चीवरे अभा- 
निते पण्डको परिजानाति, येय्यस्षवामको पटिजानाति, तित्थिय- 
पक्कन्तको पटित्रानाति, तिरच्छनगतो पटिजानाति, मातुधातको परि 
जानाति, पितुप्राततको पर्जनिानाति) अरहन्तक्रतको पटिजानाति; 
मिक्खुनीदूप्को ¶१दिज नाति, सद्चमेदको पटिनानापि, रोहितुप्पाद्को 
पटिनानाति, उमतव्यञ्जनको परिनानाति । सङ्घो सामी । 

[<] ५ इध पन भिक्खवे, वस्स वुत्थानं भिक्ख॒न अनुष्पनने 
चीवरे सङ्घो भिजति । तत्थ मनुसमा एकर्सिम पक्ले उदकं देन्ति, 
एकस पक्त चीवर देन्ति-पद्प्स देमाति । सङ्गस्सेवे'तै । 
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[९] “दव पन भिक्खवे, वस्स वृत्यान मिक्लूनं अयुप्पने चीवरे 
सङ्गो भिल्नति । तत्थ मनुम्पा एकि पक्ते उदक देन्ति, ताक्ष 
येव प्ते चीवर देन्ति ( 807 )-सद्धम्स ठेमाति । सह्स्सेणेणतं । 

[२२] “इध पन भिक्लवे, वस्स वृत्थान भिक्खुन अनुप्यनने चीवरं 
सङ्खो भिजति । तत्थ मनुस्ा एकाक पके उदकं देन्ति, एक्िम 
पक्ले चीवरं देन्ति-पकंखस्म ठमा'ति । पक्खस्सेवे१तं | 

[२२] ५इघ पन भिक्लवे, वस्स वुत्थान भिक्वून अनुष्यन्ने चीवरे 
सद्नो भिनति । तत्य मनुस्प्ा एकि पक्वे उदकं देन्ति, तस्मि येव 
पक्त चीवर दन्ति-पक्खस् देमाःति । पक्खस्सेःवेतं | 

[२२] “हू पन भिकलवे, वस्स वुत्थानं भिक्खन॑ उपपन्ने चीवरे 
अभाजेते सङ्खो भिजति । सब्बेसं समक भाजेतव्बंति । 

[ १०, तिस्सासा चीरस्स गदहण-अधिदरान-पपञ्चो | 


८. ३. १०, १, तेन खो पन समयेन भयस्मा रेवतो अञ्जतर- 
म्स भिक्ुनो हत्थे आयस्मतो सारिपुत्तस्स चीवर पादसि-इमं चीरं 
थेरस्स देहीति । अथ खो सो भिक्खु अन्तरामगे आयस्मतो खतस् 
विस्साप्ता त चीवरं अगहैसि। 


२. अथ खो आयस्मा रेवतो आयस्मता सारिपुत्तेन समागन््वा 
पुच्छि-अह भन्ते, येरस्स चीवर पाहो । मम्पत्त तं चीवरति ” । ना'ह 
त आवृ, चीवरं पस्सामी'ति | अथ खो जआयस्मा रेवतो तं भिक्षुं 
एतद्'वोच-अहं आवुसो, भआयस्मतो हत्थे येरस्म चीवरं पासि । कहं 


- ® ।! , 
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तं चीवरं ति । ' अहं भन्ते, आयस्मतो विस्साप्ता तं चीवरं अगहोपरति। 
मगवतो एतमःत्थं आरोेघं- 

[२] “इ पन भिक्खवे, भिक्ु भिक्खुस्स हत्थे चीवरं परिणति 
~ इमं चीवर्‌ इत्थन्नामस्स देहीति । सो अन्तरामगे यो परिणति तस्स 
विस्सासा गण्हाति, सुग्गहित 1 यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा मण्डाति, वुग्गहित। 

[२] “इध पन भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुस्स हत्थे चीवरं परिणति 
- इमं चीवर इत्थत्नामस्स देहीति । सो अन्तरामग्गे यस पहि 
य्थति तस्स ॒विस्सासा गण्डाति, दुग्गहित। यो परहिणति तस्स विस्सास्रा 
गण्डाति, सुग्गहित । 

[ 3] ५ इध पन भिक्षे, भिक भिक इत्थे चीवरं पह्विणतिं 
टम चीवरं इत्यत्नामस्स देहीति । सो अन्तरामगर सुणाति-यो पहिणति 
सो काल कनोति । तस्स मतकर्चत्रर अविदधाति, स्वारित । यस्स पहिस्यति 
तस्स विस्सरास्रा गण्हाति, दुहित | 

[= ] “५ इघ पन भिक्छवे, भिक्ु मिक्खुस्छ हत्ये चीर परिणति 
इमं चीवर इत्यन्न मस्स देहीति । सो अन्तरामग्मे सुणाति- यस्स परहि- 
स्यति) सो काल कोति | तस्स मतक्र्वावर अधिदरुति, द्वाधिह्ित। 
यस्म परिणति तस्स विस्माप्ता गण्हाति सुगहित । 

[८ ] ^“ इष पन भिक्खवे, भिक्स भिक्ुरस इत्थ चीवरं परिणति 
-इमं चीवर इत्थन्नामस्स देहीति ( 808 ) | सो अन्तरामग्मे सुणाति-उभो 
काठ कताःति । यो प्रहिणाति तस्स मतकचीवरस्स अधिदुति, स्वाधिद्धित । यस्स 
परहिय्यति तस्स मतकेचीवर अधिद्धाति, दाधिद्टित। 

[६] ¢ इध पन भिक्खवे, भिक भिक्खुस्स हत्थे चीवर पदि. 
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णति-दृमं चीवर इत्यन्नामस्प दम्भीणति । मो अन्तरामम्मे यो पहिणति, तस्स 
किस्सा बण्डाति, दुहित । यस्स पहिय्याति तस्स विसास्सा गण्डाति, सुग्गहित । 

[ उ ] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्ख भिक्खुस्स हत्थे चीवरं पहिणति-इम 
चीवर उत्थन्नामस्स ॒दम्मी'ति | रो अन्तरामग्गे यस्स परय्यति, तस्स 
विस्ापा गण्टाति; सुग्महित । यो परिणति, तस्स विस्सासा गण्डा, दुग्गहित । 

(< ] « इध पन भिक्खवे, भिक्खु भिक्खस्स हस्थ चीवर पहि- 
णृत्ि--इमं चीवर इत्थन्नामस्स दम्मीःति । सो अन्तरामगगे सुणाति-यो 
पदिणति, सों काठ कतोःति। तस्स मतकचीवर अधिद्धाति दाधिदटित। 
यस्स पहिय्यति तस्त विस्सास्रा गण्डाति, सुग्गहित । 

[ ९ ] ५ इष पन मिकखवे, भिक्खु भिक्खस्स हत्य चीवर पहिणति-इम 
चीवर इत्यन्नामस्स दम्मी?ति । सो अन्तरामग्भे सुणाति-यस्स पहिय्यति 
सो कष कतो" ति । तस्स ॒मतकर्चीवर अपिदधाति, स्वाधिद्धत । यो पहिणति 
नस्स विस्सासा गण्डाति, दुगगहित । 

[१०] ¢ इध पन भिक्खवे, भिक्स ॒भिक्ुस्स हत्थे चीवर 
पहिणति-इमं चीवरं इत्थ्नामस्स दम्मी"ति | सो अन्तरा ममे सुणाति 
-उभो कार कता!ति । यो परिणति तस्स मतकचीवर आधिदति, दाधि- 
ट्त । यस्स पस्यति तस्स मतकचीवर अधिद्धाति, स्वाधिदधित । 

११ अदु मातिका चीवरस्स उष्पादाय | 

८, ३. ११ १“ अद्िमा भिक्खवे, मातिका चीवरस्स 
उष्पादाय-सीमाय देति) कतिकाय देति, भिक्खापन्नत्तिया देहि, 
सच्वस्स देति, उमतोसङस्स देति, वम्सं॑वुत्थसद्वम्स देति, आदि- 
स्स देति, पुगरस्स देति । 
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1 सीमाय देति-प्रावतिक्रा भिक्खू अन्तोप्रीमगता तेहि 
मानेतम्ं 


[1 कतिकाय देति-सम्बेहुखा आवासा समानमा होन्ति, एक- 
स्म आवासे दिने सञ्बत्थ दिन्न होति। 


1 भिक्लापञ्जञत्तिया देति-यत्थ सद्ुस्स थवकारा करियन्ति 
तत्थ देमा्ति | 


[1 सङ्कस्स देति-सम्मुखीमतेन सङ्घेन भाजतन्ब । 


¬) उभतोसङ्कस्सदेति-बहुकापि भिक्ख॒ होन्ति एका भिक्खुनी 
होति, उपड दातं । बहुकापि भिक्नीयो होन्ति, एको भिक्खु 
दहाति, उपड दातन्बं । 


21 वस्स वुत्थसङ्कस्स देति-यावतिका भिक्लु तरसि आवासे 
चस्प वुत्था तेहि भाजेतन्ब | 


1 आदिस्स देति~यागुया वा भत्ते का खद्नीये वा चीवरे वा 
सेनासने वा भेप्तज्ञ (309 ) वा| 


1 पुस्स देति-हम चीवर इत्थन्नामस्स द्म्मीति । 
[ चीवरक्खन्धके अदुमं (नीदतं ) 
इमम्दि खन्धके वत्थु छन्नवुति । तस्स उदानं; - 


रानगहको नेगमो दिखा वेप्तािय गणि । 
पुन राजगहं गन्त्वा रन्मो तं पविवेदाथे ॥ १ ॥ 
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पत्तो सार्वतिकाय अभयस्स हि अत्रनो ¦ 
जीवतीति कुमारेन सद्धातो जीवको इति ॥ २॥ 
सो हि तक्सिटं गन्त्वा उगहेत्वा महाभिसर । 
मत्तवामैकअबाध नत्थकस्मेन नास्यि ॥ ३ ॥ 

रन्ञो मगन्द्ढाबाध आल्पेन जपाकड़ । 

ममञ्च इत्थागारश्च बुद्धसङ्ञ्च उपदुहं ॥ ४ ॥ 
राजगहको च सेद्ध, अन्तगण्ठितिङिच्छित । 
पञजोठस्स महारोगं घतपानेन नानयि ॥ ५ ॥ 
अधिकारश्च मिविय्यं अभिसन्न सिनेहति । 

तीणि उप्पहृहत्थेन समतिप्तविरेचन ॥ ६\ ॥ 
पकतत्त वरं याचि सिवेथ्यञ्च पटिगहि ! 

चीवरश्च गिहिदान भनुञ्मासि तथागतो ॥ ७ ॥ 
राजगहे जनपदे बहु उप्पजि चीवरं | 

पावारो कोसिकन्े'व कोनवो अङकासिकं ॥ < ॥ 
उच्चावचा च सन्तुद्वं नागमेप्ता गमे च। 

पठम पच्छा सदिस कतिका च परिहर ॥ ९ ॥ 
मण्डामार, अगुत्तच्च, वुदरुपिन्ति तथेव च। 

उस्सन्न, कोडदङ्ञ्च, कथं माजे, कथ ददे ॥ १०॥ 
सकाभ्तिरेकमागेन, पिवति कथ ददे । 

छकणेन, सीतुण्डि च, उत्तरत, न नानरे ॥ ११॥ 
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ओरोपेन्तो, माजनश्च पाठिया च, छमाय च । 

उपचिका, मन्छे, जिरन्ति, एकतो पत्नेन च ॥ १२॥ 

फरता' च्छति च्चिनन्धा भदसाति उन्माण्डिते | 

वीम॑सिःवा सक्यमुनि अनुञ्जासि पिचीवर ॥ १६ ॥ 

अन्मेन अतिरेकेन, उप्पज्ि, चछ्हिमेष च | 

चातुददीपो; वरं याचि दातु वस्सिकिसायिकं ॥ १४॥ 

आगन्तु-गामि-गिद्यन उपदराकच्च मेज | 

धृव उद्कप्तारिञ्च; पणीतं अतिखुदक ॥ १५ ॥ 

थुहकच्छ, मुख, खोम, पस्पिष्ण, अधिद्रानं । 

पच्छिम, कतो गक्को, विकण्णो, सुत्तमो किरि (510 )॥ १६ ॥ 

टुज्न्ति, नप्होन्ति च, अन्वाधिः बहूनि च । 

अन्धवने, असतिया, एको वस्सं, उतुम्हि च ॥ १७॥ 

दे मातुका; राजगहे, उपनन्दो पन द्विसु । 

कुच्छिविकारो, गिलनो उभो चेव, गिचयना ॥ १८ ॥ 

नमा, कपा, वाकचीरं, फल्को, केसकम्बं | 

वाङ्-उद्क-पक्सश्च अजिनं अक्कनाढच्च ॥ १९ ॥ 

पोत्थकं, नीर-पीतश्च, रोहितं मज्ञेदुन च । 

कण्डा, महारङ्-नाम, अच्छ्त्रिदसिका तथा ॥ २० ॥ 

दीघ-पुप्फ-ुणदसा, कञ्चु-तिरीट-वेठनं । 

अनुप्पन्ने पक्कमति, सद्धो मिज्नति वादे ॥ २१॥ 

पक्ले ददन्ति, मद्खस्, आयस्मा रेवतो पहि । 

विस्ासगाहा 'धिद्राति, अद चीवरमानिकाति (311 )। २२॥ 
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९ चम्पेययक्खन्धको [ पटमं वासभगाम-माणवारं } 
[ ९, चस्पेय्यक्खन्धको | 
[ १. वासभगाम-भाणवारं पठमं ] 
[ १, कस्सपगोत्तो भिक्ु | 


९, १, १, १. तेन समयेन बुद्धो भगवा चम्पां विहरति 
गगराय पोक्खरणिया तीरे | तेन खो पन समयेन कासीसु जन- 
पदेसु वासमगामो नाम होति । तत्थ कस्सपगोत्तो नाम ॒भिक्ख 
आवापिकरो होति, तन्तिबद्धो उस्ुक्क आपन्नो । किः"ति-अनागता च 
प्ता भिक्ल॒ आगच्छेय्यु, आगता च पेल भिक्ख॒ फास विहरेय्युः 
अयञ्च आवासो वृकं विद्ान्न्हि वेपु भपन्ञय्या"ति | 

३. तेन खो पन समयेन म्बहुढा भिक्ख॒ कासी चारिकि चर- 
माना येन वासमगामो तदषवप्तरुं । अदस बो कस्सपगोत्तो भिक्ु ते 
भिक्स दुरतोःव आगच्छन्ते | दिस्वान आपनं पञ्जि, पादोदकं 
पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्छिपि । पच्चुगन्त्वा पत्तचीवरं परिम 
हेसि, पानीयेन बआापुच्छि;, नहाने उस्मुक्छं अकासि यागुया खाद्‌- 
नीये मत्तस्मि । 

३. अथ खो तेसं आगन्तुकान भिक्ख॒नं एतद" होसि-भदको खो 
अय आवुप्तो आवासिकेो भिक्खु । नहाने उस्पुक्कं करोति, उस्युक्कं- 
म्ि करोत्ति यागुया खाढनीये भत्ति । हन्ड मय आवुसरो इषेव 
वाक्तभगामे निवास कषयेमा'ति । अथ खो ते अगन्तका मिक्ख॒ तत्य? 
व दासमगामे निवास कष्य । 


१३ ९९३ 


महावम्मो 


४. अथ सखो कस्पपगोत्तनप्र भिक्छुनो एतद्‌'होक्ति-यो खो में 
आगन्तुकान भिक्सुनं अआगन्वुकर्गिछमथो, सो परिप्स्सद्धो । ये पिभे 
गोचरे अप्पकरततञ्नुनो ते दानिम गोचरे पकतञ्सुनो । दुक्करं खो पन 
परकुरु यावनीव उम्मुकक कातुं । विजञ्जत्ति च मनुस्सानं अमनापा। 
यन्ूनाट न उस्ुक्क करेथ्यं यागुया खादनीये मत्तम्मि्ति | सो न 
उस्सुक्र अक्रामि यागुया सादनीये मत्तस्मि। 


५. अथ खो तपं आगन्तुकान मि ( ‰12 ) क्खून एतद्होपि- 
पृक्षे रष्वायं आवो आवाभिको भिक्ु नहाने उस्पुक्कं अका, 
उंस्सुक्कभ्पि अकासि यागुया खादनीग्रे मत्तस्मि | सो दानवं न 
उस्मुक्फं करोति यागुया ख दनीये मर्त । दुद्र रानाग्यं आदु! 
आवासिको भिक्खु । हन्द मयं आवुसो आवा्षिक मिक्खु उक्खिपामाः 
ति। अथ खो ते आगन्तुका भिक्ु स्न्निपतित्वा कस्सपगोत्त भिक 
एतदवोचू- पुठे खो त्वम्‌।वुमो नहाने उम्मुकंक अक्षि, उम्घुक्क-- 
म्पि अक्रा यागु्ा खाठनीये मत्तभ्भ । सो दानि त्वै न उस्सुकरक 
करोसि यागुपा खादनीपे मत्त । अपति तं आस्नो, आपन्नो, पस्मसि 
एत आपत्ति "ति! । न्थ मे आवुसो, आपत्ति यमहं पस्सेय्यःति। 
अथ खो ते अगन्तुश्ञा भिक्खू क्षमो भिक उक्कििसु | 


६ अथ सो कस्पषगोत्तसम भिक्शुनो एतद्'होसि-अहं खो एत 
नः जानाभि, आपत्ति वा रस्ता अनापत्ति वा, आपन्नो चम्हि अनप. 
सोवा, उक्तो उ'म्हि अनुक्गिवत्तो वा, प्रभ्मिकरेन वा अधेम्मिक्नेन 
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चा, कुप्पेन वा अकरुप्रेन वा ठानारहेन वा अद्रानारहेन वः । यन्नूनाहं 
चम्प गन्तवा सगतवनन एनपर^त्थं पृच्छेय्थे'ति | 


७ अथ खो कम्मपगोत्तो भिक सेनामन॑ मघ्रामेत्वा पत्तचीवरम- 
दाय येन चम्पा तेन प्क्करामि | अनुरञ्जन येन चम्पा येन भगवा 
तेनृषसड् मि । उपसङ्कमित्वा भगवन्नं अभिवदेत्वा एकमःन्वं निसीदि । 
आचिण्ण खो पनत बुद्धान भावन्तान भागन्ठुकेहि भिक्सुहि मद्धि 
पटिमम्भोदितुं । अथ खो भगवं कम्परपगोत्तं भिक एवदण्वोच--कचि 
भिक्ख॒ खमनीय, कचि यापनीय, कचि अप्पक्गिङमथेन अद्धान आगतो | 
कुतो च त्व भिक्खु आगच्छतीति) ‹ खमनीय मगवा, यापनीय 
भगव, अप्पकरिटमथन चाह मन्वे, अद्धान आगतो । अस्थि मन्ते, 
कापीपु जनपेसु वाप्तमगमो नाम | तत्थएह्‌ मगवा अवाभिको तन्ति- 
बद्धो उस्मुक्कमा्पन्नो, किन्ति, अनागता च पेप्तञ्च मिक्स आगच्छेथ्युः 
आगता च पेस्नला भिक्स फासु विहरेथ्यु अय च आवासो वुद्धि विरूढह्‌ 
वेपु आपनज्ञय्या्ति । अथ खो मन्ते, सम्बहुहा भिक्खू कापी 
चारिकं चरमाना येन वामभगामो द्वस } अदस को अह्‌ मन्ते, 
भिक दूरतो आगच्छन्ते | ग्च्वान आसन पञ्जापेकि, पादोदकं 
पादपीठं, पादक्रथतिकं उपनिक्िपेपि, पच्चुगन्त्वा पत्तचीवर्‌ परि 
दे्भि, पानीयन पुच्छ; नहाने उस्युक अकासि, उम्युक्कम्पि 
अका यागुया खाद्नोय मत्तसि ! अथ सो तें मन्ते, आगन्तुकान 
मिक्खून एतद'होभिरमदको खो अयं जावृसो आवािको भिक्खु ! 
नहाने मि उस्सुक्र करोति, यगय खादनीये मत्तम ! इन्दं मयं 
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सवसो इषे वासमगामे निवापं कष्पेमाति । अथ (313) सखो ते 
मन्ते, आगन्तुका मिक्ख॒॒तत्थे'व वाप्तमगमे निषासं कप्य । तस्स 
मस्हं मन्ते, एठद'हो्ति-यो खो इमेपरं आगन्तुकानं भिक्॒नं जगन्तुक- 
किङ्मथो सो पटिष्पस्सद्धो । ये पिमे गोचरे अप्पकरतन्य॒नो, ते दानिमे 
गोचरे पकतञ्ज॒नो । दु्छरं खो पन परकृटेु यावजीवं उस्पुक्क कतुं ।' 
किञ्जत्ति च मनुस््रान अमनापा । यन्नूनाहं न उस्सुक्छं कर्यं यागुया 
लादनीये भत्तसःति । सो खो अहं भन्ते, न उस्सुक्कं अकरापिं यगय 
खादनीये भत्तस्मि । अथ खो त्त आगान्तुक्रानं भिक्॒न एतद'होपि-पुम्बे 
रव्वायमण्वुसो आवापिको भिक्खु नहाने उस्मक्क अकापि . पे०... 
आवासिकं भिक्खुं उक्खिपामाःति । जथ खो ते मन्ते, आगन्तुका 
भिक्॒ सन्निपतित्वा मं एतदशोवुं- पुन्ये खो त्वमाधुपो 
नहाने उस्मुक्कं करोसि, उस्मुक्कं पि करोसि यागुया सादनीयं 
मत्तक । सो दानि त्व न उस्सुक्क केरोपि यागुया खादनीये मत्तम । 
आपाते त्व आवुसो आपन्नो, परस्ससि तं एत अपर्तिति ४। ! नायि 
मे आवुप्तो आपत्ति यमहं पर्पेख्य॑ति । अथ खो ते भन्ते, आगन्तुका 
भिक ममापत्तिया अद्स्सने उविखपिघु । तस्स मय्हं मन्ते, एतद्‌! 
होति-अहं खो एतं न जानामि .१० अद्भानारहेन वा। यज्चुनाहं 
चभ्पं गन्त्वा मगवन्तं एतं अत्थ पृच्छेय्य॑'ति | ततोश्टु भगवा 
आगच्छामीति | 

८ “अनाप्त एसा भिक्खु नेःसा आपात्ते । अनापनोःसि नणि आपने 
अनुक्लिततोगसि नति उक्गिलत्तो । अधनमिङेनः सि कम्भेन उक्षिलत्तो कुप्येन 
अदानारहेन 1 मच्छ त्व भिक्खु तत्थेश्व वास्मभगामे निवास कप्येहीरति। 
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£ एव भन्तेःति खो कस्सपगोत्तो भिक ममवत परिमुणित्वा उदराय- 
सना भगवन्तं अभिवादेत्वा, पटक्विण कत्वा येन वाप्तमगामो 
तेन पक्ामि। 

९ अथ खो तेतं आगन्तुकान भिक्लुन अहूठेव कुर्क अहु 
विप्परिप्ररो-अराभा वत नो, न वत नो छामा । दुषद्धं बत नो, 
नवत नो सुद्ध, ये मय मुद्ध भिक्लुं अनापत्तिकं भवत्थुस्ि 
अकारणे उविपिम्हा । इन्द्‌ मय अवुपो चम्प गन्त्वा भगवतो सन्तिके 
अचयं अच्चयतो देसेभा'ति | अथ सो ते आगन्तुका भिक्ु सेनासनं 
संस्तमेत्वा पत्तवीवर आदाय येन चम्पा तेन परकर्मसु । अनुपुञ्बेन 
येन चम्पा येन मगवा तेनुषप्ङ्कर्मियु । उपसङ्मित्वा मगवन्तं अभि- 
वदेत्वा एकमन॒निरीदिसु । भाचिण्णं खो पने'त बुद्धानं मगवन्तान 
आगन्तुकेहि भिक्लृषहि सद्धिं पर्पिम्मो दतु । अथ सखो भगवा ते 
भिक्खू एतद्ःवोच-कचि भिक्लवे, खमनीयं कचि यापनीयः, कचि 
अप्पकिर्मथेन अद्धानमागता । कृतो च तुम्हे आगच्छथाःति १। 
'लमनीय भगवा, यापनीथ भगवा, अप्पक्तिकमयेन च मयं भन्ते, 
मद्धानमएगता । अत्थि मन्ते, कासीष्ु जनपदेषु वास्तभगामो नाम, 
ततो मर्यं भगवा आगच्छाम्‌।ति। 

८ तुम्हे भिक्खवे, आवासिकर भिक्ुमु'विख पित्थाःति * । ‹ एवं 
भन्तेति | - 

८८ किरम भिक्खवे, वत्थु कारणेति १। 

* अवत्थुस्मि भगवा अकारणेति । 
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१०, विगरहि बुद्धो मगवा-अननुच्छवियं भिवखवे, अनुरोमि(8 14) 
क, अप्यटिरूप अस्पामणक्ं, अकपिय, अकरणीयं | कथ हि नाम 
तुम्हे मोधपरिसा सद्धं भिक्खुं अनापाक्तेकं अवत्थुक्िमि अकारणे उक्सि- 
पिस्य "नेतं मोत्रपुरिसा अप्पसन्नानं वा पस्तादाय - पे० . विरहि 
त्वा धम्मिकथ कत्वा भिक्खू आमन्ते्ति-न मिक्खषेः द्धो भिक्खु 
अनापरत्तिको अवत्थासिम अफारणे उक्खिपितम्बो । यो उक्खिपेस्य, आपातत 
वुक्कर्स्सा^ति । 

११. अथ खो ते भिक्खु उद्रुय"सना एकम उत्तरासङ्ग करित्वा 
भगवतो पदिसु पिरमा निपरित्वा भगवन्तं एतद"वोच्‌-अचखयो नोः 
मन्ते, अगमः यथा बे यया मूढे यथा जकुप्तखेये मयं सुद्ध भिक 
अनापत्तिक भवत्थु्षि अकारणे उक्िपिम्हा। तेसं नो भन्ते, 
भगवा अच्चय अच्चयतो परिगण्हातु आयति संवरायाति। 

८ तमप तुर्हे भिक्खवे, अद्यो अचखगमा यथा बे यथा मूष्हे 
यथा अकृ ये तुम्हे सुद्ध मिक्खुं अनापत्तिकं अवतु स्म अकारणे 
उकििपित्य । यतो च तुम्हे भिक्खवे, अचयं अयतो दिवा यथाधम्मं 
परिकरो; तं वो मय ॒परिगण्डाम । वुद्धि हे'सा भिक्खवे, अरियस्स 
विनये यो अच्चय अचयतो दिस्वा यथाधम्मं परिकरोति आयतिं सवरं 
आपजत्रीति । 

[ २. सद्भकम्मानं कषियाकापियता- वम्गकम्मता, समगकम्मता ] 


९, १, २. १. तेन खो प्रन समयेन चम्पायं मिक्खू एव- 
रूपानि कम्मानि करोन्ति-{1अधम्मेन वगक्रम्मं करोन्ति । [1अष- 
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म्मेन संममकम्पं करोन्ति | {¬ धम्मेन वमक्रम्म करोनि । ¬ धम्म 
पटिपकेने वमणकम्म करोन्ति} [¬ धम्मपटिशूपकेन सम्रणकम्मं 
करोन्ति ! [) एकोपि एक उविश्ठपति । 7 एकोपि द्वे उक्खिपति। 
` एकोपि सम्बहृरे उक्ठिपपि । (2 एकोपि सङ्क उकखिपति । [~] दपि 
एक उक्खिपन्ति । द्वे पि द्व उक्छिषन्ठि {1 द्वपि सम्बहुटे उक्खिषन्ति। 
[1 द्विःपि सद्व उक्रििपन्ति | {2 मम्बहुटाःपि एक उकिवपन्ति । 
¬ सम्बहुखाः१ दवे उक्खिपन्ति । ~¬ सम्बहुाःपि सम्बहुणे उक्खिपपि । 
~] सम्बहुकखापि सद उक्विपन्ति । {¬ सह्ठोपि सद॒ उक्खिपति | 


२ ये ते भिक्लू जपिच्छा त उञ्नायन्ति सीयन्ति विपाचेन्ति- 
कंथ हि नाम च्पायं भिक्खू एवदरूपानि कम्मानि करिस्मन्ति-अध- 
म्भेन वशकम्म कसिसिन्ति । अधम्मेन समगकम्मं करि्सन्ति | धम्भेनं 
वगाक्रम्मं करिस्सन्ति  धम्मपरिरूपकेन वमगङृम्मं करिस्सन्ति । धम्मपरि- 
रूपकेन समग्गकम्मं करिस्सन्ति । एकोपि एकं उक्खिपिस्सति । एकोपि 
द्वे उक्छिषिम्पति। एकोपि मम्बहुे उक्खिपिस्सति | एकोपि 
सङ्क उक्खिपिस्सति । द्वेरि एक उक्खिपिस्सन्ति | दे'पि हे उक्खिपि- 
स्मरन्ति । द्वेपि सम्बहुले उक्लिपिस्सन्ति । दवे'पि मह्रं उकिवपिस्सन्ति । 
पम्बहुलाः पि एकं उक्खिपिरसन्ति । सम्बहुखः १ द्व उक्खिपि 
स्मन्ति । सम्बहुख'पि सम्नहुले उक्लिपिस्न्ति । सम्ब्रहुराःपि स्ख 
उक्छिपिस्सन्यि । सङ्कोःपि सङ्क उक्खिपिम्मतीति । 


६. अथ खो ते भिक्स भगवनो एतमःत्थम आरोचेयु-सचं किर 
मिक्खवे, चम्पां मिक्ख्‌ एवरूपानि कम्मानि करोन्ति -(815) अघम्मेन 
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वगकमभ्मं करोन्ति पे° सङ्बोपि सङ्घं उक्खिपतीति । ‹ सच्ं 
भगवा'ति । विगरहि बुद्धो भगवा-अननुच्छवियं भिक्खपरे, तेसं मोषष्‌- 
रिसिन अननुखोमिक, अप्पटिरूपं, अस्प्रामणकं अकपिय अकरभीय । 
कथ हि नाम ते मिक्खवे, मो पुरिसा एवदपानि कम्मानि करिस्सन्ति 1 
अधम्मेन वगकम्म करिस्सन्ति प° सद्घो'पि सङ्घ उक्िपि- 
स्पति । ने'त भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पादाय ..पेऽ विगरहित्वा 
धम्मि थ कत्वा मिक्घू अमन्तेक्षि-अधम्मेन चे भिक्खवे, बग्भकम्म, अकम्म 
न चं करणीय । अधम्मन समग्णकम्म, अकम्म, न च करणीय } धम्मेन वग्ग- 
कम्म; अकम्म, न च करणीय । धम्मपटिरूपकेन वग्गकम्म, अकम्म, न च कर- 
यय । धम्भपरिकूपकेन समग्गकम्म, अकम्म, न च करणीय । एके? पि एकमुः 
किखपाति, अकम्म, न च करणीय } एकोपि द्वे उद्िखिपाति अकम्मःन च 
करणीय । एकोपि सम्बहुला उक्षििपति, अकम्म, न च करणीय ! एकोपि 
सड्घ उक्खिपति, अकम्म, न च करणीय । देप एकमुःकिखपन्ति; अकम्मः 
न च करणीय । दपि दे उक्रिखिपन्ति, अकम्म, न च करणीय । दपि सम्ब- 
हले उद्िखिपन्ति, अकम्म, न च करणीय । दवेःपि सडूव उक्िपन्ति, अकम्म, 
नच करणीय । सम्बहलागपि एकमुःक्खिपन्ति; अकम्म; न च करणीय। 
सम्बहुला"पि दे उक्खिपन्ति, अकम्म; न च करणीय । सम्बहुखापि पम्बहुले 
उकिखिपन्ति, अकम्म, न च करणीय । सम्बहुला"पि सङ्घ उक्खिपन्ति, 
अकम्म; न च करणीय । सङ्गोःपि सड्घ उक्खिपति, अकम्म, न च करणीय। 


४. “ चत्तारिभानि भिक्खवे, कम्मानि- १ अधम्भेन वगकम्मं, 
२ अधम्पेन सममकम्म, ३ धम्मेन वमगकम्म, ४ धम्मन समगङ्गम्मं | 


[१] तत्र भिक्खवे, यमि अधम्मेन वमगकम्मं, इदं मिकखवे 
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कम्म अधम्मत्ता वत्ता कुप्प अदुनारहं । न भिक्खवे, एवरूपं कम्पं 
कातन्वं; न च मया एवरूपं कम्मं अनुञ्ञातं । 


[२] तत्र भिक्खेव, यमि' ठं अधम्भेन समम्गकम्म, इद भिक्वे; 
कम्मं अधम्मत्ता कुप्प अद्ानारह । न भिक्खवे, एवरूप कम्म कातन्ब, 
न च मथा एवरूप कम्म अयुञ्जातं | 


[3] तत्र भिक्खवे, यमि' द धम्मेन वमकम्मं इद्‌ भिक्खवे, 
कम्म वगत्ता कुप्प अद्ानारह । न च भिक्खवे, एवद्प कम्म कातन्ब; 
न च मया एव्म कम्म अनुञ्जात । 


[>] तत्र भिक्षे, यमि' द्‌ धम्मेन सम्ममाकम्मं, इद्‌ भिक्खवे; 
कम्म धम्मत्ता, समग्णत्ता अक्रुप्प, ठानारह । एवरूप भिक्खवे, कम्म 
कातन्त्र, एवर्पञ्च मया कम्म अनुन्जात । तस्मा तिह भिक्सवे, एव- 
रूप कम्म करिस्साम, यदि द्‌ धम्मेन समग्गेःति । एव हि वो भिक्खवे, सिक्खि- 
तन्वति | 


[1 १. तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू एवरूपानि 
कम्पानि करोन्ति-अधम्मेन वगकम्म करोन्ति । अधम्मेन समगकम्म 
करोन्ति। धम्मेन वणकम्भ्‌ करोन्ति | धम्भपरिरूपकेन वगकम्म करोन्ति 
धम्मपरिषपकेन सममकम्म करोन्ति । जत्तिविपन्नम्ि कम्म करोन्ति 
अनुस्पावनसम्पन्न ! अनुस्सावनविपन्न'मि कम्म करोन्ति ज्तिसम्पन्न । 
(816) जत्तिविपन्नम्पि अनुस्सावनत्पिन्नमपि कम्मं करोन्ति । अन्नत्रापि 
म्मा कम्मं करोन्ति, अन्ञकत्रापि विनया कम्म करोन्ति ! अन्मक्रापि 
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स॒त्थुसासना कम्म करोन्ति, परिकटुकतम्पि कम्म करोन्ति, अधम्मिकं 
कृपं अदुनारहं । 


९. ये त मिक्खू अपिच्छा ते उञ्मायन्वि खीयन्ति विपाचेन्ति- 
कथ हि नाम छन्बगिया भिक्खं एवरूपानि कम्मानि करिम्सन्ति-अध- 
म्मेन वभकम्म करिससन्ति । अघम्मेन सममकम्म करिस्छन्ति । धम्मेन 
वभाकम्म करिस्पन्ति । धम्मपटिरूपकेन वमकम्म करिस्पनति । धम्मप- 
रिषूपकेन सममाकम्म करिस्सन्ति । अत्तिकिषन्नःपि कम्म ॒करिस्सन्ति 
अनुस्सावनप्तस्पन्न ¦ अनुस्सावनविप्च पि कम्म करिस्सन्ति जत्तिप्तम्पन्नं 
अत्तिविप्नः पि अनुस्सावनविपन्न पि कम्म करिस्सम्ति | अन्जत्रा्पि 
धम्मा कम्म करतिन्ति । अन्जत्रापि विनया कम्मं करिस्सिन्ति। 
अन्त्रा सत्थुप्तासना कम्मं करि्सन्ति । पटिकुटुकतःमि कम्मं 
करिस्सिन्ति, अषभ्मिक कुप्प अद्ानारह ¦ अथ सखो ते भिक्ख॒ भगवतो 
एतमः त्थं आरोचेपुं स्च भिर भिक्खवे छन्बमिया भिक एवर्‌- 
पानि कम्मानि करोन्ति-अधम्भन क्गकम्म करोन्ति. पे . 
कम्म करोन्ति अधम्मिक कृप्पं अद्रानारहःति । ' सच्च भगवा"ति । 
विगरहिं बुद्धो भगवा-अनुच्छक्रिय भिक्खवे, तस्तं मोघपुरिसान 
अननुोमिकं, अष्पटिरप, अस्मामणक, अकप्िय, अकरणीय । कथ हिं 
नाम ते मोधपुरिसा एवरूपानि कम्मानि करिस्सन्ति-अधन्मेन वम 
कम्म कंरिस्सिन्ति १०. कम्म करिस्सिन्ति अधम्मिकं कुप्प 
अद्ानारहं । नेः तं भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसरादाया पे° 
विगरहित्वा धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्ते्ि-भधम्मेन चे भिक्खवे, 
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वगकम्म अकम्पं, न च करणीय । अधम्मन च भिक्खवे, सममाकम्मं 
कम्मं, न च करणीयं । धम्मेन च भिक्खवे, व॑मकम्म्‌, अकम्म्‌; न २ 
केरणीय | धम्मपरटिपकेन भिक्खवेः वमकम्मः अकम्म न च करणीयं 
धम्मपरिदूयकेन भिक्षव, सममाकृम्म, अकम्म्‌, न च करणीयं । जरि 
विपन्नश्च भिक्छवे, कम्मं अनुस्मावनप्तम्पन्न, अकम्म, न च करणीयं । 
जनुस्मावनविपन्नश्च भिक्खवे, कम्म अत्तिसपन्नं न च करणीय । मत्तिविषन्नः 
शवे भिक्छवे, कम्म अनुस्सावनविपन्न भकम्मं, न च कणीय | अञ्जनाः 
पिधम्मा कम्म अकम्म, न च करणीय | अन्जत्रापि विनया कम्म 
अकर्म; न च करणीय | अञ्जत्रापि सत्थुमामना कम्मं अकर्म; न च 
करणीय |! षपयिकुदुकतश्चे भिक्खवे, वस्म अधम्मिकं कुप्प अदानारहं 
अकम्मं, न च करणीयं | 


३ ५ छ यि'पानि भिक्खवे, कस्मानि। अधम्मकम्मः वग- 
कम्म, समगकम्पं, धम्भपरिदपकेन वमक्रम्प, पम्मपरिषूपकेन समर 
कर्म॑, घम्मेन सममाकम्म- 

[१] कतमश्च भिक्तवे, अधम्मकस्म्‌ । जत्तिटुतिये चे भिक्सवेः 
कम्मे एकाय जत्तिया कम्म करोति, न च कम्मवाचं अनुस्सविहि, 
अधम्पकम्मं ¡ जत्तिदुत्तियिे चे भिक्खवे, कम्मे द्वीहि 
जत्तीहि कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सवेति, 
अधम्मकम्मं । जत्तिदुपिये चे भिक्खवे, कम्मे एकाय कम्मवाचाय 
कम्मं करोति; न च जक्तिं ठपेति, अधम्भकम्मं । जत्तिदुतिये चे 
भिक्वे, कम्मे द्वीहि कम्मवाचाडहि कम्मं करोति, न च जाक्ति 
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-ठपेति, अधम्पकम्पं ¡ अत्तिचतुत्ये चे भिक्खवे, कम्मे एकाय मत्तिया 
कम्म करोति, न च कम्मवाचं अनुस्सविति (317) । अधम्मकम्मं । 
अत्तिचतुत्थे चे भिक्खवे, कम्मे द्रीहि जत्तीहि कम्म करोति न च 
कम्मवाच अनुस्सविहि, अधम्मङ़म्मं । जत्तिचतुत्थे चे भिक्खवेः कम्मे 
तीहि जत्तीहि कम्मं करोति, न च कम्मवाचं अनुस्सविति, अधम्म- 
कम्पं | जत्तिचतुत्थे वे भिक्खवे, कम्मे चतूहि अतीहि कम्म करोति, 
न च कम्मवाच अनुस्पवेति, अधम्मकम्मं । अत्तिचतुत्य चे मिक्खवे, 
कम्मे एकाय कम्पवाचाय कम्म करोति, न च सत्ति ठपेति, अध- 
स्पकम्मं । जत्तिचतुत्थे चे भिक्खवे, कम्म द्रीहि कम्मवाचाहि कम्मं 
करोति, न च जत्तिं ठपेति, अधम्भकम्पं } अत्तिचतुत्ये चे भिक्स, 
कम्मे तीहि कम्मवाचाहि कम्मं करोति, न च जत्ति उपेति, अधम्पं- 
कम्म । जत्तिचतुस्थे चे भिक्ववे, कम्मे चतुहि कम्मवाचाहि कम्म करोपि' 
न च अर्ति व्पेति, अधम्भकभ्मं । हृदं वु बति भिक्खवे, अधम्म- 
कम्मं | 

[२] कतमञ्च भिक्छवे, वगकम्मं । अत्तिदुतिथे चे भिक्खवे, 
कम्मे यावतिका भिक्खु कम्मप्पत्ता ते अनागता होन्ति, छन्दारहान 
छन्रो अनाहटो होति, सम्मुखीमूता पयिक्कोपतन्ति, वगकभ्पं । जत्ति- 
दुतिये चे भिक्खवे, कम्मे यावति भिक्ू कम्मप्पत्ता ते आगता 
होन्ति, छन्दारहानं छन्दो अनाहटो होति, सम्मुखीमूता पयिक्कोपन्ति' 
वंमाकम्मं । जत्तिदुतिये चे भिक्स, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्म- 
प्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहटो होति, सम्मुखीमूता 
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परिक्करोपन्ति, वग्गकम्मं | जत्तिचतुये चै भिक्षवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्ता ते अनागता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो अनाहटो 
रोति; स्म्मुलीमूना परिक्कोपन्तिः वगकम्मं | अत्तिचतुत्थे चे 
भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्लु कम्भपत्ता ते आगता होन्ति; 
छन्दारहानं छन्दो अनाहगो हो, सम्मुखीमृता परिक्कोन्ति, 
वग्गकम्परं | जत्तिचतुत्थे चे भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्लु कम्म- 
प्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अहरो होति, सम्मुखी- 
मुना पटिक्कोपन्ति, बगकम्यं । इदं वुच्चति भिक्खवे, वग्गकम्मं । 


[3] कतमन्च भिक्खवे, समगकस्पं । जत्तिदुतिये चे भिक्खवे, 
कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति; छन्दारहानं 
छन्दो आहटो होति, सम्भुखीमृता न परिक्कोसन्ति, सममाकम्मं । 
जत्तिचतुत्ये चे भिक्खवे, कम्मे यावतिका मिक्खु कम्मप्पत्ता ते आगता 
होन्ति, छन्दारहनं छन्दो आटो होति, प्म्मुखीम्‌प्रा न परिक्कोप्तन्ति 
समग्गकम्मं । इदं वुच्चति भिक्खवे, समगकम्पं | 

[=] कतमश्च भिक्खवे, धम्पपरिरूपकेन वगकम्म 1 जत्ति- 
दिये चे भिक्खवे, कम्मे पठमं कम्मवाच अनुस्सवेति, पच्छ 
जत्ति ठपेति, यावतिका भिक्स कम्मप्पत्ता ते अनागता होन्तिः 
छन्दारहानं छन्दो अनाहटो होति, सम्ुल्लीमूता परिक्कोसन्ति, 
धम्मपरिरूपकेन वम्गकम्मं | जत्तिदुतिये चे भिक्खवे, कम्मे पठमं 
कम्पवाचं अनुस्सविति) पच्छा जत्ति ठपेति, यावतिका मिक्छू 
कम्भप्पत्त! ते जगना होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहयो होति, 
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सम्मुखीमूत। परिम्कोमनि, धस्पपरिरूपकेन वग्गकम्मं । जत्ति- 
दुतिये चे भिक्खवे, कम्भे पठमं केभ्मवाच अनुस्वितिः पृच्छा अत्ति 
देति, यावतिका भिक्ख॒ क्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहानं 
छन्दो आहट होति (९18) सम्मुीमना पटिक्कोसन्ति, घम्मपरिरूपकेन, 
चमाकम्म । जत्तिचतुत्थे चे भिक्छवे, कम्मे पठम कम्भवाच अनुस्पावेति 
पृच्छा मन्ति ठति, यावतिक्रा भिक्खू कम्भप्पत्त। ते अनागता होन्ति; 
छन्दारहान छन्डो अनाहटो होति, सम्मुखीभूता पटिक्कोन्ति, 
धम्प्परिरूपकेन बग्गकम्मं } ज्तिचतुत्थे चे भिक्खेवे, कम्मे पठ 
कम्मवाच अनुसपतविति; पच्छा अत्ति उपति, यावतिका भिक कम्भ- 
ष्पता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति; सम्मुषी- 
भूता पटिक्कोमन्ति, धम्पपटिरूपकेन वग्गकम्म । अत्तिचतुत्थे चे 
मिक्ववे, कम्मे पठम कम्भवाच अनुस्सविति; पच्छा जत्ति ठपेति; 
यावतिका भिक्स कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्डारहान छन्दो 
आहटो होषि, सम्भृखीभूता परिक्कोसन्ति, धभ्मपटिरूपकेन 
चमाकम्मं | इद्‌ वुचचाति भिक्छवे, धम्मपटिरूपकेन वकम । 


[म] कतमश्च मिक्खवे, वस्मपटिरूपकेन सपमगकम्मं । 
सत्तिदुतिये चे भिक्खवे, कम्मे पृठमं कम्पवाचं अनुस्पाविति, पचर 
सत्ति ठषेत्ति, यावतिका भिक्खू कन्भप्यत्ता ते अता होन्ति, छन्श- 
रहान छन्टो अआहटो होति, सम्युलीमूत्या न प्टिक्कोन्ति, 
धम्भपटिरूपकेन सममकम्मं । जक्तिचतु्ये चे भिक्खवे, कम्मे पठम 
कभ्मवाच अनृम्मविहि) पच्छा जतं ठपेति, यावविका भिक्लु 
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कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारलान छन्दो आहटो होमि, 
सम्पृलीमूना न पटिक्कोपन्तिः षम्मपटिरूपकेन सममकम्मं । इदं 
वुञ्चति भिक्ववे, धम्मपटिरूपकेन समगगकर्प | 

[£] कतपश्च भिक्ठवे, धम्मन सम्णकरम्म्‌ । जत्तिदुतिये च 
भिक, कम्मे पृठमं जत्ति ठपेति, पच्ा एकाय कम्मत्राचाय कम्म 
करोति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता त आगता होन्ति, छन्दारहान 
छन्दो जाहटो होति, सम्मुखीमता न पटिक्कोषन्ति, धम्मन 
समग्गकम्मं } जत्तिचतुत्थे चै भिक्वे, कम्मे पटम त्ति उपेति; 
पच्छा तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, यावतिका भिक्खु कम्भप्पत्ता 
ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन जहटो होर, सम्मुवीमूना न पटि- 
क्कोप्न्ति, धम्मेन समगकम्मं | इदं वुच्चति भिक्खवे, 
अस्मन समग्मकम्मं | 

[ ३ कतिविधो सङ्घो-अकम्मश्च नकरणीयं सङ्कम्पं- ] 

९, १ ३, १. पञ्चसद्वा-चतुवगो भिक्खुसद्वो ¦ पञ्चवम्णो 
भिक्खुपह्को । दप्तवमगो भिक्खुसद्भो । वीपतिक्गो भिक्रुप्ह्ठो ! अति- 
रेकवीप्तिक्गो भिक्खुसद्वो । 

[1 तत्र भिक्खवे, स्वायं चतुवमगो भिक्खुपङ्धे, सत्वा तीणि 
कम्मानि-उपसम्पद्‌, पवारण, अव्यानं, वम्पेन समम्मो, स्रस्रक्रम्मेयु 
कम्मप्पत्तो । 

[1 तत्र भिक्खवे, स्वायं प्रञ्चवम्मो भिक्खुमद्धो, देतव द 
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कम्भानि-मञ्न्षमेसु जनपदेषु उपसतम्पद, अन्मानं, धम्मेन समगो, 
सन्बकम्मेु कम्मप्पत्तो । 


[1 तत्र भिक्खवे, खाय दसवग्गो भिक्ुसद्वो, ठपेत्वा एकं 
कम्म-अन्मानं, धम्भेन समगो, सन्वकम्मेसु कम्मप्पत्तो | 


[1 तत्र भिक्खवे, स्वाध्यं वीसखतिवग्गो भिक्ुमङ्खो, धम्मेन 
मगो, सञ्कम्मेप्ु कम्मप्पत्तो । 


[1 तत्र भिक्खवे, स्वायं अतिरेकवीसतिवम्गो भिक्सुसद्नो 
धम्मेन समम्गो, सन्बकम्मेपु कम्मप्यत्तो । 


२. [3 ] चतुवग्गकरणञ्चे भिक्खवे, कम्मं भिक्सुनीचतुत्यो कम्मं 
करस्य, अकम्‌, न च करणीय। चतुवणकरणन्चे भिक्षवे, कस्म सिक्ख- 
मानाचतुत्थो प° सामणेर-चतुत्थो प° सामणेरी.चतु- 
त्यो यपे° सिक्लापच्क्खातकचतुत्थो, पे अन्तिमक्थं 
अज्मापन्नकचतुत्थो, पे० आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तकचतुत्थौ, 
, ..प० आपत्तिया अप्पठकिम्मे उक्छित्तक-चतुत्थो, . पे० ,.५ 
पापिकाय दिद्धिया भप्पटिनिस्पगो उक्रिवितकचतुत्थो, पे० पण्डक- 
चतुत्थो, पे० भेय्यरतवापस्तकचतुत्थो पे ० . तित्थियपक्कन्तक- 
चतुत्थो, “पे तिरच्छानगतचतुत्थो, पे०. मातुघातकच. 
त्यो, पे० पितुपरातश्चतुत्थो, . पे० अरहन्तघातकच- 
तुत्थ, प° भिक्खुनीदूमकचतुत्थो, पे सह्वमेदकचतुः्थो, 
„. पे दोहिपुप्पादकचतुत्थो, पे , उमतोन्यन्ननकचनतु- 
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त्थो; १० . नानासवासकचतुत्यो, पे०.. नानाप्तीमाय 
ठितचतुत्थो, पे इद्धया वहाते ठितचतुत्थो, पे० 
यस्म सडघो कम्म॒ करोति, तंचतुत्थो कम्म कंरेथ्य, अकम्पं, नच 
करणीयं । चतुवग्गकरणं । 

[२] पञ्चवम्गकरणञ्चे भिवे, कम्म भिक्ुनीपस्चमो कम्मं 
करेथ्य, अकम्म, न च करणीय । पञ्चव्गकरणन्चे भिक्खवे, कम्म 


पिक्खमानापञ्चमो पे [ ४3 800८ द [२] रप 
गर्भ) 0080065 | यस्म॒सद्धो कम्मं करोति तपञ्चमो , कम्मं 


करेय्य, अकम्म, न च करणीय । पञ्चवम्गकरणं | 

[3] दसवम्गकरणञ्चे भिक्खवे, कम्म भिक्खुनीदसमो कम्मं 
करेय्थ पे सिक्लमानादप्तमो. .पे [9890०7० २ [२] 
फप्ा एलका ००9०९68 ] यस्म सहो कम्म करोति, तंदस्मो 
कम्मं करस्य) अकम्पं, न च करणीय । दसवम्गकरणं । 


[र] वीसतिवग्गकरणञ्चे भिक्खवे, कम्म भिकघुनीवीपो कम्मं 
कर्य पे० [3599०९९ र [२] सः पनुरश्णः नुक | 
अकम्मं, न च करणीयं । वीसतिवग्गकरणं । 


३. [१] पाशिविसिकचतुत्थो चे भिक्खवेः परिवाप ददेय्य; मूलाय 
पिकस्पे्य, मानत्तं ददय्य, तं्वीसो अम्भेय्य; अकम्पं, नच 
करणीय । 
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[२] मूलाय परिकस्सनारहचतुत्थो वे भिक्खवे, परिवासं ददेय्य, 
मूढाय पटिकस्ते्य, मानत्त देव्य, तवीसो अन्भेय्य, अकम्पं, न च 
करणीय । 

[३] मानत्तारहचतुत्थो चे भिक्खवे, परिवाप ददेय पे° 
तवसो (820) अब्मेय्य, अङम्मे, न च करणीयं । 


[र] मानत्तचारिकचतुत्थो चे मिक्खवे, परिवासं द्देस्य पे 
तं्वसो अन्मेय्थ, अकम्म, न च करणीयं । 

[५] अढ्भानारहचतुत्थो चे भिवेखवे, परिवास ददेय पे 
तंवीसो अन्मेय्य, अङ्म्म, न च करणाय । 


४. ५ए कृचस्प भिक्ख्पे, सद्खभञ्छे पदिक्कोप्तना खूहति, एकचस्स 
न खदति । कस्स च भिक्खवे, सङ्पथञ्ज्ञे पटिकोप्तना न रूति 1 । 
भिक्सनिया भिक्खवः सद्वमञ्मे पठिक्कोप्तना न रहति । सिक्मानाय 
मिक्खवे, सद्घमञ्के परिक रेप्तना न रूहति । पामणेरस्प भिक्त, 
सडवमञ्प्र पठिक्कोप्नना न रूहति । सामणेस्या भिक्खवे, सडवमन्छे 
पटिक्कोपननः न हति । सिक्ख पच्चक्खातकस्स भिकखवे, सडघमञ् 
परिक्कोसना न इति 1 अन्तिमवस्थं अञ्प्रापन्नकृस्प॒ पे ° , उम्पत्त 
कस्स ॒.प० नरूहति, खित्तचित्तस्स भिक्षवे, सड्‌ बमञ्ते परिक्को- 
सना न रहति । वेदृनट्स्स भिक्खवेः सद्‌ तरमञ्जञे पठिक्कोप्तना न खहति। 
आपत्तिया अद्स्सने उकिित्तकरस भिक्वे, सडभञ्प परिक्कोप्तना न 
सूति । आपत्तिया अप्पटिकम्मे उकिखत्तकरप भिक्खये, सङ्धमञ्छ 
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टिककोप्तना न रूइति। पापिक्ाय दिद्िया जप्पटिनिस्सम्ये उक्खित्त- 
कस्स भिक्खवे, सहवमञ्मे परिकिशरोप्तना न हति ¦ पण्डकस्व 
भिक्खेव, सड्वमञ््रे परिरककोप्नना न हति । येय्य्त्राप्तकर२ 
भिक्ख ॐ सड मञ्तरे पविक्ोप्तना न इति । तित्थियपक्कन्तक्न 
भिक्खक, सड्षमस्प्े परिक्कोप्नना न खहति । तिर्च्छनगतस् 
भिक्खे, सडघमर्नने परिक्कोप्रना न डति । मातुघातकम्पत भिक्स 
सडघमञ्मे परिक्कोप्नना न रूहति । पितुध्रातकस् भिक्लवेः सडबमञ्पे 
पटिक्कोप्रना न हति } अरहन्तघातकस्स मिक, सडघमञ्ते 
पठिक्कोप्तना न खूहति । भिश्रुनीदूषस्ष भिक्छेव, सड्क्मञ्रे 
परिक्को्तना न खहति । सड पभेदकपस भिक्खे, सड्मञ्परे पटि- 
चंकोप्रना न रूहति । ओहितुप्पादकष्छ भिक, सजङ्वमन्े परिक्के- 
सना न हति । उभोग्यञ्ननक्स भिक्त, सड बभच्जे पठिक्कोपना 
न हति । नानासंसशस्छ भिक्लवे, सड््रमञ््े पटिक्कोप्तना न 
रहति । नाना्तीमाय ठितस्म भिकखवे, पड्वमञ्छे पठिकंकोप्तना न 
हति । इद्धया वेइि ठितस्स भिक्खवे, सड उभये परटिक्कोप्तना न 
खहति । यस पड्बो कम्मं करोति तर्स भिक्खवे, सडवमन्त 
पयिक्कोसना न खूहति। इम खो भिक्खवे, पटिक्कोसना 
न रूढतिं । " 


५ “कृर्प च भिक्खषे, सङ्पमज्जे परिकरो सना रूईति १ । 
भिक्छुस्स भिक्षे, पकतत्तस्स समनसवाप्तकस्स समानस्तीमाय ठितस्स 
अन्तमप्तो अनन्तरिकिस्सा'पि भिक्छुनो विन्यपिन्तस् सडवमन्छे पटि- 
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कृकोसनना हति । इमस्स खो (भिक्खवे, सङ्घमञ्ज्े पटिक्कोसना 
रूहति । " 

[ ४ निस्सारणा-ओसारणादीनं पपश्चो | 

९. १, ४, १८ दपा भिक्खवें , निस्सारणा। अत्थि 
भिक्स्वे, पगखो अप्पत्तो निम्ारणं । तन्ये सडघो निस्सारेति- 
एकचो सुनिस्पारिो, एकच दु चिरसरितो । 

{२} कतमो च भिक्खपे, प्रो अष्पत्तो निस्सारणं तञ्चे 
सङ्घो निस्सारोति, दुनिस्सारितो । इष पन भिक्छवे, भिक्खु 
सुद्ध होति अनापाक्तिको । त्वे सड बो निस्मारेतिः दुभरस्सारितो। 
अय कृति भिक्खवे, पुणो अप्पत्तो निस्सारणं । तञ्चे सद्खो निस्पररेति, 
दुभिस्सारितो । 

[२] कतमो च भिक्खवे, पुग अप्पत्तो निस्सारणं तञ्च 
सङ्खो निस्छारेति, सुनिस्सारितो † इष पन भिक्खवे, भिक्खु बागे 
होति अग्यत्तो, आपत्तिबहुले, अनपदानो गिहि (821) संद्र विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिसप्तगेरि । तश्च सडघो निर्ारेति, सुनिस्सा- 
पितो । अयं वुच्चति भिक्खवे, पुग अप्पत्तो निस्सारणं । त्वचे सडणो 
निस्सारेति, सुनिस्सारिता । 

२. "दरपा भिक्खवेः आंसारणा } अत्थि भिक्छवे, पुमो 
अप्पत्तो ओपारणं । तशवे सड ओपतारेदि-एकचो सोसारितो 
एके दासारितो । 

११२ 


९ चम्पेय्यक्खन्घको [ पटमं कवासभगाम-माणवार्‌ | 


[२] कतमो च भिक्खवे, पुमगखो अपत्तो ओसारणं । तचे सद्रो 
ओसारेति , दोसारितो । पण्डको भिक्त, भप्पत्तो ओप्तारणं । तचे 
सद्घो ओपररिति, दोप्रारितो । येय्यसंवासको, पे  तिधिि- 
यपकन्तको, पे० .. तिस्च्छनगतो, पे° मातुघातको; 
. १० पितुघातको, .. पे अरहन्तघातको; १०... 
भिक्ुनीदूस्को, पे सडषमेदको, . पे०.. रोहितुप्पादकोः 
.„ पेर उमतोव्यञ्जनको, भिक्खवे, अप्पत्तो ओप्तारणं । 
वञ्चे सड्घो ओतरति, दोप्तारितो । भयं कृत्ति भिक्खवेः 
पुग्गधो अप्पत्तो ओप्तारणं । तञ्चे सड््ो ओसरेति, दोपतारिो । 
ङ्मे वुच्चन्ति भिक्छखवे, पुमा अप्पत्ता ओप्तारण । तञ्च सदो 
ओसारेति, दोसारिता । 

[र] कतमो च भिक्खवे, पुग्गे। अप्पचो ओसारणं । तञ्च 
सङ्खो ओसारेति, सोसारितो । 

हत्यच्छिननो, भिक्खवे, पुग्गदये अप्पत्तो ओपतारण । तश्च सङ्घो 
ओसारेति सोपारितो । पादच्छिन्नो, ....पे ° .. . हत्थपादच्छिन्नो, 
„ पे०,... कण्णाच्छन्नो, . पे० नासच्छिन्नो, - पे०... 
कण्णनाप्तच्छि्नो; प° .. अङ्खरिच्छिच्नो, - पे०- - अठच्छिन्नो, 
„ प° कण्डरच्छिननो; ..पे०. . फणहत्थको, पे० .. सुज्ज; 
„ पेऽ कमनो, पे. गख्गण्डी, पे०.. . खक्खणाहतो; 
„ पेऽ , काहतो, पें०. श्खितको, . पे सीपदिको, 
~. पे०.... पापरोगी, पे० . . परिषद्को, -- पे०. . काणो 
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--पे० कुणी. पे० खञ्जो, पक्खहतो, छिच्निरियिापथो, 
जरादुन्बल, अन्धो; मूगो, बधिरो अन्धमुगोः अन्धधिरो, मूगवाधिरो, अन्ध 
मृगनधिरो भिक्खवे, पे. अप्पत्तो ओप्तारणं। तञ्चे संडघो 
ओस्षरेति सोसारितो । अथं वुच्ति भिक्सवे, पडो अप्पत्तो 
ओप्तारणं । तचे सडभ्रो ओतरति, सोसारितो । इमे वृचन्ति भिक्खवे 
पुगज्ञ अप्पत्ता ओसारणं । ठञ्वे सञ्घो ओसारेति, सोसारिता ” । 


पठमं-वासमभगामभाणवारं नैदितं । 


[ २. उपाटिपुच्छा-माणवारं दुतयं | 
[ १, अधम्मकम्पं धम्मकम्मञ्च-- | 


९, २. १, १, ¢ इध पन मिक्खवे, भिक्ुस्स न होति आपत्ति 
दट्रभ्बा । तमन चोदेति सङ्खो वा सम्बहुटा वा एकपुणखो वा- अप- 
तति त्वमा"वुसो आपन्नो | पस्ससे'त आपर्तिःति * | सो एव वदेवि-नःत्थि 
मे आवृसो, आपत्ति यमण्हं पस्सेथ्य'ति (822) । तं सद्वो आपतिया 
अद्स्सने उकखपति | अधम्मकम्पं | 


२. “इध्‌ पन भिक्खवे, भिक्खुस् न होति भपत्ति परिकातब्बा । 
तमेनं चोदेति सडघो वा स्म्बहुख वा एकपुगदो वा--भापत्ति 
त्वमा्वंसो जापन्नो । पठिकरोहि वं आपत्तिति । सो एवं वदेति- 
नत्थि मे आवुप्तो, आपत्ति यम'हं पविकिरेण्य्ति । तं शद्धो 
आपा्िया अपश्किम्मे उक्षति । अघम्मकम्पं । 
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६. “ इध पन भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति पापिक्रा दद्धि पटिनि- 
स्मजेता } तमेनं चोदेति सद्खो वा सम्बहुदा वा एकपुगलो वा-पापि- 
का ते आवुसो, दिद पिनिस्सज्ेतं पापिकं दिद्टंति। सो एवं वद्‌- 
ति- नति मे आवृत्तो, पापिका इद्ध यमहं पटिनिस्सनेय्यं "ति । त 
सह्ठो पापिकाय दिष्टया अषपटिनिस्समो उक्खिपति । अधम्म- 
कम्पं | 

४ ५ इष पन भिक्स, भिकघुस्स न होति आपत्ति ददुल्ब, न होति 
आपत्ति पटिकातञ्ा । तमेनं चोदेति सद्चो वा प्रम्बहुला वा एकपुगलो 
वा-आपत्ति त्वमाध्ुसो आपन्नो । पर्त आपत्ति । पटिकिरोहि 
तमा पर्ति'ति। सो एव॒ वदेति- नस्थि मे अवुमो आपत्ति यमहं 
पस्पेथ्य । नाःत्थि मे आवृतो, आपत्ति यमहं परिकिरेथ्य^ति । त सङ्खो 
अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा उक्खिपति । अधम्पकम्मं । 


५. ^ इध पन भिक्खवे, भिक्खुस्म न होति अपत्ति दद्ुन्बा, न होति 
पापिका दिदं पटिनिस्सज्ता । तमेन ॒चोऽति सहो वा सम्बल वां 
एकपुगगलो वा- आपत्ति त्वमाुप्तो, आपो । पस्ससे!तं आपत्ति । पापि- 
का ते दिट्ि| पटिनिस्सज्ञ'्तं पाफिकि दिद्टिति। सो एवं वदेति-न'त्थि 
मे आवृतो, आपत्ति यमह पस्मय्य | नस्थि मे पापिका दिद्भि यमहं 
पटिनिस्सन्ञेय्य'ति । तं सद्र अदस्सने वा अषपटिनिस्समे वा 
उक्खिपति | अघम्मकम्मं | 

६ ¢ इध पन भिकखकै, भिक्खुस्स न होति अश्पत्ति पटिकातब्बा; 
न होति पापिका दिदि पटिनिस्सजेता । तमेनं चोदेति सङ्घो वा सम्ब- 
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इटा वा एकपुगो वा- आपत्ति त्वं अआवृप्ो आपन्नो । पटिकरोहे^्त 
आपत्ति । पापिका ते दिद्टि। पटिनिस्सज्ञेत पापिक दिर्ति। सो एव 
वदेति-न'त्थि मे आवुसो, आपत्ति यमह पठिकिरेय्यं | नति मे 
आवुपतो, पापिका दद्धि यमह पटिनिस्सलेथ्य'ति । तं सडघो अप्पटि- 
कम्पे वा अप्पारिनिस्सग्गे वा उक्खिपाति । अधसम्मकम्मं 

७, ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति ददन, न 
होति आपत्ति पटिकातव्ा, न होति पापिका दिद्वि पटिनिस्न्नता । 
तमेन चोदेति सडधो वा सम्ब [ 82; ] वा एकपुगखछो वा-अप- 
ति त्वमाणवुसो, आप्र । परे तं आपत्ति । परिकरोहि तमाप्तं । 
पाकि ते दिद्धि। पटिनिस्पज्ञे'तं पापि$ं दिद्धिवि। सो एव कोति- 
नत्थि मे आवृतो, आपत्ति यमह पस्से्यं । न'व्थि मे आपो, आपत्ति 
यमहं पटिकेरे्थ । नत्थि मे पापिका दद्धि यमह परटिनिस्जेय्यं । 
तं सड्रो अदस्सने वा अग्पाटेकम्मे वा अष्पषिनिस्सम्गे वा 
उक्िपति । अधम्मकम्पं | 

८. “ इध पन भिवंखवे, भिक्ष होति भापत्ति दुदुव्जा । तमेनं 
चोदेति सद्व वा ॒सम्बहृढा वा एकदगले वा-भापत्ति त्वमाषवुपो 
आप्यो । पर्ससे'तं भपक्तिति । सो एव वदेति-भामा'वुप्तो, पस्सामी 
ति । वं स्वो आपत्तिया अदस्सने उक्रिखपति । अधम्मकम्म | 

९.५ इध पन भिक्खषे, भिक्सुस्छ होति अ पत्ति परि ्ातञ्ा 
तमेनं चोदेति सङो वा सम्बहुटा व। एकपुगदे व-भपरसिं त्वमा 
वुप्ो अपत्नो । पटिकरोहि तमा'र्ति'ति । सो एव वदेति-भाम।ुसो 
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पटिकरिस्मामीति । त सङ्खो आपत्तिया अप्पटिकम्भे उक्िखिपति | 
अधम्मकम्म | 


१० ५ हृ पन भिक्ख, भिक्ुस्स होति पापिका दिदि पटिनि- 
स्जेता । तमेनं चोदेति सङ्खो वा स्म्बहुखा वा एक्पुगलो वा- 
पापिकि ते अवुपो, दिद्टि | पटिनिस्सन्ेतं पाफिकं दिटटिंति। सो एवं 
वदेति-भामाश्ुपो, परिनिस्न्ञिस्सामी्ति। त॑ सद्वो पापिकाय 
दिदहिया अष्पटिनिस्समे उक्खिपाति । अधम्मकम्पं 


११, “५ इध पन भिक्खवे, भिक्स होति आपत्ति दद्रुढ्बा, होति 
आपत्ति पटिकरातञ्बा, होति आपत्ति ददुब्बा, होति पापिका दद्धि 
परिनिस्ज्ञेता । होति! भापत्ति परिकातन्बा, होति पाण्कि डद 
पटिनिस्ज्ता । होति आपत्ति ददरुन्बा, होति आपत्ति परटिकातन्का 
होति पापिका दद्धि परिगिस्सन्वा । तमेन चोदेति स्वो वा सम्बहुा 
वा एुकपुगङो वा-भापत्ति त्वमा्वुसो, आपन्नो । पस्सपतेत आपत्ति । 
पटिकरोहि तम।पतति । पापिश्ना ते दिद्धि। पटिनिम्सज्तं पाफिकं दिह 
ति। सो एव वदेति-अमाुपतो पस््ामि। भाम परिकरिस्ामि । 
आम परटिनिस्सल्स््ामीति । तं सङ्यो अदस्सने वा अष्पटिकम्मे 
वा अप्पटिनिस्समा वा उक्िपति । अधम्मकम्मं | 


१२ ८ इध पन मिक्खवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति दट्ुन्बा । तमेनं 
चोदेति सडघो वा सम्बहुटा वा शएकपुणढो वा-आापत्ति त्वमण्वुप्तो 
आपन्नो । परस्पपेत आपर्सिति । सो एवं वदेति-नत्थि मे आवृसो, 
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आपत्ति यम'ह॒पस्सेय्यंति [ 84 ] । तं सङ्घो अदस्सने 
उकखिपति | धम्मकम्मं । 

१६. ¢ इध पन भिक्खवे, भिक्खुस् होति आपत्ति पटिकातन्बा । 
तमेन चोदेति सद्वो वा सम्बहुख। वा एकपुगङो वा-अपत्ति त्वमा 
वतो, आपन्नो । पठिकरोहि तम पर्तिति । सो एव कठेति-नत्थि मे 
आवुक्तो, आपत्ति यमह ॒पठिकेरे्यति । व॑ सहो अष्परिकम्मे 
उक्खिपति । धस्पकम्म । 


१४. ५ इध पन भिक्खवे, भिक्छस्स होति षापिका दिद्टं पटिनिस्स- 
ज्ञता । तमेनं चोरेति सङ्घो वा सम्बहुखा वा एकपुगखो वा-पापिकां 
ते अवृसो, दिद] पटिनिस्सन्त पाफिकि दिद ति। पो एवं ददेरि- 
नोत्थिमे आदु, पापिक्रा दिदि यमह पटिनिस्सजेय्यं'ति। तं सङ्घो 
पापिकाय दिद्िया अप्य टिनिस्समगे उक्ििपति । षम्मकस्मं | 

१५ “ इध पन भिक्त भिक्टस् होति आपत्ति ददुवा, होति 
आपत्ति पटिकातव्बा, होति आपत्ति दद्ुब्वा, होतिपपिका दिद्वि पटिनि- 
स्पजेवा, होति आपत्ति पटिकातन्, होति पापिका दिद्वि परिनिस्सज्ता। 
होति जपत्ति वद्ुब्बा, होति अपत्ति परिकातब्बा, होति पापिका दद्धि 
परिनिस्पज्ञेता । तमेनं चोडेति सड ओ वा सम्बहुखा वा एुकपुगह्नो वा- 
अपततं त्वमा्वुसो आपन्नो । पर्प" तं आपात्तं । पटिकरोहि तमा- 
पर्ति । पापिका ते दिद्धि। पटिनिस्स्नेतं पाफिकिं दिर्हति। पतो एक 

हेति-नश्त्थि मे आवुपो, आपत्ति यमह पर्पेय्यं | नवि मे आवुसो, 
अपात्ते यमहं पटिकरेय्यं । नत्थि मे पापिका दद्धि यमहं 
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पटिनिस्ल्ञय्यं ति । त सङो अदस्सने वा अष्पणिकम्मे वा अष्पटि- 
निस्सगे वा उक्िखिपति । धम्मकम्मं'ति। 


[ २. उपारे पृच्छा-तस्सा भगवतो विस्सन्ननं | 

९, २, २, १. अथ खो आयस्मा उपाछि येन॒ मगवा तेनुः 
पप्ङ्कमि, उपसङ्कमित्ा भगवन्तं अभिवदेत्वा एकमन्तं निपीदि। 
एकमन्तं नििन्नो खो आयसना उपाडि भगवन्तं एतद वोच-यो नु खो 
भन्ते, ममो सद्खो सम्मुलाकरणीय कम्मं असतम्मुखा करोति घम्म्‌- 
कम्मं नु खो तं भन्ते, विनयकम्मं'ति । “ अधम्मकम्पं व उपा, 
अविनयकम्मं । ” ‹ यो नु खो भन्ते, समग्गो सङ्घो पयिपुच्छाकर- 
णीयं कम्मं अप्पयिपुच्छा करोति । पटिन्जायकरणीय कम्म अप्पटि- 
न्माय करोपि। ्ततिनिषिनयारहस्स अमूष्हविनयं देति । भमूढ्हिनयार- 
स्स तस्प पापिय्यसिक्राकम्म करोति| तस पापिय्यत्तिकाकम्मारहस्प 
तज्ननीयं कम्मं करोति | तज्जनीयकम्भारहस्प निस्पयकम्मं करोति (825) 
निस्सयकम्मारहस् पन्बाजनीयकम्मं करोति । पठ्बाननीयक्रम्मारहस्स 
परिपारणीयकम्म करोति । पटिप्तारणीयकम्मारहस्स उक्वेपनीषकम्मं 
करोति । उक्लेपनीयकम्मारहस्म परिवासं॑देति । परिवाप्तारह मूकाय 
पटिक्रसतति । मूढाय पटिकस्सनारहस्स मान्त देति । मानत्तारहं 
अन्भेति । अन्मानारह उपक्तम्पदेति । धम्मकम्मं नु खो तं भन्ते, 
विनयकम्पति १1 

२. « अधस्मकम्मं त उपाङि, अविनयकम्मं । यो खो उपार, 
प्मगो सद्वो सम्पुलाकरणीयं कम्म अ्तम्मुखा करोति, एव खो 
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उपा, अधम्मकम्थ होति, अविनयकभ्मं । एवच्च पन सडषो 
सातिसासे होति | यो खो उपा, समगो सदो पट्पुच्छा करणीयं कम्मं 
अप्पविपुच्छा करोति, पटिन्जायकरणीय कम्मं अपरिञ्नाय करोति 
पेऽ. अन्मानारहं उपषम्पदेति । एव खो उपाि, अधस्मकम्प 
होति अविनयकम्यं । एवश्च पन सद्व सातिप्तासे होतीति" | 


३. ‹ यो नृ खो मन्ते, सममो सह्खो म्बुाकरणीयं कम्म सम्मुखा 
करोति, धम्मकम्मं नु खो त भन्ते, विनयकस्परः तिः। 


५ घम्भक्रम्म्‌ तं उपाडि, षिनयक्रम्प'ति } "" 


यो नु खो मन्ते, सममो सङ्घो परिपुच्छाकरणीथं कम्य परिपुच्छा 
करोति, परिन्नायकरणीथ कम्म पटिञ्जाय करोति, सपिविनयारहस्स 
सतिविनयं देति, अमूल्हविनयारहस् अमूख्हविनय देति, तस्परपापिय्य- 
पिकाकम्मारहस्स तस्स पापिय्य्िका कम्प करोति, तज्ञनीयकम्परहस्स 
तज्जनीयकम्मं करोति, निस्षयक्रम्मारहस्स निप्सयकम्मं करोति, पठ्बाज- 
नीयकम्मारहस्मस्त॒पल्वाननीयकम्मं करोति, परिपरारणीयकम्मारहस्स 
परिपारणीयकमभ्मं करोति, उक्तेपनीयक्रम्भारहस्स उक्तेपनीयकम्मं 
करोति; परिवाप्तारहं परिवाप देति, मूढाय परिकस्सनारहस्स मूलाय 
परिकरप्ति, मानत्तारहं मानत्त देति, अन्मानारह अन्ति, उप्त - 
म्पद्‌रहं उपसम्पादेति। धम्पकम्मं नु खो तं भन्ते, विनयकम्पंति ?। 


« घम्मकम्मं तं उपालि, विनयकम्मं | यो खो उपरि, 
समगो सद्धो सम्मखाकरणीयं कम्मं सम्भुखा करोति, एवं खो उपाधि, 
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धम्भकम्मं होति विनयकम्मं । एवञ्च पन सद्धो अनतिसारो होति। 
यो खो उपाह, समम्गो सद्धो परिपुच्छकरणीयं कम्पं पटिपुच्छा 
करोति पे० उपम्पदारहं उपसम्पदेठि, एव॑ खो उपलि, 
धस्पकम्पं होति विनयकम्मं । एवच्च पन सद्खो अनतिसारों 
होती"ि । 

४. यो नु खो मन्ते, मणो सङ्खो सतित्िनियारहस्स अमन्हः- 
विनय देति, अमूव्दविनयारदस्स सति विनय देति, धम्मकम्मं नु खो 
तं भन्ते, विनयकम्मं'ति ४ । 

« अघम्मकस्मं तं उपालि, अषिनयकम्म । 

यो नु खो मन्ते, समणो सदो अमृ्हविनयारहस्प तस्सपापिय्य- 
िकाकम्मं करोति, तस् पापिय्यस्सिकाकम्मारहस्म अमृषहंविनयं ठेति, 
तस्सा पिय्य्िकाकम्मारहस्स तञ्जनीय (826) कम्मं करोति, तज्नीय- 
कम्मारहस्स तस्स पाप्य्यिधिकाकम्मं करोति, तज्जनीयकम्मारहस्स निस्त- 
यक्रम्मं करोति, निस्यकम्भारहस्स तज्जनीयकम्मं करोति, निस्सयकम्मा- 
रहस्स पठ्बाननीयकम्म करोति, पञ्बाजनीयकम्मारहस्स निस्सयकम्मं 
करोति, पल्बाननीयकम्मारहस्स पर्सिरणीयकम्मं करोति, परिसारणी- 
यकम्पारहस्स पन्बाजनीयकम्म करोति, परिपारणीयकम्भारहस्स 
उक्तेपनीयकम्म करोति, उक्लेपनीयकम्मारहस्स परिस्तारणीयकम्मं 
करेति, उकलेपनीयकम्मारहस्प परिसरं दति, परिासारदस् उक्त- 
पानीयकम्म करोति, परिवाप्तारहं मूकाय पठिकस््ति, मृटायपिकस्स- 
नारहस्स फयिाप्तं देति; मूलायपटिकस्सनारहस्स मान्तं देति, मानत्तारहं 
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मृष्टाय परिकस्पति; मानत्तारहं अठ्मेति, अञ्मानारहस्स मानत्तं देति; 
अठमानारह उपप्तम्पदेति, उपपतम्पादारहं अन्भेति, धम्मकम्प॑यु 
खो तं भन्ते, विनयकम्पति ?। 


^ अधम्मकस्पं त उपाङि, अविनयकम्मं । यो खो उपाछि 
समो स्वो सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, अमूचहविनयारह्‌- 
स्प सतिविनय देति, एवं खो उपार, अषम्पकम्मं होति अबै- 
नयकम्पं एवश्च, पन सहो सातिसायो होति । यो खो उषसि, 
समो स्वो अमन्हविनयारहस्म तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 

पे (४९ § 4) उपप्तम्पढारह अन्ति, एव खो उपारि, 
अधम्मकम्मं होति, अविनयकम्मं । एवश्च पन सङड्खो सातिसारो 
होती'ति,' । 


५. ,यो नु खो मन्ते, समो सद्धो सतिविनयारहस्प् सतिविनरयं 
देति, अमूष्डविनयारहस्सत अमुच्हविनय देते, धम्मकम्मं नु खो तं 
भन्ते, विनयकम्मति | “ धम्मकम्मं तं उपालि, विनयकम्भ » | 
६. ‹ यो नु खो भन्ते, सममो सद्वो अमुब्हविनयारहर्प अमृब्ह- 
विनयं देति, तस्गपिय्यक्षिकाकम्भारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्मं 
करोति, तज्ननीयकम्मारहस्स तज्जनीयकम्भ करोपि, निस्सयकम्मारदस्स 
निस्सयकम्म करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स पव्बाननीय्यकम्मं करोति, 
प्ररिमारणीयकम्मारहस्स पटिपारणीयकम्म करोति, उक्तेपनीयकम्मा- 
-रहस्म उक्तेपनीयकम्मं करोति, परिाप्तारह परिवाप देति, मृखय 
पटिकस्सनारहस्स मरूाय पटिकस्सति, मान॑त्तारहं मानत्तं ९ति, 


२९२ 


९ चस्पेस्थक्खन्धको [ उपारिपुच्छा माणवारं इतियं | 


अढमानारह अन्भेति, उपसम्पद्‌रहं उपप्तम्पादेति । ' धम्मकरस्मं 
नु खो तं भन्ते, विनयकम्मं' ति १। 


« धस्मकम्भ्‌ उपाडि, विनयकम्प । यो खो उपार, समणो सदो 
सतितिनियारहस् सतिविनय्य देति, अमृख्हविनयारहस्स अमृख्हविनय 
देति, एव खो उपाङि, घम्पकम्भ होति विनयकम्मं । एवश्च पन 
सङ्घो अनतिसारो होति! यो खो उषाि, समणो सद्लो 
अमूच्हतिनयारहस्स अमूल्हविनय (27) देति पे० उपपतम्पदारहं 
उपसम्पादेदि, एव खो उपरि, धस्मकम्पमं होति विनयकमस्मं । एवश्च 
पन सङ्घो अनतिसारो होतीति "। 

७ अथय खो भगवा भिक्स अमन्तेि-यो खो भिक, स्मगो 
सद्वो सतिविनयारहस्म अमृब्टविनथं देति, एव खो भिक्वे, 
अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं | एवश्च पनं सङ्घो, 
सतिसारो होति | 

«८ यो खो मिक्त, समो स्वो सतिषिनयारहस्ष तस्पापि- 
्थसिकाकम्मं करोषि सततिविनयारहस्॒तज्जनीयकम्मं करोति 
प०,. सतिविनयारहं उपप्तम्पदेति; एव खो भिक्खवे, अधम्मकम्य 
होति अविनयकम्पं । एवश्च पन सहनो सातिसारो होति 

५ यो सो भिक्सवे, समगो सद्वो अमृढ्हविनयारहस्म तस्सषापि- 
य्यक्षिकाकम्भं करोति, एवं खो भिक्छ्वे, अथम्मकम्म होति, अबि- 
नयकम्मं । एवञ्च पन सङ्खो सतिसारोे शेति । 
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धयो खो भिक, स्मगो मद्खो अमृढ्हविनयारहस्स॒तज्ननी- 
यकम्मं करोति पे अमूछहविनयारहं उपसम्पादेति 
अमुब्विनयारहस्र सतिविन्य देति, एव खो भिक्खवे, अधम्मकम्मं 
होति, अविनयकम्पं । एवश्च पन सद्भा सातिसारो होति । 

« यो खो भिक्ख, समणो पङ्गो तस्पपापिय्य्षिकाकम्मारहस्स 
... पे०, उपप्तम्पद्रारहं अन्येति, एव खो भिक्खवे, अधम्मकम्पं 
होति, अविनयकम्म॑ । एवश्च पन सङो सातिसारो होतीति । 


उपलिपुच्छामाणवार दुतियं निद्धितं । 
[ २ धम्पराघम्पं-कसपरगादि पपश्चभाणवारं ततियं | 
[ १ मण्डनकलहकारका भिक्छुचरिया | 


९, २, १, १ [३] इध पन भिक्खेवः भिक्खु मण्डन 
कारको होति, कशष्कारको विवादकारको भस्सकारको सड्घे 
अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छ॒न रव॑होति-भयं खो अवुसो 
भिक्ु मण्डनकारको, करहकारको विक्रादकारको मस्सकारको सङ्घ 
अधिकरणकारको । हन्ड' स्प मथं तजनीयङृम्भ कयोमा"ति | ते तस्स 
तञ्नीयकम्म करोन्ति अधम्मेन वमा । सो तमहा आवाप्ता अन्नं 
आवापं गच्छति । तत्थ भिक्॒नं एव होति-अथं खो आवुपतो भिक्खु 
सह्धन तज्जनीयकम्म कतो, अघम्भेन वगेहि । इन्द्‌? स्म मय तज्ननीय- 
कम्पं करोपति । ते तस्स तज्जनीयक्ृम्भ करोन्ति, अधम्मेन समग्गा। 
सो तम्हापि अवासा अन्मे आवाप गच्छति । तत्थ पि भक्सनं एषे 
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होति-अयं खो दुमो, भिक्खु सङ्धेन तज्जनीयकम्पं कतो अधम्मेन 
समगेहिं । इन्द्‌ अस्म मय (328) तज्जनीयकम्भ करोमा'ति । ते तस्स 
तज्ननीयकम्मं करोन्ति, धम्मन वग्गा । सो तम्हापि आवासा अञ्ज 
आवास गच्छति । तत्थपि भिक्छुनं एव होति-अय खो अबु 
भिक्स सद्चेन तस्जनीयकम्प॑कतो धम्भेन वहि । न्द अस्स मय 
तज्जनीयकम्मं करोमा'ति | ते तस्स तञ्जनीयकम्म करोन्ति, पम्म- 
परटिरूपकेन वगा । सो तम्हारि आवाप्ता अन्म आवाक्षं गच्छति । 
तत्थपि भिक्छ॒न एवं होति-अयं खो आवुप्तो, भिक्ु सङ्घेन 
तञ्जनीयकम्भे कतो, वम्मपटिखूपकरेन वगोहि । इन्द्शस्स मयं तज्जननी- 
यकम्मं करोमा?ति । ते तस्स तञ्ननीयकम्भ करोन्ति, धम्मपार्रू्पकेन 
सममा । 

[२] « इष पन भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारको होति कठ्हकारको, 
विवादकारको, भस्सकारको, सद्ध अधिकरणकारको | तत्र चे मिक्ृनं एवं 
होति-भथ खो आवुमो भिक्छु मण्डनक्ारको, कर्हकारके), विवाद 
कारको, मस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारक । हन्द मर्यं तजञ्जनीय- 
कम्थं करोमा"ति। ते तस्म तच्जनीयकम्म करोन्ति, अधम्मेन समम्गा। 
सो तम्हा आवाप्ा पे धम्मन वमगा। सो तम्हा अवाप्ता 
„ पे° धम्पपटिरूपकेन वगणा | सो तम्हा आवाप्ता. प° 
धम्भपटिरूपकेन समग्गा । सो तम्हा आकप्ा पे अधम्मेन 
चमगा। 

[3] ५ हृष पन भिक्छके, भिक्ु मण्डनक्रारको .पे० ते 
तस्स तञ्जवीयकम्म करोन्ति, धम्मन वमगा। सो वम्हा आवापां 
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पे० धम्भपटिरूपकेन वम्गा । सो तम्हा आवाप्ना पे० .. 
धम्पपटिरूपकेन सममा । सो तम्हा अवाप्ता पे अधम्मेन 
वमा । सो तम्हा आवाप पे अधम्मेन सममा 


| =] ५ इध प्न भिक्छवे, पे धम्भपटिरूपकेन वम्मा 
सो तम्हा अवाप्ता पे धम्पपरटिरूपकेन समम्गा। सो तम्हा 
आवाप्ा प अधम्मेन वमा। सो तम्हा अवाप्ता वेर. 
अधम्मेन समग्गा । सो तम्हा आवप्ता १० धम्मेन क्णा। 


[५] ५ इव पन भक्तै १० (829) धम्मपटिरूपकेन 
सममा | सो तमह आवसा १० अपम्मेने बग्गा | सो तम्हा 
अवासा पे अषम्मेन सममा | सो तम्हा अवाप्ता १० 
धम्पेन वगा | सोतम्हा आगता पे धम्पपटिरूपकेन वमा | 


२. [२] ५ इष पन भिक्षवे, भिक्खु बारो होति अब्यत्तो 
अपत्तिबहुढो अनपदानो गिहिरसद्रो विहरति अननुेमिकेहि गिहि- 
संप्मोहि । तत्र चे भिक्घ॒न एव होति-अयं खो आबुसो, भिक्ु बाटो 
अन्यत्तो अपत्तिब्रहुखो, अनपदानो, गिहिमपद्टो विरहति अननुरोमिकैहि 
गिहिप्रसगेहि । इन्द मयं निस्छयकमस्प करोमा'ति। ते तस्स 
निस्सयकम्म कसेन्ति अधम्मेन वग्गा । सो ठम्हा आवाप्रा अञ्ज 
अकाम गच्छति । तस्थ भिक्सनं एव होि-अयं खो अवसो भिक्खु 
सद्धेन निस्सयकम्मं कतो, अधम्मेन वमेहि । हन्द्स्स मयं निस्स- 
यकम्मं करोपाति । ते तस्स निस्पयकम्मं करोन्ति, अधम्मेन सममा 
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पे धम्मेनवमा पे धम्मपटिरूपकेन चमा 
प° . धम्पपरिरूपकेन समम्गा | 

[२] “इष पन भिक्खवे, भिक्खु बार होति पे अवम्मेन 
सममा पे धम्मेनवमा पे धम्मपरटिरूपकेन वमा 

प° धम्पपटिरूपकेन समणा पे अधम्मन वा| 


[ 3] “ इव पन भिक्खवे, भिक्खु बारो होति १० धम्मन 
चग्गा पे० धम्यपटिरूपक्नवमगा १० वम्मपटिरूपकेन 
सममा १० अवस्पेन वगा १० अषम्देन सममा 

[=] “इध पत निकले, भि्चु गले होति प धम्भपरटि- 
रूपकेन वग्गा पे धम्पपटिरूपङेन सममा पे अ- 
धम्मेन वमा .पे० अधम्मेन समगा १० . धम्पेन 
चम्मा। 


[८] ५ हृ पन भिकत्वे, भिक्खु बानर हो १० धम्पपरटि- 
रूपकेन सममा प अधम्मेन वमा पे अधम्पेन 
सपमा पे० पम्भेन क्मा पे धम्मपरिरूपकेन 
चमा | 

६ [3] ८८ इष पन भिक्खेः भिक्घु कुख्दुभको होति पापत्तमाचः- 
. से । तत्र वे भिक्खुने एवं होति- अथ॑ खो भासो भिक्ु कून्दूसको 
होति पापक्तमाचारे । हन्दस्स॒ मय प्बुजनीध्रकम्न करोमा्ति।ते 
तस्स पञ्बाननीयद्रमम करोन्ति अधम्भेन बग्गा । सो तमहा अवाप्ता 
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अज्जं आवापं मच्छति पे० ते तस्र पञ्जाजनीयं कम्मं करोन्ति, 
अधम्मेन सममा पे धम्मनवमगा पे धम्पपटिरूपः- 
केन क्मगा . प० . धम्पमपटिरूपकेन सममा । 

[ २} इष पन भिक्खवे, भिक्खु कुख्दूसको होति पापसमाचारो 
. पे० .अधम्मेन सममा १० धम्मन वमा. पे 
धम्मपरिखूपकेन वम्गा १ धम्मपरिरूपकेन समगा 
... पेऽ. अधम्मेन वमा । 

[3] ५ इष पन भिक्खवे, भिक्खु कुख्दूसको होति . पे 
यस्मेन वणा -१० . धम्मपरिरूपकेन वमा .पे*.. धम्प- 
पटिशूपकेन सममा १० अधम्मेन वगा पे० . अधम्मेनः 
सपमा । 

[=] श्व पन भिक्खव्रे भिक्खु कुद्दूप्तको १०... धम्म- 
पटिरूपकेन वमा....प० धम्मपटिरूपकन सममा ...प०. .. 
अधम्मेन वमा .पे०. अधम्मेन सममा . पे. .. 
धम्मन वग्गा ¦ 

[८] ^ इषं पन भिक्खे, भिक्खु कृख्दूप्को पे* . धम्म- 
रूपकेन सममगा पे°. .अधम्मेन वम्गा प° . अधम्मन 
सममा .पे० -धम्मेनवम्गा १० धम्मपरिरूपकेन वमा। 

४. [१] “ इध पन भिक्वे, भिक्खु गिहौ अकोप्तति परि 
भप्तति । तत्र चे मिक्सनं एवं होपि-अशर खो आुपो भिक्छ 
गिही अकोप्तति पररिाप्तति । इन्द्स मयं पार्सारणीयकम्मं 
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करोमा'ति । ते तस्स परटिसारणीयक्रम्मं करोन्ति अघम्भन वग्या ! 
सो तम्हा अवाप पे०. ते तस्स परिप्रारणीयकम्म करोन्ति 
अधम्मेन सममा २०. . षम्मेन मगा .पे०.. धम्पपरिरू- 
पकेन वमा पे पम्पपरिरूपकेन सममा 


[२] ^ इष पन भिक्खते, भिक्छु गिही अ्छोप्तति . १. 
अधम्मेन सममा १०... धम्मेन वगा १०, . धम्मपरिरूष- 
केन वग्गा . .प० धम्भपटिरूपकेन समग्मा .पे° .-अधम्पेन 
व्म्गा | 

[3] “ इध पन भिक्खवे भिक्;, गिही अक्छोपतति 
धम्मन वमा .पे* .धम्मपटिरूपकेन वमा 
धम्मपटिरूपकेन सपमा पे० अधम्मेन वग्गा. 
अधम्मेन सममा । 

[>] ५ इष पन भिक्खवे, भिक्ख॒ गिही अकोप्रति पे°. 
धम्मपरटिरूपकेन वगा... पे ° . धम्पपरटिरूपकेन सम्मा. ०. 
अधम्मेन वमा. . पे० अधम्मेन समम्गा, पे० धम्मन 
-वग्गा । 


[५] « इध पन ॒भिक्खवे, भिक्ख॒गिही अक्रोप्तति पे० 
-धस्पपटिरूपकेन समग्ा . पे०. -अधम्मेन वमा पे 
अधम्मेन समग्गा पे धम्पेन वमा पे घम्पपटिरूप- 
केन वमा । 


.4# „~¢ 4⁄0 
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५, [२] ५ हृष पन भिक्खवे, भिक्ु आपाते आपज्जित्वा नं 
इच्छति आपात पर्सितु । तत्र चे भिक्सुनं एव होति-अयं खो आवुपो 
भिक्ु आप्ति आपज्जित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितुं । इन्दःस् मय 
अपत्तिया-अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं करोमाति । ते तस्स आपत्तिया 
अदरस्सने उक्खेपनीयकम्म करोन्ति अधम्मेन वमा । सो तम्हा 
आवास्ा पे ते तस्स उक्लेपनीयकम्मं करोन्ति अधम्मेन 
समम्गा पे धम्मेन वगा पे० धम्मपटिरूपकेन वगा 
. पे० धम्मपटिरूपकेन समग्गा | 

[२] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपज्जित्वा प° .. 
अधम्मेन सममा पे धम्मेन वमा पे धम्म्पटि- 
रूयकेन वमा . पे धम्मपटिरूपकन सममा पे० अध्‌- 
म्मेन वमा | 

[ 3] ¢ इ पन भिक्खवेः भिक्ु आपत्ति आपनज्जित्वा पे . 
धम्मेन वम्गा पे० षम्पपटिरूपकेन चणा पे धम्भ- 
पटिरूप्केन सममा पे अपम्मेन वग्गा प° . 
अधम्मन समगगा | 

[२] ८ इध पन भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति जप्त्वा . -पे० . 
घम्पयारिरूपकेन वमा पे °. . धम्मपरिरूपकन सममा .पे° 
... अधम्मेन वम्गा पे अधम्मेन समा पे° धम्मेनः 
चमा । 

[२] ५ इष पन भिक्खवे, भिक्षु आपत्ति भापल्ित्वा....प० „~ 

२२० 


९ चम्पेय्यक्लन्धको [ धम्माघम्म-वम्गसम्रग्भादि पप भाणवार | 


धम्पपरेरूपकेन समग्गा पे अधम्मेन व्मना वै° 
अधभ्मेन सममा १० धस्पन वमा १० धम्पपाररूप्‌- 
केन वमा | 

६ [१] इध पन भिक्खवे;, भिक्व अपित्ति आपज्ित्वां 
न इच्छति आपत्ति पटिकातुं । तत्र चे भिक्ख॒न एव होति-भय खो 
आवुपो भिक्खु आपत्ति आपज्िष्वा न इच्छति आपत्ति षरिकातुं | 
हन्द! रप मय आपत्तिथा अप्पककिम्मे उक्खेपनीयकम्मं करोमा (820) 
ति। ते तरप आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्लेपनीयकम्म करोन्ति अधस्मेन 
वगा । सो तम्हा आवसा पे ते तस्स उक्खेपनीयकम्परं 
करोन्ति अधम्मेन सममगा पे धम्मन वग्गा पे. 
धम्पपटिरूपकेन वमा पे० धम्पपटिरूपकेन सममा । 

[२] ¢ इध पन भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपज्ित्वा॒ पे° 


अधम्भनसममा पे धम्मेनवमा १० धम्पपटिरूप- 
केन वमा . .प० धम्मपटिरूपकेन समग्गा पे .-अधम्भेन 
वगा | 

[ 3] « इध पन भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आप्त्वा १० 
धम्मेन वगा पे० धम्मपटिरूपकेन वम्गा पे० धभ्पप- 
टिरूयकेन सममा १० अधस्मेन वगा १० अधम्पेन 
सममा | 

[>] ५ इध पन मिक्खवे, भिक्स आपात्ति आपज्ित्वा . प° 
धम्पपटिरूपकेन व्मगा पे धम्मषटिरूपकेन सममा 
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चे अधम्पेन वगा १० अधम्भन सममा 
पे धम्मन वम्गा। 


[५] ५ इध पन भिक्खवे, भिक आपत्ति आपज्जित्वा पे 
धम्मपारेरूपकेन सममा पे अधस्मेन वमा पे० 
अधम्मेन सममा पे० धम्मन वमा पे०„ धस्पपरिरूपकेन 
वम्मा | 


७. [ १] ¢ इध पन भिक्खवे) भिक्खु न इच्छति पाफिकं दिद 
पटिनिस्म ज्जतुं । तत्र चे भिक्खुन एवं होत्ति-अयं खो आवुसो 
मिक्खु न इच्छति पापिकं दिदं परटिनिस्सज्नितु । हन्दस्स॒ मयं 
पापिक्राय दिद्विया अष्पटिनिसम्णे उक्सेपनीयकम्मं करोमाति । ते 
तस्स पापिकाय दिद्िा अप्पटिनिस्समे उक्लेपनीय कम्म करोन्ति 
अधभ्पेन वगा । सो तम्हा अवाप्ता पे ते तस्र उक्लेपनीय- 
कम्म करोन्ति अधमस्मन समा पे धम्पेन वमा प° 
. .धम्भपदिरूपकेन वगा पे० धस्मपटिरूपकन सममा । 


[२] “ इध पन भिक्खेव, भिक्ख॒ न इच्छति पे० अधम्भन 
समा पे० धम्मन बग्गा पेऽ धम्पपटिरूपकेन वग्मा 
. .१० धम्मपटिरूपकेन सममा १०. अधम्मन वगा । 

[3] « इध पन भिक्षव, भिक न इच्छति पे० धम्मन 
चमा १० धम्भपटिरूपकेन वगा १० धम्पपटिरूपकेन 
सममा १० अधम्मेन वगा १० अधम्मेन सममगा। 
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[म] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु न इच्छति पे° धम्पपटि- 
रूपकेन वमा पे धम्पपरिरूपकेन सममा १०... 
अधम्पेन वमा पे अधम्पेन सपमा पे धम्पेनवमा। 


[८] ५इघ पन भिक्खवे, भिक्खु न इच्छति पे० धम्मपटि- 
रूपकेन सममा पे अधम्मन वमा पे अधम्भेन्‌ 
सममा पे० धम्मन वमा पे धम्मपटिरूपकेनवमा। 

८, [१] ५ इध पन ॒भिक्खवे, भिक्खु सङ्घन तञ्जनीयकम्मं । 
कतो सम्मा वत्तति, छोभं पातेति, नेत्थारं वत्ति, तञ्जनीयस्स कम्मस्स 
परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्॒न एव होति-भयं खो आवृतो 
भिक्ु सद्धेन तज्जनीयकम्म कतो सम्मा वत्तति पे पटिप्पस््ाद्ध 
याचति । इन्द्‌ स्स मयं तज्जनीयकेमभ परिप्पस्सम्भेमा्ति । ते तस्स 
तज्ननीयकम्म परटिप्पस्पम्भेन्ति अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवसा 
अज्जं आवापं गच्छति । तत्थपि भक्सन एवं होति-इमस्ष खो आवुसो 
भिक्खुनो सद्धैन तजनीयकम्मं पयिपस्सद्ध अधम्मेन वगेहि । 
इन्द्'स्स मयं तज्जनीयक्रम्म परिप्पस्सम्भेमाति । ते तस्स तज्जनीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेन्ति अधम्मेन समग्गा पे धम्मन वणा १०... 
धम्मपटिरूपकेन वग्गा पे. . धम्मपरिरूपकेन समग्गा । 

[२] ५ इध पन भिकंलवे, भिक्खु सद्धैन .*.( 98 ४1०९९ ) 
अधम्मेन सममा .पे० धम्मन वग्गा १० -धम्मपरि- 
रूपकेन वम्गा पे० . धम्पपरटिरूपकेन सममा ,..प° ...- 
अधम्मेन वमा । 

२३३ 


महावम्गो 


[3] ^ इध पन भिक्खवे, मिक्ख॒ सद्खन . ( 88 80५6) 
घस्पेन वगा पे धम्मपरेरूपकेन वमा पे० घम्म 
परिरूपकेन सममा पे -अधम्पेन वमा १० अधः 
स्मन समग्गा | 


[च] इध पन भिक्खवे, यिक्ु स्न (98 १००४९ } 
घम्परपटिरूपकेन वमा पे धम्पपटिरूपकेन सममा 
पे अधम्मेन वमा पे अधस्मेन सममा प° 
धम्मन वग्मा । 


[८] इध पन भिक्लवे, भकु सङ्गेन (४8 9०९६ ) 
धम्मपटिरूपकेन सममा पे० अधस्मन वग्ा पे० .. 
अवम्पेन सममा पे धम्मन वगा १० धम्पपटि- 
रूपेन म्मा । 


९ [२] ५ इध पन भिक्खे, भिक्खु सङ्के निस्सयकमभ्मं कतो 
सम्मा वत्तति, छम पातेति, नेत्थार वत्तति, निस्यस् कम्मस्छ परिप्प- 
द्धि याच । तत्र चे भिक्वृन एव होति-भय खो आवुपो भिक्ु 
सद्वेन निस्यकम्मं कतो सम्मा वत्ति पे० परिप्पप्तद्धि याचति । 
हन्द्‌ःस्स मय निस्मयकम्म परिप्पस्सम्भेमाति | ते तस्स ॒निस्छयकम्मं 
परिप्पस्सम्मेन्ति, अधम्मेन वग्गा | सो तम्हा अवाप्ता अज्जं आवास. 
गच्छति पे० हन्द मय निस्यकम्म पटिप्यस््म्भेमा'ति । ते 
तस्प निस्यकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति अधस्मेन सममा पे. 
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धम्मेन वगा पे धम्मपटिरूपकेन वमा पे० धम्म 
परिरूपकेन समम | 

[२] ^“ इष पन भिक्छवे, भिक्खु सङ्घेन [ 8 ०००९० ] अध- 
म्मेन समग्गा पे धम्मेनक्मणा पे धम्मपरिरूपकेन 
वमा १० . धस्मपटिरूपकेन समा, पे अधम्मेन 
वमा | 

[3] “ इध पन भिक्खवे, भिक्खु पद्ेन [ 28 290४७ ] धम्मन 
वगणा पे धञ्मपटिरूपकेन वन्गा पे धम्मपटिरूपकेन 
सममा पे अधम्मेन वग्गा १० अधम्मेन समगा। 

[* ] ५ इध पन भिक्खव, भिक सद्धेन [४७ ००००] धम्मपटि- 
रूपकेन वग्गा पे धम्मपटिरूपकेन समा पे अध- 
म्मेनवमा पे० अधम्मेन समम्गा .पे° . धम्मेन वम्गा। 

[५] ^ इधं पन भिक्छवे, भिक्खु मद्खेन [ 85 80०४९ ] धम्भ- 
परटिरूपकेन सममा पे° -अधम्मेन वमा पे अधमभ्मेनं 
सममा पे धम्मेनवमा प° धम्मपरिरूपकेन वरमा! 

१०. ५ इध पन भिक्छवे, भिक्ु सद्धेन पञ्बाजनीयकम्मं कतो 
सम्भा वत्ति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्भस्स 
पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खुन एवे होति- [ &8 ४०४९ ८८ 9 
प्160 (6ुदध्रह € 268 ] अधम्पेन वमा [ 680४] 98 10 9 
[१] [२] [3] [>] [५] णा लद कष्ट | धम्म 
पटिरूपकेन वमा | 
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११. « इध पन भिक्छ्वे, भिक्खु सङ्खन पटिसारणीयकम्मं कतो 
सम्मा वत्तति [ 98 2006 10 10 17 ए6्शुःन्लौःरण १० [१] [२] 
[3] [*] [५] 10 एलु्रठ 08068 1 € पटिपारणीय {णः 
पन्नाजनीय ] धम्मपटिरूपकेन वमा । 

१२ ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु द्धन आपकत्तिया अदस्सने 
उक्ेपनीयकम्पं कतो [ ४5 ४1००० ४ आपत्तिया अद्स्सने 
उक्वेपनीयकम्मं ] धम्मपरिरूपकेन वगा । 

१६३. ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु मडेन आपत्तिया अष्परि- 
गनिस्समो उक्खेपनीयकम्म कतो [ 88 890९० फा जपत्तिथा 
अप्परटिनिस्समो उक्लेपनीयकम्म ] धम्मपाटिरूपकेन वम्गा । 

१४. ¢ इष पन भिक्छे, भिक्खु सङ्गेन पापिकाय दिद्धिया 
881 ) अष्पाटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्म कतो [ 25 9००१० 
ण पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म | 
धम्मपरटिरूपकेन वगा । 

१५ [२] «५ इ पन भिकंखवे, भिक्खु भण्डनकारको होति कल्ह- 
कारको विवाद्कारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको | तच चे 
भिक्छनं एवं होति-जय खो आबुसो मिक्ु भण्डनकारको - पे० 
. , सद्धे अधिकरणकारको । हन्द्'स्स मय तजननीयकम्मं करोमाःति । 
ते तस्स तञ्जनीयकम्म करोन्ति, अधम्मेन वगणा । तत्रदरो सहलो 
विवदति अधम्मेन वमाक्रम्मं, अधम्मेन समगकम्म, धम्भेन कगकम्मेः 
धम्मपटिखूपकेन वगाकम्मं, धम्मपटिखपकेन सममकम्म, अकत ॒ कम्मे, 
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दुकटं कम्म, पुनकातव्बं कम्म!ति। तत्र भिक्खवे,ये ते भिक्खू एवमा"हसु- 
अथम्मेन व्रगकम्मणति ये च ते भिक्खू पुवमाहंसु-अकत कम्मं, 
दुकरं कम्प, पुनकातव्व कम्मं ति। इमे तत्थ भिक्सु धम्मवादिनो । 

[२] इध पन भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारको होति प° 
सड अधिकरणकारको । तथ चे भिक्खुनं एव होति पे० इन्दस्स 
मयं तञ्जनीयकम्भ करोपा"ति । ते तस्स तज्जनीयकम्भं करोन्ति, अध. 
म्मेन समगगा । तदो सद्धो विवदति-अधम्मेन वमाकम्भं अधम्मेन 
सममाकम्भै, घम्मेन वणकम्म पे यपुनकातञ्ब कम्मति। तत्र 
भिक्खवे, पे० मे तत्थ भिक्खु धम्मवाेनो । 

[3] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारको प मयं 
तञ्ननीयक्रम्म करोर 'ति । ते तस्स तज्जनीयकम्मं करोन्ति, धम्मेन- 
वगा । तरद पे० . पुनकाठञ्म कम्भ॑शति | तत्र भिक्खवे, पे 
. इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिना । 

[ग] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको . १०... सद्खे 
अधिकरणकारको १० मयं तउजनीयकम्म करोमा'ति । ते तस्स 
तञ्जनीयकभ्म करोन्ति धम्परपटिरूपकेन वगा । ततद . १° .- 
इमे तत्थ भिक्खू धम्पवादिनो । 

[५] इध पन भिक ववे मण्डनकारको .. .पे०.. सङ्घे अधिकरण 
कारको ...प०. .मय तङननीयकम्मं करोमाशिं । ते तस्स तजञ्जनीय- 
कम्न करोन्ति धम्मपरिरूपकेन समग्गा । वत्रदरो .. प०. - इमे तत्य 
भिक्खु धम्मवादेनो | 
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१६ [२] ८ इध पन भिक्क्वे, भिक्खु बाल्ये हि, अव्यत्तो; 
आपत्ति, अनपदानो, गहिदो रिह रति अननुखमिकेहि 
'गिहि्मगेहि । तत्र चे भिक्सून एवं होति-मय खो अबुप्तो भिक 
जाछो अब्यत्तो यपे० ..गिहिससगेहि । हन्द मय निस्तय- 
कस्म करोभा'ति । ते तस्स निस्यक्रम्मं करोन्ति, अधम्मेन वमा । 
-तेवरदरो द्वो विवदति अधम्मेन वगणकम्पं पे० 9810 १ 
[२] पुनकातञ्ब कम्मंःति। तत्र भिकंले, ये त भिक्खू एवमाण्टसु- 
अधम्भेन वगकम्मैम्ते। येते भिक्खू एवमाहु-अकृत कामः 
दुकटं कम्भ, पुनकातव्य कम्म्॑ति । इमे तत्थ भिक्स म्म 
वादिनो । 

[२] ¢ इध पन भिक्ववे, भिक्स बाछो होति पे०, तत्रच 
“मिक्सन एवं होति पे० निस्मयक्म्मं करोम'ति । ते तस्स 
निस्सयकम्म॑करोन्ति अधम्भेन समणा । तव्रद्र सद्धे विवद्ति 
.. पे० १६ [२] पुनक्रातञ्ब कमति। तत्र भिक्खवे, १० 
~ इभे तत्थ भिक्खू धम्मबादिनो । 

[२] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु बाख ह्येति १०. ते तस्स 
निस्सयकम्मं॑ करोन्ति पम्मेन वम्गा । तवद्.. पे०. .* पुन- 
कातन्बं कम्मंति । तत्न भिक्त, पे० इमे तत्थ भिक्खू धम्म्‌- 


-चादिनो । 


[ =] ५ इष पन ॒भिक्खवे, भिक्छु बो होति . पे०. ते तस्स 
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निस्सयकम्मं करोन्ति घम्पपटिरूपकेन वणा । त्रदे . पे० ,. 
इमे तत्थ भिक्खू घम्मवादिनो । 


[२] ५ इष पन भिक्वे, भिक्खु बाटो होहि पे० ते तस्प 
निरस्सयकम्मं करोन्ति धस्मपटिरूपकेन समग्गा 1 तच्दरो पे० .. 
इमे तत्थ भिक्ख॒ घम्मवादिनो । 


१७ [२] “इध पन भिक्खवे, भिक्खु कुष्दूसको होति 
पापसमाचारो । तत्र चे भिक्छून एव होति-अय खो अबु 
. ५० अस्स पव्बाजनीयकम्मं करोमाति । ते तस्म पठ्वाजनीय- 
कम्म करोन्ति अधम्मेन वम्गा । तत्रहरो स्वो विवठति .प० 
धुन इातव्वं कम्मःति | तंत्र भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाण्हसु- 
अधम्मेन वगणक्म्मःति । ये ते भिक्खू एवमाहदु-- अक्रत कम्मं; 
दुकटं कम्म पुनकरातन्ं कम्म'ति । इमे तत्थ भिक्खु धम्मवादिनो ) 


[२] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्ु कुटदू्क्रो होति पापप्तमाचारो । 
त्न पे ते तस्म पठ्वाननीयकम्म करोन्ति, अधम्मेन सम- 
मा । ततद सद्चो विवदत्ति पे० पुनकातल्षं कम्मःति। तत्र 
भिक्छवे, . पे०. इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो | 

[३] « इध पन भिवंखवे, भिक्खु कुष्दू्को होति पापसमाचारो । 
तन्न॒ पे, ते तस्स पल्बजनीयकम्मं करोन्ति धम्पेन वम्गा। 
ततरद्रो सद्व विवदति .पे०.. पृत्तकातव्बं कम्म'ति । तश्र भिक्खवेः 
~ प° . इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो | 
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[२] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु कुष्दूसको होति पापप्तमाचरो | 
तत्र .पे० पठ्त्राजनीयकम्म करोन्ति धम्मपरिरूपकेन वगा | 
तत्रह पे० पुनकातव्बं कम्मति । तत्र मिक्छवे, पे इमे 
तत्थ भिक्छु घम्मवादिनो । 


[स्‌] “इध पन भिक्खवे, मिक्ु कु्दूसको होति पापप्नमाचारो । 
त॒त्र. १० पठाननीयक्म्भं करोन्ति धम्पपरटिरूपकन सममा! 
तत्रो ये° इभे तत्थ भिक्खु धम्पवादिनो। 


१८. [२] ५ इष पन भिक्खवे, भिक्खु गिही अकोप्तति परिभा- 
सति । तत्र च भिक्सून एव होति-भय खो अवुपो. पे -पाटिसारणी- 
(382 ) यकम्पं करोपा' ति ते तस्स पाटिसारणीयकम्मं करोन्ति 
अधम्भन वमा । तत्रदरो पद्धो भिविदति...-प० . पुनकातन्बं कम्मं 
ति । तत्न भिक्खवे, ये ते भिक्खू एव'माहसु-जधम्भेन वगकमभ्मःति । 
ये ते भिक्खू एवमाहपु-भकत कम्म, दुं कम्मं, पृनकातन्बं कम्म" 
ति। इमे तस्थ भिक्खू धम्भवादिनो । 


[२] इध पन भिक्खे, भिक्खु गिही अक्ोप्ति परििसति..पे° 
-. , त वे भिक्खू एवं होति-पाटिसारणीयकम्मं करोमाति । ते 
तस्स पाटिप्रारणीयकम्म करोन्ति अधम्मेन सममा । तत्रदरो सद्ो 
विवद्‌मि. पे° . १८ [२] पुनकातन्ख कम्भ?ति । तत्र मिकंखवे, 
- .“पे० इमे तत्य भिक्लू धम्मवादिनो । 


[3] “इष पन भिक्खतरे, भिक्घु गिही अक्तोप्तति . पे०. वे 
?९८० 


< चम्पय्यङ्खन्धको [ धम्माघस्म-वम्मसमग्गादि पपच्चमाणवारं | 


तस्त पाटिसरारणीयकम्मं करोन्ति, धम्मन वगा । तत्रह. पे ०... 
पनकातव्ब कर्म्॑'ति । ततर भिक्खवे, ,.पे०.. इमे तत्थ भिक्खू 
धम्मवादिनो । 

[र] ५ इध पन भिक्खपरे, भिक्खु गिही अक्ोप्तति .पे० ..ते 
तस्स पारिपतारणीयकरम्मं करोन्ति, घम्मपटिरूपकेन वमा । त्द्रो .. . 
प०. , इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

[२] «“ इध पन भिक्खवे, भिक्रु गिही भकोप्तति.. पे° .. 
ते तस्म पारिपारणीयकम्मं करोन्ति, घम्भपटिरूपकेन समग्गा । तन्नद्धो 
= पे०. , इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो | " 

१९. [१] « इध पन भिक्खवे, मिक्ु आपरि आपज्जित्वा न 
इच्छति आपत्ति परित । तव चे भिक्खुन एवं होति-अयं खो 
आदुपो.. पे . .न इच्छति अपत्ति पस्ितुं । ते तस्म आपत्तिया 
अद्स्सने उक्खेपनीयकम्मं करोन्ति अधम्मेन वगा । स्त्दो पद्वो 
विवदति ., पे° .पुनकातव्ब केम्म'पि। तत्र भिक्खवे, यते भिक्ु 
एवमाहमु-अधम्मेन वगकम्मं । ये ते मिक्खु एव'माहपु-अकतं कम्मं, 
दुकछट कम्भ, पुनकातञ्ब कम्मति । इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादेनो । * 

[२] ५ इध पन भिक्छवे, भिक्ु आपत्ति आपञ्नित्वा न इच्छति 
जपति परस्सितु तत्र चे ..- प° ... तस्म आपत्तिया अद्स्सने उक्ते- 
पनीयकम्मं करोन्ति, अधम्मेन समग्णा । तत्रद्मे सङ्खो...प१०... 
पुनकात्तरं कम्भति ! तत्र भिक्खम, येते भिक्स॒..म०... डमे 
क्र भिक्खू धम्मवादेनो । 

१६ २४२ 


महावग्गो 


[31] ^‹ इष पन [ 98 "1 १९. [१] ] उक्लेपनीयकम्मं करोन्ति 
घुम्मेन वम्गा। तवन . . प०. . पुनकातन्बं कम्मं'ति । तत्र भिक्खवे, 
.-पे० . , इमे तस्थ (भिक्खू धम्मवादिनो । 

[=] ५ इध पन [ 98 "४ १९ [१] ] उक्तेपनीयकम्मं करोन्ति, 
धस्मपटिरूपकेन वग्गा । तत्रह. पे . इमे तत्य भिक्खु धम्म- 
वादिनो । 

[८] « इध पन भिक्खवेः मिक्खु आपात आपञ्नित्वा - पे ° 
उक्लेपनीयकम्म करोन्ति धम्मपटिरूपकेन समग्गा । तत्रो .. पे 
इमे तत्थ मिक्खु धम्मवादिनो 1" 

३० [२] इष॒ पन भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपज्ञित्वा न 
उच्छति अपक्ति पटिकातुं । तत्र चे मिक्खून एव होति-अय खों 
आवृतो. -प१० . - न इच्छति आपत्ति पिकातुं । ते तस्स आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति अवस्पेन वग्गा। ततद 
सदो विवदति ., प०.. पुनकातन्तरं करम्मंति । तत्र भिक्खेवे, 
ये ते भिक्खू एवमा"हषु-अधम्मेन वबम्गकम्मं । ये ते भिक्खू 
एवमाहंु-अकत कम्मं, पुनकातन्बं कम्मं'ति । इमे तत्य (भिक्लू 
घम्मवादिनो। 

[२] ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु आपाते आप्त्वा न इच्छति 
आपति पटिकातुं । तत्र चे. पे०... ते तस्स भपत्तिया अप्पिकम्मे 
उक्छपनीयकम्म करोन्ति अधम्पन समम्गा । तत्रो पद्वो प° . 
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९ चम्पेययक्खर्धको { घम्माधम्म-वग्गसमम्गादि पपञ्चभाणवारं | 


पुन कातञ्ब कम्पति । तत्र भिक्खवे, ये ते भिक्खू ..पे०... इमे 
तत्थ भिक्छ धम्मवादिनो । 


[3 ] ५ इघ पन [ 85 0 २० [१] | उक्छपनीयकम्मं करोन्ति, 
धम्मन वमा । तत्रदरो ..पे०. पुनकातन्वं कम्मःति। तत्र 
भिक्छवे .प०... इमे तत्थ भिक्खु धम्भवादिनो | 


[=] इष पन [9572 २० [१] ] उक्सेपनीयकेम्मं करोन्तिः 
धम्मपदटिरूपकेन वग्गा । त्रो , १०. . इमे तत्थ भिक्खू धम्म- 
वादिनो । 


[प] ५८ इव पन भिक्खवे, भिक्ु जापत्ति भापञ्जित्वा न 
इच्छति आपत्ति पटिकावु . पे०. - [ २० [२] ] उक्ेषनीयकम्मं 
करोन्ति धम्मपटिरूपकेन सममगा । ततनद . . प०...इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । " 


२१. [ ° ] “इध पन मिक्खवे, भिक्खु न इच्छति पापिकं दिदं परि- 
निस्पजितु । तत्र चे भिक्खून एव होति-अयं खो आवृतो, पैर 

न इच्छति पापिकं दिदं पटिनिस्सज्ितुं । हन्द मयं पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सभे उक््षेपनीयकम्मं करोमा'ति } ते तस्म पापि- 
काय दिद्िया अप्पटिनिस्सगे उक्लेपनीयकम्म करोन्ति, अधम्मेन 
चग्गा । ततद सद्खो विवदत्ति पे० पुनकातव्बं कम्म ति। 

पे० २० [१] ए ग्णुन्प ०0००६९७ } इमे तत्थ मिक्हु 
धम्मवादनो | 


२४३ 


महावम्मो 


[२] “इष पन भिक्छवे, पे०,, , २१ [१]...ते ठस्स 
पारिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सणे उक्वेषनीयकम्मं करोन्ति, अध- 
स्मन सममा पे द्मे तत्थ भिक्वु धम्मवादिनो | 


[3 | “इष पनभिक्खवे, पे० २९१] उक्तेपनीय- 
कम्म करोन्ति धम्मेन वमा । पे० - स्मे तत्य भिक्खू धम्म- 
वादनो । 

[* ] ५इध पन भिक्छ>) पेऽ... २१ [१] उक्खेपनीय- 
कम्म करोन्ति, षम्भपटिरूपकेन वा| पे०, इमे तत्य भिक्खू 
धम्भवादिनो । 

[५] ५ इध पन भिक्के, , पे०. २१ [१] उक्वेपनीय- 
कम्भ करोन्ति, ध्मपटिरूपकेन सपमग्गा | पे इमे तत्थ 
भिक्खू घम्मवादिनो | ” 

२२. [१] “इष पन भिक्लवे, भिक्खु सङ्घेन तजजनीयकम्मं 
कत्तो सम्मा वत्तति, खेमं पतेति, नेत्थारं वत्तति । तल्जनीयस्स कम्मस्स 
परिपमस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्सूनं एव होति-भयं सो आवुसो 
... १० याचति । इन्द मय तल्जनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेमाति । 
ते तस्र तज्जनीयक्रम्भं परिप्पस्सम्भेन्ति, अघम्मेन वमा । त्रो 
सहलो .पे० . २१ [उ] फण गगृककश्ण 00875 पुनकातल्बं 
कम्मंःति | इमे तत्थ भिक्लू धम्मवादिनो। 

[२] “इष पन मभिक्लके, पे० १२ [>] ते तस्स 
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९ चम्पेय्यक्खन्धको [ घम्माधंम्म-वग्भसमग्गादि पपच्भाणवारं | 


तज्जनीयकम्म पसिपस्सम्भेन्ति, अधस्मेन समम्गा पे इमे 
तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 
[३] “इध पन भिक्छवे, पे २२ [३] तेतस्सतञ्न- 
नीयकम्म्‌ परिप्पस्पम्भेन्ति, धम्मेन वमगा १० धम्बवादिनो | 
[*] ५ इष पन भिक्खवे, पे २२ [५] ते तस्स तञ्न- 
नीयकम्भं परिप्पस्सम्मेन्ति धम्मपटिरूपकन वग्गा १० , धम्म- 


वादिनो | 


[२] ५ इध पन भिक्खेवे, पे०,... २५ [२] ते तस्स तञ्न~ 
नीयकम्म ॒परिप्पस्सम्मेन्ति धम्पपटिरूपकेन समगगा । . पे० . 
धम्मवादिनो । ” 


२३. [१] « इध पन भिक्खवे, भिक्खु सङ्घेन निस्सयकम्मं 
कतो सम्मा वत्ति, खेमं पातेति, नेत्थारं वत्तति । निस्सयस्स कम्भस्स 
परिप्पस्सद्धिं याचति प१०,.२२ [१] भा पएलुनक्ण४ ८8.068 
ते तस्स निस्छयकम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति, अधम्मन वमा । तत्रो . 
पे० २१ [१] पण पलल 0108168 वुनकातिञ्न्‌ कम्मंति | 
इमे तत्थ भिक्ख॒ धम्भवादिनो । 


[२] « इध पन भिक्खवे २६ [१] ते तस्स निस्यकम्मं पटिः 
प्पस्सम्भेन्ति । अधम्मेन सममा १०, -धम्मवादिनो । 
[3] ५ इष पन भिक्छवे, . २३ [२] वे तस्स निस्यकम्पं 
पटिप्पप्सम्भेन्ति, घम्मेन वगा . पे०..,. धम्भवादिनो । 
२४५ 


मटावम्गों 


[=] ५ इष पन भिक्खवे, २३ [२] ते तस्स निस्मयकम्मं 
परिपपस्सम्भेन्ति, धम्मपटिरूपकेन वग्गा.. प° . धम्मवादिनो । 

[५] ५ इध पन भिक्खे, २६ [१] ते तस्त निस्सयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेन्ति, धम्मपटिरूपकेन सममा .. प०, -धम्मवादिनो |” 
` २४. [१] £ इध पन भिक्खवे, भिक्खु सडधेन पव्बाजनीय- 
कम्मं कतो सम्मा वत्तति पे० . २३ [र] फः नृन्ध्प 
08085 पल्बाजनीय कम्मं पटिष्पस्सम्भेन्ति अधस्भेन वमा । ठत्रदे 
१,..प० पुनकातज्बं कम्मंति । इमे तत्थ भिक्खू धम्भवादिनो । 

[२] ५ इष .. नपे , फ पललः तारणः ते तस्स 
पञ्बाननीयकम्मं परिप्पस्सन्मेन्ति अधम्मेन सममा | पे... 
घम्मवादिनो । 

[३] ^इध पेऽ पी पलररवा) 0०६68 ते तस्स 
पल्बाजनीयकम्मं पटिपपस्सम्मेन्ति धस्मेन वगा .पे० ... 
धम्पवादिनो । 

[च] ५इ्ष पे ण पलल नभा ते तस्स 
पठ्बाजनीयकम्मं परिपप्स्सम्मेन्ति धम्भपरटिरूपकेन वगणा ...प०.... 
घम्मवादिनो । 

[८] ५ इष . पे ते तस्स पल्बाजनीयकम्मं पटिप्पस्पम्भेन्ति 
धस्मपटिरूपकेन समग्गा पे० धम्मवादिनो । “ 


प 


२५. [२] इ , पे० „. सङ्न पारिसारणी यकम्मं कतां 
२६३ 


९ चम्पेय्यक्खन्धको [ घम्माघम्म-वम्गसमग्गादि पपभाणवारं | 


28 10 २४ [१] 10 १66०४ 01४0268 परिपमस्सम्भन्ति, 
अधम्मेन वमा .पे° . धम्पमवादिनो। 

[२], ,„.परिप्पस्सम्मेन्ति, अधम्मेन सममा १०... घम्प- 
वादिनो । 

[३]... परिप्पस्सम्भेन्ति, धम्पेन वगा पे . धम्य 
चादिनो। 

[र] ., -परप्पस्सम्भेन्ति, धम्भपटिरूपकेन वमा .. पे ०... 
धम्मवादिनो । 

[८]. परिप्पस्पम्भेन्ति, घम्मपटिरूपकेन समग्गा पे ०... 
धम्मवादिनो । " 

२६. [२] « इध पन भिक्खवे, भिक्छु सङ्गेन आपात्तेया अद्‌- 
स्ने उक्खेपनीयकम्मं कतो सम्मा वत्तति ,पे०. -28 22 ई २१ 
[१] पा (नलर 00168 परिपपस्सम्भेन्ति अपम्पेन वमा 

प° धम्मवारिनो। 

[२] ... परिप्पस्सम्मेन्ति, अपघम्पेन सममा ,.. १०... 
धम्मवादिनो | 

[3]... पटिप्पस्सम्भेन्ति, धम्मेन वगा ..पे० ., धम्म 
वादिनो । 

[२1] ,.. परिप्पस्सम्मोन्ति, धम्मपरटिरूपकेन वगा .. पे ०... 
धम्मवादिनो | 

२४७ 


मटावग्गो 


[प] ,.. पटिप्पस्सम्मेन्ति, धम्मपीटरूपकेन सममा, .पे० .. 
धम्मवादिनो } 

२७. [१] ^ इष पन भिक्ख्वे, भिक्खु सद्धेन आपत्तिया अप- 
हिकम्मे उक्खपनीयकम्मं कतो सम्मा वत्तति.. पे० ,. ४81 § 
२६ [१] ला पलल 60९8 परिप्पस्सम्भेन्ति, अधस्मभेन 
चरणा ...प०. . धम्मवादिनो । 

[२] ... परटिप्मस्सम्भेन्ति, अधम्मेन सममा . वे. . धम्म 
वादिनो । 


3] .. पटिप्पस्सम्मेन्ति, धस्मेन वमा .पे० . घम्मवादिनो । 
[२]... परटिप्पस्सम्भेन्ति, धम्मपरिरूपकेन वमा ...१०... 
धम्भवादिनो। 


[८] ., . परिप्पस्पम्भेन्ति, धम्मपटिरूपकेन समग्गा १०... 
श्वम्मवादिनो | ” 

२८ [२] “ इष पन भिक्खुवे, स्द्धेन पापिकाय दिद्िया 
अष्पटिनिरसमे उक्खेपनीयकम्पं कतो सम्मा कत्तत्ति ,.पे०,.. 
98 78 २३ [१] 0 एलः ९०७०९९8 परटिष्पस्सम्मेन्ति) 
अधम्पेन वर्गा ,. पे °... धम्मवादिनो | 

[२] ., परिप्पस्सम्भेन्ति अधम्मेन सममा ...प० .. धम्म- 
वादिनो 

[3] ...परिप्पस्पम्मेन्ति घस्पेन वमा. .पे०... घम्मव्रादिनो। 

२७८ 


९ चम्पेययक्छन्धको [ धम्माधम्भ-वग्ग सम ग्गादि पपच्चभाणवारं 1 


क्रः 


[२]... परिप्पस्सम्मेन्ति धम्पपटिरूपकन वगा ...पे० ,. 
धम्भवादिनो | 


[८] .परिप्यस्पम्भेन्ति, धम्मपरिरूपकेन सममा ,.१० ° 
धम्मवादिनो | 


[ ततियमाणवारं निद्धितं | 

चम्पेय्यक्न्धकं नवमं निद्धिवं । 
इमम्हि खन्धे वत्थूनि छत्तिसानी'ति । तस्स उदानं-- 
चम्पाय मगवा आसि, वत्थु वास्भमामके । 
आगन्तुकानं उस्सुक्क, अकासि इच्छितञ्के ॥ १॥ 
प्करतन्जुनो'ति त्वा उस्सुक्कं न करि तदा | 
उक्खित्तो न करोतीति अगमा भिनप्तन्तिके ॥ २ ॥ (538) 
अषम्भेन वम्गकम्म, पतमग अधम्मेन च| 
घम्मेन वगकम्मं च पटिषूपशेन विक ॥ ६ ॥ 
पटिद्पकेन सम, एको उक्खिपति एककं । 
एको च द्वे पम्बहुटे सङ्घ उक्छिपति एकतो ॥ ४ ॥ 
दुवे पि सम्बहुरखपि भद्ध सद्खञ्च उकिखिपि । 
सन्कञ्ञू पवरो सुत्वा अधम्मति पटिक्छिषि ॥ ५॥ 
जत्तिविपन्न यं कम्मं सम्पन्नं अनुस्सावनं | 
अनुस्सावनविपने पम्पन्न जत्तिया चयं] ६॥ 

२४९ 


महावग्गो 


उभयेन विंपन्नच्च अञ्जवधम्ममेष च | 
विना सत्थु पटिकदुं कुप्पं अदुनारहिकं ॥ ७ ॥ 
अधम्मवमा समगं परिरूपानि ये दुवे | 
धम्मेने'व च सार्माग अनुञ्जासि तथाणरो ॥ ८ ॥ 
चतुवगो पञ्चवगो दूप्तवणो च वीप्तति । 
परोवीसतविवमो च सहो पञ्चविधो तथा ॥ ९ ॥ 
ठपेतवा उपसम्पदं यञ्च कम्मं पवारणं । 
अढ्मानकमभ्मेन सह चतुवगोहि कमि ॥ १० ॥ 
दुवे कम्मे ठपे्वान मञ््नदेसुपसम्पदा । 
जठ्मानं पञ्चवभिको सञ्बकम्पेदु केभिको ॥ ११॥ 
अब्मनिकं ठेत्वान ये भिक्स दप्तवगिका । 
सन्बकम्भकरो सद्व वीतो सब्बत्थकम्मिको ॥ १२ ॥ 
भिक्खुनी सिकेखमाना च सामणेरो सामणेरिक्ना । 
पच्चक्खात' न्तिमवत्थु उक्खत्ता"त्तादस्सने ॥ १३ ॥ 
अप्पविकम्मे दिद्धिषा पण्डक-येय्यसवसकं । 
तित्थिय-तिरच्छानगत मतु पितु च घातक ॥ १४॥ 
अरहं भिक्खुनीदसि मदक छोहितुप्प।३ व्यञ्जनं । 
नानाप्तवाप्को चेष नानासीमाय इद्धिया ॥ १५ ॥ 
यस्प॒ सङ्को केरे कम्मं होन्दे्ते चतुवीपति । 
सम्बुद्धेन पटिकलित्ता न हेते गणपूरका ॥ १६॥ 
२५० 


९ चम्पेय्यक्खन्धको [ उदाने | 


परिवासिकचतुत्थो परिस ददेय वा । 
मुला-मानत्तम'जमेस्य अकम्पं न च करणं ॥ १७ ॥ 
मुटा-अरह-मानत्ता अल्भानारह एव च । 
न कम्मकारका पञ्च सम्बुदधेन पकासिता ॥ १८ ॥ 
भिक्खुनी सिक्खमाना च सामणेरो सामणेरिका । 
पचक्ख'न्तिमि-उम्मत्ता चित्त-वेदनणदस्सने ॥ १९ ॥ 
अप्परिकम्मे दिद्टिया पण्डकापि च व्यञ्जना । 
नानासंवासका सीमा वेहामं यस्स कम्म च ॥ २० | (384) 
अद्ारसन्नमे "ठेस परि्किस न रहति । 
भिक्ुस्प पकतत्तस्स खहति पठिक्कोसना ॥ २१ ॥ 
सुद्ध दन्निसास्तो, बा हि ुनिस्सासि । 
पण्डको यय्यस्तवाप् पक्कन्तो तिरच्छनगतो ॥ २२ ॥ 
मातु-पितु-अरहन्त-दुसको सद्खभेद्को । 
छोहितुप्पाद्को चे'व उभतोन्यज्चनो च यो ॥ २६ ॥ 
एकादसन्नमेतेसं ओप्तारण न युज्ति । 
इत्थ-पादा तदुभय कण्ण-नाप्ता तदुभया ॥ २४॥ 
अङ्क छि जल-कण्डरं फणं सुल्नो च वामनो । 
गण्डि ङ्क्खण-कसा च टिखितको च सीपदि ॥ २१५॥ 
पाप-परिस-काणो च कुणि खञ्चो हतोपि च । 
इरियापथदुव्बरो अन्धो मगो च बधिरो ॥ २६ ॥ 
२५१ 


मराक्म्भी 
अन्धमृग-अधिरो च मुगबधिरमेव च । 
जन्ध-बधिर्‌-मूगो च द्रत्तिस'ते अनूनका ॥ ६७ ॥ 
तेसं ओसारणं होति सम्बुद्धेन पकासितं । 
ददुल्बा पटिकातब्बा निस्सजे्तं न किञ्निति ।॥ २८ ॥ 
तस्स उक्लेपना कम्मा सत्त होन्ति अधम्मिका | 
आपन्ने नानुवत्तन्तं सत्त तेपि अधम्मिका ॥ २९ ॥ 
आपन्नं नानुवत्तन्तं सत्तकम्भेसु घम्मिका । 
पम्युला पयिपुच्छा च परिन्जाय च कारका ॥ ६० ॥, 
सति-अमृष्हू-पापिका तज्जनीयवसेन च । 
पठ्वाजनीय-परिप्तासे उक्खेप-पयिाप्न च ॥ ६१॥ 
मृढ-मानत्त-अल्माना तथे उपस्नम्पद्‌ । 
अञ्ञं केरेस्य अन्जस्स सोठमे'ते अधम्मिकरा ॥ ६२ ॥ 
त तं करेय्य तं तस्स सोनसे'ते घषम्मिका | 
पश्वारोपेय्य अन्मन्मो सोकपेते अधम्मिका ॥ ६६ ॥ 
दरेतमूखकं तस्स, ते पि सोकप्त घम्मिका । 
एककेमृलकं चक्र, अधम्मंति जिनो्रवि ॥ ३४ ॥ 
अकारि तज्जनीयकम्म सद्व मण्डनकारको | 
अधम्भन वगकम्मं, अज्जमाणवास गच्छि सो ॥ ६५॥ 
तत्य धम्मन समगा तस्स तञ्जनीयं कहं । 
अन्यत्थ वगघ-मेन तस्स तज्ननीय कर | ६६ ॥ 

०५२ 


१० कोसम्बखन्धकों [ पठभं दीघावु-भाणवारं | 


परिष्पकेन वाच पमम्गापि तथा करु । 

अधम्मेन समणा च, धम्मेन वणमेःव च | २७॥ 

पटिद्पकेन क्गा च समा च, इमे पदा । 

एकेकमुटक कत्वा चक्बन्धे विचक्लणो ॥ ३८ ॥ 

बाछन्यत्तस् निस्यं, पठ्बाने कुख्दूसक । 

पटिप्ारणीयकम्म करे अक्तोप्रकस्स च ॥ ६९ ॥ (385 ) 

अद्स्मनापकिकिम्मे यो च दिष्ट न निस्सने। 

तेप्तमुषक्खेपनीयक्रम्म सत्थवाहेन मापितं ॥ ४ ० ॥ 

उक्खपनीयकम्मान पञ्मो तज्जनीर्यं नये | 

तेसं येव अनुोम, सम्मा वत्तन्तयाचिते ॥ ४ १ ॥ 

पस्सद्धि तेसर कम्मान हेदा कम्भमनयेन च । 

तस्मि-तसिि तु कम्मे तत्रद्रो च विवदति ॥ ४२ ॥ 

अङ्ृत दुक्करं चेव पुन कातन्वकतिं च| 

कम्मे पर्पद्धिया च।'पि ते भिक्ख॒ धम्मवादिनो ॥ ४६ ॥ 

विपत्तिव्याधिते दिस्वा कम्मप्पत्ते महामुनि । 
'परिप्पस्सद्धिमक्खासि सहक्न्तोः व ओप्तघति ॥ ४४ ॥ (886 ) 


[ १०, कोसम्बक्छन्धको | 
[ १, दीघाबुभाणवारं पठं | 
१ [ पक्खभिन्नो सद्खो | | 
१०, १. १ १ तेन स्मयेन बुद्धो मगवा कोसम्ियं 


२९५३ 


मह वग्गो 


विहरति घोसितारामे । तेन सो पन समयेन अभ्जतरो भिक्खु 
आपत्तिमान्नो होति । सो तस्मा आपत्तिया आपत्तिदिद्धि होति ¦ 
अज्ञे भिक्खू तस्पा आपत्तिया अच्नापत्तिदिद्टिनो होन्ति । सो अपेरेन 
समयन तर्प्रा आपत्तिया अच्रापत्तिदिद्टि होति । अञ्ञे भिक्छ्‌ 
तस्सा आपत्तिथा आपत्तिदिद्टिनो होन्ति । अथ खो ते भिक्खू त भिक 
एतदवो --भपत्ति त्व॑ आवो, आपन्नो । पस्पपते'तं आपाक्त'ति * । 
“नायि मे अवुपतो, पत्ति, यम'ह पर्ेम्यं'ति। भथ खो ते भिक्खु 
साममि रमित्वा तं भिक्खु आपत्तिया अद्स्ने उक्ष । 


२्सो च भिक्ु बहुस्सतो होति आगतागमो धम्मधरो 
विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी छ्ज्ी कुद्चको 
पिक्खाकामो । मथ सो सो भिक्खु सन्दिदर सम्मत्ते भिक्खू 
उपसङ्कमित्वा एतद'वोच--अनापत्ति एसा बुस, ने'सा पत्ति, 
अनापन्नोम्हि न, म्हि आपन्नो । अनुक्ित्तो,म्ि न'म्हि उक्खित्तो। 
अधम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्लित्तो कृष्णेन अद्रानारहेन । होथ मे 
आयस्मन्तो धम्मतो विनयतो पक्खा"ति । अमि खो सो भिक्खु 
सन्दिदधे सम्भत्ते भिक्ख्‌ पक्वे । जानपदान पि सन्िद्रिन प्म्मत्तानं 
भिक्खुनं सन्तिके दूत पाहेक्ति--अनापत्ति एसावुसो, ने'पापत्ति । 
अनापन्नोम्हि न,म्हि आपन्नो । अनुक्खित्तोम्हि नम्ह अक्खित्तो | 
अधभ्मिकेनम्हि कम्मेन उक्ित्तो कुप्पेन अद्ानारहेन । होन्तु मे 
आयस्मन्तो धम्मतो विनयतो पक्खाति । अल्भि खो सो भिक्सु 
जानपदे'पि सन्दिद्रे सम्मत्ते भिक्खू पक्छे । 

२५४ 


१० कोसम्बखन्धको [ पठमं द्िाबु-भाणवारं ] 


६ अथ सो ते उव्लित्तानुवत्तका मिक्छ्॒ येन उक्छेषका 
भिक्छ॒ तेनुपपङ्कािप । उपप्तङ्कमित्वा उक्सेपके भिक्खू एतदोचं- 
अनापत्ति एसा्वसो, ने'सा्पत्ति । अनापन्नो एसो भक्खने? सो भिक्ु 
आपन्नो । अनुक्खित्तो एसो भिक्खु, नसो भिक्ु (387 ) उक्छित्तो । 
अधम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो कृप्पेन अद्रानारहेना'ति । 


४ एवं वुत्ते उवखेपका भिक्खू उक्छित्तानुवत्तके भिक्खू एतद्‌ 
वोचु--आपत्ति एपसा'वृप्तोने ` सा अनापत्ति । जापन्नो एसो भिक्स 
ने'सो भिक्ु अनापन्नो । उक्खित्तो एसो भिक्ख॒ नेसो भिक्खु 
अनुक्खित्तो | घम्मिकेन कम्मेन उकछित्तो अक्रुप्रेन गनारहेन। मा खो 
तुम्हे आयस्मन्तो एतयुःक्खित्तक मिक्खुं अनुवत्तित्थ, अवुपरि- 
वारेथा"ति । एवमपि खो ते उक्छितानुषत्तका भिक्लू उक्खेपकेहि 
भिक्खुहि वुच्चमाना तथे ` व॒तमुक्लित्तक भिक्खुं अनुवार्तु 
अनुपरिवारेषुं । 


५ अथ खो अञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुषसङ्कमि । उपरत 
ङ्‌ मित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमःन्त निप्तीदि । एकम'न्त निसि्नो 
खो सो भिक्ु मगवन्तमे'तदवोच--इध भन्ते, अञ्जतरो भिक्खु 
आपत्तिमापन्नो अहि । सो तस्सा अपत्तिया आपा्तदिद्ं अहोपि। 
अज्ञे भिक्लू तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिडधिनो अहे । सो अपेन 
समयेन तस्सा अआपत्तिया अनापत्तिदिद्धं अहि । अभ्मे भिक्खू 
तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्टिनो अहेपु । अथ सरो तेभिक्खु तं 
भिक्ुं एद्"वोचु-आपत्ति त्वमाश्ुसो आपन्नो । पस्सपेत'मापारक्तंति १४ 
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,.. "*पे° [§१-४ ] एवमस्मि खो ते मन्ते, उक्लित्तानुवत्तका 
मिक्खु उक्लेपकेहि भिक्खुहि वुचमाना तथेवःव॒तमुगकिखित्तकं 
मिक्खुं अनुषत्तन्ति अनुपरिवरेन्ति । 

६ अथ खो मगवा-भिन भिक्खुसद्खो, भिन्नो भिक्खुसह्ो- 
ति उद्याना यन उक्लपका भिक्खु तेनुपसतङ्मि, उपपङ्कमित्वा 
पञ्जत्ते आसने निपीदि । निसज्ज खो मगवा उक्सेपके भिक्ल एतद्‌ 
वोच-मा खो तुम्हे {भिक्वे, पटिमातिं नो परिमाति'नोति यसि वा 
तसमि वा भिक्खुं उक्िपितञ् मभ्नित्थ | 


७ ५ इध्‌ पन भिक्लवे, भिक्ु आपात्तिं आपन्नो होति । सो 
तस्सा आपत्तिया आनापत्तिदिद्धि होति । अञ्ज भिक्खु तस्सा 
आपत्तिया भापत्तिदिद्िनो होन्ति ! ते चे भिक्के, भिक्ख्‌ मभिक् 
एवं जानन्ति-भयं खो आयस्मा बहुस्युतो आगतागमो घम्मधरो विनय- 
धरो मातिकाधसो पण्डितो व्यत्तो मेधावी छञनी कुककुचको सिक्ला- 
कामो । सचे मय इम॑॑भिक्छु आपत्तिया अद्म्सने उक्खिप्स्सिम, 
न मय॑ इमिना भिक्खुना ( 338 ) सद्धिं उपोसथं करिस्साम । 
विना इमिना गिक्ुना उपोप्रथ करिरपाम । भविस्सति सद्कस्स 
ततोनिदानं मण्डन कर्हो विगहो विवादो सहमेदो सङ्कराजि 
सङ्क ववत्थानं सद्धनानाकरण!ति । भेदगरुकेहि भिक्खवे, भिक्लुहि न सो 
भिक्छु आपत्तिया अद्स्सने उक्खिपितिड बो । 

८ ५ इध पन भिक्खवे, भिक्खु अपक्ति आपन्नो होति । सो तस्सा 
आपृत्तिया अनापत्तिदिदट्ं होन्ति । अभ्मे भिक्खू तस्मा आपत्तिया 
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सआपत्तिदिदटिनो होन्ति । ते चे भिक तं भिक्ु एव जानन्ति-अयं 
सखो आयम्मा बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधये 
पण्डितो व्यत्तो मेधावी क्डजी कुक्कुचको प्िक्खाकामो । सचे मया इं 
मिक्स आपत्तिया अदस्पने उक्खिपिस्पाभ, न मयं इमिना भिक्छुन! 
सद्धिं पवरेस्साम । विना इमिना भिक्सुना पवरेस्साम । न मयं 
इमिना भिक्खना सद्धिं सङ्धकम्मं करिस्साम । विना इमिना भिक्छना 
सङकम्म करिस्साम । न मय इमिना भिक्छुना सदधि आसने निसी- 
दिस्साम । विना इमिना भिक्खुना आन निपीदिस्ाम । न मर्य 
इमिना भिक्सना सदधि यागुपाने निसीदिस्साम । विना इमिना 
भिक्खुना यागुपाने निसीदिस्साम । न मयं इमिना भिक्छना सरि 
भत्तमे निसीदिस्साम । कविना इमिना भिक्खुना मत्तगे निसीः 
दिस्साम । न इमिना मयं भिक्खुना सद्धि एकच्छन्े वसिस्साम । 
विना इमिना भिक्खुना एकच्छनने वसिस्पाम । न मय इमिना भिक्खुना 
सद्धिं यथाबुड्ं अभिवादनं पच्चुदानं अञ्जटिकम्मं सामीचिरूम्मं 
करिस्साम । विना इमिना भिक्छ॒ना यथावुङ अभिवादनं पच्चदानं 
अञ्जशिकम्म सामीचकम्म करिस्ाम । मविस्सति सङ्खस्प ततोनिदानं 
मण्डन कलहो विगहो विवादो सद्घमेदो सद्घराभि सङ्खववत्थानं 
सङ्धनानाकरर्णःति। भेद्गरुेहि भिक्सवे, भिक्छ॒हि न सो भिक्खू आपरत्तिया 
अद्स्सने उक्खिपितन्बो ? ति \ ” 


९ अथ खो भगवा उक्खेपकान भिक्छृन एतमत्थं मापित्वा 
उद्रायाःसना यनुःक्छित्तानुवत्तका भिक्ख तेनुपसङ्कमि, उपङ्मित्वा 
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पञ्जत्ते आसने निसीदि । निज खो भगवा उकिखित्तानुवत्तके भिक्खू 
एतदबोच-मा सो तुम्हे भिक्खवे, आपत्ति आपजित्वा नम्ह 
आपन्नाति आपत्ति न परकातव्बे मज्जित्थ | 


१० ¢“ इध पन भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा 
अपत्तिया अनापात्तिदिद्धि होति । अन्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया 
आपत्तिदिद्धिनो होन्ति । सो चे भिक्खवे, भिक्ु ते भिक्खू एव 
जानाति-इमे खो आयस्मन्ता बहस्युता आगतागमा धम्मधरा विनयधरा 
मातिकाधरा पण्डिता व्यत्ता मेधाविनो छज्िनो कुक्कुचका सिक्ा- 
कामा | ना मम वा कारणा अन्जेपं वा कारणा छन्दा दोसा मोहा 
मया अगति गन्तु । सचे म॑ इमे भिक्स आपत्तिया अद्स्ने (889) 
उक्खिपिस्सन्ति, न मया सद्धिं उपो करिस्सन्ति, षिना मया उपोसथं 
करिस्सन्ति । न मया सदधि पवोरस्सन्ति, विना भया पवोरस्सन्ति । न 
मया सदधि सङ्खकम्भम कर्स्सिन्ति, विना मया सङ्खकम्म करिस्सन्ति । 
न मया सदधि आक्षे निसीदिस्सन्ति, विना मया आप्तने निपीदि- 
स्सन्ति । न मया सद्धिं यागुपाने निप्तीठिस्सन्ति, विना मया यागुपाने 
निसीदिस्सन्ति। न मया साद्व मत्तमे निसीदिस्सन्ति, विना मया मत्तम 
निीदिस्सन्ति । न मया सदधि एकच्छन्ने वसिस्सन्ति, विना मया 
एकच्छन्ने वसिस्सन्ति । न मया स्तद्ध यथावुहं अभिवादन प्च्चुदरानं 
अन्नङ्किम्मं सामीचिकेम्म करिस्सन्ति, विना मया यथावुङं अभि- 
वादन पच्ुद्धानं अन्जचिकिम्म सामीचिकम्म करिस्मन्ति । मवि- 
स्सन्ति सद्वस्स ततोनिदानं मण्डन कलहो किह विवादो सद्घमेदो 
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सद्धरानि सद्वववस्थान सद्नानाकरण।ति । मेदकेन निकसे, भिक्खना 
परसम्नि सन्धाय आपत्ति देषेतव्वाति | अथ खो भगवा उर्खित्तानुवत्त- 
कान भिक्खुन एतमत्थ मासित्वा उद्याना पक्कामि। 


११ तेन खो पन प्तमयन उकरिवत्तानुवत्तका भिक्खू तत्थे"व 
अन्तोसीमाय उपोसथं करोन्ति, सद्धकम्म करोन्ति । उक्खपका 
पन भिक्खू निस्सीम गन्त्वा॒ उपोप्तथ करोन्ति, सद्घकम्भ करोनि । 
अथ खो अन्जतरो उक्तेपको भिक्ु येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमिष्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसित्रो खो सो भिक्खु मगवन्त॒एतढ्वोच-ते भन्ते, उक्खित्ता- 
नुवत्तका भिक्खु तस्येव अन्तोप्रीमाय उपोसतथ करोन्ठि, सह्वकम्म 
करोन्ति । मय प्न उक्लेपका भिक्लू निस्सीमं गन्त्वा उपोस्तथ करोम; 
सद्खकम्भ करोमा'ति | 

१२५८ ते वे भिक्ु उक्छित्तानुवत्तका भिक्ख॒ तत्थेव अन्तोसीमाय 
उपोष्य करिस्सन्ति, सङ्खकम्भम कर्िस्सिन्ति, यथा मया अत्तिचं 
अनुस्सावना च पञ्जत्ता, तेसं तानि कम्मानि धम्मिकानि भविस्सन्ति 
अकृप्पानि ठानारहानि । तुम्हे चे भिक्खु उक्खेपका भिक्ू त्येवं 
अन्तोपीमाय उपोप्तथ करिस्सथ, सङ्खकम्मं करस्थः, यथा मया जत्ति 
च अनुस्सावना च पञ्जत्ता; तुम्हाकमि तानि कम्भानि धम्मिकानि 
मवस्सिन्ति अकुप्पानि ठानारहानि । 


१३ ¢ तं किस हेतु * नानाप्वाप्तका णवे भिक्खु तुम्देहि- 
तुम्हे च तेहि नानाप्वासरका । दैः मा भिक्खवेः, नानासंबासक- 
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भूमियो-अत्तना बा अत्तान नानासंवासतकं करोति । प्तममो वा न स्वो 
उक्खिपति, अदस्सने वा॒ अप्पटिक्म्मे वा अप्पटिनिस्समे वा 
इमा खो भिक्खु, द्वे नानास्तवाप्कमुमियो । 


“द्मा भिक्खु समानसंवासकभूमियो--अत्तना वा अत्तान 
समानसवास्तक करोति । सममो वा न सद्वो उक्खित्त ओपतरेति 
अदस्सने वा अप्पठिकम्मे वा अप्पटिनिस्पमो वा । इमा खो मिक्छु, द्व 
समानसंवासकमूमियो'ति । ( 840 ) 


[२ करहजातानं भिक्छूनं अननुरोमिका चरिया 

१०. १ २, १ तेन खो प्न प्षमयेन भिक्खू मत्ते अन्तर- 
घरे मण्डनजाता कठ्हजाता विवादापन्ना अस्नमन्ज अननुरोमिक 
कायकम्भं वचीकम्म उपदसेन्ति, हत्यपरामास्त करोन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-क्र्थं हिं नाम समणा सतक्यपुत्तिया 
मत्तो अन्तरघरे मण्डनजाता कर्हजाता किवादापन्ना अन्नमन्ज 
अननुोमिक कायकम्म॒ वचीकम्मं उपदुसेस्सन्ति;ः हत्थपरामास 
करिस्प्न्तीति । 


२ अस्मो खो भिक्छ॒ ठेस मनुस्सान उस््नायन्तान सीयन्तानं 
विपचेन्तान । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उञ्श्रायन्ति सीयन्ति 
विपाचेन्ि-कथं हि नाम भिक्खू मत्ते अन्तरघरे मण्डनजनाता 
कढहजाता विवादापन्ना अज्जमन्जं अननुरोमिक कायकम्म वचीकम्भं 
उपदसेस्सन्ति, इत्यपरामाप्त करिस्सन्ती'ति  । अथ खो ते भिक्खू 
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मगवतो एतमःत्य आरोचेसु । ५ सच्चं किर॒भिक्खवे," " छं 
मगवा › | 

९ विगरहित्वा धम्मिकथ कत्वा॒भिक्घ्॒ अआमन्तति-- 
भिन्ने भिक्वे, सङधे अधम्मियमाने अक्षम्मोदिकाय वत्तमानाय एत्तविता न 


अञ्जमञ्ज अननुलोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदुरेस्पाम हत्थपरामास् 
करिस्सामागति आसने निसीदितन्व । भिन्ने मिक्छवे, सद्धं धम्मियमाने 


सम्मेदिकाय वत्तमानाय आ्नन्तरिकाय निसीदितन्बति) 


४ तेन खो पन समयेन भिक्छ॒ सद्चमञ््े मण्डनजाता कठ्हनता 
विवादापन्ना अम्जमञ्म म॒खपतत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । ते न 
सक्कोन्ति त अधिकरण वृषस्मेतु । अथ खो अम्जठरो भिक्ु येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं 
अदासि । एकमनत हितो सो भिक्खु मगवन्तं शतक्वोच-इध भन्ते; 
भिक्छ॒ सङ्कमज्जे मण्डननाता कठ्ठनाता विवारापन्ना अन्जमन्जं 
मुखसत्तीहि वितुन्ता विहरन्ति । ते न सक्कोन्ति अधिकरणं वृरसमेतु। 
साधु मन्ते, भगवा येन ते भिक्ल तेनु प्ङ्कमतु, अनुकरम्पं उपायाति । 
अधिवातेसि भगवा तुण्डीमविन । 


५ अथ सखो मगवा येन ते भिक्स तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कभित््वा 
पञ्त्ते आसने निीदि । निप्तञ्न खो भगवा ते भिक्खू एतदवोच- 
अष्टं भिक्खेव, मा भण्डन मा कहं मा विहं मा विवाति । 
एव वृत्ते अन्तरो अधम्भवादी भिक्खु मगवन्तं एतद्वोच-आगमेतु 
भन्ते, मगवा धम्मसापी । अप्पोस्सुक्को भन, भगवा दिटषम्म- 


२६९१ 


महावग्गी 


पुखविहार अनुय॒त्तो विहरतु । मय एतेन मण्डनेन कठहेन विरहे 
विवादेन पञ्जायिस्मामाति । दतियम्ि खो मगवा ते भिक्खू 
एतद्वोच--अर भिक्खवे, मा मण्डन मा कछ्ह मा विंगह मा 
गिवद्‌' ति । दुतियम्पि खो सो अघम्भवादी भिक्ु भगवन्तं 
एतद'वोच ( 841 )-आगमेतु मन्ते, मगव्रा धम्मस्नामी । भप्पोसपुतरको 
मन्ते, भगवा दिद्धम्मसरुखविहार अनुयुत्तो विहरतु । मय॑ एतेन 
मण्डनेन कठेन विमगहैत विवादेन पञ्नायिस्सामा'ति । 


[ ३, दीघावुकथा ! 

१०, १, ३. १, अथ खो मगवा भिक्स आमन्तेसि-मूतपुन्ब 
भिक्लवे, बाराणसियं ब्रह्मदत्तो नाम कासिराजा अहोसि 
अङ्को महद्धनो महाभोगो महञ्बदो महावाहनो महाविनितो परिपुण्ण- 
कोप्तकोद्रागारो । दीघीति नाम कोसटराना अहोसि ददो 
अप्पधनो अप्पमोगो अप्पत्रल्यो अप्पवाहनो अप्पविनितो अपरिपुण्ण- 
कोप्कोदागारो । अथ खो भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा चतुरङ्धिनिं 
सेन सन्नहित्वा दधीति कोप्तकराजानं अन्मुस्यासि । 


२ अस्सो खो भिवे, दीधीति कोसख्राजा-बह्यठत्तो किर 
कासिराजा चतुरङ्जिनिं सेनं सत्नथ्ित्वा मम अभ्मु्यातोति। अथ खो 
भिक्खवे, दीधीतिस्स॒कोसलरञ्जो एतद ' होधि-- ब्रह्मदत्तो खो 
कापिराजा अदो महद्धनो महाभोगो महन्बल्े महावाहनो महाविनितो 
परिपुण्णकोसकोद्ागारो । अहं पन ' म्हि दिद अप्पधनो अप्पमोगो 
अप्पबछो अप्पवाहनो अप्पविजितो अपरिपुण्णकोप्तकद्रागारो । नाहं 
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पटिरो बह्मदत्तेन कापिरञ्जा एकमद्घातं पि सहितु । यन्नूनाहं 
पटिकच्चे व ( ए 1] परिगच्चे' व ) नगरम्हा निप्पतेय्यं!ति । अथ 
खो भिक्खवे, दीधीति कोराना महे्षिं आदाय परटिकच्चै ` व 
( 1 पटिगच्चेव ) नगरम्ा निप्पति । अथ सखो भिक्छवे, 
बरह्वदत्तो कापिराना दीधीतिस्स केोस्रटरञ्जो बद्ञ्च वाहनञ्च 
जनपद्ञ्च कोपरन्व कोदुगार्‌ञ्च अभिपिजिय अन्मावसति। 


३ अथ खो भिक्खवे, दीघ्रीति कोमलराजा सपनापत्तिको येन 
बाराणसी तेन पक्कामि | अनुपुन्बेन येन बाराणस्ती तद"वस्ररि । 
तत्र सुद भिक, दीवीति कोपङराजा सपजापतिको बाराणसियं 
अज्जतरस्मि पच्चन्तिमे ओकस कुम्भक्रारनिवप्नने अम्नातकवेपेन 
परिन्बानकच्छन्नेन पटिवप्तति । 


४ अथ खो भिक्खवे, दीषीतिस्स कोपङरन्मो महेसी न चिरस्सेः 
च गठ्मिनी अहोपि । तस्सा एवरूपो दोह्मे दोति--इच्छति 
सुरियस्स उमामनकाडे चतुरञ्धिनिं सेन मन्ध वम्मिकं सुभुम्मियं दितं 
पस्ितु, खम्गानञ्च षोवन पातु | अथ खो भिक्खते, दीवरीतिस्स 
कोसशररञ्जो महेसी दीति कोप्रङराजान एतद्‌ वोच-गल्मिनिः म्हि 
देव । तस्सा मे एव्पो दोहेढो उपपन्नो -इृच्छमि सुरियस्स उगामन- 
कारे चतुरङ्गिनिं सेन सन्नद्धं वम्मिक सुभुम्भिय ठित पास्सितु खमनन्च 
चोवन।ति ! कृतो देवि अम्हाक दुगतान चतुरङ्िनी सेना सन्नद्धा 
वम्मिका सुमुभ्मिय रिता खम्गानञ्च धोवन'ति +| चाण देव 
नं छमिस्तामि मरिस्सामीति । 

द 


महावभ्मो 


५ तेन खो पन समयेन भिक्ख्वे, ब्रम्हदत्तस्स कासिरञ्ञो पुरो- 
हितो ब्राम्हणो दीषीतिस्स कोप्ररज्जो सहायो ( 342 ) होति । जय 
खो भिक्खवे, दीधीति कोप्तलराजा येन ब्म्हदत्तस्स कासिरन्ञो पुरोहितो 
जाम्हणो तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा व्रमहदत्तस्स कासिरम्मो पुरोहितं 
्राम्दणं एतद'वोच-ससी ते सम्म, गल्मिनी । तस्सा एवरूपो दोहो 
उप्पन्नो-स्च्छति सुरियस्सछ उगमनकरारे वतुरङ्गिनि पेन सनद्धं 
वम्मिकं सुभम्मिय दितं पस्तु, खममानञ्च धोवन पातुति । 

४ तेन हि देव, मयम देवि पस्ामाःति 

& अथ खो भिक्खवे, दीधीतिस् कोमररञ्मो महेसी येन तम्ह- 
दत्तस ॒कािरञ्मो पुरोहितो जम्दणो तेनु पसङ्कमि । अदस खो 
भिक्सवे, व्रम्हठनत्तस्म कासिरन्जो पुरोहितो ब्राम्हणो दीधीतिस्स 
कोसरञ्ञो महेपति द्रतो"व आगच्छन्ति । दिस्वान उद्धाया्तना एकमत 
उत्तरासङ्ग करित्वा येन दीषीतिस् कोङरन्मो महेप्री तेन'ज्जच्धि 
पणामेत्वा तिक्खनतुं उदानं उदानोे-कोसरराजा वत भो इच्छि- 
गतो, कोसटराजा वत भो ुच्छिगतोति | अविमना (र 1 
अत्तमना ) देवि, होहि । छ्च्छसि सुर्य उग्ममनरूके चतुरङ्किनिं 
मेनं सन्नद्धं वभ्मिक सुभम्मियं रितं पस्तु, खगगानल्च च षोवनं 
पातु'ति। 

७ अथ खो भिक्खवः व्रम्हदत्तरप कातिरञ्मो पुरोहितो बाम्हणो 
येन व्म्हदत्तो कापिराना तेनु पसङ्कमि, उपपङ्कमित्वा रम्हदत्तं 
कासिरानानं एतद" वोच-तथा देव, निमित्तानि दिस्न्ति, स्वे पुरियुग- 
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मनकाठे चतुरद्धिनी सेना सन्द्धा वम्मिका भुमम्मिय तिद्तु, खमा च 
धोषियन्तूति । अथ खो भिक्खवे, ब्रम्हदत्ते कासिराना मनुस्ते 
आणपिपि--यथा मणे पुरोहितो ज्ाम्हणो आह तथा करोथा'ति | 
अल्मि खो भिक्खवे, दीधीतिस्स कोपङरन्नो महेसी सरियस्सं 
उममनके चतुरद्धिनिं सेन सत्द्ध्‌ वम्मिक सुभुम्मिय टित पस्सितु 
खम्गानश्च धोवनं पातुं ति | 


< अथ खो भिक्छवे, दीधीतिस्स कोप्टरन्जो महेसी तस्म 
ग्मस्स परिपाकम^न्वाय पुत्त विजायि । तस्स दीषा्रू?ति नाम अकु } 
अथ खो भिक्खवे, दीघावुकुमारो न चिरम्मे'व विञ्य॒तं पापुणि। 
अथ खो भिक्खवे, दीघीतिस्स कोपषरङरञ्जो एतदण्होि-अय खो 
ब्रमहदत्तो कासिराजा बहनो अम्हाकं अनत्यसूप॒ कारको । इमिना 
अम्हाक बट्ञ्च वाहनश्च जनपदो च कोपो च कोडागारच्च अच्छि | 
मचा अम्हे जानिस्सति, सन्बे'व तयो घातापेस्सति । यन्नाहं 
दीवावृकरमार्‌ बहि नगरे वपेथ्य^ति । अथ खो भिक्खवे दीधीति 
कोसश्राना दीघावुकुमार बहिनगरे वासेसि । अथ खो मिक्खवेः 
( 548 ) दीषावुकुमारो बहिनगरे पठिवघन्तो न चिरस्पे'व सन्ब- 
प्षिप्पानि सिक्ि । 


९ तेन खो पन समयेन भिक्खवे, दीधीतिस्स कोप्रङरञ्जो कष्पको 
नम्हदत्ते कासिरम्ञे पटिवस्ति । अदस खो भिक्खवे, दीधीतिम्म 
कोसचछछरञ्जो कण्पको दीघीति कोसङराजान सपजापतिकं बाराणस्िय 
अभ्जतरस्मि पच्चन्तिमे ओकासे कृम्भकारनिक्सने अन्जातकरवेपतेनः 


र६्ष्‌ 


महावग्गों 


यरिठबाजकच्छन्ेन परिवसन्तं । शिस्न येन त्रम्हठत्तो कासिराजा 
तनु षमङ्कमि, उपङ्कमित्वा बम्हदत्त कापिराजानं एतद'वोच-दीधीति 
देव, कोप्लराजा सपजनापततिको बरणसियं अन्जतरस्मि पच्चन्तिमे 
ओफासे कुम्भकारनिवेप्तने अन्जातकवेसेन परिव्बानकन्छननेन 
पंटिवमती'ति । 


१० अथ खो भिक्खवे, ब्रम्हदत्तो कासिराजा मनुस्से आणपिसि- 
तेन हि मणे दीचीति को्ठल्राजान सपजापतिक अनेथा'ति। ‹ एवै देवा › 
ति खो भिक्छे, ते मनुसमा त्म्हवत्तस्म कापिरन्नो परिस्सुत्वा 
दीधीदिं कोष्रख्यजान सपजापरिके आनेप्न॒ । अथ खो भिक, 
बरम्हदत्तो कासिराना मनुस्से आणपिसि-तेन हि मणे दीति 
कोसटराजान सपजापतिक दब्हाय रज्ज॒या पच्छाबाह गाव्ह्बन्धन 
बन्धिता सुरमुण्ड कर्त्वा खरस्सरेन पणवन रथियाय रथिय सिद्धारकेन 
िङ्खाटक परिनेत्वा दकिभेन द्वारिन निक्खमेत्वा द्‌ किलिणतो नगरस्स 
चतुधा छिन्दित्वा चतुददिपता भिद्नि निक्खिपया !ति । ‹ एवं देवा ति 
खो भिवे, ते मनुस्पा नमहदत्तस्म कापिरल्जो परिस्युत्वा दीषरीतिं 
कोपराजानं सपजापतिक दब्हाय रजञ्जुया पच्छाबाहं गाठ्हबन्धन 
बन्धित्वा सखुरमुण्डं करिष्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय 
क्िद्धर्केन सिद्धाटक परिनिन्ति। 


११ अथ खो भिकखवे, दीववुस्स कुमार एतद'होपि-चिरण्द 
खो मे मातापितरो । यन्नूना'ह॒मातापितर पसमय्य॑ति । अथ खो 
भिक्ख, दीचवुक्कुमारो बारां पविसित्वा अद्वस्त मातापितरो 


र्दद 


१० कोंसम्बखन्धको [ पठमं दाधावु-भाणवारं |] 


द्न्हाय रउजुया पच्छबाह्‌ गाव्हअन्धन बन्धिता सुरमण्ड करित्वा 
खरस्सरेन पणवेन रयथियाय रथिय स्षिङ्खाटकेन सिद्खाटक परिनेन्ते | 
दिस्वान येन मातापिनरो तेनु'पसङ्कमि । अदस खो दीघीति कोपर 
राजा दीवावुकुमार दृस्तो आगच्छन्तं । दिस्वान दीवावुकुमार एतद्‌ 
वोच--मा खो त्वं तात दीधातु दीं पस्स; भा रस्सं । न हि तात 
दीघा ( 34 ) वेरेन वेरा सम्न्ति | अवेरेन हि तात दीषा्रुः 
वेरा सम्मन्ती"ति । एवै वृत्ते भिक्खवे, ते मनुस्सा दीवीति कोसल- 
राजानं एठ"वोच -उम्मत्तकोय दीवीति कोप॒लराजा विप्पङ्पति | को 
इमस्स दीघावु । क अय एवमा्-पा खो स्व तात दीघावु, दीव्र परम्म 
मा रस्सं। न हिं तात दीघावु, बेरन वेरा सम्मन्ति । अविरेन हि तात 
दीघावु, वेरा सम्भन्ती ति । 


४ ना हं मणे, उम्मत्तको विपषडरूपापि } अषिचयो विन्चू 
सो षिभवेस्सती'ति। दुतियभ्पि खो भिक्खवे, दी परीति कोङराना 
दीघावुकुमार्‌ एतटवोच-मा खो त्व तात दीघावु, दीं पस्त, मा रसं । न 
हि तात दीघावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति । अविरेन हि तात दीषावु, केरा 
सम्मन्ती"ति । दुतियमि खो भिक्खवे, ते मनुस्सा दिधीतिं कोसल 
राजान एत वोचु- उम्मत्तको"य दीधीति कोस्राजा विपल्पति। कों 
इमस्स दीघावु । क अर्थ एवमाह-मा खो त्व तात दीवावु, दीवं पस्स, मा 
रस्स। न हिं तात दीघावु, वेरेन केरा सम्मन्ति। अवेरेन हिं तात दीव, 
वेरा स्म्मन्तीति | ‹ नाण्ह मण्‌ उम्पत्तको विप्पड्पामि । अपि च यो 
विन्जू सो विभावेस्सती'ति ` । तत्तियम्पि खो भके, दधीति 
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कोपटराजा दीघवृकृमार एतद^वोच-मा खो पे सम्मन्तीति 
तत्ियम्पि खो भिक्खवे, ते मनुस्सा दीधीतिं कोप्रठराजानं एतदवोच॑- 
उम्मत्तको , पे० सो विभावेस्सती'ति। 

१२ अथ सखो भिक्खवे, ते मनुस्ा दधीति कोपरूराजानं सपजना- 
पतिकं रथियाय रथिय सिड्घाटङेन पिङ्घाटक परिनेत्वा, दक्खिणेन 
द्वोरेन निक्खामेत्वा, दकिखिणतो नगरर्स चतुषा छिन्दित्वा चतुद 
जिरानि निक्खिपित्वा गुम्ब ठपेत्वा पक्षमिपु । 


१६९ अथ खो भिक्खवे, दीवावुकुमारो बाराणिं पविित्व 
सुर नीहरित्वा गुम्बिये पायेस्ति। यदा ते मत्ता अहमु पतिता, अथ 
कटरानि सङ्कङ्ित्वा चितकं करित्वा मातापितुत्नं सरीर चितक ञरो- 
पत्वा अभि दत्वा प्ञ्जङ्िको तिक्लत्त॒वितकं पदक्खिणं 
अकासि । वेन खो पन समयेन भिक्खवे, अम्हदत्तो काभिराजा उपरि. 
पासादवरगतो होति। दप खो भिक्छवे, ब्म्हदत्तो काभिराजा 
दीघावुकरुमार पञ्जछकि तिक्तं चित पदकिखिणं करोन्त। 
दिस्वानणस्स एतदहोधि-निस्सप्तय खो सो मनुस्सो दीघीतिस्स 
कोसरञ्जो जाति वा साोहितो व । अह मे अनत्थको । न हि 
नाम मे कोचि आरोचेस्सतीति। 

१४ अथ खो भिक्वे, दीषावुकुमारो अरज्जं गन्त्वा 
यावद््त्य क्िन्वा रोशत्व वप्पं पुच्छित्वा+ बाराण.तं पविसित्वा 


+) ५871105 876 "~ रोदि व्य पुन्छित्वा, रोदित्वा सिप्प पुच्छित्वाः 


रोदित्वा वम्म पञ्म्चित्वा 
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१० कोसम्बखन् धको [ पठं दीधाबु-माणवारं ] 


अन्तेपुरस्स सामन्ता इत्थिप्ताह गन्ष्वा इत्थाचरिय एतद्‌'वोच- 
इच्छमण्हं आचरिय, सिप्प सिकिितुति ! ‹ तेन हि मणे माणवक; 
पिक्खस्सूति । अथ खो भिक्लवे, दीववुङकमारो रत्तिया पच्चूपप्तमय 
पच्चुदुय हत्यिप्ता्यय मञ्जुना सरन ग।यि वीगञ्च वाढेि । अस्सोभि 
खो भिक्खवे, बम्हदत्तो कािराज। रत्तिया पच्चूपतप्तमय पच्चुद्ाय 
इत्थिपता्यं मञजना सरेन गीतं वीणनञ्वं वादिन । सत्वान मनुस्से 
गुच्छि-को मणे रत्तिया पच्चू्त ( 545 ) समयं पच्नुद्धाय मञ्जुना सरेन 
गायि वीणञ्च वादीति । 

¢ अमुकस्म देव, हत्थाचरियरप्त अन्तेवासी माणवको रत्तिया 
पच्चूसमय पच्चुदूय हत्थिमालय सञ्जना मरेन गायि वीणच्च 
वदेप्रीति । 

८ तेन हि मणे, त॑ माणवक अनिथाःति | 

£ एव देवा ति भिक्खवे, ते मनुसमा व्रम्हवनत्तस्॒कािरन्मो 
परिरसुत्वा दीघावुकुमार जनेमु । 

€ त्वं मणे माणवक, रत्तिया पच्चूससमय पच्चुदुय हत्थिप्ताखर्य 
मञ्जुना सरेन गायि वीणस्च वादमी' ति। ‹एव देवाः ति। 
तेन हि त्वं भणे, माणवक, गायस्मु वीणञ्च वदेह? ति ? । ‹ एव देवा › 
ति खो भिक्खवे, दीवावुकुभारो जम्हदत्तस्स कासिरञ्जो परि्सुत्वा 
आराधापेक्खो मञ्जना सरेन गायि वीणञ्च वादेत । 


१५ अथ खो भिक्खवे, बम्हद्ततो काधिराजा दीधवुकुमारं एतद्‌! 
वोच-त्व भणे माणवक, म॑ उपदुहा ` ति । ८ एव देवा ' ति खो मिक्खवे; 
२६९ 


महावग्मो 


दीघावृकुभारो रम्हदत्तस्स कािरन्जो पच्चस्मोि । अथ सो भिक्खवे, 
दीघाबुकुभारो त्रम्हदत्तस्स कापिरजञ्मो पृब्बुदायी अहोसि पच्छानिपाती 
किंकारपरिम्परावी मनापचारी पियवादी । अथ खो भिन्ते, ब्रम्हदत्तो 
कासिराजा दीघावुङ्कमारं न चिरस्सेव अन्मन्तारिके विस्सासि- 
ककदुने रपेसि। 

१६ अथय खो भिक्खरे, बम्हदत्तो कासिराजा दीघाकुकरमारं एतद्वोच- 
तेन हि भणे माणवक, रथ योजेहि मिगव गमिरप्ामीःति । “एवं देवाति 
खो भिक्खवे, दीघावुकरारो अम्हठत्तस्स कापिरञ्जो परिस्सुत्वा रथ 
यखैनित्वा ब््हदत्त कासिराजान एतद्वोच-युत्तो खो ते देव, रथो । 
वस्स दानि कां मञ्मपीति। अथ खो भिक्खे, जम्हदत्तो काि- 
राजा रथ अभिरूहि । दीपु्कुमरो रथ पेसेि । तथा तथा रथं पेसेति 
यथा यथा अज्मेनेश्व सेना अगमासि अञ्जेनेव रथो | 

१७ अथ खो भिक्लवे, ब्रम्हदत्तो कािराजा दुरं गन्त्वा दीघा- 
वुकुमार्‌ एतदवोच~-तेन हि मणे माणवक) रथ मुञ्वस्यु । किडन्तो म्हि 
निपञ्निस्तामीति। ' एव देवापि खो भिक्खके, दीषावुकुमःरो बम्ह्‌- 
दत्तस्स॒कापिरम्जो परित्वा रथं मुञ्चित्वा पठति पङ्केन 
निक्तीदि। अथ खो भिक्लके, बम्हदत्तो कासिराजा दीघावुकुमारस्स 
खच्छङ्गे सीत कत्वा सथ्य कप्पेधि । तस्स किडन्तस्स मुहृत्तकेनेवे 
निदं ओक्कमि | 

१८ अथ खो भिक्वे, दीवावुस्स कुमारस्स एतद््हो्ि-अय 
चति-जम्हदत्तो कािराजा बहूनो अम्हाक ( 846 ) अनत्थस्स कारको । 
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१० कोसम्बखन्धको { पठमं दीधाब्ु-भाणवार 1 


इमिना अम्हाक बल्ञ्च वाहनञ्च जनपदो च कोसो च कोदुगारञ्च 
अच्छिन्न; इमिना च मे माता पितरो हता । अय स्वस काले यो' 
ह वेरं अप्पेय्य^तिः कोसिया खः मिन्बरहि | अथ खो भिक्त, 
दीघावुस्छ कृमारस् एतद्होक्षि-प्ति खो मं मरणकाले अवच- 
माखौ त्व तात दीवावु दीव परस्स, मारस्स | न हि तात दिघावु वरेन वेरा 
सम्मन्ति । अवेरेन हि तात दीघावु, वेरा सम्मन्तीति। न खोमे तं 
पटिरूपं योहं पितुवचनं अतिकमेय्यं 'ति, कोसिया खं पवे- 
सेसि । दतियम्पि खो भिक्छे, दीवावुप्ष कृमारस्म एतब्हेभि- 
अय खो ऋ्हदत्तो पेऽ खम पवेसे्षि। ततियम्पि खो भिक्खवे, 
दिधावुस्स कुमागस्म एतद्होि पे कोसिय। खण निञ्बाहि। 
तत्तियम्ि खा भिक्लवे, दीवावु्प कृमारस्स एतद्हि प° 
कोसिया खगं पवेमेभि । 

१९ अथ खो भिक्खवे, वम्हदत्तो कासिराजा भीतो उल्विमो 
उस्मङ्खी उत्रस्सो सहसा वुदामि । अथ खो भिक्खवे, दीवावुकृमारो 
बरमहदत्त ॒कासिराजान एत०वोच-रिर् त्वं देव, भीतो उञ्िभो 
उस्सङ्की उच्रस्सो सहसा वुदासीति ‡ ‹ इध म मन्ते माणवक, दीधीतिस्त 
कोसररज्जो पुत्तो दीवावुकरुमारे सुषिनिन ( ए 1 इुपिनन्तेन ) 
सखेन परिपतिपि । तेना!इ भीतो उन्विगो उस्ट्धी उत्रस्सी 
सदसा वुद्राषिःति । 

२० अथ खो भिकखवे, दीघावुकुमारो वामेन हत्थेन बम्हदत्तसं 
कोसिरञ्मों सीप्त गहेत्वा परामसित्वा, द्क्खिणेन हत्थेन खभां निन्बत्तेत्वा 


₹७्‌ 


सहावग्गो 


{ ४. 1, निन्बाहत्वा ) ब्रम्हदत्तं काधिराजानं एतद"वोच--अहं खो 
देव, दीधीतिस्स कोसखरज्ओ पुत्तो दीघावुङ्कमारो ।! बहुनो 
त्वं अम्हाक अनत्थस्प् कारको । तया अम्हकं बृञ्च वाहुनञ्च 
जनपदो च कोपो च केदागारञ्च अच्छिननं। तयाचमे मातापितरो 
हता । अय स्वस्स कालो, स्वा हूं वेरं अषप्पे््य'ति । 

२१ अथ खो भिक्खवे, ब्रम्हदत्तो कापिराजा। दीधावुस्स कुमा- 
रस्स॒पदेसु शिरसा निपतित्वा दीघावुकूमारं एतद 'वोच- जीवितं 
मे तात दीघावु, ठेहि । जीवित मे तात दीघावु, देहीति । 

८ क्या ' ह उस्पहामि देवक जीषितं दतुं देवो खो मे जीवित 
ददेस्या'ति ४! । 

‹ तेन हि तात दीघावु व्वञ्चेव भ जीवित देहि, अहञ्च ते 
जीवितं दम्मीति। 

अथ खो भिकलवे, बम्हदत्तो च काधिराजा दीव्रावु च कुमारो 
अन्जमन्ञस्म जीवित अदसु, पाणिञ्च अगमहैसुं, सपथञ्च अकंपु 
उद्रूभायर । अथ खो मभिक्खे, ब्रम्हदत्तो कािराना दीषावुकुमारं 
एतद्"वोच * (347 ) तेन हि तात दीघाव्‌, रथ योनेहि, गमिस्सामाति । 
४ एव देवाःति खो भिक्लवे, दीघावुक्ुमारो बम्हदत्तस्स कासिरन्नो 
परिस्सुत्वा रथं योनेत्वा त्रम्हदत्तं कािराजानं एतद्‌ वोच-युत्तो खो ते 
देव, रथो} यस्त दानि का मञ्जसी'ति। अथ खो भिक्खवे, 
बग्हदत्तो कासिराजा रथं अमिषहि । दीघावुकूमारो रथं परेति । 
तथा तथा रथ पेसेप्षि यथा यथा न चिरस्सेः व सेनाय समागच्छ । 
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१८ कोसम्बखन्धको { पठम दीचावु-भाणवार ] 


२२ अथ खो मिक ब्रम्हदत्ते कासिराजा बाराणधिं पविसित्वा 
अमच्च पारिसज्जे सन्निपातपेत्वा एतद वोच-पवे मे दीधरीतिस्स कोप्तर- 
रम्मो पृत्तं दीघावुकुमारं पस्सेय्याथ, #' ति न म करे्याथा'ति' । एकच्चे 
एवं आहसु-मयं देष, हत्थे छिन्देय्ाम । मयं देव, पदि चछिन्देय्याम | 
मयं देव, हत्थपदि छिन्देथ्याम । मय देव, कण्णे चिन्देय्याम । मयं देवं, 
नास चिन्देय्याम । मय देव, कण्णनास्ं चिन्देय्याम । मय॑॑देतर, सीप 
सिन्देय्यामा!ति। 


' अय खो मणे, दीषीतिस् कोपतरञ्जो पृत्तो दीवावुकुमारो 
नाय छञ्मा फञ्चि कातु । इमिना च मे जीवितं दिन्नं, मया च 
इमस्स जीवितं दिन्न"ति ] 

२३ अथ खो भिक्खवे, बम्हदत्तो काससिराना दीवावुकुमारं एतद्‌" 
वोच-यं खो ते तात दीघावु, पिता मरणकठे अवच -मा खो त्वं 
तात दीघाबु, दीं परस्स, मा रस्तं । न हि तात दीषावु, वेरेन केरा 
सम्भन्ति, अवेरेन हि तात दीवावु, वेर स्म्मन्ती"ति। ते पिता 
सन्धाय अव्चाःति ° | 

[] यं खो मेदेव, पिता मरणकारे अव्च- “भा दीं? ति 
'माचिर वेर अकासीति। इम खो मे देव, पिता मरणकष्ि 
अवच - मा दीषंति। 2 यखोमरे देव प्ति मरणकाठे भवच- 
¦ भरा रस्संति " मा खिष्पं मित्तेहि भिनजित्थाति। इमं खो मे देव, 
प्ता मरणकाे अवच - मा रस्संति। - यंखो मेदेव, पिता 
मरणकाटे अवच- न हि तात दिषाबु, वेरेन बेरा सम्मन्ति, 
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मटावग्गो 
अवेरन हि तात दीधावबु, "वेरा सम्मन्ती!ति । ‹ देवेन मे मातापितरो 


हत ति, सचाण्ट ठेवं जीविता वोरोपेथ्य, ये देवस्स अत्थकामा, 
ते म जीविता वोरोपेय्यु, ये मे अत्थकापा; ते ते जीविता वोरोपेथ्युं । 
एव तें वेर वेरेन न वृषपतमेय्य । इदानि च पन मे देवेन जीवितं दिन्नं, 
मया च देवस्स जीवितं दि । एवं वेरं अवेरेन वूपसन्तं । इम सो 
मे ३वं पिता, मरणक्राढे अवच-न हि तात ठी प्ावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति । 


उविरेन हि तात दीषरावु, वेरा सम्मन्तीति । 


२४ अथ खो भिक्षवे, जम्हदत्तो कापिराना अच्छरि (848) यं 
वत भो, अभ्भृनं वत भो, याव पण्डितो अयं दी्राबुञ्कमारो । यत्र 
हि नाम पितुना सङ्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन अत्थ भाजानिस्पती'ति। 
पोतक बटञ्च वाहनञ्च जनपदञ्च कोपतञ्च कोट्गारञ्च पटिपादेत्ि, 
धीतरञ्च अदासि । तेसं हि नाम मिक्खवे, राज्ञनं अदिनदण्डानं 
आद्न्नसत्थानं एवरूपं खन्तिसोरं भविस्सती"ति। 


रप्‌ इष खो पनतं भिक्खवे, सोभेथ य तुम्हे एवं 
स्वाक्वाते धम्माषेनये, पञ्जनिता समाना खमा च भवेय्याथ, 
सोरता चा'ति। ततियम्थि खो भगवा ते मिक्स एतद्वोच-भटं भिक्लवे, 
मा मण्डनं मा कलह मा विहं मा विवादं'ति ¦ ततियम्ि खोसो 
अधम्भवादी मिक्ु भगवन्तं एतद्"वोच-भागमेतु मन्ते मगवा धम्मप्तामी | 
अप्पोप्सुक्को मन्ते, भगवा दिदटधम्मपरुखं विहारं अनुयुत्तो विहरतु । 
मय एतेन मण्डनेन करेन विगहेन विवदिन पञ्जांयिस्सामा'!ति। अथ 


२७४ 


१० कोसम्बखन्धको [ इकिचं-भाणवारं | 


मगवा-प्रियादे्रूपा खो इमे मोधपुरिसाति, न चिमे 
करा सञ्जापेर्तुति उद्रायासना पक्कामि । 
दीघाब्ु-भाणवार-पठमं ! 
[ २ दुतियं-भाणवारं | 
१ सङ्मञ्ज्चे भगवता भासिता गाथा | 
१० २. १. १ अथ खो भगवा पुञ्ऋण्हसमय निवासेत्वा पत्तची- 
आदाय कोसम्बि फण्डाय पावि । कोपतम्नियं पिण्डाय 
रत्वा पच्छामत्तं पिण्डपातपयिक्कन्तो सेनापनं सममित्वा पत्तचीवरं 
दाय सङ्खभञ्ओे तितकोव इमा गाथायो अमासिः- 
पुथुसदो समजनो न बाटो कोचि मञ्जथ। 
सद्ूस्मि भिजमानस्मि न अज्म भिय्यो अमञ्जर॥ १॥ 
परिया पण्डिता भास्ना वाचागोचरभाणिनो । 
याविःच्छन्ति मुखायाम, येन नीतानत विदू ॥ २५ 
° अक्कोच्छि म अवधि म अजिनि म अहासि मे ? | 
- ये त उपनय्हन्ति, वैर तेसं न सम्मति ॥ २॥ 
‹ अचछछोच्छि म अवधि म अनजिनि म अहासि मे। 
- ये त न उपनय्हन्ति, वेरं तेसु" पसम्मति ॥ ४ ॥ 
न हि वेरेन वेरानिं सम्मन्तीध कदाचन । | 
अवेरेन च सम्मन्ति, एस धम्मो सनन्तनो ॥ ५॥ 
परे च न विजानन्ति मयमेश्त्थ यमामसे । 
ये च तत्थ विजानन्ति, ततो सम्भस्ति मेधगा ॥ ६॥ (349 )} 
२७५ 


महाचम्गो 


अरददवच्छिन्ना पाणहरा गवास्सधनहारिनो । 
रद्र विद्म्पमानान तेसं पि हेति सङ्गति । कस्मा तुम्दाकं 
नो सिया १ ७॥ 


से ठभेथ निपक सहाय सद्धिचर साधुविहारि धीर । 
अभिभुय्य सव्यानि परिस्सयानि, चरेय्य तेन'त्तमनो सतिमा ॥< ! 


नो चे टभेथ निपक सहाय सद्धिचर साधुविहारि धीर । 
राजा? व रटु विजित पहाय, एको चेरे मातद्गरञ्जे'व नागो ॥ ९ ॥ 


एकस्स चरितं सेथ्यो, नःत्थि बारे सहायता । 
एको चरेन च पापानि कथिरा, अप्योस्सुक्को मातङ्रतेःव नामो १ ०॥ 
[ २, खिरोदकीमूतानं तिण्णं भिक्खूनं चरिया-पारिलेय्यक- 
नाग-कथा | 
१०, २, २. १ अथ खो मगवा सङ्खमञ्क्षे ठितकोव इमा 
गाथायो मामित्वा येन बारुकलोणकारगामो तेनुषसङ्कमि । तेन खो 
पन समयेन आयस्मा भगु बाल्कटोणकारगामे विहरति । अदप्त खो 
आयस्मा मग भगवन्त दूरतोव आगच्छन्तं । दिश्वान आसनं पञ्जि, 
पादोदकं पादपीठ पादकथिकै उपनिक्खिपि । पच्ुग्न्त्वा पत्तचीवरं 
परिमहेसि । निसीदि मगवा पन्जत्ते आसने । निपज्ञ षदे 
पक्लाङेपि । आयरसमा"पि खो मगु मगवन्तमःभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमःन्त निसिच्रं खो आयस्मन्त मगु मगवा एतद्शवोच- 
कच्चि भिक्खु खमनीय; कि यापनीयं, कचि पिण्डकेन 
न किल्मसरीति | समनीय भगवा, यापनीय मगवा, न चाहं मन्ते 
पिण्डकेन क्रिकमामीःति । भथ सो मगवा आयस्मन्तं भगं धम्मिया 


२५९ 


१० कोसम्बखन्धको { इतिर्थं-माणवारं ] 


कथाय सन्दस्सेत्वा समाद्पेत्मा समुत्तनेत्वा सम्पहंसेत्वा उद्रायाःसना 
येन पाचीनर्वैसदायो तेनुपसङ्कमि । 


२ तेन खो पन पमयेन आयस्मा च अनुरुद्ध आयस्मा च नन्दियो 
आयस्मा च किम्बिलो पचीनवस्तदयि विहरन्ति । अद्म खो दयपाडो 
मगवन्तं दूरतो आगच्छन्तं । दिस्वान मगवन्तं एतदण्वोच-मा समण, 
एतं दाय पाविति। सन्तत्य तयो कुटपुत्ता अच्तकामरूपा 
१विहरन्ति। मा वेषं अफामुं अक़ासी ति । अस्सोसि खो आयस्मा अनुशद्धो 
दायपारस्स॒ भगवता सदधि मन्तयमानस्छ । सुत्वा वायपां 
एतद'वोच-मावुसो दायपाढ, मगवन्तं ( 350 ›) वरिपि, सत्था नो 
भगवा अयुप्पत्तो?ति | 


३ अथ खो आयस्मा च अनुरुद्धो, यन"यस्मा च नन्दियो, आयस्मा च 
किंभ्निखो तेनुपसङ्कमि, उपङ्कमित्वा आयस्मन्तच्च नन्दियं जआयस्मन्तश्च 
किम्बिरं एतदवोच-अभिक्रमथा"यस्मन्तो अमिकमथा "यस्मन्तो । सत्या 
नो मगवा अनुप्पत्तोति ! अय खौ आयस्मा च अनुरुद्धो आयस्मा चं 
नन्दियो आयस्मा च किभ्बिरो मगवन्त पच्छुभन्त्वा एको ममवतो 
पत्तचीवर परिग्ेसि, एको आस्न पञ्जपिसि, एको पादोदकं पादपीठं 
पाद्कथङकि उपनिविखिपि | निस्ीदि भगवा पन्नत्ते आसने | निज 
खो मगवा पादे पक्खि । ते पि खो आयस्मन्ता भप्रवन्तं अमिवा- 
दत्वा एकमनन्तं निसीदिंसु ।! एकमन्त निसिन्न खो आयस्मन्तं 
अनुरुद्ध भगवा एतद्‌'वोच-कचि वो अनुरुद्धा समनीयं, कचि 
यापनीयं, कच्चि पिण्डकेन न किर्मथा'ति । 


२.७७ 


महावरभो 


¢ खमनीयं भगवा, यापनीयं भगवा, न च मय भन्ते, पिण्डकेन 
किर्मामाति। 

८ कचि पन वो अनुरुद्धा सममा सम्मोदमाना अकविवद्माना 
सीरोदकीभूता अज्जमञ्ज पियचक्सुहि सम्पर्सन्ता विंहरथा'ति ४ । 

८ तम्ब मयं मन्ते, सममा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोद्कीभूताः 
भन्ममन्ञं पियचकस्हि सम्पस्सन्ता विहरामा!ति | 


¢ यथाकथं पन तुम्हे अनुरुद्धा, समा सम्मोदमाना अविवद्माना 
खीरोदकीमूता अन्जमन्जं पियचक्छ॒हि सम्पस्सन्ता विहरथा?ति * › । 

८ इव म्ह मन्ते, ९्वं होति-खमा वत मे, सुरद्ध वत मे, योहं 
एवख्पेहि सनम्हचारीहि सद्धिं विहरःमी'वि । तस्स मय्ह भन्ते, इमेसु 
आयसमन्तेयु, मेत्तं कायकम्मं पच्चपद्धित आवि चेव रहो च । मेतं 
वचीकम्मं, मेत्त मनोकम्मं, पच्चुपट्टित आवि चेष रहो च । तस्स 
मण्ड भन्ते, एव होति-यन्रूना"हं सकं चित्तं निक्रिखपित्वा इमेसं येव 
आयस्पन्तानं चित्तस्स वसेन वत्तेय्यं'ति । सो खो अहं मन्ते, सकं 
चित्त निक्खिपित्वा इमे येव आयस्मन्तान चित्तस्स वसेन वक्ततामि । 
नानाहिखो नो भन्ते, काया एकं च पन मञ्ञमे चित्तति। 
आयस्मापि खो नन्दियो भायस्मारि खो किम्बिछो भगवन्त एवद्‌? 
वोच-मय्म्पि इवो मन्ते, एवं होपि-खमा कतमे पे नानाहि 
खो नो भन्ते काया एक च पन मञ्ञे चित्तति। एवं खो मय मन्ते, 
सममा सम्मोदमाना अविवद्माना खीरोदकीमूता अन्नमस्नं 
पियचक्छहि सम्पस्सन्ता विंहरामा'ति । 


२.५८ 


१० कोसम्बखन्धको [ इति्यं-भाणवार | 


8 ¢“ कचि पन वो अनुरुद्धा अप्य ( 551 ) मत्ता आतापिनो पहि- 
तत्ता विहरभाति । 

८ तम्ब मयं मन्ते, अप्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता विह्रामाति। 

: यथाकथ पन तुम्हे अनुहद्धा अप्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता 
विहूरथा'ति +, 

८ इध मन्ते, अम्हाकं यो पठमं गापतो पिण्डाय परिक्कमपि सो 
आप्तन पञ्जपेति पठोदक पादपीठं पादकथषिक उपनिक्खिपति, 
अवक्कारपातिं धोवित्वा उपट्रुपिति, पानियं पारिभोननीय उपदुपिति । 
यो पच्छा गामतो प्ण्डाय पयिवंकमति, सवे होति सुत्तावसेसो, सचे 
आकड्कति, भुञ्जति । नो चे आकङ्कति, अप्पहरिते वा छंडति अप्पाणके 
वा उदके ओषिकपेति । सो आप्तं उद्धरति, पादोदकं पदपीं 
पाठकथचकं पटिपामेति, अवक्क्रारपातिं धोवित्वा पटिपामेति, पानिय 
परिभोजनीयं॑पटिसामेति, भत्तगं प्तम्मज्जति । यो परपतति पानीयघटं 
वा परिभोननीयत्रट वा वच्वचट वा रितं तुच्छं सो उपदटरुपिति। 
सच स्म होति अविसय्ँ इत्थविकरेन दुतियमामन्तेत्वा हत्थविचद्ुेन 
उपदुपिम | न त्वे ' व मयं मन्ते, तप्प्चया वाच भिन्श॒म । पञ्वाहिकं 
खो पन मयं भन्ते, सन्बरत्तिया धम्भिया कथाय सन्निसीदाप । 
एव खो मय भन्ते, अप्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहिरामा'ति । अथ 
खो भगवा आयस्मन्तस्च अनुरुद्ध आयस्मन्तन्च नयियं आयस्मन्तञ्च 
किञ्िङ घम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुततेनेत्वा संपहसेत्वा 
उद्याना येन पारिेय्यकं तेन चारिक पक्ामि | अनुपुञ्ेन चारि 


२.७९ 


मटावम्मों 


चरमानो येन पारिर्य्यक तद्'वसरि। तत्र सुदं भगवा परिख्य्यके विहरति 
रव्खितवनसण्डे भदसाटमूखे । अथ खो भगवतो रहोगतरं 
पटिसद्ीनस्प एवं चेतसो परिवितक्छो उदपादि-अहं खो पृञ्बे आक्िण्णो 
न फु विहासि, तेहि कोसम्बकेहि भिक्खृहि मण्डनकारकेहि 
कर्हकारकेहि विवादकारकेहि मस्सक्रारकेहि सङ्घे अधिक्ररणकारकेहि । 
सो,म्हि एतरहि एको अदुतियो सुख फास विहरामि, अज्ञश्रै व तेहि 
कोसम्बकेहिं भिकसहि मण्डनकारकेहि कठहकारकेहि विवादकारकेहि 
भस्सकारकेहि सङ्के अधिकरणक्रारकेही'ति ¡ अञ्जतरोःपि सखो 
इस्थिनागो आश्गिण्णो विहरति इत्थीहि हत्थिनीहि हत्थिकममेहि 
हत्थिच्छापकेहिं । चछिन्नमानि चे" व॒तिणानि खादति । ओमगो- 
मशञ्च अस्स समाखामङ्ग खादन्ति | अविन च पानियानि पिवति । 
ओगाहन्तस्स ओतिण्णस्स हत्थिनियो काय उपनिवप्तन्तियो गच्छन्ति । 
अथ खो (352) तस्स इत्थिनागस्न एतदहोसि-अह खे आाक्िण्णो 
विहरामि हत्थीहि इत्थिनीहि हत्थिकलमेहि हत्यिच्छापकेहि । छिन्र- 
मानि चेव तिणानि खादामि } ओममोभमाच्च मे साखामङ्ग खादन्ति । 
आविद्ानि च पानियानि पिवामि । ओगाहन्तस् मे ओतिण्णस् 
इत्थिनियो कायमुपनिधप्तन्तियो गच्छन्ति । यन्तूनाद॑ एको 
गणस्मा वूपकड़ी विहरे्यं'ति । 

६. जथ सो स्तो हत्थिनागो यूथा भपक्म्म येन पारिङेस्यकं 
रविखितवनसण्डो मदसाखमटं येन मगवा तेनु" पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
सोण्डय भगवतो पानियं परिमोननीयं उपदुपिति, अप्पहरितञ्च 


२८० 


१० कोसम्बखन्धको { इतिय -माणवारं । 


करोति | अथं खो तस्स हत्थिनागस्म एतद्हि - अहं खो पुञ्ञ 
आकिण्णो न फास विहा, हत्थीहि इत्थिनीहि हत्यिककमेहि 
इत्थिच्छापकेहि । चिन्मयानि चेव तिणानि खदिं । ओयगोभगाञ्च मे 
साखामङ्ग खादिषु । आविलछानि च पानियानि अपायि । ओ्गाहन्तस्स च 
मे ओतिण्णस्म हत्थिनियो कायमु" पनिधंपतन्तियो अगम । सोम्हि 
एतरहि एको अदुतियो सुखं फास विहरामि अञ्नतरे'व इत्थीह 
हत्थिनीहि दव्थिकरमेहि इत्थिच्छापकेदी?ति । 

७ अथ खो मगवा अत्तनो च पविवेकं विदित्वा तस्स च इत्थि- 
नागस् चेतसा चेतोपरिवितक्छं अन्माय तायं वेदय इम उदानं 
उदानेमि- 

एवे नागस्स नागेन इसादन्तस्स हत्थिनो । 
समेति चित्त चित्तेन, यदेको रमति वनेति ॥ ९॥ 

[ ६. कोसम्बके भिक्खू पट्च धम्भाधम्मवादी पपञ्चो- 
वत्थूपस्माय सद्वसाममि | 

१० २ ३. १ अथ खो मगवा पारिर्य्यके यथाभिरन्तं 
विहस्त्व येन सावत्थि तेन चाकि पक्कामि । अनुपुन्बेन चारकं 
चरमानो येन सावत्थि तद्'वस्तरि । ठन्न सुदं भगवा सावत्यिय विह्रतिं 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो कोसम्बका उपाप्तका 
-इमे खो अय्या कोप्तम्बका भिक्खू बुनो अम्ड्यक अनत्थस् 
कारका । इमेहि उब्बाढ्हो भगवा पक्कन्तों | इन्द॒मयं भ्ये 
कोप्तम्बक भिक्ख नेव अभिवदेथ्याम न पच्चुरस्याम न अज्जचकिम्भ 
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सामीचिकम्मं करेय्याम न सक्करेय्याम न गर्करेथ्याम न मनेग्यामः 
न पूजेय्याम उपगतानम्ि पिण्डपातं न दज्ञेय्याम । एव इमे अम्हेहि 
अप्तक्करियमाना अगरुकरियमाना अमानियमाना अपूजियमाना 
अपक्कारपकता पक्कभमिस्छन्ति वा भिनल्ममिस्सन्ति वा भगवन्तं वा 
पसादेस्सन्ती"ति। 

२. अथ खो कोपतम्बका उपासका को्तम्बकरे भिक्खु नेव अभि. 
वादं न पचदस न ( 858 ) अञ्जचिकिम्म सामीचिकम्मं अकसु न॑ 
सक्करिु न गर्करिु न मानेषु न पूजें उपगतानम्बि पिण्डपातं 
न अदसु ! अय सखो कोसम्बरका मिक्त कोसम्बकेहि उपाके 
असक्करियमाना अगर्ुकसियिमाना अमानियमाना अपूजियमाना 
अप्तक्कारपकता एवमाहघु-इन्द मयं आवृतो सावत्थि गन्त्वा मगवतो 
सन्तिके इमं अधिकरणं वृपप्तमेमाति । अथ खो कोप्तम्बका भिक्खू 
सेनाप्तन परत्तचीवरमाश्ाय येन सावत्थि तेनुषसङ्क्मिसु । 


ष) 


३ अस्सोसि खो आयस्मा सारिपृत्तो- ते किर कोप्तम्बका 
मिक्खु भण्डनकारका कल्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्खं 
अधिकरणकारका सवत्थि आगच्छन्तीति । मथ खो आयस्मा 
सारिपुत्तो येन भगवा तेनुषसङ्कमि, उपपतङ्मित्वा भगवन्त अभिवा- 
वदित्वा एकम^न्तं , निसीदि । एकमन्त निपिन्नो खो आयस्मा सारिपत्तो 
मगवन्तं एतद्श्ोच- ते किर भन्ते; कोप्तम्बका भिक्खू भण्डनकारका 
ककटकारका विवाद्कारका भस्सकारका सङ्क अधिकरणकारका सावत्थि 
आगच्छन्ति। कथाह मन्ते, तेषु भिक्ुपु परिषज्जामी!ति ४। ५ तेन हि 
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त्वं सारिपत्त, यथाधम्मो तथा तिद्धहति । ५ कथाह मन्ते, जने्यं 
धस्मं वा अधम्पं वाति *। 

४, अदारसहि खो सारिपुत्त, ब्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो। 
इष सारिपृत्त; भिक्खु अधम्भ॒धम्मो'ति दीपेति । घम्म अधम्मोति 
दपेति | अविनय विनयो'ति दपिति । विनयं अविनयोति दीपेति । 
अभासित अरूपित तथागतेन भास्तित लछ्पित॑ तथागतेनाःति दीपति । 
मातं रपित तथागतेन अमासित अछूपित तथागतेना'ति दीपेति । 
अनाचिण्ण तथागतेन, आचिण्ण तथागतेनाःति दीपेति । आचिण्णं 
तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना'ति दीपेति | अपञ्जत्त तथागतेन 
पञ्जत्त तथागतेना'ति दीपेति | पञ्जत्त वथागतेन अपञ्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति । अनाप्त आप्त्तीःति दीपेति । आपत्ति अनापत्तीति 
दीपेति । छ्हुक आप्तिं गरुका आपत्ती'ति दीपेति | गरक आप्ति 
ठहुका आपत्तीःति दीपेति । सावे आपातत अनव्सेसा आपत्ती'ति 
दीपेति । अनवसेभ्नं अपाक्त सावसा आपत्तीठि दीपेति । द दुं 
आपाते अदुदरह्धा आपत्तीःति दीपेति । अदुदरह्छ आपत्ति दुद्रा 


आपत्तीति दीपेति । इमेहि खो सारिपुत्त अदुरसहि वत्थहि अधम्म- 
वादी जानित्बो । 

५. अडारसहि च खो सारिपुत्त, वत्थूहि धम्मत्रादी जानितब्बो । 
इथ सारिपुत्त, भिक्खु अधम्पं॑अधम्मोति दीपेति । धम्म धम्मोति 
दीपेति । अविनय अविनयो!ति दीपेति । षिनय विनयोति दृपिति । 
अभासित अर्पितं ( 354 ) तथागतेन अभासित अछ्पित तथागतेना 
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ति दीपेति। भासित छपितत तथागतेन भासित छषितं तथागतेना ^ति 
दीपेति । अनाचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना^ति दीपेति। 
आचिण्णं तथागतेन आचिण्ण तथागठना'ति दीपेति । अपन्ञत्त 
तथागतेन अपञ्ञत्तं तथागतेना'ति देति । पञ्ञत्त तथागतेन 
प्ञ्जत्तं तथागतेना!ति दीपेति । आपत्ति आपत्तीति दीपेति । अनापत्ति 
अनापत्ती'ति दीपेति। छहुकं आपत्ति रुहुका आपत्ती'ति दीपेति । गरक 
आपत्ति गरक आपत्तीति दीपेति । सासे आपत्ति सावसेस्रा आपत्ती'ति 
दीपेति । अनवसर आपत्ति अनवपेपा आपत्तीति दीपेति । दुद 
आपत्ति दुहा आपर्तं"ति ीपेति । अदु आपत्ति अदु 
आपन्ती ' ति दीपेति । इमेहि खो सारिपुत्त अद्ुरसेहि वत्थूहि धम्मवादी 
जानितब्ब ' ति। 


६ [] अस्पो्ति खो आयस्मा महामोगछ्नो पे 
( 086 166 31. 0€[0प्न = 16068881 ए 01081268 ) धम्मवादी 
जानितन्बो| [] अस्मरोत्ि खो आयस्मा महाकस्मपो पे म्म 
चाद जानितन्बो । [¬] अस्मोति खो यस्मा महाकचानो १९ 
घम्मवादी जानितन्बो। [] अस्सोति खो भयस्मा महाकोद्ितो प° 

धम्मवादी नानितन्बो । [] अस्परेसि खो आयस्मा महाकपिनो 
~ .पे० धम्भवादी जानितन्बो| [] अघ्मोपि सो आयस्मा महाचन्टो 
~ प° धम्मवादी जानितन्बो । [] अस्परोभि खो आयस्मा अनुसद्धो 
~ पे० धम्मवादी जानिततब्बो । [] अस्सोसि खो आयस्मा रेवतो 
-..“प० धम्मवादी नानितठ्बो । [1] अस्सोसि खो आयस्भा उषाछि 
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...प० धम्मवादी जानितव्बो । [] अस्सोभि खो आयस्मा आनन्दो 
.. पे . धम्भवादी जानितब्बो । [] अस्पोसि खो आयस्मा राहो 
(1 (708]€ 16068881 01870268) धम्मवादी जानितन्बो" ति। 

७ अस्सोति खो महापजापती गोतमी - ते किर कोसम्बका भिक्खू 
भण्डनकारका कच्टकारका विवादकारका भस्सकारका सदे अधिकरण 
कारका सावत्थि अगच्छन्ती ति! अथ खो महापजापती गोतमी येन 
मगवा तेन्‌ ` पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभिवादेत्वा एकमश्तं 
अदुापि । एकमन्त रिता खो महापजापती गोदमी मगवन्तं एतद्‌ 
वोच-ते किर भन्ते, कोप्तम्बका भिक्खू मण्डनकरक्रा कटहकारका 
विवाद्कारका मस्सकारका सङ्के अधिकरणकारक सावत्थि आगच्छन्ति ! 
कथा्हं भन्ते; तेषु भिक्खुसु परिपल्नामी'ति + 

५ तेन हि त्वं गोतमि, उभयस्य धम्मं सुण | उभयत्थ धम्म सुत्वा 
ये तत्थ भिक्लु धम्भवादिनो तें दिदि खन्तिच्च रचिञ्च आदायश्च 
रोचेहि । यश्च किञ्चि भिक्छुणीसद्चन भिक्खुसद्वतो पच्चासि- 
सितब्बं, सब्ब तं घम्मवादितो “व पच्चासिसितव्बं ' ति। 

< अस्सोसि खो अनाथपिण्डिको गहपति-ते किर कोप्तम्बका भिक्लू 
भण्डनकारका कट्हकोरका विवाद्कारका मस्सकारका सङ्घे अधिकरण 
कारका सावत्थि आगच्छन्ती › ति। अथ खो अन्नाथपिण्डिको गहपति 
येन मगवा तेनु ` पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। एकमत निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्तं 
एतद्वोच-ते किर मन्ते, कोसम्बक्रा मिक्खू मण्डनकारका कल्हकारकाः 
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विवादकारका मप्सकारका सङ्े अधिकरणकारका सवत्थि आगच्छन्ति । 
कथाह भन्ते, तेप भिक्खुपु पटिपजमी ` ति * । 

८८तेन हि त्वं गहपति, उमयत्थ दानं देहि । उमयत्थ दानं दत्वा 
उमयत्थ धम्म सुण, उभयत्य धम्म सुत्वा ये तत्य भिक्ु धम्मवाठिनो 
तेस दिद्विश्च खम्तिञ्च रुचिन्च आदायञ्च रोही ति। 

९ अस्पोसि खो विप्ताखा मिगारमाता-ते किर कोक्तम्बका 
भिक्खू (555) मण्डनकारका कर्हकारका विवाद्कारका मस्मकारका 
सद्व अधिकरणकारका साव्िथि आगन्छन्ती ति। अथ खो विप्राखा 
मिगारमाठा यन मगवा तेनु पस््कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं भमिवादेत्वा 
एकम न्त निसीदि। एकम॑न्त निसिन्ना खो विमाखा मिगारमाता 
मगवन्ते एतद्‌'वोच- ते किर मन्ते, कोप्म्बका भिक्खू भण्डनकारका 
कटहकारका विवादकारका भस्छकारका सद्धै अधिकरणकारका साव- 
तिथ अगच्छन्ति। कथा'ह मन्ते, तेसु भिक्खुपु पररिपज्नामी'ति ¶। 

८ तेन हि त्व विस्नाखे, उभयत्थ दान देहि । उभयत्थ दानं दत्वा 
उभमयत्थ धम्मं सुण । उमयत्य धम्म सुत्वा ये तत्थ भिक्खू ध्मवादिनो 
तेस दिद्विश्च खन्तिश्च रुचिश्च आदायच्च रोचेही'ति। 

१० अथ खो को्म्बका भिक्खू अनुपुब्ेन यन सावत्थि तद्वरं 
अथ खो आयस्मा स्तारिपुत्तो येन मगा तेनुःपपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
मगवन्त अमिवदेत्वा एकमन्त मिप्ीदि। एकमन्तं निपिन्नोखो आयत्मा 
सारिपत्तो भगवन्तं एतद'वोच- ते किर मन्ते, केोपतम्बका मिक्खु मण्ड- 
नकारका कलहकारक विवादक्रारका भस्पकारका स्च अधिकरणकारका 
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सावत्थि अनुप्प्ता । कथं नु खो मन्ते, तेपु भिक्चुपु सेनासने पटि- 
पजिननज्कंति * | 

« तेन हि सासित्त, विवित्त सेनाप्नं दातन्बति ” 

८ सचे पन भन्ते, विवित्त न होति कथ परिपज्िनन्कति, । 

८ तेन हिं ारिपुत्त, विवित्तं कत्व। पि दातञ्बे | न त्वाः ह सास्त; 
कना परिययेन वुडतरस्स भिकप्रनो सेनासन परिवाहितव्व ति वदामि । यो 
परिबहिय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'ति 2 

५ आपिसे पन मन्ते, कथं परिपज्जितन्कपि ' ५। 

« आमित सो प्ायिपुत्त, सन्धं समकं माजेतञ्क॑ति " । 

११ अथ खो तस्स उक्ित्तकृस्स भिक्छुनो घम्मञ्च॒विनयच्च 
पच्चेक्खन्तस्प एतठ'होि-आपत्ति ए, नेपा अनापत्ति| आपन्नोम्हि 
नम्ह अनापन्नो । उक्खित्तो म्हि न' गि, अनुक्रिखत्तो | पम्मिकेनःम्हि 
कम्मेन उक्खित्तो अकृप्पेन ठानारहेनाःति } भथ खो सो उग्खित्तको भिक्खु 
येन उक्ित्तानुवत्तका भिक्स तेनु पसङ्कमि, उपपतङ्कमित्वा उक्ित्तनुव- 
त्तके भिक्स एतद्"वोच-आपत्ति एमा अबु, नेता भनापत्ति | 
आपर्नोम्हि; न' म्हि अनापन्नो । उक्खित्तो' म्हि नग्हि अनुकिखत्तो । 
धृम्मिकेनःग्हि कम्मेन उक्तो अकुप्पेन ठउनारहेन | एथ म॑ आय- 
स्मन्तो ओसरिथाएति। ॥ 

१२ अथ खो ते उविखत्तानुवत्तका भिक्खू तं उक्खित्तकं भिक 
आदाय येन मगव। तेनुपसङ्कमिसु, उपपङ्कमित्वा भगवन्तं अमिवदित्वा 
एकमन्ते निसीदेपु । एकम्तं निसिच्ना खो ते भिक्ख॒ मगवन्तं एतद्‌? 
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महावश्गों 


वोचु-भथं भन्ते, उकिखत्तकञो भिक्ु एव आह-भपत्ति एसा आवुपो, 
नसा अनापत्ति | अपन्नो,म्हि, नम्ह अनापन्नो । उविंखत्तो*म्हि, नि 
अनुकिंखत्तो | धम्मिकेनाम्डि कम्मेन उक्ित्तो अरकुष्पेन ठानारहेन । 
एय म जायस्मन्तो ओपषरेथा'ति। कथं च खो तेहि मन्ते, पटिष- 
जितव्बंःति * । 

८५ आपत्ति एसा भिक्खवे, नेःप्ता अनापत्ति । आपन्नो एसो भिक्खु 
नसो भिक्ु अनापन्नो। उविलत्तो एसो भिक्खु, ने्रो भिक्खु 
(356) अनुकिखत्तो । षम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो अकुप्येन ठानारहेन । 
यतो च खो सो भिक्खवे, भिक्खु आपन्नो च उक्तो च पस्सतिः 
च, तेन हि भिक्खवे, ते भिक्खुं आसरिथाति। 

१३ अथ खो ते उक्छित्तानुवत्तका भिक्स त उक्िलित्तकं भिक्ु 
आओसारेत्वा येन उक्लेपका भिक्स तेनुपसङ्कर्मिमु, उपपङ्कमित्वा उक्खे- 
पके भिक्खू एतद्वोचु-यम्म आवुसो वत्थु अहोति सद्धस्स मण्डने 
कञ्हो विगहो विवादो सङ्खमेदो सद्राजि सद्घववत्थान सङ्नानाक- 
रण, सो एसो भिक्ख आपन्नो च उक्तो च पस्सिच 
ओसारितो च। हन्द मय अबु, तस्स वत्थु वूषसमाय सङ्घमामग्ि 
करोमा"ति। 

१४ अथ-खो ते उक्वेपका मिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, 
उपमङ्कमित्वा मगवन्त अभिवदेत्वा एकमन्त निरीरदिसु । एकमन्तं 
नितिन्ना खो ते भिक्खू मगवन्तं एतद वोचत मन्ते, उकलित्तावुनत्तक! 
भिक्खु एवमण्ह॑सु-यस्मि आवुत्त वत्युकि भहोति स्वस मण्डनं कब्ो 
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९० कोसम्बखन्धको [ इतियं-माणवार | 


विणहो विवादो स्घमेदो सद्खराजि सद्ववत्थान सद्व नानाकरणं, सो 
एसो मिक्खु आपत्नो च उक्ित्तौ च पसि च ओपारितो च | हन्द मर्यं 
आबुसो, तस्स वस्थुस्स पूपसमाय सद सामि करोमा'ति । कथ 
नु खा मन्ते, परिपन्नितन्बते- 


८“ यतो च खो सो भिक्ववे, भिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च प्म च 
ओप्तारितो च तेन हि भिक्छवे, सद्धो तस्स वव्युस्स॒वुपसमाय सद्ध- 
सामभि करोतु । 


१५. एवञ्च पन भिक्खवे, कातञ्वा । पम्बेहे' व एकञ्ञ् 
सनिपतितव्बं, गिानेहि च अगिखनेहि च । न केचि छन्दो दातब्बो। 
सन्निपतित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पठिरेन सदड्खो जपेतब्बो- 
सृणातु मे भन्ते सद्व } यसि कत्थुस्षि अहि सङ्खर मण्डन कलहो 
रिगहो विवादो सद्धमेदो सद्रानि सद्वववत्यानं सहनानाकरणं, सो 
एसो भिक्छु आपन्नो च उक्रिंखत्तो च परसि च भप्तारितो च । यदि सङ्खस् 
पत्तकहछ सद्व तस्स ॒वत्थुसस वृपक्तमाय सद्धप्ताममि करेथ्थ । एसा 
सत्ति ॥ सुणातु मे मन्ते सद्धो । यिम वत्थुकि अहोपि सद्धस्म भण्डन 
करटो िगहो विवादो सद्खमेदो सङ्खरानि सद्षवत्थान सङ्नानाकरण 
सो एसो भिक्खु आपन्नो च उद्धिलत्तो च पस्सि च ओष्ठाशति च! सङ्गो 
तस्स वत्धुसप वुपसमाय सङप्तामगि करोति ! यस्सयसमतो खमति तस्म 
वत्थुस्त्‌ वुपसषमाय सह्धप्तापमिया करणं सो तुण्हस्स । यस्स न'क्खमति 
सो भासेय्य । कता सद्धेन तस्स वत्थुस् वृप्तमाय सद्धपताममि निहता 
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स्वराभि निहतो सह्मेदे । खमति सद्ुस्स । तस्मा तुण्ही । 
एवमन्तं धारयामीति । तावदेव उपोपथो कातन्बो, पातिमोक्ष्सं 
उदिसितन्बति (857) 1 

[ 9. उपालि-पुच्छा | 

१०, २. ४ { अथ खो आयस्मा उपारि येन भगवा तेनुः 
पसङ्कमि ! उपसङ्मित्वा मगवन्तं अभिवदित्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमःन्तं निपिन्नो खो आयस्मा उपाडि भगवन्त एतदणवोच ~ यिम 
मन्ते, वत्थुसति होति सद्वसप भण्डनं कड्हो विगहो विवादो सद्वभेढो 
सद्खराजि सद्खुववत्थानं सङ्खनानाकरणं, सद्धो त वत्थ्‌ अविनिच्छिनिंत्वा 
अमूल मृं गन्त्वा सद्सामभि करोति, धम्मिकानु खो सा भन्ते; 
सङ्गसामम्गी'ति * । 

¢ यमि उपाडि वत्थु होति सद्धस् मण्डन कठ्हो विग्रहो 
किदे सद्घमेदो सङ्करानि सद्चववत्थान सद्वनानाकरणं, सद्खो तं वत्थु 
अषिनिच्छिनित्वा अमूढ मृं गन्त्वा सद्पाममि करोति अधम्मिका 
सा उपाटि सहसामगी'ति। 

२ यि पन भन्ते, वत्थुिमि होति सङ्धस्स मण्डनं क्हो विग्रहो 
विवादो सद्वमेदो स्वराज सद्ववत्थानं सद्धनानाकरणं, सङ्घो तं वत्थु 
विनिच्छिनित्वा मूढ मुं गन्तवा सङ्खसाममि करोड, धम्मिका यु खी 
सा भन्ते, सङ्कसामम्गी"ति। 

८ यस्मि उपाह, वत्थुस्मि होति सद्वस्स मण्डनं कर्हो विरहो 
विवादो सङ्कमेदो सद्धराजि सद्वववत्थानं सह्नानाकरणं, सद्चो तं वत्थं 
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१० कोसम्बखन्धको [ दतिय-साणवारं | 


विनिच्छिनित्वा मूढा मूढ गन्त्वा सद्धप्तामागि करोति, धम्मिका सा 
उपाटि सङसामग्गी"ति ) 

३ कति न॒ खो मन्ते, सद्खपामभियोति । 

दभा उपा, सङ्कसामणियो। अत्थु" पारि, सह सामगी अत्था- 
पेता व्यञ्जनुपेता । अत्थु पार्टि सह पताम अत्थुयेता च न्यञ्जनुपेता च 
[] कतमा च उपालि सद्खसाममी अत्थापेता ग्यजञ्जनुपेता 2 यस्मि 
उपा वत्ति होति सड मण्डनं कर्हो विगहो शिवादो सद्मेगे 
- सद्कराजि सद्खक्वत्थानं सद्व नानाकरणं, सङ्घो तं वत्थु अविनिच्छिनित्वा 
अपहा मूं गन्त्वा सद्धाम करोति । अयं वुच्चति उपरि, सङ्त्ता- 
मम्मी अत्थापेता व्यञ्जनुपेता । 

[1 कतमा च उपाङि, सङ्खसाममी अत्ुपेता च व्यञ्जजुपेता 
च | यास्मि उपाछि, व्युषि होति सङ्खस्स मण्डन कटहो विगाहो विवादो 
मह्ुमेदो सङ्खराजि सङ्खववत्थान सङ्खनानाकरणं, सङ्खो तं वत्थु विनिच्छि- 
नित्वा मूला मू गन्त्वा सद्धपसाममि करोति | अयं वुच्चति उपार, 
सह सामग्गी अत्थुपेता च व्यज्चनुपेता च । इमा खो उपार, दवे सद्घपाम- 
गियो'ति। 

४ अथ खो आयस्मा उपाहि उद्राया'सना एकं उत्तरासङ्ख 
करित्वा येन मगवा तेनःज्ञडि पणामेत्वा भगवन्तं गएथाय अञ्ञ्मापि- 

ससम किच्चेसु च मन्तनाघु च अत्येप्र॒ जाते विनिच्ख्येु च | 

कथपकारो इध नरो महत्थिको भिक्ु कथ होति इष पगहारहोः 

ति ।॥ १ ५ (358) 
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अनानुत्रज्ञो पठमेन सीढतो अवेक्खिवाचारो सुप॑वहिद्धिये । 
पञ्चत्थिक्रा न उपवदन्ति षम्मतो, न हिस्स तं होति व्यु येन नं 
॥ २॥ 
सो तादिसो सीख्विमुद्धिया हितो विप्रार्दो होति विपर्ड माप्तति । 
नच्छम्मति परिपरगतो न वेषति, अत्थ न हिति अन॒य्युत मणं ॥३॥ 
तथेष पठह परिप॒पु पुच््छितो न चेव पञमायति न मङ्ख होति। 
सो कालछागत व्याकरणारह वचो र्‌ञ्जति विञ्जुपरिसं विचक्णो ॥४॥ 
सगारवो वुङतरेम भिक्खुसु आचेरकम्डिं च सके विसारदो । 
अल प्मेतु पगुणो केतवे पचत्थिकानच्च विरद्धिकोविदो ॥ ५ ॥ 
पच्चत्थिक्रा येन वनन्ति निह महाननो पञ्ज पन्न गच्छति । 
सक्च आदायमःयं न रिति व्याकरणपञ्हं अनुपघ।तिक ॥ ६॥ 
दतेय्यक्षमभेप॒ अङं समुणहो पक्स ज्म च आहुन यथा ¦ 
करवचो भिक्खुगणेन पे्तितो “अह करोमीति न तेन मञ्जति ॥ ७॥ 
आपज्जपि यावत्सु वत्थुपु आपत्ति या होति यथा च वुद्राति । 
एते विभङ्धा उमयस्प सागता आपत्तिवुदरनपदस्स कोविदो ॥ ८ ॥ 
निस्प्ारण गच्छति यानि चाचरं, निस्पारितो होति यथा च वत्थ॒ना। 
भोप्तारण ठंवुश्रितस्स जन्तुनो एतम्पि जानाति विभङ्कोषिदो ॥९.॥ 
सारो वुडपरेप भिक्स नवेस॒ भेरेसु च मज्जिमेप्न च । 
महाजनस्छव्यचसेध पण्डितो, सो वादिसो भिक्षु इध पगह- 
रहो'ति ॥ १०॥ 
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१० कोसम्बखंर्धको [ इतियं-साणवारं ] 
कोसम्बक्छन्धको दसमो । 
तस्पुदन :- 
कोप्भ्बियं जिनवरो विवादापत्ति दस्सने । 
उक्खिपिय्य यसिमि तसि तस्स यापत्ति देस्ये । ! ॥ 
अन्तोसीमाय, तत्थे"व, पञ्च, एकञ्च सम्पद्‌ | 
पारिखेय्या च सावत्थि, सारिपत्तो च, कोटितो ॥ २॥ 


महाकस्तप-कचचानो कोद्िनो कप्िनेन च । 
महाचुन्डो च अनुरुद्ध रवतो उपाखग्हियो ॥ ६ ॥ 

आनन्दो राखो वेव गोतमीनाथपिण्डिके विप्ताखा भिगारमाता च । 
सेनासनं विवित्तं च आमिष समकेपिच॥४॥ 

न केन छन्डो दातन्बो उपि परिपुच्छितो । 
अनुपवजि विसीछेन सामगी जिनसासने ॥ ५ ॥ 


महावमगं समन्तं | 


( 360) 
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